
MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 

           

           

           

           

           

      

            

            

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tento dokument byl vytvořen za podpory EU 

MAS KRÁLOVÉDVORSKO –  

nové příležitosti našemu regionu 

Analytická část 

 

 



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

2 

 

1 Obsah 

1 ZÁKLADNÍ INFORMACE O MAS KRÁLOVÉDVORSKO ................................................................................. 4 

1.1 VYHODNOCENÍ STAVU ÚZEMÍ ........................................................................................................................ 6 

2 OBYVATELSTVO ....................................................................................................................................... 9 

2.1 VÝVOJ POČTU OBYVATEL .............................................................................................................................. 9 

3 EKONOMIKA REGIONU, VÝROBA (PODNIKÁNÍ A ZAMĚSTNANOST) ....................................................... 14 

3.1 PODNIKÁNÍ .............................................................................................................................................. 14 

3.2 ZAMĚSTNANOST ....................................................................................................................................... 16 

4 CESTOVNÍ RUCH ..................................................................................................................................... 21 

4.1 TURISTICKÉ, KULTURNÍ A HISTORICKÉ ZAJÍMAVOSTI ................................................................................................. 21 

4.2 UBYTOVACÍ KAPACITY ....................................................................................................................................... 22 

4.3 TURISTICKÁ INFORMAČNÍ CENTRA ........................................................................................................................ 23 

4.4  TURISTIKA A CYKLOTURISTIKA ............................................................................................................................. 24 

4.5  IN-LINE STEZKY, HIPOSTEZKY .............................................................................................................................. 25 

4.6 NAUČNÉ STEZKY ............................................................................................................................................... 26 

5 OBČANSKÁ VYBAVENOST ...................................................................................................................... 27 

5.1 ZDRAVOTNICKÉ SLUŽBY .............................................................................................................................. 27 

5.2 SOCIÁLNÍ SLUŽBY ...................................................................................................................................... 29 

5.3 VOLNÝ ČAS .............................................................................................................................................. 33 

6 BYDLENÍ ................................................................................................................................................. 36 

6.1 DOMOVNÍ A BYTOVÝ FOND ......................................................................................................................... 36 

6.2 BYTOVÁ VÝSTAVBA .................................................................................................................................... 36 

7 DOPRAVA .............................................................................................................................................. 39 

7.1 SILNIČNÍ DOPRAVA .................................................................................................................................... 39 

7.2 ŽELEZNIČNÍ DOPRAVA ................................................................................................................................ 40 

7.3 VEŘEJNÁ HROMADNÁ DOPRAVA .................................................................................................................. 41 

7.4 LETECKÁ DOPRAVA .................................................................................................................................... 41 

7.5 CYKLODOPRAVA ....................................................................................................................................... 41 

8 TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA ............................................................................................................... 41 

8.1 ZÁSOBOVÁNÍ VODOU ................................................................................................................................. 42 

8.2 KANALIZACE .................................................................................................................................................... 43 

8.2 ZÁSOBOVÁNÍ PLYNEM ................................................................................................................................ 43 

8.3 ZÁSOBOVÁNÍ ELEKTRICKOU ENERGIÍ, TELEKOMUNIKACE .................................................................................... 43 

9 ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ............................................................................................................................... 44 

9.1 KLIMA A OVZDUŠÍ ..................................................................................................................................... 44 

9.2 VODNÍ REŽIM ........................................................................................................................................... 44 

9.3 HLUK ..................................................................................................................................................... 45 

9.4 ODPADY ................................................................................................................................................. 45 



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

3 

9.5 OCHRANA PŘÍRODY A KRAJINY ..................................................................................................................... 46 

9.5.1 Národní kulturní památky ............................................................................................................... 46 

10 ZEMĚDĚLSKÝ PŮDNÍ FOND ..................................................................................................................... 48 

10.1 LESNÍ HOSPODÁŘSTVÍ ................................................................................................................................ 51 

11 VZDĚLÁVÁNÍ, ŠKOLSTVÍ ......................................................................................................................... 53 

11.1 MATEŘSKÉ ŠKOLY A JESLE ........................................................................................................................... 54 

11.2 MATEŘSKÉ ŠKOLY ..................................................................................................................................... 54 

11.3 STŘEDNÍ ŠKOLY ......................................................................................................................................... 55 

12 BEZPEČNOST .......................................................................................................................................... 56 

13 VYHODNOCENÍ SOUČASNÉHO STAVU Z POHLEDU AKTÉRŮ Z ÚZEMÍ ..................................................... 58 

14 SWOT ANALÝZA CELKOVÁ ...................................................................................................................... 59 

15 DEFINOVÁNÍ PRIORITNÍCH OBLASTÍ ....................................................................................................... 62 

15.1 ZAMĚSTNANOST A PODNIKÁNÍ (EKONOMIKA REGIONU, VÝROBA) ........................................................................ 66 

15.2 CESTOVNÍ RUCH ....................................................................................................................................... 67 

15.3 VOLNÝ ČAS .............................................................................................................................................. 67 

15.4 DOPRAVA A TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA ..................................................................................................... 68 

15.5 ZDRAVOTNICTVÍ A SOCIÁLNÍ SLUŽBY .............................................................................................................. 69 

15.6 ŠKOLSTVÍ ................................................................................................................................................ 70 

16 ANALÝZA PROBLÉMŮ A POTŘEB ............................................................................................................ 71 

17 MOŽNOSTI VYUŽITÍ PROSTŘEDKŮ NA ÚZEMÍ MAS KRÁLOVÉDVORSKO ................................................. 74 

18 ROZVOJOVÝ POTENCIÁL ÚZEMÍ ............................................................................................................. 76 

18.1 ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ .................................................................................................................................. 76 

18.2 ROZVOJOVÉ LOKALITY ................................................................................................................................ 77 

18.3 LIDSKÝ POTENCIÁL ..................................................................................................................................... 78 

18.4 ZAMĚSTNANECKÁ ČINNOST ......................................................................................................................... 82 

18.5 PODNIKATELSKÁ ČINNOST ........................................................................................................................... 83 

18.6 VOLNOČASOVÉ AKTIVITY A LIDÉ ................................................................................................................... 84 

18.7 OBLASTI S ROZVOJOVÝM POTENCIÁLEM ......................................................................................................... 85 

18.7.1 Zaměstnanost a podnikání .......................................................................................................... 85 

18.7.2 Cestovní ruch ............................................................................................................................... 86 

19 SWOT ANALÝZY VYBRANÝCH PRIORITNÍCH OBLASTÍ ROZVOJE .............................................................. 87 

19.1 ZAMĚSTNANOST A PODNIKÁNÍ ..................................................................................................................... 87 

19.2 CESTOVNÍ RUCH ....................................................................................................................................... 88 

19.3 VOLNÝ ČAS .............................................................................................................................................. 90 

19.4 DOPRAVA A TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA ..................................................................................................... 91 

19.5 ZDRAVOTNICTVÍ A SOCIÁLNÍ SLUŽBY .............................................................................................................. 92 

19.6 ŠKOLSTVÍ ................................................................................................................................................ 93 

20 SEZNAM OBRÁZKŮ, TABULEK A GRAFŮ ................................................................................................. 95 

 

 



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

4 

1 Základní informace o MAS Královédvorsko 

 

Území, na kterém místní akční skupina působí, tvoří kompaktní venkovský region, který je soudržný 

nejen po stránce geografické, ale také bere ohled na spádovost, společné problémy i potenciál apod.  

MAS Královédvorsko je vymezeno územím 12 obcí okolo jádrového města Dvůr Králové nad Labem. 

Z hlediska hospodářských charakteristik, půdních a přírodních podmínek není území homogenní. 

Určitou územní spojitost však lze vysledovat při popisu jednotlivých obcí z hlediska relativně úspěšné 

intenzivní zemědělské výroby a pokračující nebo revitalizované průmyslové výroby. Jednoznačně 

společným znakem všech obcí je jejich přirozený spád do města Dvůr Králové nad Labem, které je 

zdrojem pracovních příležitostí a místem obchodní, školní, kulturní, zdravotnické a další potřebné 

vybavenosti pro obyvatele. 

Ve Dvoře Králové se nachází také nejsilnější turistické atrakce jižní části okresu Trutnov – jedna 

z nejkrásnějších zoologických zahrad v ČR i Evropě s unikátním přírodním parkem Africké safari 

a Národní kulturní památka Hospital Kuks. Stoupající obliba ZOO a kvalitního přírodního a kulturně-

historického území Královédvorska byly také jedním z podnětů vzniku MAS Královédvorsko. 

 

Obrázek 1 Místní akční skupiny v Královéhradeckém kraji k 1. 1. 20151 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Místní akční skupina Královédvorsko vznikla na počátku roku 2013 jako jedna z posledních 

v Královéhradeckém kraji. Pokrylo se tak „bílé místo“ v samotném srdci kraje a využila poslední 

                                                           
1 Zdroj: GIS MěÚ Dvůr Králové nad Labem 



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

5 

příležitost pro vytvoření fungujícího místního partnerství. Díky neexistenci místního partnerství do této 

doby přišlo o možnost čerpání dotací z Programu rozvoje venkova v období 2007-2013.  

 

MAS Královédvorsko působí na území 12 obcí s celkovou rozlohou 11 198 ha. 

Bílá Třemešná, Bílé Poličany, Borovnička, Dolní Brusnice, Doubravice, Dvůr Králové nad Labem, Horní 

Brusnice, Kuks, Mostek, Nemojov, Stanovice, Zábřezí-Řečice. 

 

Obrázek 2 Místní akční skupiny v Královéhradeckém kraji dle obcí k 1. 1. 20152 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obecně platí, že území místních akčních skupin je omezeno počtem obyvatel, který byl v rámci 

stávajícího Programu rozvoje venkova ČR 2007–2013 limitován 10 000 až 100 000 obyvateli, 

s omezením na obce do 25 000 obyvatel. MAS Královédvorsko čítá 21 317 obyvatel (stav k 1. 1. 2015). 

 

Každá z obcí na území MAS Královédvorsko je atraktivní, ať již svoji pestrou přírodní a kulturní 

rozmanitostí, atraktivitou přírodních lokalit či kvalitou životního prostředí. Jedná se o území s bohatým 

kulturním dědictvím a pamětihodnostmi. Přírodní potenciál území je dobrým základem i pro rozvoj 

cestovního ruchu (agroturistiky, ekoturistiky, cykloturistiky apod.). 

 

 

                                                           
2 Zdroj: GIS MěÚ Dvůr Králové nad Labem 



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

6 

1.1 Vyhodnocení stavu území 
 

Území MAS Královédvorsko náleží do regionu soudržnosti (NUTS II) Severovýchod.  Leží 

v severozápadní části Královéhradeckého kraje v území správního obvodu ORP Dvůr Králové nad 

Labem. Území působnosti MAS Královédvorsko je na katastrálních územích 12 obcí a má rozlohu 11 

198 ha. Největším sídlem analyzovaného území je město Dvůr Králové nad Labem.  

 

Obrázek 3 Postavení MAS Královédvorsko v NUTS a mezi obcemi 

ORP Dvůr Králové nad Labem3 k 1. 1. 2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
3 Zdroj: GIS MěÚ Dvůr Králové nad Labem 



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

7 

Obrázek 4 Vyznačené území MAS Královédvorsko v ORP Dvůr Králové nad Labem k 1. 1. 20154 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Území MAS Královédvorsko se nachází v Podkrkonoší a má mimořádně vhodnou kombinaci přírodních 

a socioekonomických předpokladů stát se vyhledávaným a cenově dostupným místem venkovské 

turistiky a rodinné rekreace. Bereme-li na zřetel místními aktéry vytvořenou pyramidu prioritních 

oblastí k řešení na území MAS, konkrétně cestovní ruch a zaměstnanost a podnikání, pak prostředí 

MAS Královédvorska tvoří protiváhu sezónně přetížené horské oblasti Krkonoš. Tím zde vzniká 

potenciál k vytvoření nových pracovních příležitostí v cestovním ruchu, jako náhrady za zanikající 

aktivity v zemědělství a tradiční průmyslové výrobě. 

Území, na kterém místní akční skupina působí, tvoří kompaktní venkovský region, který je soudržný 

nejen po stránce geografické, ale také bere ohled na spádovost, společné problémy i potenciál apod.  

Jižní částí území MAS esovitě protéká řeka Labe s bohatou doprovodnou zelení lužní vegetace. 

V zastavěné části území řeku doprovází lipové aleje. Přírodní hranici na severu i jihu tvoří jehličnaté 

a smíšené lesní porosty. MAS Královédvorsko leží v příhodné klimatické oblasti, která je 

charakterizována jako mírně teplá, mírně vlhká, s průměrnou roční teplotou 7 – 8 °C, průměrný roční 

úhrn srážek se pohybuje v rozmezí 550 - 650 mm, výjimečně až 700 mm. Území samotného spádového 

města Dvůr Králové nad Labem se nachází v Královédvorské kotlině, lemované lesními masívy 

(jehličnaté a smíšené lesní porosty), které náleží k Zvičinsko-kocléřovskému hřbetu a Bělohradské 

pahorkatině. 

                                                           
4 Zdroj: GIS MěÚ Dvůr Králové nad Labem 



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

8 

 

Hydrogeologicky má území mimořádný vodohospodářský význam a je zařazeno do ochranného pásma 

vodních zdrojů. Jedná se o jeden z největších zdrojů kvalitní pitné vody v Královéhradeckém kraji, který 

je označován pojmem „Královédvorská synklinála“. Celé území je v pásmu hydrologické ochrany 2. 

stupně, malé části území okolo jímacích vrtů pak v PHO 1. stupně. 

 Z hlediska hospodářských charakteristik, půdních a přírodních podmínek není území homogenní. 

Určitou územní spojitost však lze vysledovat při popisu jednotlivých obcí z hlediska relativně úspěšné 

intenzivní zemědělské výroby a pokračující nebo revitalizované průmyslové výroby. Jednoznačně 

společným znakem všech obcí je jejich přirozený spád do města Dvůr Králové nad Labem, které je 

zdrojem pracovních příležitostí a místem obchodní, školní, kulturní, zdravotnické a další potřebné 

vybavenosti pro obyvatele. 

  



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

9 

2 Obyvatelstvo 

2.1 Vývoj počtu obyvatel 
 

Na území MAS Královédvorsko žije podle roku 2014 celkem 21 352 obyvatel. Z toho nejvíce obyvatel – 

15 988, žije ve Dvoře Králové n. L. Nejmenší obcí na území MAS Královédvorsko je podle počtu obyvatel 

obec Stanovice se 60 obyvateli. Ve Dvoře Králové tak žije celkem 75% celkového počtu obyvatel území 

naší MAS. Na území nynější MAS Královédvorsko žilo v roce 1930 o 22% obyvatel více než je tomu dnes.  

 

Tabulka 1 Vývoj počtu obyvatel v MAS Královédvorsko – dle jednotlivých obcí k 31. 12. 20145 

 

Důvodem takto velkého poklesu je násilné vysídlení německých občanů po 2. světové válce. Později 

v 60. až 80. letech počet obyvatel stagnoval na cca 23 500, kdy byl v regionu silný textilní průmysl. V 90. 

letech, po jeho ústupu, se počet obyvatel ustálil. 

 

 

 

                                                           
5 Zdroj: ČSÚ 

 

St
an

o
vi

ce
 

B
o

ro
vn

ič
ka

 

Zá
b

ře
zí

-Ř
e

či
ce

 

D
o

ln
í B

ru
sn

ic
e

 

B
ílá

 T
ře

m
e

šn
á

 

B
ílé

 P
o

lič
an

y 

D
o

u
b

ra
vi

ce
 

D
vů

r 
K

rá
lo

vé
 n

ad
 

La
b

e
m

 

H
o

rn
í B

ru
sn

ic
e

 

K
u

ks
 

M
o

st
e

k 

N
e

m
o

jo
v 

ce
lk

e
m

 

1930 157 853 249 492 1 842 390 938 18 839 1 225 427 

 

2 063 951 27 428 

1961 127 418 206 365 1 466 265 596 16 904 738 502 1 615 552 23 754 

1980 100 315 151 329 1 342 196 441 17 911 556 247 1 584 503 23 675 

1991 75 224 133 326 1 217 162 383 16 976 492 217 1 397 439 22 041 

 1997 78 254 131 335 1 223 153 338 16 797 479 252 1 313 491 21 844 

2008 72 193 152 365 1 339 149 374 16 234 441 251 1 380 617 21 567 

2009 69 195 149 372 1 339 143 382 16 145 447 256 1 373 624 21 494 

2010 66 200 144 365 1 347 145 376 16 101 438 258 1 356 640 21 436 

2011 62 188 155 367 1 337 156 377 16 101 434 257 1 303 668 21 405 

2012 60 201 150 360 1 350 155 369 16 098 437 254 1 296 683 21 413 

2013 60 201 150 360 1350 155 369 16 098 437 255 1 296 683 21 414 

2014 60 206 154 375 1356 155 377 15 988 442 243 1 279 717 21 352 



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

10 

Za období posledních 5-ti let lze vysledovat, že na území MAS Královédvorsko se lidé spíše 

přestěhovávají (2 492 obyvatel oproti 2 426, kteří se vystěhovali). Pozvolný úbytek obyvatel tak je 

bohužel důsledkem toho, že více lidí umírá, než se rodí (1 165 zemřelých oproti 978 narozeným).  

 

Obrázek 5 Přírůstek stěhováním v jednotlivých obcích MAS Královédvorsko6k 1. 1. 2015 

 

 

 

Vystěhováním občanů nejvíce trpí obce Mostek a Stanovice. Nejvíce přistěhovalých je naopak v obcích 

Nemojov a Bílá Třemešná. Tyto 2 obce těží z blízkosti Dvora Králové a jeho snadné dostupnosti. 

V Nemojově se také rodí nejvíce dětí v poměru k zemřelým. Za sledované období 5-ti let se zde narodilo 

o 15 obyvatel více, než zemřelo (46 narozených a 31 zemřelých). Je tak zřejmé, že do obce Nemojov se 

stěhují zejména mladí lidé zakládající rodiny, toužící po klidné a čisté přírodě, cenově dostupných 

pozemcích a snadné dostupnosti Dvora Králové nad Labem.  

 

Pro porovnání je uveden rozdíl věkového složení obyvatel na území MAS Královédvorsko za 5-ti leté 

období. Z níže uvedeného grafu lze vysledovat nárůst počtu občanů ve věku 65 a více let, ale zároveň 

pokles obyvatel ve věku produktivním, a to od 15 do 64 let. Nepříznivý trend stárnutí obyvatelstva 

neodvrátí ani mírný nárůst počtu dětí od 0 do 14 let. 

 

                                                           
6 zdroj: GIS MěÚ Dvůr Králové n.L. 



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

11 

Graf 1 Věkové složení obyvatelstva na území MAS Královédvorsko 2008,  2012 a 20137 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Při rozloze území 107,13 km2 je hustota zalidnění 197,5 obyvatel/km2. Pokud bychom porovnávali 

hustotu zalidnění s Královéhradeckým krajem (117 obyvatel/km2) či územím celé České republiky (133 

obyvatel/km2) můžeme konstatovat, že území MAS Královédvorsko má vysokou hustotu zalidnění. 

 

Obrázek 6 Hustota zalidnění v jednotlivých obcích MAS Královédvorsko8k 1. 1. 2015 

 

 

Vzdělanostní úroveň obyvatelstva patří bezesporu mezi důležité aspekty rozvoje regionu. Z tohoto 

hlediska je území zastoupeno nejvyšším poměrem obyvatelstva se vzděláním vyučen bez maturity. 

                                                           
7 zdroj: ČSÚ, SLDB 2011 
8 zdroj: GIS MěÚ Dvůr Králové nad Labem 

3054

14143

4155

3052

14296

4043

2 983

15 197

3 342

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

Věk 0 - 14 let Věk 15 - 64 let Věk 65 a více

2013

2012

2008

 



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

12 

Následuje pak úplné střední s maturitou a základní vzdělání.  Nezanedbatelnou část tvoří 

i vysokoškoláci. Strukturu vzdělání obyvatelstva ve věku 15 let a více podle nejvyššího dosaženého 

vzdělání znázorňuje graf viz níže. 

 

Graf 2 Obyvatelstvo 15-leté a starší podle nejvyššího ukončeného vzdělání v MAS Královédvorsko9 

k 31. 12. 2014 

 

 

 

Pokud bychom data týkající se vzdělanosti obyvatelstva porovnali s údaji za celou ČR viz graf níže, 

můžeme konstatovat větší rozdíl pouze v podílu vysokoškoláků, kdy za celou Českou republiku je to 

13% a na území MAS Královédvorsko 9% podíl. Celkově se však údaje za území MAS Královédvorsko 

zásadně od celorepublikového průměru neliší. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
9 zdroj: ČSÚ, Úřad práce 

40%

27%

19%

9%

3% 1% 1%

vyučení a střední odborné
bez maturity

úplné střední s maturitou

základní a neukončené
základní

vysokoškolské

nástavbové

vyšší odborné

bez vzdělání



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

13 

Graf 3 Obyvatelstvo 15-leté a starší podle nejvyššího ukončeného vzdělání v ČR10 

k 31. 12. 2014 

 

 

  

                                                           
10 zdroj: ČSÚ, Úřad práce 

35%

29%

19%

13%

3% 1% 0%

Vzdělanost obyvatel ČR

vyučení a střední odborné bez
maturity

úplné střední s maturitou

základní a neukončené základní

vysokoškolské

nástavbové

vyšší odborné a nástavbové

bez vzdělání



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

14 

3 Ekonomika regionu, výroba (podnikání a zaměstnanost) 

Kapitola je zaměřená na rozvoj průmyslových činností na území MAS Královédvorsko, na podporu 

místního podnikání a na problematiku zaměstnanosti a ekonomické aktivity obyvatel. 

3.1 Podnikání  
 

Na území MAS Královédvorsko je k 31. 12. 2012 evidováno celkem 2 861 ekonomických subjektů. Z níže 

uvedené tabulky vyplývá, že mezi lety 2008 a 2012 se jejich počet zvýšil o 4,5%. Největší nárůst 

zaznamenaly obchodní společnosti (18%), svobodná povolání (11%) a "ostatní" (26%). Drobný nárůst 

je i u živnostníků (3%). Naopak obrovský pokles zaznamenali zemědělští podnikatelé (40%). Z tohoto 

vyplývá, že daleko větší význam pro území MAS Královédvorska z pohledu hospodářského rozvoje 

a také zaměstnanosti obyvatel území má lehký průmysl. I přestože byl mírný nárůst počtu 

ekonomických subjektů,  nestačí to na pokrytí potřeby poptávky v regionu a nedostatek pracovních 

míst zůstává. 

Co se týče oblasti sociálního podnikání v území, existuje zde dlouhodobý převis poptávky nad nabídkou 

u pracovních příležitostí pro osoby sociálně vyloučené a sociálním vyloučením ohrožené.  

 

Tabulka 2 Právní formy subjektů působících na území MAS Královédvorsko v letech 2008, 201211 

 

RES - právní forma 2008 2012 % nárůst pokles 

Státní organizace 24 23 -4,2 

Akciové společnosti (z obchod. Spol. celkem) 14 13 -7,1 

Obchodní společnosti 257 303 17,9 

Družstevní organizace 8 6 -25,0 

Živnostníci 2 094 2 152 2,8 

Svobodná povolání 110 122 10,9 

Zemědělští podnikatelé 75 45 -40,0 

Ostatní 156 197 26,3 

Celkem 2 738 2 861 4,5 

 

 

 

                                                           
11 zdroj: ČSÚ 



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

15 

Kategorie činnosti firem  

Na území MAS Královédvorsko působí celkem 2 848 podnikatelských subjektů.  Struktura jejich 

zaměření je definována v níže uvedeném grafu. 

Graf 4 Počet a zaměření podnikatelských subjektů dle oborů na území MAS Královédvorsko12 k 31. 

12. 2014 

 

 

Na grafu je vidět zřejmý útlum, a s ním související snižování počtu zaměstnanců, v oblasti zemědělství, 

lesnictví a rybářství. 

 

Průmyslovým střediskem území je město Dvůr Králové n.L.  Zde se nachází také 

nejvýznamnější zaměstnavatelé regionu: 

JUTA a.s.  

ZOO a.s.  

CARLA spol. s r.o. 

MĚSTSKÁ NEMOCNICE a.s. ve Dvoře Králové nad Labem 

VÁNOČNÍ OZDOBY, DUV - družstvo 

MĚSTSKÝ ÚŘAD ve Dvoře Králové nad Labem 

COOP Dvůr Králové n. L., družstvo 

BRAMMER Czech a. s. 

                                                           
12 zdroj: MAS Královédvorsko 

616

489

402

293

249

144

120

102

71

62

52

51

48

37

34

25

23

17

13

0 100 200 300 400 500 600 700

Velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba…

Stavebnictví

Zpracovatelský průmysl

Profesní, vědecké a technické činnosti

Ostatní činnosti

Ubytování, stravování a pohostinství

Zemědělství, lesnictví, rybářství

zařazeno

Kulturní, zábavní a rekreační činnosti

Doprava a skladování

Činnosti v oblasti nemovitostí

Zdravotní a sociální péče

Peněžnictví a pojišťovnictví

Informační a komunikační činnosti

Vzdělávání

Administrativní a podpůrné činnosti

Veřejná správa a obrana; povinné sociální zabezpečení

Zásob. vodou; činnosti souvis. s odpad. vodami, odpady…

Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a…



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

16 

Rodos V+J Teodoridis s. r. o. 

Střední škola informatiky a služeb 

TMW, a. s. 

Special Transport Dušan Suško, spol. s r. o. 

Technické služby města Dvora Králové nad Labem 

STAVEBNÍ SPOLEČNOST ŽIŽKA spol. s r.o. 

INOTEX spol. s r.o.  

Pečovatelská služba města Dvora Králové n. L. 

Městské vodovody a kanalizace Dvůr Králové n. L., s. r. o. 

JASS a.s.  

EUROLIFT CZ, s. r. o. 

ALMO-PROFIL s. r. o. 

STRÁNSKÝ A PETRŽÍK pneumatické válce s.r.o. 

ZVIČINSKÉ UZENINY A LAHŮDKY s. r. o. 

PLYNOVÁ ZAŘÍZENÍ Albrecht s. r. o. 

BAZÉNY A & M Borovnička 

MOSTEK ENERGO s. r. o. 

LA LINEA s. r. o. 

 

Největším zaměstnavatelem v území je JUTA a.s. - výrobce širokého sortimentu produktů pro 

stavebnictví a zemědělství, obalových materiálů a materiálů pro technické účely. Více než 80% 

produkce je vyváženo do zemí celého světa. JUTA je považována za velmi úspěšnou českou společnost 

se silným a dynamickým vrcholovým managementem, s bezchybnou platební morálkou a klientelou 

zákazníků zejména z vyspělých států EU. Je zde velký potenciál v existenci vytvoření dalších pracovních 

míst rozšířením výroby apod. Dalším významným zaměstnavatelem a turistickým lákadlem je ZOO Dvůr 

Králové nad Labem, která má velký potenciál v  rozšíření nabídce svých služeb, tím i podporovat ostatní 

služby nabízených místními podnikateli v území. 

 

3.2 Zaměstnanost 
 

Kapitola zahrnuje souhrnně problematiku zaměstnanosti a ekonomické aktivity obyvatel, jakožto 

podmínky pro zvýšení ekonomické výkonnosti regionu. Z analýz vyplývá, že se území potýká s nižším 

podílem vysokoškolsky vzdělaných obyvatel a rovněž s problémem nedostatku některých 



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

17 

specializovaných profesí. Naopak velkou část nezaměstnaných tvoří obyvatelé s nižším stupněm 

vzdělání dříve pracující v textilnictví, kteří se s úzkou profesní zaměřeností obtížně adaptují na trhu 

práce.  

Graf 5 Zaměstnaní obyvatelé v MAS Královédvorsko13k 31. 12. 2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Přehlednost, ve kterých oborech jsou obyvatelé na dotčeném území převážně zaměstnáni, mapuje níže 

uvedený graf. 

 

Graf 6 Nejčastější odvětví zaměstnání obyvatel žijících na území MAS Královédvorsko14k 31. 12. 

2014 

  

                                                           
13 zdroj: ČSÚ 
14 zdroj: ČSÚ 

91%

1%

6%

2%

zaměstnanci, zaměstnavatelé,
samostatně činní, pomáhající

pracující studenti a učni

pracující důchodci

ženy na mateřské dovolené



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

18 

 

Z grafu je patrné, že na území MAS Královédvorsko ustoupilo zemědělské odvětví lehkému průmyslu 

a službám. Tím je zřejmý útlum v oblasti zemědělství, lesnictví a rybářství, s tím souvisí snižování počtu 

zaměstnaných v těchto odvětvích. 

 

Co se týče nezaměstnanosti, její míra se velmi liší v každé z obcí patřících do území MAS 

Královédvorsko. Nejvyšší je v Horní Brusnici, Dolní Brusnici a Kuksu. V těchto obcích je také velký 

meziroční nárůst nezaměstnanosti. Obecně se dá říci, že větší problém mají obce vzdálenější Dvoru 

Králové nad Labem. 

 

Tabulka 3 Míra nezaměstnanosti v jednotlivých obcích od r. 2008 – do r. 201515(květen) 

 

 

B
o

ro
vn

ič
ka

 

Zá
b

ře
zí

-Ř
e

či
ce

 

D
o

ln
í B

ru
sn

ic
e

 

B
ílá

 T
ře

m
e

šn
á 

B
ílé

 P
o

lič
an

y 

D
o

u
b

ra
vi

ce
 

D
vů

r 
K

rá
lo

vé
 n

ad
 

La
b

e
m

 

H
o

rn
í B

ru
sn

ic
e

 

K
u

ks
 

M
o

st
e

k 

N
e

m
o

jo
v 

St
an

o
vi

ce
 

2008 15,8 4,4 6,0 4,9 10,1 5,6 6,4 10,1 7,4 6,8 7,9 20,5 

2009 15,8 8,7 10,8 6,1 13,9 11,9 9,3 13,2 17,2 9,8 10,6 20,5 

2010 17,9 5,8 10,8 9,0 12,7 11,9 9,7 13,7 18,0 11,0 13,4 20,5 

2011 11,6 5,8 16,3 7,4 7,6 11,3 9,1 16,4 15,6 11,0 9,8 11,4 

2014 12,6 6 8,8 8,7 8,4 9,2 9 12,6 10,2 9,7 7,9 9,1 

2015 14 2 8,2 6 8,6 7,8 8,4 10 11,9 7,8 8,1 6,7 

 

                                                           
15 zdroj: ČSÚ 

2508

1309

903
726 657 520 432 353 300 243 190 133 132

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

obyvatelé zaměstnaní v daném odvětví



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

19 

Výše uvedenou tabulku kopíruje pro přehlednost i graf znázorňující vývoj nezaměstnanosti 

v jednotlivých obcích MAS Královédvorsko.  

 

 

Graf 7 Vývoj nezaměstnanosti v jednotlivých obcích MAS Královédvorsko16 

 

 

 

Dle posledního Sčítání lidu, domů a bytů, které proběhlo v České republice v roce 2011, byla vytvořena 

mapa nezaměstnanosti v jednotlivých obcích MAS Královédvorsko. Z mapky lze zřetelně a na první 

pohled posoudit nezaměstnanost v jednotlivých obcích MAS Královédvorsko. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
16 zdroj: MAS Královédvorsko 

0

5

10

15

20

25

2008

2009

2010

2011

2014

2015



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

20 

Obrázek 7 Nezaměstnanost v jednotlivých obcích MAS Královédvorsko17 k 31. 12. 2014 

 

 

Nezaměstnanost v širším pojetí 

 

Pro porovnání, jak si vedou obce v území MAS je potřeba znát celkovou situaci v rámci celého území 

České republiky.  

Tabulka 4 Porovnání vývoje nezaměstnanosti od r. 2008 – do r. 201518 

 

 

Z tabulky vyplývá, že na území MAS Královédvorsko je nezaměstnanost dlouhodobě vyšší nežli 

celorepublikový průměr. Nejmenší míra nezaměstnanosti byla v obou porovnávaných územích v roce 

2008. Následně je vidět, že zřejmě díky ekonomické krizi, vzrostla prudce míra nezaměstnaných. Od 

roku 2011 lze pozorovat opět znatelné snížení nezaměstnanosti. 

                                                           
17 zdroj: GIS MěÚ Dvůr Králové n. L. 
18 zdroj: ČSÚ, MAS Královédvorsko 

oblast/roky 2008 2009 2010 2011 2014 2015 

MAS Královédvorsko (12 

obcí) 
8,95 11,87 12,4 10,7 9,35 8,29 

Česká republika 4,51 7,12 7,40 6,77 8,3 7,2 

 



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

21 

4  Cestovní ruch 

4.1 Turistické, kulturní a historické zajímavosti 
 

Území MAS Královédvorsko je součástí turistického regionu i turistické oblasti Krkonoše a Podkrkonoší. 

Rekreační využití je možné celoročně s dominantní letní sezónou. Kromě tradičních návštěv zoologické 

zahrady s africkým safari, v jejímž zázemí se nacházejí parkovací, ubytovací a stravovací kapacity se 

postupně také zvyšuje zájem domácích i zahraničních návštěvníků a turistů celkově o region 

Královédvorska. Zvýšením vzájemné spolupráce ZOO, města a okolních obcí náležících do území MAS 

Královédvorsko jak v oblasti marketingu, ale i na bázi dopravní, by mohlo přispět ke zvýšení atraktivity 

regionu jako destinace cestovního ruchu. 

Území MAS Královédvorsko poskytuje širokou nabídku příležitostí pro rozvoj zejména aktivních 

pobytových forem rekreace a venkovského cestovního ruchu. Díky své geografické poloze v blízkosti 

Krkonoš má potenciál stát se vyhledávaným a cenově dostupným pobytovým místem pro turisty, 

preferující především přírodu a klid, pohodlnou dostupnost širokého spektra atraktivních turistických 

cílů přímo v regionu, navíc násobenou blízkostí Krkonoš a turistickou atraktivností sousedních oblastí. 

Významný turistický potenciál území představuje geografická poloha a kvalita přírodního prostředí, ve 

kterých se projevuje jak konfigurace terénu, tak dobrá kvalita životního prostředí i kulturně historické 

souvislosti. Důležitým faktorem je poměrně dobrá dostupnost dalších turistických atraktivit (Krkonoše, 

vodní nádrž Rozkoš, Ratibořice, CHKO Český ráj …) 

Na území MAS Královédvorsko tak musí dojít ke vzájemné provázanosti nejen lokálních turistických 

cílů, kterými jsou zejména Kuks s nedalekým Betlémem, Les Království (Tešnovská přehrada), ale 

i mnoha existujících drobných atraktivit, která nejsou veřejnosti dostatečně známa. K tomu má 

dopomoci i historie regionu (textilnictví – Dvůr Králové nad Labem – město s textilní tradicí - Tiba, 

vánoční ozdoby – výroba, v Městském muzeu ve Dvoře Králové nad Labem je jediná stálá expozice 

vánočních ozdob v ČR), což má velký potenciál v rámci cestovního ruchu na přísun turistů do území. 

S tímto souvisí vytvoření odpovídajících sítí služeb cestovního ruchu pro návštěvníky a turisty, který je 

v současné době nedostačující. Díky plánovanému dálničnímu spojení v podobě D11 (R11) se dále zvýší 

dostupnost regionu.  

  



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

22 

Obrázek 8 Turistické cíle na území MAS Královédvorsko19k 1. 1. 2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 4.2 Ubytovací kapacity 
 

Na území MAS Královédvorsko působí několik subjektů poskytujících ubytování. Data uvedená níže 

jsou zjištěna šetřením v samotných obcích MAS Královédvorsko. Nedostatek můžeme konstatovat 

v oblasti hotelů – ty jsou na celém území pouze 4. Většinou se však v každé z obcí nachází ubytování 

v soukromí – chata, chalupa, apartmán. Situaci týkající se ubytovacích kapacit nabízí pro přehlednost 

níže uvedená tabulka. 

 

 

  

                                                           
19 zdroj: GIS MěÚ Dvůr Králové nad Labem 



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

23 

Tabulka 5 Ubytovací kapacity na území MAS Královédvorsko20k 31. 12. 2014 
 

B
o

ro
vn

ič
ka

 

D
o

ln
í B

ru
sn

ic
e

 

B
ílá

 T
ře

m
e

šn
á

 

B
ílé

 P
o

lič
an

y 

K
u

ks
 

D
vů

r 
K

rá
lo

vé
  

n
ad

 L
ab

e
m

 

H
o

rn
í B

ru
sn

ic
e

 

M
o

st
e

k 

N
e

m
o

jo
v 

St
an

o
vi

ce
 

Ubytování 

v soukromí/ 

počet lůžek 

ANO

/10 

ANO

/30 

ANO

/20 

ANO

/10 

ANO

/31 

ANO

/50 

ANO

/40 

ANO

/50 

ANO

/30 
 

Penzion/ 

počet lůžek 

ANO

/20 
    

ANO

/90 

ANO

/18 

ANO

/20 
 

ANO

/30 

Hotel, motel/ 

počet lůžek 
 

ANO

/80 
 

ANO

/30 

ANO

/56 

ANO

/230 
 

ANO

/50 
  

Ubytovna/ 

počet lůžek 

ANO

/30 
    

ANO

/60 
    

Kemp/ 

Počet míst, 

lůžek 

 
ANO

/40 
   

ANO

/100 
 

ANO

/80 
  

 *Obce Zábřezí-Řečice a Doubravice neposkytují ubytování .  

 

4.3 Turistická informační centra 
 

Svoji nezastupitelnou roli zde hraje také problematika fungování a nabídky informačních center a jejich 

polohy. 

V oblasti MAS Královédvorsko v současné době existuje městské informační centrum ve Dvoře Králové 

nad Labem na náměstí T. G. M, dále pak soukromá informační centra v Penzionu za Vodou ve Dvoře 

Králové nad Labem a v Hotelu pod Zvičinou v Dolní Brusnici.  

Obce jsou si vědomy nezbytnosti existence a aktivity informačních center. Připravuje se otevření 

dalších informačních center na území MAS, a to v ZOO či v obci Bílá Třemešná, kde je záměrem obce 

odkoupení a rekonstrukce chátrajícího objektu fary a zřízení IC pro region. V nejbližší době bude 

otevřeno nové turistické informační centrum v Kuksu. 

 

 

 

 

                                                           
20 zdroj: MAS Královédvorsko 



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

24 

4.4  Turistika a cykloturistika 
 

Z pohledu cestovního ruchu je nezbytné, aby území Královédvorska stále zdokonalovalo svoji nabídku 

služeb a rozšiřovalo nabídku atraktivit, které se dají navštívit. Lepší dostupnost jednotlivých atraktivit, 

kvalitní navigační systém a značení jednotlivých cílů a celková obslužnost zajímavých lokalit, to vše 

s rozvojem cestovního ruchu souvisí. Nejrozvinutějším centrem turistického ruchu je město Dvůr 

Králové nad Labem, kde Zoologická zahrada představuje nejnavštěvovanější a nejvýraznější turistický 

cíl v regionu. Rozvoj této oblasti lze zaznamenat také v obci Dolní Brusnice (hotel Pod Zvičinou) a Bílá 

Třemešná (přehrada Les Království). Velký potenciál pro turistiku je vidět také v nově rekonstruovaným 

Hospitalu Kuks, který se po dlouhé rekonstrukci opět otevře turistům koncem března v roce 2015.  

Cykloturistika patří v posledních letech k nejdynamičtěji se rozvíjejícím formám rekreace. V hojné míře 

také přispívá k rozvoji služeb spojených s cestovním ruchem. Vzhledem k husté síti turisticky značených 

cest a cyklostezek i množství vedlejších, méně frekventovaných silnic je možné využít podhorského, 

mírně zvlněného terénu k pěkným vyjížďkám. Jedinou souvislou a značenou cyklostezkou je v roce 

2013 otevřená cyklostezka mezi Hradcem Králové a Kuksem.  V roce 2015 je už cyklotrasa označená  

Hradec Králové – Kuks – Dvůr Králové n./L. - Pramen Labe. Aktivity koordinuje Labská stezka o. s.. 

Obrázek 9 Cyklotrasy a turistické trasy na území MAS Královédvorsko21k 1. 1. 2015 

 

 

 

 

                                                           
21 zdroj: GIS MěÚ Dvůr Králové nad Labem 



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

25 

Z pohledu cykloturistiky začíná mít nezanedbatelný potenciál využití elektrokol, které mohou do 

regionu přivést i cyklisty, kteří doposud vyhledávali pouze roviny anebo na kolech vůbec nejezdili. 

Problémem pro tyto cyklisty, ale i pro malé děti mnohdy může být povrch lesních cest, protože bývají 

plné velkých pískovcových kamenů, které jsou pro region charakteristické.   

 

4.5  In-line stezky, hipostezky 
 

Příznivci stále více oblíbenějších inline bruslí si u nás přijdou také na své a mohou se projet po Žirečské 

trase, která měří 1,85 km. Nejedná se oficiálně o inline stezku, nicméně je tato trasa hojně bruslaři 

využívaná, a to z důvodů nízké frekvence dopravy a upraveného povrchu. 

 

Obrázek 10 Žirečská inline trasa22k 1. 1. 2015 

 

 

Části území MAS Královédvorsko (konkrétně obcemi Nemojov a Bílá Třemešná) vede také jedna 

hipostezka Putování za Krakonošem, jejíž délka je 136 km.  

 

                                                           
22 zdroj: Google maps 



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

26 

4.6 Naučné stezky 
 

Územím prochází také 6 naučných stezek. Naučná stezka Lesem Království začíná v areálu Hájemství 

a je ukončena na přehradě Les Království. Celková délka trasy je 4 km se 7 zastaveními, která jsou 

zaměřena na lesnictví, dendrologii, zvěř a přírodu. Stezka je připravena především pro pěší, ale 

navazuje na cyklostezku se střední náročností. 

Další naučná stezka – Křížová cesta na Kuksu prochází na území MAS Královédvorsko obcí Stanovice. 

Projekt nazvaný „Příběh utrpení a nadějí člověka“. Soubor patnácti pískovcových soch byl vysvěcen 4. 

října 2008 o svátku sv. Františka z Assisi. Má být novodobým pojetím 300 let staré myšlenky hraběte 

Františka Antonína Šporka, která se tehdy neuskutečnila pro spory hraběte s žirečskými jezuity. Tento 

projekt vznikl z podnětu sochaře Vladimíra Preclíka. 

Naučná stezka O třídění odpadu v ZOO byla otevřena v roce 2010. Její zaměření je zřejmé již ze 

samotného názvu – ekologie – třídění odpadu. Stezka prochází areálem Zoologické zahrady, je vhodná 

pro pěší i vozíčkáře, náročnost terénu je nízká a trasa je asfaltová, dobře přístupná. Její délka je 0, 04 

km. 

Bitva u Dvora Králové nad Labem, to je název další naučné stezky, která patří k území MAS 

Královédvorska. Stezka přiblíží události bitvy u Dvora Králové n.L., dělostřeleckého souboje 

u Kuksu 30.června 1866 i s postupem pruské armády korunního prince Bedřicha Viléma. Na některých 

místech a se turisté dozví více i o vzdálenějších bojištích v Německu. Návštěvník se blíže seznámí 

s životem a utrpením civilního obyvatelstva po bitvě u Dvora Králové nad Labem nebo s osudy 

raněných rakouských vojáků, kteří byli hospitalizováni v lazaretech zřízených ve městě. Protože mnozí 

z nich svým raněním podlehli, jsou pochováni ve městě nebo jeho okolí a tato místa připomínají 

kamenné pomníky. Délka trasy je 29 km a je vhodná jak pro pěší, tak i například pro cyklisty. 

Naučné stezky pro pěší Městský okruh a stezka parkem Schulzovy sady se nachází ve Dvoře Králové 

n. L. Městský okruh, jehož délka je 1, 7 km přibližuje návštěvníkům pamětihodnosti města.  Výchozím, 

ale také zároveň i cílovým místem je samotné náměstí T. G. Masaryka.  Naučná stezka parkem 

Schulzovy sady měří 1 km, je dobře přístupná a nenáročná. Zaměření stezky je přírodovědné. Naučné 

stezky zahrnují i online stezky (Se Zábojem po stopách rukopisu a Safari ve městě). 

Všechny výše uvedené naučné stezky jsou také zmapovány – viz str. 22. 

  

http://cs.wikipedia.org/wiki/Franti%C5%A1ek_Anton%C3%ADn_%C5%A0pork
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vladim%C3%ADr_Precl%C3%ADk
http://www.kuks.cz/


 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

27 

5 Občanská vybavenost 

Občanská vybavenost, souhrnný pojem zahrnující širokou škálu faktorů důležitých pro život místních 

obyvatel. Obsahuje v sobě oblasti dostupnosti a úrovně veřejných služeb (zdravotní, sociální), 

možnosti trávení volného času (sport, kultura) a služeb další občanské vybavenosti (obchod). Občanská 

vybavenost podmiňuje rovněž celkovou atraktivitu území pro migraci obyvatel. V důsledku tak 

ovlivňuje demografickou strukturu. Kvalitní a dostupné služby mají značný vliv na příchod či odchod 

mladých a vzdělaných obyvatel. 

 

5.1 Zdravotnické služby 
 

Zdravotní péče na území MAS Královédvorsko je koncentrována převážně do Dvora Králové n. L., kde 

je také nemocnice, která poskytuje základní nemocniční péči a jejím vlastníkem je Královéhradecký 

kraj. Nemocnice má tato oddělení: chirurgie, interna, urologie, gynekologie, ARO, následná péče. 

Ordinace praktického lékaře, stomatologa, gynekologa a pediatra jsou navíc v Bílé Třemešné a v obci 

Mostek. Praktický lékař je také v Doubravici a v Horní Brusnici. Lékárny jsou ve Dvoře Králové, v Bílé 

Třemešné a v obci Mostek.  

Výjezdové středisko rychlé záchranné pomoci je ve Dvoře Králové. Znamená to, že k případům vyjíždí 

posádka ve složení dvou osob. Dva zdravotničtí záchranáři, z nichž jeden plní roli řidiče.   

V blízkosti města je v krásném lesním porostu nad přehradou Těšnov umístěna dětská ozdravovna 

Království poskytující různé druhy léčebných ozdravných pobytů. Čistotu a optimální vlhkost vzduchu 

podporuje bezprostřední blízkost rozsáhlých smíšených lesů, což je zdrojem léčivého klimatu 

podhorského charakteru, s nadmořskou výškou 376 m n. m. 

 

 

 

  



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

28 

Tabulka 6 Zdravotní péče na území MAS Královédvorsko23k 31. 12. 2014 

 

B
ílá

 T
ře

m
e

šn
á

 

D
o

u
b

ra
vi

ce
 

D
vů

r 
K

rá
lo

vé
 n

ad
 

La
b

e
m

 

H
o

rn
í B

ru
sn

ic
e

 

M
o

st
e

k 

N
e

m
o

jo
v 

ce
lk

e
m

 

Nemocnice   

 

  1    1 

Detašované pracoviště nemocnice  

 

  2    2 

Odborné léčebné ústavy(mimo LDN) 

 

  2   1 3 

Samostná ordinace prakt. lékaře pro dospělé vč. 

detaš. prac. 

1 1 8 1 1  12 

Samost. ordinace prakt. lék. pro děti a dorost vč. 

detaš. prac. 

1  4  1  6 

Samost. ordinace prakt. lék. stomatologa vč. detaš. 

prac. 

1  9  1  11 

Samost. ordinace prakt. lék. gynekologa vč. detaš. 

prac. 

1  4  1  6 

Samost. ordinace lékaře specialisty vč. detaš. prac. 

 

  27    27 

Ostatní samostatná zařízení vč. detaš. Pracovišť 

 

  9    9 

Zařízení lékárenské péče (lékárny)  vč. detaš. 

pracovišť 

1  4  1  6 

Středisko záchr. služby a rychlé zdrav. pomoci vč. 

detaš. pr. 

  1    1 

* Obce Stanovice, Kuks, Borovnička, Zábřezí–Řečice, Dolní Brusnice a Bílé Poličany neposkytují 

zdravotní péči. 

 

Z   provedeného výčtu vyplývá, že v území je nedostatečná pomoc a   služba pro osoby s   psychickými 

problémy, chybí akutní pomoc psychiatra nebo klinického psychologa, neboť v   mnohých případech je 

nutné poskytnout tuto pomoc okamžitě bez dlouhých objednacích lhůt u   stávajících odborných 

lékařů. Zavedením Psychologického a   psychoterapeutického centra, kde by se řešila okamžitá 

psychiatrická pomoc, krizová intervence či komplexní psychiatrické vyšetření, by se vyřešil akutní 

a   dlouhodobý nedostatek této služby, neboť psychoterapie jako takové mají velmi blahodárný vliv na 

duševní zdraví a   pohodu duševně nemocných jedinců. 

 

Z   výše popsaných důvodů zřídilo město Dvůr Králové nad Labem v   roce 2014 pozici psychologa: Mgr. 

Květoslava Mládková působí jako psycholog pro základní a   mateřské školy zřizované městem a   jako 

psycholog pro oblast sociálně – právní ochrany dětí. Její činností je specializovaná práce s   dětmi, s 

jejich zákonnými zástupci a   osobami, které mají dítě v   náhradní rodinné péči ve spolupráci se 

sociálními pracovníky zajišťujícími sociálně - právní ochranu dětí a   dalšími spolupracujícími subjekty. 

                                                           
23 zdroj: ČSÚ 



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

29 

Její služby využívají v   akutních případech i   uživatelé Domu Žofie na základě požadavku vedoucí 

azylového domu.  

 

5.2 Sociální služby 
 

Sociální péče, tedy pomoc občanům v nepříznivých sociálních situacích, prostřednictvím služeb 

a peněžitých sociálních dávek, zabezpečuje uspokojení základních životních potřeb občanů. Zde je 

nutnost zdůraznit potřebnost sociálních služeb, a to s ohledem na zvyšující se počet seniorů nejen na 

území MAS Královédvorsko, ale i v celostátním měřítku.  

V   současné době na území MAS Královédvorsko sídlí 6   subjektů poskytujících sociální služby.  Jsou 

to Diakonie Českobratrské církve evangelické, Domov důchodců, Domov sv. Josefa, Farní charita, 

Pečovatelská služba Města Dvůr Králové nad Labem a   Misericordia, o. p. s.  

Občané mohou využít i   sociálních služeb poskytovatelů, které mají sídlo mimo správní obvod Dvůr 

Králové nad Labem – Regionální institut ambulantních psychosociálních služeb (dále RIAPS) Trutnov, 

Most k   životu o. p. s., Ústav sociální péče (dále jen ÚSP) Hajnice – barevné domky, Centrum pro 

zdravotně postižené Královéhradeckého kraje, Středisko rané péče SLUNÍČKO, Oblastní charita 

Hradec Králové aj. 

 

Poskytované sociální služby můžeme rozdělit do několika kategorií, a to dle cílové skupiny takto: 

DĚTI A MLÁDEŽ DO 26 LET A RODINY S DĚTMI 

 Dětské centrum R. A. 
Dvorského 

Oddělení kojenců, mladších a starších batolat  
Oddělení pro matky s dětmi 
Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc 
 

 Nízkoprahové zařízení pro 
děti a mládež – Střelka 

V klubu se mohou učit smysluplně trávit volný čas, uskutečňovat 
své nápady a získávat nové dovednosti, aby uměli najít své místo 
v životě, dokázali předcházet rizikovým situacím a obstáli 
v mezilidských vztazích. 
 



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

30 

 Sociálně aktivizační služby 
pro rodiny s dětmi – Klub 
Labyrint 

Pomoc rodinám s dětmi ze Dvora Králové a okolí, které jsou 
ohrožené nebo stižené sociálním vyloučením. Jedná se 
o ambulantní i terénní služby. 
 

 Centrum pro rodinu – 
Klubko 
 

Různé druhy služeb: 
Hlídání dětí zdarma, 
pomoc při zajištění osobní péče o svěřené dítě při vyřizování 
nezbytných záležitostí, po dobu pracovní neschopnosti pěstounů, 
pravidelná odpolední setkání pěstounů,  
sobotní a dopolední vzdělávací semináře atd. 

 Azylové bydlení 
 

Azylový dům poskytuje služby obětem domácího násilí, rodinám 
s dítětem/dětmi, osobám bez přístřeší. 
 

 Středisko rané péče 
Sluníčko  
 

Odborná pomoc a podpora rodinám s dítětem do 7 let se 
speciálními potřebami z důvodu zdravotního postižení nebo 
ohrožení vývoje, způsobeného různými okolnostmi. 
 

 Manželská a rodinná 
poradna RIAPS 

psychologické poradenství, odborné etopedické poradenství, 
obecné a odborné sociální poradenství a psychoterapii partnerům, 
manželům, rodinám a jednotlivcům při řešení jejich problémů. 
 

OSOBY V NEPŘÍZNIVÉ ŽIVOTNÍ SITUACI 

 Občanská poradna 
 

Pro ty, kteří jsou nebo by mohli být v obtížné životní situaci 
z důvodu nedostatku informací či neschopnosti je účinně použít. 
Cílem je poskytovat jim informace, rady a pomoc ve vybraných 
oblastech, a tím zlepšit schopnost občanů samostatně řešit 
každodenní situace. 
 
 
 



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

31 

 Azylový dům Žofie 
 

Azylový dům je určen osobám bez přístřeší s trvalým bydlištěm ve 
Dvoře Králové nad Labem, a to od 18 let věku. Jedná se o osoby, 
které nemají z různých důvodů zajištěno bydlení a nemají finanční 
prostředky k jeho zajištění, nejsou schopny svou nepříznivou 
sociální situaci řešit vlastními silami, ale chtějí a mohou tuto situaci 
aktivně řešit. 
 

 Dům sv. Faustýny  
 

Bytový dům s osmi vstupními byty k zajištění přechodného 
sociálního bydlení osobám, kterým je v důsledku nepříznivé sociální 
situace přístup k nájemnímu bydlení znemožněn. Nedílnou součástí 
bydlení je i poskytování sociální služby. 

 Noclehárna 
 

Umožňuje dospělým osobám s trvalým bydlištěm ve Dvoře Králové 
nad Labem a spádových obcích, které žijí na ulici jednak přečkat 
důstojně noc ve vhodných prostorách noclehárny, jednak pomáhá 
těmto osobám hledat cestu zpět do běžného života společnosti. 
 

 Kontaktní centrum 
a terénní služby RIAPS 
 

Cílem je prostřednictvím navázání a udržení kontaktu s uživateli 
návykových látek minimalizovat zdravotní a sociální rizika spojená 
s užíváním drog, včetně prevence přenosu infekčních chorob. 
 

 Manželská a rodinná 
poradna RIAPS 
 

Odborné psychologické poradenství, odborné etopedické 
poradenství, obecné a odborné sociální poradenství a psychoterapii 
partnerům, manželům, rodinám a jednotlivcům při řešení jejich 
problémů. 

OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM 

 Domov sv. Josefa, Žireč Domov poskytuje různé druhy sociálních služeb: 
Odlehčovací služba 
Odborné sociální poradenství 
Chráněné bydlení 
Chráněné dílny 
 

 Sociálně terapeutické dílny 
Slunečnice 
 

Posláním je umožnit lidem s mentálním postižením ve věku od 16 
do 64 let dle svých schopností a možností žít co nejsamostatnějším 
běžným životem v jejich přirozeném sociálním prostředí. 
 



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

32 

 Osobní asistence 
 

Služba je poskytována terénní formou. Je učena pro osoby se 
zdravotním postižením, osoby s tělesným postižením a osoby 
s kombinovaným postižením. 

 Stacionář RIAPS 
 

Pro osoby s duševní poruchou či duševní nemocí, a to především 
z celého regionu Trutnovska. Služby jsou poskytovány ambulantně, 
přímo v prostorách Stacionáře, případně formou tzv. terénní 
služby, tedy v prostředí, v němž se uživatel běžně pohybuje. 
 

 Pečovatelská služba 
 

Posláním pečovatelské služby je umožnit lidem, kteří patří do cílové 
skupiny poskytovatele a jsou v nepříznivé sociální situaci, setrvat ve 
svém přirozeném sociálním prostředí a žít způsobem, na který byli 
dosud zvyklí. 
Funguje i ambulantní forma, kterou je středisko osobní hygieny.  

SENIOŘI 

 
 

Pečovatelská služba 
 

Posláním pečovatelské služby je umožnit lidem, kteří patří do cílové 
skupiny poskytovatele a jsou v nepříznivé sociální situaci, setrvat ve 
svém přirozeném sociálním prostředí a žít způsobem, na který byli 
dosud zvyklí. 
Funguje i ambulantní forma, kterou je středisko osobní hygieny. 

 Denní stacionář 
 

Nabízí služby, jejichž cílem je zachování či zlepšení kvality života 
uživatelů-seniorů a poskytnutí úlevy pečujícím rodinám. 

 Domov pro seniory 
 

Pobytová sociální služba. Služba je určena uživatelům s vysokou 
mírou závislosti na pomoci. Jejím cílem je vytváření podmínek pro 
aktivní a důstojný život seniorů, kteří se vzhledem k věku, nemoci 
nebo svému zdravotnímu postižení nacházejí v situaci, kdy již 
nejsou schopni samostatného života ve vlastní domácnosti a svojí 
situaci nemohou řešit jiným způsobem 

 Domov se zvláštním 
režimem 
 

Domov se zvláštním režimem je realizován na oddělení se zvýšenou 
péčí a je určena 10 uživatelům postižených demencí. 



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

33 

 Ježkův dům Doubravice 
 

Ježkův dům Doubravice poskytuje pečovatelské služby, jejichž cílem 
je poskytnout podporu osobám, tak aby mohli žít důstojně 
v domácím prostředí. Služba pomáhá uživatelům při běžných 
aktivitách (např. nákup, úklid, zajištění oběda, osobní hygiena), 
které již nemohou zvládnout sami pro svůj vysoký věk nebo 
zdravotní stav. 
 

 

 

Další organizace poskytující služby související se sociální oblastí jsou také: Dětský klub Debrník 

v Nemojově, Mateřské centrum Žirafa, o. s., Misericordia, o. p. s. ve Dvoře Králové n. L. - křesťanská 

psychologická poradna nabízí konzultace osobám, které nejsou schopny vlastními silami řešit svou 

obtížnou životní situaci a potřebují podporu druhé osoby, Královédvorská Arnika, Společnost pro 

podporu lidí s mentálním postižením v ČR, o. s., Svaz diabetiků, Svaz postižených civilizačními 

chorobami v ČR, o. s., Klub důchodců v Sadové, Klub důchodců Žireč.  

 

Většina ze služeb sociální péče je soustředěna převážně do Dvora Králové n. L.  Z tohoto pohledu je 

nutné soustředit se na rozvoj stávajících sociálních služeb tak, aby došlo k pokrytí v rámci sociální péče 

do všech obcí MAS Královédvorsko. Není zcela nezbytné zakládat v obcích samostatně působící 

organizace, ale je potřeba ty stávající rozvíjet a podporovat, aby měl každý na území Královédvorska 

zajištěnu potřebnou péči. 

 

5.3 Volný čas 
 

Rozvoj různorodě zaměřených zájmových aktivit občanů, tělovýchovy a sportu, realizovaných ve 

volném čase, tělovýchovy a sportu, vytváří podmínky pro zdravý životní styl a prostor pro vzdělávání 

a rekreaci. Jedním z významných prvků je participace občanů na utváření aktivního kulturního 

a komunitního života v obcích, čímž se přispívá k zachování tradic, zvyklostí a kulturního dědictví 

včetně rozvoje volnočasových a sportovních aktivit. 

Prostorů pro aktivní i pasivní pojetí volnočasových aktivit je v území poměrně dost, i když nejsou 

rovnoměrně rozmístěny, stejně dosažitelné a mají různou úroveň vybavení. Zejména pro aktivní 

kulturní i sportovní aktivity je vybavení většinou nedostačující. 

Kultura podmiňuje celkovou kvalitu života v obcích, neboť je součástí podmínek stability společnosti. 

Je zdrojem zábavy, předmětem volnočasových aktivit a přispívá k nezbytnému rozvoji spolkového 

a společenského života.  



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

34 

Vybavenost obcí pro sportovní vyžití je na různé úrovni. V převážné většině obcí, kromě dvou – 

Stanovice a Zábřezí-Řečice jsou k dispozici sportovní (fotbalová), dětská či víceúčelová hřiště.  

V oblasti kultury je vybavenost obcí spíše podprůměrná. Z provedeného dotazníkového šetření se 

zástupci obcí vyplynulo, že knihovna a kulturní (společenský) dům se nachází ve čtyřech obcích, 

muzeum jen ve dvou a kino pouze ve spádovém městě Dvůr Králové nad Labem. Pro kulturní aktivity 

jsou v obcích využívány i prostory sborů dobrovolných hasičů a dalších organizací, převážně TJ Sokol.  

Co se týče společenských akcí, v každé z obcí se každoročně koná několik akcí typu ples, diskotéka, 

zábava, trhy, poutě. 

V obci Mostek, Zábřezí-Řečice a ve Dvoře Králové n.L. jsou také k dispozici veřejná koupaliště. 

Nezastupitelnou roli v životě občanů na území Královédvorska zaujímají organizace dobrovolných 

hasičů. Dobrovolní hasiči jsou nositeli nejrůznějších kulturně sportovních společenských aktivit i v těch 

nejmenších obcích či částech obcí.  

Kromě nich působí v území sportovní organizace, ale i neziskové organizace zaměřené na kulturní 

aktivity, sociální služby, ekologii a další. To platí zejména pro Dvůr Králové nad Labem, kde nalezneme 

i bohatou zájmovou činnost – rybářský svaz, svaz chovatelů, klub kaktusářů, kynologický svaz atd. 

Dle průzkumu, který MAS provedla v samotných obcích, vyplývá bohatá spolková činnost.  

 

  



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

35 

Tabulka 7 Volnočasové organizace a vybavení v obcích MAS Královédvorsko k 1. 1. 201524 

 

St
an

o
vi

ce
 

B
o

ro
vn

ič
ka

 

Zá
b

ře
zí

-Ř
eč

ic
e 

D
o

ln
í B

ru
sn

ic
e 

B
ílá

 T
ře

m
e

šn
á 

B
ílé

 P
o

lič
an

y 

D
o

u
b

ra
vi

ce
 

D
vů

r 
K

rá
lo

vé
 n

. 
L.

  

H
o

rn
í B

ru
sn

ic
e 

M
o

st
e

k 

N
em

o
jo

v 

K
u

ks
 

Sokol    ANO ANO   ANO ANO  ANO ANO 

Sbor dobrovolných hasičů ANO   ANO ANO ANO  ANO  ANO  ANO 

Myslivecké sdružení    ANO ANO   ANO ANO ANO   

Kopaná     ANO   ANO  ANO   

Tenis   ANO     ANO     

Volejbal   ANO  ANO   ANO    ANO 

Hokej        ANO     

Jiné sportovní spolky     ANO  ANO ANO  ANO ANO ANO 

Divadelní spolek, 

hudební těleso 

    ANO   ANO  ANO   

ANO              

Fotbalové hřiště     ANO ANO ANO ANO  ANO ANO ANO 

Víceúčelové hřiště  ANO  ANO ANO   ANO ANO ANO  ANO 

Dětské hřiště    ANO ANO  ANO ANO  ANO ANO ANO 

Tenisové kurty   ANO  ANO   ANO  ANO ANO  

Tělocvična, sokolovna    ANO ANO ANO  ANO ANO  ANO ANO 

Koupaliště   ANO     ANO  ANO   

Krytý bazén             

Kluziště     ANO   ANO     

Střelnice     ANO        

Bowling        ANO     

Golf a jiná hřiště        ANO  ANO  ANO 

             

Spolkový/kulturní 

dům/klubovna 

 ANO  ANO ANO ANO  ANO ANO    

Dům pro volný čas dětí 

a mládeže 

       ANO   ANO  

Veřejná knihovna     ANO ANO ANO ANO ANO  ANO ANO 

Muzeum     ANO   ANO    ANO 

Galerie        ANO    ANO 

Obřadní síň     ANO   ANO ANO ANO   

Sakrální stavba  ANO   ANO   ANO ANO ANO ANO  

ANO  

 

 

 

 

                                                           
24 Zdroj: MAS Královédvorsko 



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

36 

6 Bydlení 

6.1 Domovní a bytový fond 
 

Z údajů ze sčítání lidu, domů a bytů (SLDB 2011) je patrný mírný nárůst počtu obydlených domů i trvale 

obydlených bytů na MAS Královédvorsku. Vybavení domovního fondu můžeme hodnotit jako 

standartní. Podle Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací Královéhradeckého kraje (PRVKÚK) je asi 99% 

obyvatel napojeno na vodovod a 93% na kanalizaci. Průměrné stáří bytového fondu 

v Královehradeckém kraji je 43,2 let (zdroj: Strategie rozvoje Královéhradeckého kraje 2006-2015). 

V rámci celorepublikového srovnání tak disponuje čtvrtým nejstarším domovním fondem a lze 

očekávat značné prostředky pro udržování a zlepšování kvality bytového fondu a potřebu jeho 

nahrazování novou bytovou výstavbou. 

Významnou součástí bytového a domovního fondu jsou byty (resp. domy) trvale neobydlené, většinou 

z důvodu rekreačního využití nebo pro technickou nezpůsobilost. Nejvyšší podíl rekreačních domů mají 

v Horní Brusnici, v Bílé Třemešné, v Borovničce a v Mostku. Celkově se v posledních letech zvedl zájem 

o bydlení na vesnicích, kde jsou ceny pozemků o něco levnější. 

 

6.2 Bytová výstavba 
 

Intenzita bytové výstavby Královédvorska podle údajů z Českého statistického úřadu ve srovnání 

s údaji za Královéhradecký kraj výrazně zaostává. V průběhu let 1994 – 2002 zde bylo postaveno 16 

bytových domů s 182 byty. V dalším období se bytová výstavba zpomalila a byla zajišťována pouze 

individuální výstavbou. V roce 2006 začala výstavba v lokalitě bývalých uhelných skladů v Tylově ulici, 

realizovaná soukromým investorem. Plánovaná kapacita jsou 4 bytové domy s celkem 69 byty. V roce 

2015 bylo již v užívání 29 bytů.  

K rozsáhlejší bytové výstavbě je připravena lokalita v jižní části města směrem k Lipnici (Alešova ulice), 

kde je prostor pro výstavbu 24 rodinných domů (RD). V roce 2015 bylo v užívání 7 RD, 3 RD byly ve 

výstavbě.  

Třetí hlavní lokalitou pro výstavbu je Nepraktova ulice (Městská Podstráň – Sylvárov) s kapacitou 23 

pozemků pro rodinné domy. V roce 2015 bylo v užívání 8 RD a 4 ve výstavbě.  

   

 

 

 



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

37 

Tabulka 8 Vydaná stavební povolení na Královédvorsku od roku 2010 - 201425 

 2010 2011 2012 2013 2014 

SP pro novou výstavbu 90 84 47 51 36 

Vznik bytů novou výstavbou 52 42 22 21 19 

SP pro změny stáv. staveb při vzniku bytů 12 5 2 4 2 

Vznik bytů změnou stávajících staveb 19 7 3 5 7 

SP pro změny stáv. staveb - nevznikají byty 57 74 47 33 19 

Vznik bytů celkem 71 49 25 26 26 

SP vydaných celkem 159 163 96 89 57 

 

Všeobecná ekonomická stagnace se promítla i do investičních aktivit občanů. Počet vydaných 

stavebních povolení, dle údajů Stavebního úřadu MěÚ Dvůr Králové nad Labem, od roku 2011 poklesl.  

Tabulka 9 Souhrnná tabulka bydlení na území MAS Královédvorsko (2001 – 2012)26 

 

St
an

o
vi

ce
 

B
o

ro
vn

ič
ka

 

Zá
b

ře
zí

-Ř
eč

ic
e

 

D
o

ln
í B

ru
sn

ic
e

 

B
ílá

 T
ře

m
eš

n
á

 

B
ílé

 P
o

lič
an

y 

D
o

u
b

ra
vi

ce
 

D
vů

r 
K

rá
lo

vé
  

n
ad

 L
ab

em
 

H
o

rn
í B

ru
sn

ic
e

 

M
o

st
ek

 

N
em

o
jo

v 

K
u

ks
 

ce
lk

e
m

 

počet obyvatel 
2012 60 201 150 360 1 350 155 369 16 098 437 1 296 683 254 21 413 

Dokončené byty 
celkem 2001-12 
(vč. nástaveb 
a příst., domů pro 
seniory aj.) 

1 2 2 9 21 2 7 269 12 25 41 
 

 

 

7 

398 

Dokončené byty 
v rodinných 
domech 2001-12 

1 1 2 9 20 2 3 142 7 18 38 
 

 

7 

250 

Dokončené byty 
v bytových domech 
2001-12 

0 0 0 0 0 0 0 54 0 0 0 
 

 

0 

54 

Obydlené domy - 
stav sčítání 2011 23 60 40 95 361 51 120 2908 125 266 201 66 4 316 

Obydlené byty  - 
stav sčítání 2011 25 71 46 119 494 63 138 6248 168 498 220 93 8 183 

Hospodařící 
domácnosti - stav 
sčítání 2011 

28 77 49 123 517 66 153 6671 177 534 251 101 8 747 

počet domácností 
na jeden nový byt 28 39 25 14 25 33 22 25 15 21 6  22 

počet obyvatel na 
jeden nový byt 60 101 75 40 64 78 53 60 36 52 17  54 

                                                           
25 zdroj: MěÚ Dvůr Králové nad Labem, Odbor VÚP 

        26 zdroj: ČSÚ 



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

38 

Na území MAS se dle sčítání z roku 2011 nahází celkem 4 316 obydlených domů a v nich celkem 8 183 

obydlených bytů pro 8 747 hospodařících domácností.  Od roku 2001 do roku 2012 bylo na území MAS 

postaveno celkem 398 nových bytů převážně v rodinných domech. Bytová výstavba je omezena pouze 

na Dvůr Králové nad Labem, kde vzniklo 54 nových bytů. Nejrušnější stavební činnost je v obci 

Nemojov, kde vychází jeden nový byt na 17 obyvatel. Naopak nejhorší je v Borovničce, kde je jeden 

nový byt na 100 obyvatel. Průměrně celá MAS má 54 obyvatel na jeden nový byt. 

 

Obrázek 11 Dokončené byty na 1 000 obyvatel podle obcí v Královéhradeckém kraji27 

K 31. 12. 2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vývoj problematiky bydlení a dostupnost bytů v rámci Královéhradeckého kraje v mnoha ukazatelích 

se výrazně neliší od jiných krajů v České republice. Problematickým se stává celkově starší bytový 

a domovní fond, vysoký podíl neobydlených bytů a pokles výstavby nových bytů a domů (Strategie 

Královéhradeckého kraje 2006-2015). Rozvoj bydlení v celém území MAS ovlivňují zejména 

demografické a ekonomické ukazatele. Nepříznivým demografickým vývojem, kdy klesá celkový počet 

obyvatelstva, ale zvyšuje se počet domácností, vzrůstá také poptávka po možnostech bydlení. 

 

 

 

                                                           
27 zdroj: MAS Královédvorsko 

 

 

 



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

39 

7 Doprava  

 

MAS Královédvorsko patří mezi regiony s poměrně hustou dopravní sítí a s výhodnou polohou území. 

Problémem však zůstává špatný stav a technická zanedbanost regionální silniční sítě odrážející se 

v nedostatečných parametrech, dopravních závadách včetně nedostatečné kapacity nebo kvality.   

 

7.1 Silniční doprava 
 

Území MAS Královédvorsko leží dosud mimo hlavní silniční trasy České republiky. V území je umístěna 

jedna z variant plánované rychlostní silnice D11 (R11), tj. prodloužení dálnice z Prahy do Hradce 

Králové a dále do Polska. 

Základní komunikační skelet území MAS tvoří poměrně krátký úsek silnice I. třídy (I/37 Jaroměř – 

Trutnov), vedený z hlediska polohy vůči městu Dvůr Králové nad Labem tangenciálně ve vzdálenosti 

cca 3 – 5 km východně od kraje souvislé zástavby. Jedná se o koridor budoucí rychlostní silnice R11. 

Základní kostru dále tvoří šest silnic II. třídy. Zbývající komunikační síť je tvořena blíže 

nespecifikovaným množstvím místních silnic III. třídy. Kvalita sítě místních komunikací v území MAS 

neodpovídá nárůstu v silniční dopravě a rozvoji individuálního motorismu. 

Přehled významných silnic v samotném území MAS Královédvorsko je uveden následovně: 

II/ 299 – sběrná a obslužná komunikace místního významu. Úsek této komunikace vede územím od 

severu k východu podél řeky Labe. Komunikace zajišťuje spojení se silnicí I/16 směr Hostinné 

a propojuje obce Nemojov – Verdek (okrajová část Dvora Králové nad Labem), město Dvůr Králové nad 

Labem, a Choustníkovo Hradiště. 

II/300 – velmi významný komunikační tah vedoucí z Trutnova přes Kocbeře, Dvůr Králové nad Labem, 

jeho místní část Lipnici do Hořic, kde se napojuje na rychlostní komunikaci I/35 – E442 vedoucí směrem 

na Hradec Králové. 

II/325 – silnice procházející celou západní částí území od severu k jihu. V území MAS prochází obcemi 

Mostek, Dolní Brusnice, Bílá Třemešná a Doubravice, dále se pak napojuje na komunikaci I/35 vedoucí 

z Liberce do Hradce Králové, Olomouce a Lipníka nad Bečvou. 

II/284 komunikace vedoucí ze směru Semily – Nová Paka, dále pak jihozápadní částí území, kde 

prochází Bílými Poličany a dále se napojuje na II/325 vedoucí do Hradce Králové. 

Síť ostatních komunikací je tvořena blíže nespecifikovaným množstvím komunikací III. třídy účelově 

obslužného charakteru. Kvalita jejich povrchu je rozdílná, posuzovány jsou především z hlediska 

současného dopravního využití, dále pak pro případné rozšíření jejich sítě (cyklistické trasy apod.). 



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

40 

7.2 Železniční doprava 
 

MAS Královédvorskem prochází od roku 1858 jedna z prvních železnic v Čechách Pardubicko-liberecká 

dráha, spojnice německých zemí a severních Čech s Vídní. Její zásadní význam v posledních letech 

poklesl. 

Územím MAS prochází pouze jediná železniční trať (v kategorii celostátních): č. 030 Jaroměř – Dvůr 

Králové n. L. – Stará Paka – Semily – Turnov. Trať je v celém úseku jednokolejná, neelektrifikovaná. Její 

význam je jak v osobní denní přepravě do zaměstnání a do škol, tak v rekreační dopravě. V nákladní 

přepravě, která představuje v současné době frekvenci 8 vlaků/den, převažuje přeprava hnědého uhlí 

ze severních Čech. 

Obrázek 12  Doprava na území MAS Královédvorsko28 k 1. 1. 2015 

 

 

 

 

 

 

                                                           
28 zdroj: GIS MěÚ Dvůr Králové nad Labem 



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

41 

7.3 Veřejná hromadná doprava  
 

Hromadná doprava osob je zajišťována především veřejnou linkovou autobusovou a vlakovou 

dopravou. Vlakové spojení je řešeno ve výše uvedené „Železniční dopravě“. Co se týče autobusové 

dopravy je provozována převážně dopravcem OSNADO s. r. o..  

V současné době jsou všechny obce na území MAS (kromě obce Stanovice, která nemá ani vlakovou 

ani autobusovou zastávku) napojeny na autobusovou hromadnou dopravní síť. Počet zastávek 

v jednotlivých obcích na území MAS je různý. Autobusovým dopravním centrem je Dvůr Králové nad 

Labem. Ze Dvora Králové je zajišťována doprava nejen příměstská, ale i dálková. 

Ve Dvoře Králové nad Labem má autobusová doprava daleko větší význam než doprava vlaková. Je to 

ovlivněno poměrně velkou vzdáleností železniční zastávky od středu města. Mezi autobusovým 

nádražím a železniční stanicí funguje dobré spojení. 

 

7.4 Letecká doprava 
 

Jihovýchodně od města Dvůr Králové nad Labem je situováno letiště pro lehká a sportovní letadla 

s obvyklou hmotností 2 000 kg (možná hmotnost až 5 700 kg). Letiště je využíváno Aeroklubem, který 

provozuje hlavně vyhlídkové lety. K vybavení letiště patří řídící věž, provozní budova a hangáry. 

Napojení letiště je po účelové komunikaci od silnice III/29915 z Boru. 

 

7.5 Cyklodoprava 
 

Na území MAS je cyklodoprava, vyjma trávení volného času, využívána na přemísťování osob do práce, 

školáků do škol a zájmových kroužků. Tento druh dopravy je vhodný a šetrný k životnímu prostředí 

a měl by se tento způsob dopravy co nejvíce upřednostňovat. 

 

8 Technická infrastruktura 

 

Technická infrastruktura je v území zastoupena zásobováním energiemi (teplo, elektřina, plyn), 

obsluhou telekomunikačních sítí a rozvodem vodovodních a kanalizačních sítí.  

Centrálním zdrojem tepla (CZT) v daném území je městská teplárna TDK, která zajišťuje výrobu 

a rozvod páry, za současné výroby elektrické energie kogeneračním způsobem. Přibližně 87% tepla je 

dodáváno průmyslovým závodům, 11% tepla je dodáváno pro obyvatelstvo, 2 % je vlastní spotřeba. 



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

42 

TDK jako významný tepelný zdroj splňuje všechny požadované ekologické limity kladené na takovéto 

zdroje. 

 

Tabulka 10 Přehled technické infrastruktury v jednotlivých obcích MAS Královédvorsko 

k 1. 1. 201529 

 vodovod Kanalizace 

s ČOV 

kanalizace 

dešťová 

plynovod obecní rozhlas 

Bílá Třemešná 94% 78% ne 44% ano 

Bílé Poličany 90% ne ano, část obce 90% ano 

Borovnička  8% ne ne ne ano 

Dolní Brusnice 98% 47% 47% ano ano 

Doubravice 90% ne 20% ano ano 

Dvůr Králové n. L. 95% 86% ne ano ano 

Horní Brusnice 95% 2% ano 65% ano 

Mostek 90% 70% ne 40% ano 

Nemojov 98% 98% ne ne ano 

Stanovice 99% ne ne 5% ne 

Zábřezí-Řečice 90% ne 20% ne ano 

Kuks 90% ano ne ano ano 

 

8.1 Zásobování vodou 
 

Řešené území se nachází v místech Královédvorské synklinály, která je významným zdrojem podzemní 

vody. Vydatnost zdrojů ve Dvoře Králové nad Labem a blízkém okolí je 116,5 l/s. Provozovatelem 

veřejných vodovodů jsou Městské vodovody a kanalizace Dvůr Králové n. L. s. r. o. dále zbytek území 

pokrývají menší vodovodní systémy provozované obcemi. Ostatní sídla jsou většinou zásobována 

pitnou vodou z vlastních studen odběratelů. Z tabulky vyplývá, že všechny obce MAS mají vodovod. 

 

 

 

 

                                                           
29 zdroj: MAS Královédvorsko 



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

43 

8.2 Kanalizace 
 

Kanalizace ve městě Dvůr Králové nad Labem (ČOV pův. v majetku Tiba a. s., nyní v soukr. Vlastnictví 

Evorado Import a. s. ). Na kanalizaci je připojeno cca 86% bytového fondu města, což je pod úrovní 

srovnatelných měst. V zázemí města je situace odkanalizování a čištění odpadních vod velmi špatná. 

Vybudovanou kanalizaci nemají obce Bílé Poličany, Borovnička, Doubravice, Stanovice a Zábřezí-

Řečice.  

 

8.2 Zásobování plynem  
 

Město Dvůr Králové nad Labem a obce v jižní části území jsou napojeny na vysokotlaký plynovod (VTL), 

který územím prochází od jihovýchodu, podél jihozápadního okraje Dvora Králové se stáčí na 

severozápad, kde opouští území směrem na Hostinné. Z vedení VTL jsou odbočeny přípojky 

k jednotlivým regulačním stanicím. Podíl připojení (77 % bytů ve městě Dvůr Králové n. L.) zaostává za 

srovnatelnými městy. V obcích Borovnička, Nemojov a Zábřezí-Řečice dosud plynovod nemají. 

 

8.3 Zásobování elektrickou energií, telekomunikace 
 

Do území MAS vstupují koridory vrchního kmenového vedení 110 kV a 35 kV. Z nich odbočují trasy 

vrchního vedení distribuční sítě VN 35 kV. Potřeba elektrické energie je částečně kryta i ze zdrojů 

ležících v řešeném území. Vedlejším zdrojem situovaným přímo v oblasti je vodní elektrárna (VE) Les 

Království o výkonu 2 x 560 kW, MAVE (malá vodní elektrárna) na jezu a MAVE Žírečský mlýn. V centru 

města je využívána k výrobě elektrické energie kogeneračním způsobem Městská teplárna Dvůr 

Králové nad Labem (TDK) o výkonu generátorů 6 MW a 12 MW. Zásobování elektřinou je na 

sledovaném území bezproblémové. 

Řešené území je plně pokryto telekomunikačními sítěmi, a to jak kabelovými, tak vzdušnými. 

S přechodem na převod signálu bezdrátovou technologií bylo odsunuto budování lokálních přípojek 

sítě do pozadí. Jsou využívány spíše páteřní sítě a z páteřní sítě je signál šířen bezdrátovou technologií 

(např. internet – WIFI). Mimo území MAS se nacházejí vysílače a radioreléové paprsky (významná RR 

stanice páteřní sítě RS Zvičina). Ve všech obcích patřících k MAS Královédvorsku se nachází místní 

rozhlas kromě Stanovic. 

 

 



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

44 

9 Životní prostředí 

 

Kvalita životního prostředí v rámci MAS Královédvorsko je celkově na velmi dobré úrovni v porovnání 

s celorepublikovým průměrem. V rámci území MAS Královédvorsko není žádný významný  

znečišťovatel životního prostředí. Místně jsou to lokální topeniště na pevná paliva v individuální 

zástavbě ve všech obcích patřících k  území.  Čisté životní prostředí je důvodem zvýšeného zájmu 

o bydlení na území MAS Královédvorsku v posledních letech. 

 

9.1 Klima a ovzduší 
 

Čistota ovzduší v území je závislá na množství emisí i z širšího okolí a na meteorologické situaci. Na 

území MAS se nachází jedna manuální srážkoměrná stanice (Bílá Třemešná). Na území MAS se 

nenachází žádná klimatologická stanice. Nejbližší klimatologická automatická základní stanice mimo 

území MAS se nachází ve Velichovkách. Obecně MAS Královédvorsko lze charakterizovat jako území 

s nízkou imisní a emisní zátěží životního prostředí. 

 

9.2 Vodní režim 
 

Značná část území MAS spadá do Chráněné oblasti přirozené akumulace vody Východočeská křída. 

Územím protéká vodní tok Labe s přehradní nádrží Les Království. Oblast povodí Horního a Středního 

Labe je rozdělena na útvary povrchových vod (vod tekoucích a stojatých) – řeka Labe a její přítoky 

a útvary podzemních vod (Královédvorská synklinála).  

V oblasti MAS Královédvorsko se nachází ochranné pásmo vodních zdrojů, především díky 

Královédvorské synklinále, která je jednou z největších zdrojů kvalitní pitné vody. Hlavním vodním 

tokem je tedy řeka Labe.  Zásoby podzemních i povrchových vod se doplňují především na jaře vodou 

z tajícího sněhu a z jarních dešťů, letní a podzimní srážky jsou pouze doplňkovým zdrojem. 

Nejvýznamnější vodní nádrží je přehrada Les Království (Tešnovská) postavená na Labi nedaleko obce 

Bílá Třemešná. Podnětem k výstavbě stejně jako u mnoha jiných byla katastrofální povodeň v červenci 

1897. Účelem vodního díla je zadržování velké vody, využití vodní energie a zásoba vody pro účely 

zemědělských závlah.  Od úpadku textilní výroby ve Dvoře Králové nad Labem je znečistění řeky Labe 

zanedbatelné. Znečistění souvisí s erozí, splachy a lokálními zdroji znečistění. 

Na území MAS se nachází dvě pozorovací stanice podzemních vod ČHMÚ (Dvůr Králové n. L., Dvůr 

Králové n. L. – Žireč). Dále jsou zde pozorovací stanice povrchových vod (Království – nádrž a Království. 



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

45 

Jakost povrchové vody je sledována před a za vodní nádrží Les Království, dále ČHMÚ monitoruje Labe 

ve Verdeku. Zbylá pracoviště jsou ve správě Zemědělské vodohospodářské správy.  Jedná se 

o monitoring Brusnického potoku v Dolní Brusnici a Boreckého potoku u Mostku. 

 

9.3 Hluk 
 

Za nejvýznamnější zdroj hluku lze považovat dopravu. Především komunikaci č. I/37 a ve městě Dvůr 

Králové nad Labem komunikace č. II/299 a II/300. Dalším zdrojem hluku ve Dvoře Králové nad Labem 

je teplárna. Také veřejné vnitrostátní letiště Dvůr Králové n. L. (pro omezení hluku jsou zde lety 

motorových letadel pod 2 000 stop zakázány), může vadit obyvatelům bydlícím přímo v této lokalitě. 

 

9.4 Odpady 
 

Obce jsou podle zákon č. b238/1991 Sb. (zákon o odpadech) považovány za původce komunálních 

odpadů, vznikajících na jejich území. Komunální odpad obsahuje 7 druhů odpadu: domovní odpad 

z domácností, ostatní odpad z obcí podobný domovnímu odpadu, odděleně vytříděný domovní odpad 

s obsahem škodlivin, objemný odpad z domácností, ostatní objemný odpad z obcí, uliční smetky, 

odpad ze zeleně. 

Na území MAS Královédvorsko působí: 

 Svozové společnosti – Technické služby města Dvora Králové nad Labem. . 

 Sběrné dvory - Technické služby města Dvora Králové nad Labem 

 Výkupny odpadů - LUKAS TRADE s. r. o., Dvůr Králové nad Labem,  

 Josef Jirouš – Sběrné suroviny a autodoprava JIKO, Dvůr Králové n. L,  

 Milan Brdička KOPROZ, Dvůr Králové n. L.,  

 Bohuslav Žižka, Dvůr Králové n. L.,  

 Ing. Jiří Vidasov, Dvůr Králové n. L.,  

 František Slanina, Mostek 

 

Území MAS Královédvorsko využívá jako koncová zařízení: 

 Třídící linky –  nenacházejí se na území MAS Královédvorsko, nejbližší jsou Cvrček s. r. o., Vlčice 

a Marius Pedersen a. s., Rychnovek. 

Zařízení pro nakládání BRO (biologicky rozložitelný odpad) – tato zařízení jsou kompostárny 

a biostanice. Zařízení pro nakládání s BRO na území MAS není, v územní blízkosti jsou Horní Labe a. s., 

Trutnov, Vladimír Pechan, Vlčice, ENERGO TOP BIO s. r. o., Vlčice. 



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

46 

 

Skládky – veškerý vyprodukovaný komunální odpad je vyvážen mimo území MAS. V současné době 

nejsou na zmiňovaném území žádné evidované černé skládky. Systém svozu a likvidace odpadů v MAS 

Královédvorsko je vyhovující. Množství kontejnerů na tříděný odpad je dostačující.  

 

Na území MAS Královédvorsko není významný producent odpadu. Je zde také málo nebezpečného 

odpadu a všechen vyprodukovaný odpad je vyvážen mimo území MAS. Město Dvůr Králové nad Labem 

vydává každoročně odpadový kalendář, který je každé domácnosti distribuován zdarma. Ceny popelnic 

jsou zvýhodněny pro občany, kteří třídí odpad a mohou mít tudíž delší časový interval odvozu odpadu.  

Město Dvůr Králové nad Labem dává možnost pronajmutí kompostérů za dotovanou částku. 

 

9.5 Ochrana přírody a krajiny 
 

Území MAS Královédvorsko se nachází v Podkrkonoší, mimo ochranné pásmo Krkonoš. V území MAS 

Královédvorsko se nevyskytuje žádné území zařazené do soustavy Natura 2000. Z chráněných území 

jsou přítomna následující: 

Ochranné pásmo památkové rezervace obce Kuks s přilehlým komplexem bývalého hospitálu 

a souborem plastik v Betlémě. 

Památková rezervace Obec Kuks s přilehlým komplexem bývalého hospitálu a souborem plastik 

v Betlémě (vyhlášena r. 1971) 

9.5.1 Národní kulturní památky 

 

Na území MAS Královédvorsko se nachází: 

 

 Národní kulturní památka Hospital Kuks (vyhlášena r. 1995), ID 84130 

 Národní kulturní památka Betlém v Novém lese u Kuksu, soubor sochařských děl, ID 125520 

 Národní kulturní památky Vodní elektrárna – přehrada Les Království v Bílé Třemešné, ID 

682035841 



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

47 

              

 

 

Přírodní památky – Čertovy hrady 

 Čertovy hrady se nachází přibližně 4 km západně od Dvora Králové nad 

Labem. Je to krásná přírodní památka geologického charakteru. Na 

ploše 1,89 ha jsou svrchnokřídové pískovcové skalní útvary, skalní 

výchozy a rozsáhlé balvanové moře se smíšeným porostem 

a ojedinělými starými buky. K památce vede turistická značená cesta 

z Dvora Králové nad Labem. 

Památné stromy – jedná se o mimořádně významné stromy. Tyto stromy je zakázáno poškozovat, ničit 

a rušit v přirozeném vývoji. Okolo stromů je zároveň vymezeno ochranné pásmo, kde není dovolena 

žádná škodlivá činnost. Stromy mají jak ekologický tak historický význam.  

Na území MAS Královédvorsko se nachází: 

Dvůr Králové n. L. - dub letní (200 let), 2 lípy velkolisté (100 let), 

Stanovice – Dub u Drahyně (300 let), 6 dubů letních (250 let), 

Kuks –  3 lípy srdčité (100 – 150 let), 

Horní Brusnice – třešeň ptačí (60 – 80 let), 

Mostek – dub letní (100 let), 

Bílé Poličany – dub letní (250 – 300 let), 

Zábřezí-Řečice – lípa srdčitá (200 – 250 let, Zábřezí), lípa srdčitá (150 – 200 let, Řečice).30 

                        

Na území MAS Královédvorsko zasahuje nadregionální biocentrum 45 Les Království, na severní části 

biokoridor Les Království – K37, biocentra Čertovy hrady, Kašovské biocentrum, Pod hrází a Žirečská 

niva. 

 

                                                           
30 Zdroj: http://drusop.nature.cz/ost/chrobjekty/pstromy/index.php?frame 



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

48 

10 Zemědělský půdní fond 

 

Celková výměra území MAS Královédvorsko je 11 198 ha. Zemědělská půda celkem zaujímá 5 501 ha 

a nezemědělská půda celkem 5 213 ha. Pro zemědělství je nejpříhodnější široké údolí kolem Labe. Půdy 

jsou zde hluboké, výborně vododržné, slabě kyselé a umožňují v relativně příznivých klimatických 

podmínkách nejlepší provoz zemědělské výroby. Vysoká kvalita zemědělské půdy je ve Dvoře Králové 

nad Labem (v Lipnici, ve Zboží a v Žirči), v Horním Nemojově a v Nových Lesích. V průběhu roku 2006 

je vybudována nová půlhektarová vinice na jižním svahu Kuksu.  

 

Tab. č. 11 Využití půdy v MAS Královédvorsko k 31. 12. 201431 

  

K
u

ks
 

St
an

o
vi

ce
 

B
o

ro
vn

ič
ka

 

Zá
b

ře
zí

-Ř
eč

ic
e

 

D
o

ln
í B

ru
sn

ic
e

 

B
ílá

 T
ře

m
eš

n
á 

B
ílé

 P
o

lič
an

y 

D
o

u
b

ra
vi

ce
 

D
vů

r 
K

rá
lo

vé
 n

ad
 

La
b

em
 

H
o

rn
í B

ru
sn

ic
e

 

M
o

st
ek

 

N
em

o
jo

v 

ce
lk

em
 

Ze
m

ě
d

ě
ls

ká
 

Orná půda (ha) 190 140 95 140 119 424 229 349 1 065 457 35 42 3 285 

Chmelnice (ha) - - - - - - - - - - - - 0 

Vinice (ha) 0,5 - - - - - - - - - - - 0,5 

Zahrady (ha) 22 5 14 11 17 53 15 32 271 27 41 38 545 

Ovocné sady (ha) 0,4 - 1 - - 15 - 2 54 1 - 0 73,4 

Trvalé travní porosty (ha) 44 32 135 14 109 110 85 47 532 465 200 80 1 854 

Zemědělská půda celkem (ha) 256 177 245 164 245 603 330 430 1 922 950 276 161 5 757 

N
e

ze
m

ě
d

ě
ls

ká
 

Lesní pozemky (ha) 183 62 297 62 90 257 162 94 930 359 944 589 4 030 

Vodní plochy (ha) 3 6 4 3 9 28 3 2 77 8 13 13 169 

Zastavěné plochy a nádvoří 

(ha) 

7 

2 6 4 7 23 5 9 174 14 18 7 276 

Ostatní plochy (ha) 35 23 29 12 35 81 37 31 482 78 80 43 967 

Nezemědělská půda celkem 

(ha) 

- 

93 335 81 141 389 208 136 1 663 459 1 055 653 5 306 

 

Celková výměra (ha) 483 270 579 245 386 992 537 566 3 585 1 409 1 331 814 11 198 

 

 

 V současné době lze vypozorovat významný vývoj půdního fondu na území MAS. Ubývá orné půdy 

a ovocných sadů na úkor trvalých travnatých porostů v přibývajících zahradách. Relativně nízká 

intenzita zemědělské výroby neohrožuje jímání kvalitní podzemní vody. Zemědělská výroba je pouze 

tradiční, zaměstnávající starší věkovou skupinu pracujících. 

                                                           
31 zdroj: ČSÚ 



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

49 

Za kladné stránky v oblasti zemědělské výroby lze označit obdělávání zemědělské půdy, které má 

pozitivní vliv na utváření krajiny. Mezi negativní jevy v oblasti zemědělství patří zničené zemědělské 

cesty a znečišťování místních komunikací zemědělskou technikou. Zároveň je patrný útlum zemědělské 

výroby, což se projevuje neutěšeným stavem zemědělských objektů a zemědělské techniky. Půda po 

zaniklých družstvech je obhospodařována cizími subjekty, které nemají vztah k regionu. Nepodporují 

vznik nových pracovních míst. Zemědělská půda je také poskytována subjektům, které se zaměřují na 

pěstování rychle rostoucích dřevin. Tím dochází k devastaci krajiny, vyčerpání zemědělského půdního 

fondu a nedostatku vody v krajině. 

 

Obrázek 13 Členění ploch v MAS Královédvorsko k 1. 1. 201532 

 

 

Z grafického znázornění skladby rozdělení území vyplývá, že orné půdy je zde 29% z celkové plochy 

území. V nadprůměrném zastoupení je zastoupení lesních pozemků 36% a trvalých travních porostů 

17% což činí 53% plochy celého území.  

 

 

 

                                                           
32 zdroj: MAS Královédvorsko 



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

50 

Graf 8 Zemědělské i nezemědělské plochy celkem na území MAS Královédvorsko33 k 31. 12. 2014 

 

 

 

Na území existovalo několik velmi významných zemědělských center, která ale po revoluci buď 

zanikla, nebo značně omezila svoji činnost. Ještě dnes je v některých obcích možné dohledat 

pozůstatky velkých zemědělských podniků, které byly umístěny především v tzv. střediskových obcích. 

Bývalé, ale i některé stávající zemědělské objekty nyní chátrají, neboť investic na modernizaci 

zemědělských podniků je velmi málo a zemědělští podnikatelé spíše využívají finanční prostředky na 

modernizaci strojního a technologického vybavení, které je většinou zastaralé a dosluhující. 

 

                                                           
33 zdroj: MAS Královédvorsko, ČSÚ 

29%

5%

1%17%

36%

1%

2%
9%

Všechny druhy ploch

Orná půda (ha)

Zahrady (ha)

Ovocné sady (ha)

Trvalé travní porosty (ha)

Lesní pozemky (ha)

Vodní plochy (ha)

Zastavěné plochy a nádvoří (ha)

Ostatní plochy (ha)

56%

10%

1%

33%

Zemědělská půda

Orná půda (ha)

Zahrady (ha)

Ovocné sady (ha)

Trvalé travní porosty (ha)



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

51 

Rovněž důležité je zajistit vzdělávání a výzkum pro podnikatele v zemědělství, neboť bez kvalitního 

vzdělání a znalosti moderních trendů není možné úspěšně konkurovat jiným subjektům. Jako potřebné 

se pak jeví např. pořádání seminářů pro výrobce i odběratele či různé tematické kurzy. 

Mimo to je důležitá podpora ovocnářství a včelařství. 

 

10.1 Lesní hospodářství  
 

MAS Královédvorsko je území s poměrně velkou plochou lesní půdy (36%). Je součástí přírodní lesní 

oblasti č. 23 – Podkrkonoší. V lesích výrazně převládá 3. lesní vegetační stupeň – dubobukový. Lesní 

pozemky se nacházejí nejvíce v obcích Mostek a Nemojov (61% - 75%), Borovnička (46% - 60%). 

Z listnatých stromů je zde zastoupen především buk, dub letní a dub zimní. Z jehličnanů je to smrk 

ztepilý, modřín a borovice lesní.  

Obrázek 14 Podíl lesních pozemků – MAS Královédvorsko k 1. 1. 201534 

 

 

 

Na území MAS Královédvorsko je zastoupena také tzv. zeleň mimo les. V oblasti vodních toků se 

nachází dva typy porostů:  

 porosty lužní vegetace (mimo zastavěná území) 

                                                           
34 zdroj: GIS MěÚ Dvůr Králové nad Labem 

 



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

52 

 lipové aleje zpevňující břehy řek v oblastech městských aglomerací. 

Doprovodnou zelení mimo les podél komunikací jsou březové aleje, mimo zástavby pak aleje ovocných 

stromů a místy i pyramidální topoly. 

Pro lesnickou činnost je potřebné budování a údržba lesních cest, aby byla zajištěna průjezdnost a 

stejně tak potřebné jsou investice do lesnických technologií či zpracování lesnických produktů a jejich 

uvádění na trh, neboť je nutné zajistit konkurenceschopnost podnikatelů pracujících v lesnictví. 

 

  



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

53 

11 Vzdělávání, školství 

 

Vzdělanost obyvatel významně ovlivňuje jak její strukturu, tak i naplňování ekonomických aktivit 

celého území MAS Královédvorska. Školství a vzdělání patří na tomto území mezi bezproblémové 

oblasti. Podíl obyvatelstva se školským vzdělaním tu roste obdobným tempem jako v ostatních krajích 

na území ČR. Problémem je pouze nerovnoměrnost vzdělanostní struktury obyvatel, kdy venkovské 

oblasti vykazují výrazně nižší úroveň vzdělanosti. Ze specifických problémů v rámci vzdělanosti je 

možné zmínit dále také nedostatečný zájem o učební obory, s čímž souvisí nutnost lepší provázanosti 

středního a učňovského školství s potřebami trhu práce. Jednou z podmínek rozšiřování kvalifikace 

obyvatel je zajištění celoživotního vzdělávání, a tím zvyšovaní možnosti zapojení do místních 

hospodářských aktivit. Zvýšení kvality školství a návaznost škol na trh práce lze docílit i v rámci 

středního či základního stupně vzdělání. 

 

Tabulka 11 Školy na území MAS Královédvorsko k 1. 1. 201535 

 

C
e

lk
e

m
 z

a 
ú

ze
m

í M
A

S 

B
ílá

 T
ře

m
e

šn
á

 

D
vů

r 
K

rá
lo

vé
 n

. L
. 

H
o

rn
í B

ru
sn

ic
e

 

M
o

st
e

k 

N
e

m
o

jo
v 

Mateřská škola - POČET TŘÍD 30 3 23 1 1 2 

Základní škola –  jen první stupeň (1. – 5. ročník) POČET TŘÍD 5 
 

3 
  

2 

Základní škola –  jen druhý stupeň (6. – 9. ročník) POČET TŘÍD 0 
     

Základní škola – první i druhý stupeň (1. – 9. ročník) POČET TŘÍD 91 10 75 
 

9 
 

Základní škola – celkem POČET TŘÍD 96 10 78 
 

9 2 

školy jednotřídní 1  1 
   

školy dvoutřídní 1  
   

1 

školy vícetřídní 9 1 5 
 

1 
 

Počet škol celkem 11 1 6  1 1 

Střední škola - obory gymnázií - POČET ŠKOL 1 
 

1 
   

SŠ - obory středních odborných  a praktických škol - POČET ŠKOL 2 
 

2 
   

SŠ - obory středních odborných  učilišť a odb. učilišť POČET ŠKOL 1 
 

1 
   

Základní umělecké školy POČET ŠKOL 1 
 

1 
   

                                                           
35 zdroj: ČSÚ 



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

54 

*V obcích Stanovice, Borovnička, Doubravice, Zábřezí-Řečice, Dolní Brusnice, Bílé Poličany a Kuks 

nejsou žádné školky a školy. 

 

11.1 Mateřské školy a jesle 
 

Na území MAS Královédvorsko je 13 mateřských školek. Ve Dvoře Králové nad Labem jsou 3 mateřské 

školy (MŠ Drtinova s 4 odloučenými pracovišti, MŠ Elišky Krásnohorské s 2 odloučenými pracovišti 

a 1 podniková mateřská škola zřízena akciovou společností JUTA. Mateřskou školku mají obce Bílá 

Třemešná, Mostek, Nemojov a Horní Brusnice.  

Jesle na území MAS Královédvorsko nejsou. 

 

11.2 Mateřské školy  
 

Na území MAS Královédvorsko se nachází celkem 9 základních škol. Ve Dvoře Králové nad Labem jsou 

4 základní školy a jsou to ZŠ 5. květen, ZŠ Podharď, ZŠ Schulzovy sady s odloučeným pracovištěm 

Legionářská, ZŠ Strž s odloučeným pracovištěm Žireč. V obcích Mostek a Bílá Třemešná jsou základní 

školy prvního i druhého stupně 1. – 9. ročník. V obci Nemojov se nachází základní škola prvního stupně 

1. – 5. ročník. 

 Základní škola zřízená krajem je ZŠ a Praktická škola ve Dvoře Králové nad Labem pro žáky s vývojovými 

poruchami učení, s vadami řeči a s Aspergerovým syndromem. Další speciální základní školou je 

Základní škola Diakonie ČCE Vrchlabí – odloučené pracoviště Dvůr Králové nad Labe. Zde vzdělávají 

žáky se středně těžkým, těžkým a hlubokým postižením, kombinovaným postižením více vadami 

a autismem. 

Ve Dvoře Králové n. L. jsou dvě speciální školy (Speciální škola Husův domov a Speciální ZŠ při léčebně 

zrakových vad). Výchovný ústav Husův domov je určen chlapcům s ukončenou školní docházkou, 

kterým byla soudem nařízena ústavní výchova. Léčebna zrakových vad ve Dvoře Králové nad Labem 

zůstala v republice posledním zařízením svého druhu. Věnuje se dětem se šilháním a tupozrakostí, 

které se v mladším věku dají zlepšit. Tato škola léčí a zároveň umožňuje výuku pro dlouhodobě 

hospitalizované děti. 

Ve Dvoře Králové nad Labem vznikla základní umělecká škola (ZUŠ), která má otevřené 4 obory – 

hudební, výtvarný, taneční, literárně-dramatický.  

 

 



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

55 

11.3 Střední školy 
 

Střední školy na území MAS Královédvorsko jsou pouze ve Dvoře Králové nad Labem a to: 

 Gymnázium Dvůr Králové nad Labem 

 Střední škola informatiky a služeb 

 Střední škola praktická (dvouletá) speciální obory 

 

Všeobecné gymnázium nabízí čtyřleté a šestileté studium. Čtyřletá gymnaziální příprava, po 

ukončeném 9. ročníku ZŠ a šestiletá gymnaziální příprava, po ukončeném 7. ročníku ZŠ. Gymnázium 

nemá speciální studijní obory, žáci si sami vybírají své zaměření doplňkových předmětů. 

Střední škola informatiky a služeb (SŠIS) v současné době nabízí studium maturitních oborů - 

aplikovaná chemie, hotelnictví, cestovní ruch, informační technologie, kosmetické služby a jeden 

učební obor -  kadeřník. 

Obrázek 15 Školství v MAS Královédvorsko k 1. 1. 201536 

 

 

 

 

 

                                                           
36 zdroj: MAS Královédvorsko 



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

56 

12 Bezpečnost  

 

Otázka bezpečnosti, je obyvateli na území MAS Královédvorsko přijímána velice citlivě (vyplývá to 

z dotazníkového šetření a z veřejných jednání), ať se již jedná o osobní bezpečnost, či o bezpečnost 

v silniční dopravě nebo o bezpečnost osobního majetku. V dotazníkovém šetření uvedlo 15% občanů 

na MAS Královédvorsko svoji obavu o bezpečnost z hlediska nepřizpůsobivých občanů.  

 

Služebna Policie ČR ve Dvoře Králové nad Labem 

Na území MAS Královédvorsko je služebna Policie České republiky ve městě Dvůr králové nad Labem. 

Na daném území bylo zjištěno od dubna 2013 do března 2014 celkem 510 trestných činů (podle dat 

www.mapykriminality.cz). Z grafu vyplývá, že na sledovaném území nedochází k páchání závažné 

trestné činnosti. 

Graf 9 Trestné činy na území MAS Královédvorsko (od dubna 2013 – 2014)37 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Městská policie ve Dvoře Králové nad Labem 

Ve Dvoře Králové nad Labem je také městská policie (dále jen MPDK), která byla zřízena vedením 

města, aby pomohla řešit otázku veřejného pořádku tj. drobnou kriminalitu, vandalismus, 

                                                           
37 zdroj: mapykriminality.cz 



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

57 

přestupkovou oblast, prevenci kriminality a silniční bezpečnost. V současné době má 17 zaměstnanců, 

všichni zaměstnanci jsou strážníky s platným osvědčením.  Městská policie nemůže sama vyřešit 

celkovou bezpečnostní situaci ve městě, může ji však výrazně zlepšit. V ostatních obcích MAS 

Královédvorsko nemají městské strážníky.  

 

Hasičské záchranné sbory 

Ve Dvoře Králové nad Labem byla otevřena 16. 11. 2010 nová stanice. Královédvorští profesionální 

hasiči se dočkali nové a modernější stanice, která vyrostla v prostoru bývalého krytu civilní obrany 

v Zátopkově ulici ve Dvoře Králové nad Labem. Na území MAS Královédvorsko jsou sbory dobrovolných 

hasičů ve Dvoře Králové, v Mostku, v Bílé Třemešné, v Dolní Brusnici, v Bílých Poličanech, 

ve Stanovicích, v Nemojově, v Borovničce, v Zábřezí-Řečici, v Doubravici a v Kuksu. Po účely plošného 

pokrytí území ČR jednotkami PO (požární ochrany) se dle operační hodnoty dělí do šesti kategorií JPO 

I až VI. 

 

Silniční bezpečnost   

Město Dvůr Králové nad Labem připravilo v rámci prevence a zvýšení bezpečnosti dopravy projekt 

s úsekovým měřením rychlosti. V roce 2014 to plánuje i v dalších lokalitách. Rychlost jízdy je měřena 

městskou policií mobilním radarem. Na několika místech ve městě Dvůr Králové n. L. jsou ukazatele 

rychlosti, jejichž umístění se nepravidelně mění. Další ukazatel se nachází v Horní Brusnici a Nemojově. 

 

  



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

58 

13 VYHODNOCENÍ SOUČASNÉHO STAVU Z POHLEDU AKTÉRŮ Z ÚZEMÍ  

 

Vyhodnocení současného stavu z pohledu aktérů z území jsme schopni definovat, a to na základě třech 

proběhlých veřejných jednáních k tvorbě strategie, setkání pracovní skupiny a distribuovanému 

dotazníku po celém území MAS Královédvorsko. Zároveň také jsou k dispozici vybrané údaje od obcí, 

které nám do strategie chyběly. Tyto byly získány na základě osobních setkání se starosty /zástupci 

obcí/ MAS Královédvorsko, se kterými jsme v neustálém, vřelém kontaktu. 

V průběhu podzimu 2013 a začátkem roku 2014 zorganizovala Místní akční skupina Královédvorsko 

sérii komunitních projednání k získání podkladů pro novou strategii rozvoje území. Aby bylo možné 

novou strategii kvalitně připravit, bylo nejprve potřeba získat postřehy od osob, žijících a pracujících 

v regionu, zjistit, co zde hodnotí kladně a co naopak považují za negativní na zdejším životě. Bylo 

důležité znát jejich a názory a připomínky k možnému řešení problémů. 

Uskutečnila se také setkání pracovní skupiny, kde se v menším počtu místních aktérů řešila a rozebírala 

SWOT analýza pro území MAS Královédvorsko. 

Tato jednání probíhala vždy ve Dvoře Králové nad Labem. Od diskutujících byly získány postřehy 

a názory, a to pochvalné i kritické, týkají se jak celého regionu Královédvorska, tak i vypovídající 

o situaci v jednotlivých obcích. Vše viz příloha č. Popis postupu zapojení komunity do vypracování 

strategie. Také na webových stránkách: http://www.maskd.cz/Default.asp?ID=4 

 

  

http://www.maskd.cz/Default.asp?ID=4


 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

59 

14 SWOT ANALÝZA CELKOVÁ 

 

SWOT analýza je standardní analytická metoda používaná k prezentaci analytických poznatků 

o nejrůznějších objektech zkoumání. 

Zkratka SWOT pochází z anglických výrazů: 

STRENGTH – silné stránky,  

WEAKNESS – slabé stránky,  

OPPORTUNITY – příležitosti,  

THREAT – hrozby 

 

Definování SWOT analýzy území Královédvorska probíhalo na několika veřejných jednáních a setkání 

pracovní skupiny viz http://www.maskd.cz/Default.asp?ID=119 

 

Účelem této SWOT analýzy je zjištění slabých a silných stránek dotčeného území, vnějších příležitostí 

a hrozeb, odstraňování či omezování slabých stránek využitím vnějších příležitostí nebo omezování 

hrozeb posilováním silných stránek. Příležitosti, které se nabízí, nepřinášejí žádoucí efekty samy. Je 

nutno se pečlivě připravovat na jejich využití koordinací posilování silných stránek a přípravou projektů 

zaměřených i na získání vnější podpory. 

Problematika definování silných nebo slabých stránek není jednoduchá, záleží na spolupráci zadavatele 

(MAS Královédvorsko) a zpracovatele studie (sama MAS kancelář Královédvorsko pod odborným 

vedením moderátora, animátora a vnějšího facilitátora). Je žádoucí, aby definice silných či slabých 

stránek byla neformální a aby odrážela vzájemné vazby stavu oblasti a navržených projektů.  

Základním předpokladem je v rámci objektivity SWOT analýzy její vyhodnocení jak v rámci pracovních 

skupin pro zpracování strategie, tak její komunitní projednání širokým spektrem subjektů a osob 

(občané, s polky, podnikající subjekty, NNO sektor, obce, farnosti apod.), nikoli jen na úrovních obcí 

a měst. 

SWOT analýzu je možné využít jako silný nástroj pro stanovení a optimalizaci strategie společnosti, 

projektu nebo zlepšování stávajícího stavu či procesů. SWOT analýza je užitečná, nicméně velmi záleží 

na její konkrétní aplikaci. Nelze se zaměřovat přespříliš pouze na její jedinou část - je potřeba hledat 

synergii v jejich propojení. Zde lze především o využití SWOT analýzy jako podpůrného nástroje pro 

tvorbu strategie území Královédvorska. 

 

http://www.maskd.cz/Default.asp?ID=119


 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

60 

Obrázek 16 Využití SWOT analýzy38 

 

 

 

 

 

 

  

                                                           
38  Zdroj: MAS Královédvorsko 

IDENTIFIKACE SILNÝCH A KRITICKÝCH 
OBLASTÍ REGIONU

ZÁKLAD PRO ZAMĚŘENÍ ROZVOJOVÉ 
STRATEGIE REGIONU

ZÁKLAD PRO FORMULACI 
STRATEGICKÝCH CÍLŮ, ROZVOJOVÝCH 
AKTIVIT A SPECIFIKACI REALIZAČNÍCH 
PROJEKTŮ

ZÁKLAD PRO SROVNÁNÍ POZICE 
REGIONU VE SROVNÁNÍ S JINÝMI 
REGIONY

Využití 
SWOT 

analýzy



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

61 

Tabulka 12 Celková SWOT analýza 39 

Celková SWOT analýza vycházející z dotazníkového šetření a veřejných jednáních 

 SILNÉ STRÁNKY  SLABÉ STRÁNKY 

S1 Atraktivní cíle (ZOO, přehrada) W1 Nedostatek pracovních míst 

S2 Čisté ovzduší, velké lesy W2 Nedostatek služeb pro turisty 

S3 Dostatek lidských zdrojů W3 Slabá podpora podnikání  

S4 Historie regionu (textil, vánoční 

ozdoby) 

W4 Špatná místní dopravní infrastruktura 

S5 Juta – využití zahraničního kapitálu W5 Absence studentského klubu, kultura 

S6 Propojení obcí (cyklo, turistika) W6 Meziobecní spolupráce / komunikace 

S7 Koupaliště W7 Komunikace veřejného a soukromého 

sektoru 

S8 Dopravní dostupnost veřejnou 

dopravou 

W8 Bezpečnostní prvky na silnicích 

S9 Letiště pro dopravu   

S10 Sportovní zázemí   

 

 PŘÍLEŽITOSTI  HROZBY 

O1 Dostavba dálnice T1 Odliv produktivních sil 

O2 Propojení turistických cílů (naučné, 

cyklo) 

T2 Další úbytek pracovních míst 

O3 Brownfields – využití opuštěných 

budov 

T3 Stárnoucí populace 

O4 Potenciál turistů, zejména z Polska T4 Politická nestabilita 

O5 Zahraniční investor T5 Kriminalita 

O6 Blízkost dalších turistických cílů 

(Krkonoše, Babiččino údolí) 

T6 Zánik gymnázia 

O7 Využití nezaměstnaných T7 Nedobudování dopravní 

infrastruktury (dálnice) 

O8 Zeměpisná poloha T8 Povodeň 

O9 Efektivnější využití kulturních míst T9 Zrušení nemocnice, zhoršení 

zdravotní péče 

O10 Větší využití obnovitelných zdrojů   

                                                           
39 Zdroj: MAS Královédvorsko 



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

62 

O11 Zesplavnění Labe pro turisty   

 

 

15 DEFINOVÁNÍ PRIORITNÍCH OBLASTÍ 

 

Participativní i expertní metodou přípravy SCLLD bylo postupně definováno 6 prioritních 

oblastí/strategické cíle s 20 specifickými cíli a 17 opatřeními (viz kapitoly 3 Strategická část). Každé 

opatření naplňuje několik podporovaných aktivit definovaných analýzou problémů a potřeb jako 

stěžejních pro region MAS Královédvorsko. Dalším krokem v zapojení aktivních občanů do práce MAS 

a do rozvoje regionu bylo stanovit priority v rámci SCLLD, pro které bude MAS hledat možnosti 

financování přednostně a stanoví pro ně nejvyšší alokace v programových rámcích. 

Místní akční skupina Královédvorsko vyzvala v roce 2013 širokou veřejnost, aby se k možnému rozvoji 

našeho regionu vyjádřila formou dotazníku. Aby MAS získala opravdu ucelený pohled, distribuovala ve 

svém území na 10 000 ks papírových dotazníků. K dispozici byl i online dotazník na webových stránkách 

MAS. 

Veřejnosti byl zaslán dotazník, jehož účelem bylo stanovit priority v rámci SCLLD, která pro programové 

období 2014 – 2020 vyhodnocuje problémy a potenciál regionu a navrhuje jeho další rozvoj pomocí 

konkrétních opatření.   

Dotazník pro veřejnost obsahoval otevřené i uzavřené otázky, u části otázek měli dotazovaní za úkol 

na škále 1 až 5 (známkování jako ve škole) ohodnotit stav v rámci vybraných témat/oblastí (podrobně 

uvedeno v příloze Popis postupu zapojení komunity do vypracování strategie – Výstupy z 

dotazníkového šetření). 

Z celkového distribuovaného počtu, 10 000 ks dotazníků + online verze se vrátilo 284 zodpovězených.  

V příloze Výsledky dotazníkového šetření na území MAS Královédvorsko – známkování je  nejlépe 

hodnocené v současnosti (na školní dvojku) zázemí pro volný čas, zdravotní péče a životní prostředí. 

Nejhůře hodnocená je v současnosti (na školní 4-5) zaměstnanost v regionu, na 4 místní komunikace, 

na 3-4 kvalita bydlení, na 3 podpora cestovního ruchu a konkurenceschopnost místních podnikatelů. 

Investovat v budoucnu by se mělo nejvíce jednoznačně do podpory zaměstnanosti, dále pak (bez 

pořadí) do konkurenceschopnosti místních podnikatelů, veřejných prostranství a zázemí pro volný čas. 

Nejméně investovat (na školní 3) by se mělo do místních komunikací, dále pak do zemědělství, 

dopravní obslužnosti a nemovitých památek. 

 



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

63 

Vyhodnocení všech výstupů od místních aktérů z území je přiblíženo v příloze Popisu postupu zapojení 

komunity do vypracování strategie. Z výstupů z dotazníkového šetření, z veřejných jednání, z jednání 

pracovních skupin a z rozhovorů se zastupiteli obcí bylo definováno 16 rozvojových oblastí, z kterých 

bylo následně definováno 6 prioritních oblastí, jejichž naplňování prostřednictvím rozvojových a jiných 

aktivit povede k dosažení globálního cíle strategie regionu Královédvorska a naplnění její vize pro rok 

2020. 

SWOT analýza, Analýza problémů a potřeb, Rozvojový potenciál regionu a Prioritizace rozvoje regionu, 

jsou vstupy po formulaci navrhované části SCLLD a jsou převodovým můstkem mezi analytickou a 

navrhovanou částí SCLLD. 

 

 

      

 

 

Výsledkem diskuze, vedené nad zpracovanými analýzami ze všech těchto jednání a dotazníkového 

šetření bylo definování 16 rozvojových oblastí, kterými pro území Královédvorska jsou: 

Socioekonomická 
analýza SWOT Potřeby Problémy

Rozvojový 
potenciál regionu Mise SCLLD Vize 2023

6 prioritních 
oblastí

6 strategických 
cílů

20 specifických 
cílů

17 opatření Aktivity



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

64 

 

ZAMĚSTNANOST, PRACOVNÍ PŘÍLEŽITOSTI, PODNIKÁNÍ 

ROZVOJ CESTOVNÍHO RUCHU 

VOLNOČASOVÉ AKTIVITY 

TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA, KOMUNIKACE 

BEZBARIÉROVOST 

KVALITA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ZACHOVÁNÍ A ROZVOJ ŠKOLSTVÍ 

BEZPEČNÝ REGION 

MARKETING REGIONU 

ROZVOJ OBČANSKÉ SPOLEČNOSTI 

ROZVOJ SLUŽEB A ZACHOVÁNÍ STÁVAJÍCÍCH (obce) 

PARTNERSTVÍ MEZI SEKTORY 

SOCIÁLNÍ SLUŽBY 

DOSTUPNÁ KVALITNÍ A ZDRAVOTNÍ PÉČE + LÉKÁRENSKÁ 

SLUŽBA 

DOPRAVNÍ OBSLUŽNOST 

REGIONÁLNÍ PRODUKTY 

 

Z výše uvedených 16 prioritních oblastí k řešení v rámci regionu Královédvorska bylo pro období 

2014 – 2020 následně definováno následujících 6 prioritních oblastí, jejichž naplňování 

prostřednictvím rozvojových a jiných aktivit povede k dosažení globálního cíle strategie regionu 

Královédvorska a naplnění její vize pro rok 2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

65 

Obrázek 17 Prioritní oblasti Královédvorska40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

                                                           
40 zdroj: MAS Královédvorsko 

ZDRAVÉ MÍSTO PRO ŽIVOT

OBČANSKÁ SPOLEČNOST

Školství č. 6

CESTOVNÍ RUCH č. 2
ZAMĚSTNANOST 

A PODNIKÁNÍ č. 1

Volný čas č. 3 
Doprava a technická 

infrastuktura  č. 4
Zdravotnictví a 

sociální služby č. 5



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

66 

15.1 Zaměstnanost a podnikání (ekonomika regionu, výroba) 
 

Návaznost prioritní oblasti na SWOT: S3, S4, S5, W1, W2, W3, W6, W7, O1, O3, O5, O7, O10, T1, T2, 

T3, T4 

 

Nejpalčivějším problémem k řešení je pro Královédvorsko oblast ZAMĚSTNANOST A PODNIKÁNÍ.  

 

 

  



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

67 

15.2 Cestovní ruch 
 

Návaznost prioritní oblasti na SWOT: S1, S2, S3, S4, S5, S6, S7, S8, S9, S10, W1, W2, W3, W6, W7, 

O2, O4, O6, O8, O9, O11, T1, T2, T4, T7, T8 

 

S výjimkou Zoologické zahrady s africkým safari nemá region rekreační funkci a není cílovou destinací 

turistů. I samotnými obyvateli území byl cestovní a turistický ruch (penziony, úroveň turistických 

lákadel apod.) ohodnocen poměrně nízkými známkami a označen mezi prioritními oblastmi, kam by se 

mělo nejvíce investovat v budoucnu. Zvýšení turistického potenciálu a atraktivity míst na území 

Královédvorska bylo zmiňováno také na všech veřejných jednáních. 

 

 

15.3 Volný čas 
 

 

Návaznost prioritní oblasti na SWOT: S1, S2, S3, S6, S7, S10, W3, W5, W6, W7, O2, O6, O9, T5, T3  

 

Z dotazníkového šetření vyplynula poměrně vysoká spokojenost s oblastí sportovních a kulturních 

aktivit (možnostmi pro trávení volného času, nabídkou kulturních a společenských akcí, pořádáním 

tradičních oslav apod.) a se sportovišti a hřišti (příležitostmi pro sport vč. sportovních zařízení, 

dětskými hřišti apod.). Dále se místní aktéři celkem pozitivně zmiňovali i o činnosti spolků, neziskových 

organizací či pořádání kulturních a společenských akcí na území Královédvorska. 

Nicméně, co se týče investic do budoucnosti, bylo zázemí pro volný čas označeno aktéry z území jako 

prioritní.  



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

68 

Na otázku: „Co je podle Vás potřeba nejdříve konkrétně vybudovat (provést) ve Vaší obci?“ označilo 

23% obyvatel právě chybějící infrastrukturu na sportovní vyžití (dětí i dospělých) a málo prostor ke 

konání společenských akcí (zde se jedná především o obce, kde není kulturní dům, případně 

společenský sál). Řešením je rekonstrukce a výstavba sportovních zázemí, což bude řešeno SC 3.1 

Zlepšit podmínky pro kulturní, sportovní a spolkovou činnost. 

 

15.4 Doprava a technická infrastruktura 
 

Návaznost prioritní oblasti na SWOT: S8, S9, W4, W8, O1, O2, O11, T4, T7 

 

Z dotazníků pro veřejnost dále vyplynula nespokojenost se stavem místních komunikací, silnic, 

chodníků (údržba silnic, chodníků, stezek apod.) – označeno známkou 4. O něco lépe byla ohodnocena 

dopravní obslužnost (veřejná doprava - silniční a železniční, frekvence spojů apod.) a stav veřejných 

prostranství s ohledem na bezpečnost a zajištění bezpečnostních prvků na silnicích, což je ve SC 4.1 

Zdokonalit stav dopravní infrastruktury. 

V rámci otázek kladených na veřejných jednáních, ale i při rozhovorech se zástupci obcí, byla oblast 

dopravní a technické infrastruktury jednou z nejčastěji zmiňovaných. 

 



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

69 

 

 

15.5 Zdravotnictví a sociální služby 
 

Návaznost prioritní oblasti na SWOT: S3, W1, W6, O7, O9, T1, T2, T9, T5 

 

V rámci dotazníkového šetření mezi obyvateli obcí MAS Královédvorsko byla oblast sociální péče 

a zdravotnictví (dostupnost lékařské péče a sociálních služeb apod.) ohodnocena nejčastěji známkou 

2, což není vůbec špatný výsledek.  

Nicméně tato oblast byla zvolena jako jedna z důležitých, jelikož se často zmiňovala v rámci veřejných 

jednání potřeba rozšíření sociální a zdravotní včetně psychologické a psychiatrické péče do obcí. 

Zdůrazňována byla potřeba rozvoje terénních sociálních služeb. Potřebná je i rekonstrukce některých 

objektů veřejných služeb a vybudování dalších objektů. V oblasti zdravotních služeb je důraz kladen na 

řešení nedostatečné ambulantní zdravotní péče. Zdravotní péče se dostala i v dotazníkovém šetření 

mezi první oblasti, do kterých by se mělo investovat i v budoucnu. 

 



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

70 

 

 

15.6 Školství 
 

Návaznost prioritní oblasti na SWOT: S3, S8, W1, W5, W7, O7, T1, T2, T6 

 

Spokojenost se školstvím (dostupnost předškolních a školních zařízení apod.) byla obyvateli MAS 

Královédvorsko ohodnocena známkou 2-3. Dle informací z otevřených otázek dotazníku vyplývá, že 

veřejnost vnímá úroveň mateřských a základních škol v regionu jako dobrou. Jedinou výtkou k této 

oblasti je nízká kapacita mateřských škol, případně nutné investice do oprav škol, školek a s nimi 

souvisejících zařízení. Z veřejných jednání vzešly obavy ze sloučení Gymnázia Dvůr Králové nad Labem 

se Střední školou informatiky a služeb Dvůr Králové nad Labem. V současné době je situace již 

vyřešena. Občané města podepsali za záchranu gymnázia petici. 



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

71 

 

16 Analýza problémů a potřeb 

 

Analýza problémů a potřeb území identifikuje potřeby území vycházející z problémů zjištěných 

komunitním způsobem a chce integrovanou formou využívat prostředky ESI fondů pro zajištění 

synergického dopadu investic realizovaných v rámci těchto nástrojů. SCLLD vychází ze specifických 

potřeb a rozvojového potenciálu území a realizací SCLLD dojde ke koncentraci podpory do území 

Královédvorska, koordinaci aktivit a zajištění jejich synergického efektu. 

Problémy v jednotlivých oblastech byly zjištěny na základě komunitních setkání, terénních průzkumů 

a jednání tematických pracovních skupin, vyplynuly také ze samotné analýzy současného stavu regionu 

a jednotlivých oblastí a v neposlední řadě z dotazníků určených podnikatelským subjektům, školám, 

obecně prospěšným organizacím a představitelům obcí (březen 2014). Hlavním zdrojem je SWOT 

analýza, která v sobě všechny předchozí zdroje integruje.  Problémy jsou uspořádány podle kapitol 

analytické části a představují všechny problémy regionu bez ohledu na financování.   

Na základě definovaných problémů byly určeny hlavní potřeby regionu, které byly základním zdrojem 

pro definici specifických cílů a aktivit v kapitole 3. 

Je zde vazba mezi konkrétním problémem a z něj vyplývající potřebou. Potřeby budou řešeny 

prostřednictvím programových rámců IROP, OPZ a PRV a jsou podrobněji rozpracovány v kapitole 6.1 

– 6.3 STRATEGICKÉ ČÁSTI. Jelikož se ale jedná o potřeby obecnější, naplněním konkrétního 

programového rámce nemusí dojít k 100% splnění potřeby území. Zdroje pro řešení dílčích a ostatních 

potřeb se budou hledat z národních, krajských i jiných zdrojů včetně vlastních. Některá témata se 

prolínají tak, jak se prolínají i řešená témata (např. zaměstnanost ve vztahu k sociální oblasti, ve vtahu 

k ekonomickému rozvoji regionu, prorodinným opatřením, vzdělávání). 

 

 

 

 



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

72 

Tabulka 13 Analýza problémů a potřeb dle klíčových oblastí SCLLD 

Problémy 

BUDE ŘEŠENO 
PROSTŘEDNICTVÍM 

ESI FONDŮ 

OPATŘENÍ/FICHE 
PROGRAMOVÝCH 

RÁMCŮ Potřeby 

BUDE ŘEŠENO 
PROSTŘEDNICTVÍM 

ESI FONDŮ 

OPATŘENÍ/FICHE 
PROGRAMOVÝCH 

RÁMCŮ 

PR Z1 Nedostatečnost 
komplexních služeb pro 
podnikatele 

 - PO 1 Potřeba zvýšit 
podporu nových i 
stávajících služeb pro 
podnikatele 

ANO PRV2, PRV4, PRV6,, 
IROP2, IROP3, OPZ4 

PR Z2 Špatný stav základní a 
doprovodné infrastruktury a 
služeb 

ANO IROP1, IROP2, IROP3, 
IROP4, IROP5,  OPZ1, 
OPZ2, OPZ3, OPZ4, 
PRV2,, PRV4, PRV6, 
PRV5, 

PO 2 Potřeba zvýšit 
kvalitu infrastruktury a 
služeb 

ANO IROP1, IROP2, IROP3, 
IROP4, PRV5 

PR Z3 Slabý marketing regionu 
ANO PRV7 PO 3 Potřeba podpory 

marketingu v regionu 
ANO PRV7 

PR Z4 Nezaměstnaní s úzkou 
pracovní specializací 

ANO IROP3, OPZ2 PO 4 Potřeba zvyšování 
zaměstnanosti a 
zaměstnatelnosti 

ANO PRV1, OPZ1, OPZ2, 
OPZ3, OPZ4, IROP2, 
IROP3,  PRV4, PRV6,   

PR C1 Špatný stav infrastruktury a 
služeb cestovního ruchu 

ANO IROP1, IROP5, OPZ3 PO 5 Potřeba zvýšit 
kvalitu infrastruktury a 
služeb cestovního ruchu 

ANO IROP5, IROP1, PRV7, 
PRV4, PRV5,  

PR C2 Slabý marketing, propagace 
regionu 

ANO PRV7 PO 6 Potřeba podpory 
marketingu a zvýšení 
propagace v regionu 

ANO PRV7 

PR C3 Existence nevyužitých 
objektů a ploch 

ANO PRV4, IROP3 PO 7 Potřeba vytvoření 
vhodných podmínek pro 
využití existujících 
objektů a ploch 

ANO IROP3, PRV2, PRV4, 
OPZ2, OPZ3, OPZ4 

PR C4 Nevyhovující poloha nádraží 
ČD ve městě 

  PO 8 Potřeba zvýšení 
dostupnosti a přístupu k 
nádraží 

ANO IROP1 

PR V1 Nevyhovující stav některých 
kulturních zařízení 

  

PO 9 Potřeba rozvoje 
občanské a technické 
vybavenosti obcí 

ANO IROP4, OPZ4, OPZ2, 
OPZ3, IROP3, PRV5, 

PRV4, IROP2 PR V2 Nedostatečné prostory a 
zázemí pro kulturní, sportovní a 
spolkovou činnost 

ANO PRV4 

PR D1 Špatný stav základní a 
doprovodné infrastruktury 

ANO IROP1 PO 10 Potřeba zvýšit 
kvalitu infrastruktury 
dopravní i technické 

ANO IROP1, IROP4, IROP3, 
IROP2, PRV5 

PR D2 Absence chodníků a 
cyklostezek 

ANO IROP1 PO 11 Potřeba navýšení 
počtu chodníků a 
cyklostezek 

ANO IROP1 

PR D3 Absence záchytných 
parkovišť - město 

  PO 12 Potřeba vzniku 
záchytných parkovišť  

  

PR D4 Nevyhovující poloha nádraží 
ČD  

  PO 8 Potřeba zvýšení 
dostupnosti a přístupu k 
nádraží 

ANO IROP1 

PR D5 Nedostatečná 
bezbariérovost 

ANO IROP1, IROP4 PO 13 Potřeba rozšíření 
bezbariérových míst 

ANO IROP1, IROP4 

PR D6 Nedostatečná dopravní 
dostupnost a obslužnost 
venkovských regionů 

  PO 14 Potřeba podpory 
využívání hromadné 
dopravy do venkovských 
regionů 

  

PR S1 Nedostatek kvalifikovaných 
pracovních sil v oborech s vysokou 
přidanou hodnotou 

ANO OPZ1, OPZ2 PO 15 Potřeba podpory 
pro udržení kvalifikované 
pracovní síly v oboru 

ANO IROP4, OPZ2, OPZ3, 
OPZ4, OPZ1, IROP3, 

IROP2 

PR S2 Nerovnoměrné pokrytí 
služeb sociální péče a prevence  

ANO IROP2,IROP3, OPZ1, 
OPZ3 

PO 16 Potřeba zajištění 
rovnoměrného pokrytí 
služeb sociální péče a 
prevence 

ANO IROP2, OPZ1, OPZ2, 
OPZ4 

PR S3 Stárnutí populace 

  PO 17 Potřeba zajištění 
udržitelnosti mladých v 
regionu 

ANO IROP4, OZP4, OPZ2, 
PRV2, PRV4 

PR S4 Nedostatečná 
bezbariérovost veřejných budov 

ANO IROP4 PO 13 Potřeba rozšíření 
bezbariérových míst 

ANO IROP1, IROP4, IROP3, 
IROP2 



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

73 

  

 

 

 

 

 

 

  

PR S5 Nedostatek zařízení a služeb 
pro poskytování psychiatrické a 
psychologické péče 

ANO OPZ1, IROP2 PO 18 Potřeba rozšíření 
nabídky zařízení a služeb 
pro poskytování 
psychiatrické a 
psychologické péče 

ANO IROP2 

PR Š1 Nízká kapacita a počet 
mateřských škol, základních škol 

ANO IROP4, OPZ4 PO 19 Potřeba rozšíření 
nabídky předškolního a 
školního vzdělání 

ANO IROP4, OPZ4 

PR Š 2 Nedostatečný počet 
středních škol 

  PO 20 Potřeba podpory 
rozvoje a stability 
středoškolského vzdělání 
(SOU a SŠ) 

  

PR Š 3 Zaměření školství na měkké 
obory  

ANO OPZ2 



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

74 

 

17 Možnosti využití prostředků na území MAS Královédvorsko 

Rozvojový a ekonomický potenciál regionu MAS Královédvorsko je schopnost regionu maximálně 

využít své vnitřní zdroje tak, aby dokázal uspět (a prosperovat) v národní i globální konkurenci a byl 

schopen se flexibilně přizpůsobit změnám na těchto trzích. Výsledek společného úsilí o co 

nejproduktivnější využívání vnitřních zdrojů v interakci s efektivním zapojováním vnějších zdrojů, cílené 

na trvale udržitelné zvyšování produkčního potenciálu regionů. Potenciál pro rozvoj MAS 

Královédvorsko je tedy tvořen jak různými vnitřními a vnějšími zdroji, tak samotnou absorpční 

kapacitou území.  

 

Možnosti využití prostředků na území 

Jedná se přitom nejenom o finanční prostředky, ale také o případné využití věcných plnění. Dá se 

konstatovat, že úkolem MAS Královédvorsko je nalézt a zajistit vícezdrojové financování v daném 

regionu. V daném případě lze vícezdrojové financování charakterizovat jako kombinaci veřejných 

rozpočtů, individuálních a firemních zdrojů partnerů, popřípadě vlastní vedlejší hospodářské činnosti 

MAS Královédvorsko.  

Zároveň je možné uvažovat i o fundraisingu, jehož výsledkem je získání nejenom finančních prostředků 

na veřejně prospěšnou činnost. Zásadní je v tomto případě zachování důvěry mezi MAS Královédvorsko 

a jejím okolím. 

 

Prostředky obcí 

Obce, které jsou členy MAS Královédvorsko, platí roční členské příspěvky. Jak členské obce, tak i obce 

které nejsou členy, mohou z obecních rozpočtů poskytnout i další finanční podporu na činnost MAS 

Královédvorsko. Jinou formou podpory ze strany obcí může být i nepeněžní plnění ve formě zápůjčky 

obecních pozemků, popřípadě obecní techniky apod. 

 

Prostředky ostatních partnerů 

Pokud jde o analýzu možností využití prostředků ostatních členů MAS Královédvorsko, pak 

nejdůležitější skupinou je podnikatelský sektor. Základním přínosem daného sektoru je možnost 

přímého financování. Finanční prostředky lze využít na konkrétní sportovní, společenské či kulturní 

akce. Užitkem pro dárce je poté možnost reklamy a propagace vlastní činnosti nebo svého výrobku. 

Samozřejmě i zde platí povinnost pro členy platit roční členské příspěvky. 

Zároveň lze konstatovat, že do jisté míry větším přínosem může být nefinanční plnění. Příkladem může 

být technická pomoc partnerů při údržbě místních a účelových komunikací, popřípadě při odstraňování 

škod po živelných katastrofách. Další možností, kde mohou partneři z řad podnikatelské veřejnosti 



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

75 

pomoci, je budování infrastruktury pro volnočasové aktivity, případně zapůjčení vlastních technických 

prostředků. Pro rozvoj spolupráce je však naprosto klíčové budování silného partnerského vztahu, 

založeného na vzájemné důvěře a respektu. 

Činnost MAS Královédvorsko mohou podpořit také zkušenosti neziskových organizací. Neziskové 

organizace bez ohledu na jejich právní subjektivitu přispívají svou činností k pestrému společenskému 

životu na území MAS Královédvorsko. Nejvýznamnější je zde role lidského potenciálu a využití jeho 

zkušeností, znalostí a ochoty obětovat svůj volný čas ve prospěch široké veřejnosti. 

Finančně méně významným zdrojem příjmů jsou příspěvky či dary fyzických osob - občanů. Důležitou 

roli však hraje zapojení a pomoc občanů při organizaci a pořádání nejrůznějších společenských akcí. 

Umění rozpoznat jejich kvalitativní vlastnosti, jakými jsou jejich schopnosti a talent, může významně 

zvýšit kvalitu nejrůznějších aktivit v regionu. 

Věcné (materiální) využití, ať již se jedná o přírodní a materiální podmínky, využití rozvojových ploch a 

brownfields, památkové zóny či významných kulturních památek je neopomenutelné. 

 

Financování prostřednictvím cizích zdrojů 

Při analýze cizích prostředků je důležité jejich rozdělení na nevratné a vratné. Vzhledem k povaze 

těchto zdrojů se pak zpravidla jedná o plnění finanční, nikoli věcné. Pro realizaci SCLLD bude MAS 

Královédvorsko čerpat z těchto zdrojů: 

 - operační programy a Program rozvoje venkova ČR 

 - národní rozvojové programy  

-  Resortní grantové prostředky  

 - Krajské grantové programy 

 - Zdroje nadací a nadačních fondů   

Návratnými zdroji financování regionu jsou zejména úvěry. Poskytovateli úvěrů jsou především 

tuzemské banky, které nabízí bankovní úvěry, popřípadě lze finanční prostředky získat od 

nebankovních subjektů. Podstatné je, že při financování návratným zdrojem je potřeba uvažovat 

i s dodatečnými finančními náklady. Příjemce úvěru musí, mimo jistiny, splácet samozřejmě i úrok. 

Vzhledem k aktuální situaci na finančním trhu a poměrně nízkým úrokovým sazbám (stav: květen 2014) 

je vhodné doporučit i financování prostřednictvím úvěru. 

Program rozvoje Královéhradeckého kraje 2014-2016 definuje hospodářsky problémové regiony s 

vysokou nezaměstnaností, nízkou životní úrovní, nízkou ekonomickou výkonností a příjmy a 

nepříznivým demografickým vývojem. Území Královédvorska mezi tyto slabé regiony nepatří, ovšem i 

přesto byl definován značný potenciál dalšího rozvoje. 



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

76 

Rozvojový potenciál regionu definuje možné směry rozvoje území MAS Královédvorska jednotlivých 

prioritních oblastech SCLLD, které vycházejí ze SWOT analýz, expertních i participativních metod 

zpracování.  

 

18 ROZVOJOVÝ POTENCIÁL ÚZEMÍ 

 

18.1 Územní plánování 
 

Jak je patrné z následující tabulky, má 9 obcí z celkem 12 zpracovánu územně-plánovací dokumentaci 

(dále jen ÚPD) v poměrně aktuálním stavu – všechny ÚPD nejsou starší než 5 let. Obce Borovnička, 

Dolní Brusnice a Zábřezí-Řečice nemají vypracovaný ÚPD.  

Tabulka 14 Přehled stavu územně-plánovacích dokumentací v jednotlivých obcích41 

 

PŘEHLED ÚPD 

Územně-plánovací 

dokumentace 

(Ano / Ne) 

Poslední aktualizace Zpracovatel 

Bílá Třemešná Ano 2009 Ing. arch. P. Tomek 

Bílé Poličany Ano 2012 Ing. arch. K. Novotný 

Doubravice Ano 2010 TENET spol. s r.o. 

Dvůr Králové n. L. Ano 2013 URBAPLAN spol. s r. o. 

Horní Brusnice Ano 2012 Ing. arch. M. Gebas 

Mostek Ano 2011 TENET spol. s r.o. 

Nemojov Ano 2014 Ing. arch. K. Novotný 

Stanovice Ano nyní probíhá Ing. arch. K. Novotný 

Kuks Ano 2010 Ing. arch. K. Novotný 

  

                                                           
41 Zdroj dat: Web Královéhradeckého kraje (Pasport ÚPD obcí), weby jednotlivých obcí 

 



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

77 

18.2 Rozvojové lokality 
 

Na území MAS Královédvorsko, z. s., se nachází několik významných rozvojových lokalit, které lze 

rozdělit dle typu – viz následující tabulka č. 15. Všechny tyto lokality jsou oficiálně identifikované na 

úrovni národní i krajské a jsou jak součástí databáze Královéhradeckého kraje, tak např. tzv. 

Regionálního informačního servisu (RIS)42. 

Brownfield je urbanistický termín označující opuštěné území s rozpadajícími se obytnými budovami, 

nevyužívané dopravní stavby a nefunkční průmyslové zóny. Z tohoto pohledu nalezneme na území 

MAS Královédvorsko šest oficiálně deklarovaných brownfieldů (pět ve Dvoře Králové nad Labem 

a jeden v Mostku) - jejich využití se předpokládá zejména pro účely občanské vybavenosti. 

Kromě v následující tabulce uvedených zanedbaných ploch / brownfieldů, se ve většině obcí nacházejí 

brownfieldy v podobě areálů bývalých zemědělských statků, které jsou povětšinou nedostatečně 

využité nebo vůbec nevyužité. Dalším případem jsou areály starých továren, např. TIBA v Mostku, či 

Rustol v Borovničce, dále např. bývalé lázeňské objekty v Dolní Brusnici, rozpadající se fara a bývalý 

mlýn v Horní Brusnici. 

Na území MAS Královédvorsko, konkrétně ve Dvoře Králové nad Labem, se nachází dvě oficiálně 

identifikované průmyslové zóny s výrobními a skladovými prostorami – jejich podrobnější identifikace 

je uvedena v následující přehledové tabulce č. 15. 

Dále se na území nachází jedna městská památková zóna ve Dvoře Králové nad Labem. 

Co se týká významné rekreační zóny, pak se na území MAS Královédvorsko nacházejí dvě výraznější, tj. 

ZOO ve Dvoře Králové nad Labem a vodní nádrž Les Království. Zejména ZOO je velice atraktivní 

turistickou destinací, která díky silnému přílivu turistů do regionu napomáhá i k podpoře ostatních 

služeb nabízených místními podnikateli v území.  

ZOO je natolik silným, a co se týká nabízených aktivit pestrým subjektem, že není nutný jeho razantní 

rozvoj (především ve vztahu k masivnímu rozšíření nabídky služeb). Samozřejmě přirozeně se ZOO jako 

každý takovýto subjekt rozvíjí, má své další projektové záměry, protože chce uspět v konkurenci 

provozovatelů a poskytovatelů obdobných služeb. Z pohledu priorit MAS Královédvorsko je ovšem 

k zamyšlení podpořit rozšíření nabídky ostatních poskytovatelů služeb v území, s cílem udržet 

přespolní turisty více jak jeden den v regionu.  

 

 

                                                           
42 Zdroj: RIS je spravován Centrem pro regionální rozvoj ČR. 



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

78 

To samé se týká i vodní nádrže Les Království, která naopak těží ze svého umístění v klidném koutu 

přírody a která je jako národní kulturní památka častým krátkodobým cílem turistů. Další rozvoj 

bezprostřední lokality okolí vodní nádrže (zde je myšleno zejména necitlivé budování další navazující 

návštěvnické infrastruktury, zejména ubytovací apod., přímo u stavby vodní nádrže) tak není nezbytně 

nutný, neboť by došlo k narušení jedinečnosti spočívající právě v monumentálnosti této stavby 

uprostřed panenské přírody. Za zmínku stojí, že existuje projekt na zpřístupnění prostor elektrárny. 

Tento projekt v minulosti získal podporu z Evropské unie, nakonec však nebyl realizován z důvodu 

nedostatku vlastních finančních zdrojů na straně žadatele. 

Tabulka 15 Přehled rozvojových lokalit na území MAS Královédvorsko43 

ROZVOJOVÉ 

LOKALITY 
Název lokality Obec Rozloha (ha) 

Typ (kategorie 

využití) 

 Bývalý dům s 

pečovatelskou službou 

Dvůr Králové nad 

Labem 

0,1 Občanská 

vybavenost 

(obchod, služby)  Bývalé textilní učiliště Dvůr Králové n/L 0,16 Dlouhodobý 

pronájem objektu 

Brownfieldy / 

zanedbané plochy 

Dům na náměstí čp.40 Dvůr Králové n/L 0,107 Občanská 

vybavenost 

 Dům na náměstí čp.59 Dvůr Králové n/L 0,0363 Občanská 

vybavenost 

 Dům na náměstí čp.2 Dvůr Králové n/L 0,052 Občanská 

vybavenost 

 Bývalá škola Mostek 0,14 Občanská 

vybavenost 

(obchod, služby) Průmyslová zóna Prům. zóna Zboží Dvůr Králové n/L 12 Výroba, sklady 

 Prům. zóna Sylvárov Dvůr Králové n/L 3,2 Výroba, sklady 

Památková zóna Dvůr Králové nad 

Labem 

Dvůr Králové n/L - Městská 

památková zóna 

 

 

18.3 Lidský potenciál 
 

Jestliže dochází k definování rozvojových možností území z pohledu lidského potenciálu, je nutné 

stanovit, zda má oblast dostatečné množství kvalifikovaných lidí, kteří jsou ochotni poskytnout své 

znalosti a zkušenosti ve prospěch rozvoje regionu. 

                                                           
43 Zdroj dat: Databáze Královéhradeckého kraje, Regionální ho informačního servisu. 

 



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

79 

Pojem lidský potenciál je pak třeba chápat jako součet toho, jaké má člověk znalosti a zkušenosti, co je 

schopen prakticky vykonávat a jak je při tom ochoten spolupracovat s ostatními. Každý člověk však 

využívá svého potenciálu jen v případě, že chce a že nalezne vhodnou a smysluplnou příležitost. Na 

jedné straně je tedy důležité definovat oblasti, ve kterých má území dostatek lidí, na straně druhé je 

pak potřeba najít správnou motivaci pro to, aby tito lidé byli ochotni využít svých schopností a svého 

talentu ve prospěch regionu. 

V případě definování využití lidského potenciálu na území MAS Královédvorsko je pak vhodné vymezit 

strukturu lidí jednak podle jejich pracovního zařazení a jednak podle jejich volnočasových aktivit. 

Z pohledu pracovního zařazení je příhodné rozdělení na zaměstnance a podnikatele. 

K analýze lidského potenciálu na území MAS Královédvorsko je potřeba se zamyslet nad tím, v jakých 

oborech hospodářství nacházejí místní lidé uplatnění. Jak vyplývá z tabulky Věkové složení 

obyvatelstva na území MAS Královédvorsko, žije na území MAS 68% obyvatel v produktivním věku 

(15 – 64 let). 

Nejprve je však nutné znázornit počet zaměstnaných dle odvětví ekonomické činnosti, což znázorňuje 

níže uvedená tabulka. 

  



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

80 

Tabulka 16 Zaměstnaní dle odvětví ekonomické činnosti44 

 

Řádek zaměstnaní celkem, představuje součet několika skupin. Nejpočetnější skupinu, cca 90%, 

představují zaměstnanci, zaměstnavatelé, samostatně činní a tzv. pomáhající. Následují pracující 

studenti a učni, pracující důchodci a ženy na mateřské dovolené.  

Pro přehlednější analýzu je vhodné vybraná data znázornit zároveň pomocí grafu. 

 

 

 

 

                                                           
44 Zdroj dat: ČSÚ – sčítání lidu, domů a bytů 2011 

 

 B
ílá

 T
ře

m
e

šn
á 

B
ílé

 P
o

lič
an

y 

B
o

ro
vn

ič
ka

 

D
o

ln
í B

ru
sn

ic
e

 

D
o

u
b

ra
vi

ce
 

D
vů

r 
K

rá
lo

vé
 n

ad
 

La
b

e
m

 

H
o

rn
í B

ru
sn

ic
e

 

M
o

st
e

k 

N
e

m
o

jo
v 

St
an

o
vi

ce
 

K
u

ks
 

Zá
b

ře
zí

 –
 Ř

e
či

ce
 

C
e

lk
e

m
 

Zaměstnaní celkem: 523 52 58 172 144 6633 174 423 269 27 105 52 8632 

Zemědělství, lesnictví, 
rybářství 

19 1 6 13 12 105 10 11 11 2 8 2 200 

Průmysl 163 9 20 74 30 1879 73 154 74 5 11 16 2508 

Stavebnictví 52 3 3 8 19 548 11 46 17 4 13 2 726 

Služby celkem:  185 21 19 47 62 2824 58 143 107 8 37 24 3535 

velko a maloobchod 42 4 3 12 13 715 16 34 36 2 18 7 902 

doprava a skladování 25 4 3 9 6 209 10 24 3 1 2 4 300 

ubytování, stravování 
a pohostinství 

10 2 1 7 1 187 2 12 8 1 10 2 243 

informační 
a komunikační 
činnosti 

5 1 2 2 3 108 0 3 3 0 1 4 132 

peněžnictví 
a pojišťovnictví 

9 0 1 0 0 111 5 2 3 0 1 1 133 

oblast nemovitostí, 
věda, administrativa 

22 2 3 7 9 355 6 15 11 0 2 0 432 

veřejná správa 
a sociální zabezpečení 

18 3 3 3 7 270 7 20 16 1 
 
2 

3 353 

vzdělávání 35 5 3 3 11 424 5 17 12 0 
 
3 

2 520 

zdravotní a sociální 
péče 

19 0 0 4 12 445 7 16 15 3 
 
0 

1 522 

nezjištěno  92 14 9 23 17 1010 17 59 54 8 
 
2 

4 1309 

nezařazeno 12 4 1 7 4 267 5 10 6 0 
 
8 

4 328 



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

81 

Graf 10 Zaměstnaní podle odvětví ekonomické činnosti (v %)45 

 

  

 

Z výše uvedeného grafu jednoznačně vyplývá, že v zemědělství a jemu příbuzných oborech lesnictví 

a rybářství pracují pouhá 2% zaměstnanců (viz kapitola 3). V průmyslu a stavebnictví je to potom 38% 

a ve službách 41% zaměstnaných. 

Co se týče služeb, jakožto nejpočetnější skupiny, je opět vhodné analyzovat jednotlivé kategorie služeb. 

Graf 11 Zaměstnaní v oblasti služeb (v %)46 

 

  

                                                           
45 Zdroj dat: ČSÚ – sčítání lidu, domů a bytů 2011 
46 Zdroj dat: ČSÚ – sčítání lidu, domů a bytů 2011 

2%

29%

9%
41%

15%

4%

zemědělství, lesnictví,
rybářství

průmysl

stavebnictví

služby

nezjištěno

nezařazeno

25%

8%

7%
4%

4%

12%

10%

15%

15%

velko a maloobchod

doprava a skladování

ubytování, stravování a pohostinství

informační a komunikační činnosti

peněžnictví a pojišťovnictví

oblast nemovitosí, věda,
administrativa
veřejná správa a sociální zabezpečení

vzdělávání

zdravotní a sociální péče



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

82 

V oblasti ubytování, stravování a pohostinství bylo v daném období zaměstnáno pouhých 233 osob, 

což představuje pouze 3% lidí pracujících v oblasti služeb (přičemž celorepublikový průměr je 5%). 

Vzhledem k tomu že region má velký zájem se dlouhodobě prosazovat v oblasti cestovního ruchu, je 

tato skutečnost překvapující. Na druhou stranu lze tvrdit, že je to i veliká příležitost. Zvýšení počtu 

kvalitních ubytovacích kapacit, doplněných dobrými stravovacími službami, nejenže zkvalitní 

atraktivitu regionu, ale může přispět i k pozitivnímu trendu v oblasti zaměstnanosti. 

V oblasti služeb je pak nejvíce lidí, celkem 25% zaměstnáno v oblasti velkoobchodu a maloobchodu. 

Následují služby v oblastech vzdělávaní a zdravotní a sociální péče, které představují shodně 15% lidí. 

 

18.4 Zaměstnanecká činnost 
 

Jak již vyplývá z předešlé kapitoly, pracuje na území MAS Královédvorsko 29% obyvatel v oblasti 

průmyslu. Území je charakteristické svou dlouholetou tradicí průmyslové výroby a dnes již také 

dlouhodobým útlumem a úpadkem, dříve dobře fungujícího, textilního průmyslu. Je zde velký počet 

lidí, především střední generace, kteří mají v dané oblasti rozsáhlé zkušenosti, kteří však s touto úzkou 

profesní zaměřeností se obtížně adaptují na trhu práce viz kapitola 3.2. Často se jedná o zaměstnance, 

kteří zastávali odborné technické profese. Nedostatek technických profesí přerůstá hranice regionu 

a lze jej bez nadsázky označit za celorepublikový fenomén. Velkou příležitostí pro region je pak využití 

těchto kvalifikovaných odborných sil v jiných než průmyslových oborech. Jako příklad lze využít tolik 

diskutovanou oblast cestovního ruchu, kde mohou vykonávat nejrůznější technické činnosti. Přitom je 

potřeba si uvědomit, že pokud je na území významný potenciál technických profesí, je nutné zvažovat 

i možnosti rekvalifikace. Základním zájmem obcí i celé oblasti musí být nalézt pro takto kvalifikované 

pracovníky uplatnění.  

Další silnou stránkou oblasti je stabilní síť veřejných služeb, mezi které patří služby vzdělávací, 

zdravotnické a sociální. A především v oblasti zdravotních a sociálních služeb je možné hledat další 

příležitosti z pohledu zaměstnanosti. Za zmínku také rozhodně stojí dlouholetý útlum, a s ním 

související snižování počtu zaměstnanců, v oblasti zemědělství, lesnictví a rybářství viz kapitola 3. 

Výše uvedené skutečnosti identifikovaly, v jakých oblastech má území MAS Královédvorsko 

kvalifikovaný lidský potenciál zapojitelný do rozvoje území.  

 

 

 

 



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

83 

18.5 Podnikatelská činnost 
 

Obecně lze konstatovat, že obce mají velký zájem na rozvoji malého a středního podnikání.  Tato 

podpora nevychází pouze z místních specifik, ale má podporu i na nejvyšších úrovních. Jako příklad lze 

uvést Koncepci podpory malých a středních podnikatelů na období let 2014 – 2020, která představuje 

jednu z hlavních priorit vlády ČR a má za cíl podporovat konkurenceschopnost dané skupiny 

podnikatelů. Malí a střední podnikatelé mají významnou roli pro rozvoj endogenního potenciálu každé 

obce. Endogenní rozvojový potenciál lze definovat jako souhrn vnitřních podmínek a zdrojů obce, které 

stimulují nejen ekonomický, ale například i demografický a kulturní rozvoj. 

Nabízí se otázka, do jaké míry jsou malé obce schopny ovlivnit svůj rozvoj a tím pádem ovlivnit i rozvoj 

podnikatelské činnosti. Logicky vzato má město Dvůr Králové nad Labem možnosti daleko větší. 

V letech 2008 až 2012 se zde statistického šetření počet ekonomických subjektů na území zvýšil o 4,5 

%. V oblasti sociálního podnikání v území, existuje dlouhodobý převis poptávky nad nabídkou u 

pracovních příležitostí pro osoby vyloučené a sociálním vyloučením ohrožené. Obecně však platí, že 

všechny obce na území MAS Královédvorsko, bez rozdílu velikosti, mají možnosti, jak začínajícím 

a stávajícím podnikatelům pomoci. Zpravidla se jedná o pomoc nefinanční povahy.  

Téměř na celém území MAS Královédvorsko se nachází nevyužívané objekty, které mají obce možnost 

nabídnout případným zájemcům. Tyto objekty si mohou případní zájemci buď pronajmout, popřípadě 

zakoupit. Především začínající podnikatelé tak získávají nejen vhodný prostor pro svou činnost, ale 

potažmo se tak můžou stát i případnými partnery obce. Pro obec je pak zpravidla v mnoha směrech 

logičtější a praktičtější řešit své potřeby prostřednictvím místních podnikatelů. 

Rozvoj podnikatelské činnost v oblasti poté přináší další synergické efekty. Jedním z nejdůležitějších je 

možnost vzniku nových pracovních míst. Pro region, který je dlouhodobě z pohledu nezaměstnanosti 

nad celostátním průměrem, je tento aspekt jistě důležitý. Dalšími nezanedbatelnými výsledky podpory 

podnikatelského sektoru, mohou být zatraktivnění regionu pro stávající i nové obyvatele, větší 

soběstačnost regionu a v neposlední řadě také celkový ekonomický rozvoj oblasti.  

Ze všech výše uvedených skutečností pak také vyplývají odpovědi na otázky, zda má území dostatek 

podnikatelů, kteří jsou schopni rozvíjet svůj potenciál a zda jsou tito podnikatelé schopni a ochotni 

pomoci při rozvoji regionu. Pokud obce budou chtít dosáhnout svého základního cíle, kterým je stabilní 

hospodářský růst, pak i nadále musí v maximální míře podporovat malé a střední podnikatele a vytvořit 

jim dobré podmínky pro jejich existenci. 

Podnikatelé následně mohou pomoci území, kde podnikají. Stávající, i případní budoucí, partneři MAS 

Královédvorsko z podnikatelského sektoru mohou významně přispět při budování zázemí pro 

volnočasové aktivity, jako jsou dětská hřiště, sportoviště, odpočinkové plochy a podobně. Zároveň se 



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

84 

mohou podílet na spolufinancování kulturních či sportovních akcí, při kterých mohou využít příležitosti 

prezentace vlastních výrobků či vlastní činnosti. Významná může být pomoc při údržbě místních 

komunikací v zimním období, případně podpora při rekonstrukcích místních a účelových komunikací 

poškozených nadměrným užíváním konkrétního podniku.  

Pozitivně lze hodnotit to, že na území MAS Královédvorsko nedošlo v období složité hospodářské 

situace v letech 2009 – 2012 k výraznému útlumu podnikatelské činnosti s výjimkou zemědělců viz 

kapitola 3.1. Zároveň je pozitivní i ta skutečnost, že partneři MAS Královédvorsko z řad 

podnikatelského sektoru (nejvýznamnější zaměstnavatelé) jsou ochotni se zapojit do místního rozvoje. 

 

18.6 Volnočasové aktivity a lidé 
 

Přehled volnočasových aktivit byl zevrubně popsán již v kapitole 5.3. Na tomto místě je potřeba 

především zdůraznit význam a nezastupitelnou úlohu spolků, občanských sdružení a dalších 

neziskových organizací, které svojí aktivitou přispívají k pestrému společenskému a kulturnímu dění 

v regionu MAS Královédvorsko. 

Především je potřeba zmínit nutnost smysluplného využití volného času a to zejména u dětí a mládeže. 

Mezi volnočasové aktivity je možné zařadit zájmové kroužky provozované například Domem dětí 

a mládeže Jednička ve Dvoře Králové nad Labem, komunitní a nízkoprahová centra (Nízkoprahové 

zařízení pro děti a mládež Střelka), kluby (např. Veteran Car Club Dvůr Králové nad Labem, Klub českých 

turistů Dvoráci, Klub kaktusářů), sportovní vyžití organizovaná sportovními kluby a svazy (TJ SOKOL 

v Žirči a Dvoře Králové nad Labem, TJ Dvůr Králové nad Labem) a další. Kultura podmiňuje celkovou 

kvalitu života v obcích, neboť je součástí podmínek stability společnosti. Prostorů pro aktivní i pasivní 

pojetí volnočasových aktivit je v území poměrně dost, i když nejsou umístěny rovnoměrně, stejně 

dosažitelné a mají různou úroveň vybavení. Zejména pro aktivní kulturní i sportovní aktivity je vybavení 

však většinou nedostačující. Vybavenost obcí pro sportovní využití je na různé úrovni, v oblasti kultury 

je vybavenost obcí spíše podprůměrná viz kapitola 5.3. 

Vzhledem k venkovskému charakteru území je také důležité zmínit nezastupitelnou roli dobrovolných 

hasičů (př. Dolní Brusnice, Mostek). Hasiči nejenom, že plní svou základní úlohu při ochraně 

obyvatelstva, ale zároveň pořádají sportovní akce pro zájemce o hasičský sport. Současně se podílejí 

na organizování různorodých společenských akcí – zábavy, plesy apod. 

Potřeba je také vyzdvihnout i další společenské aktivity ostatních organizací a spolků - sportovní 

organizace a tělovýchovné jednoty podporující rekreační sporty jako jsou kopaná, lední hokej, házená, 

tenis a další. Pro malé děti pak nejrůznější subjekty pořádají dětské dny, karnevaly, atd. 



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

85 

MAS Královédvorsko, potažmo obce, pak mohou všechny zmíněné aktivity buď finančně podpořit, 

nebo sami realizovat.  

 

18.7 Oblasti s rozvojovým potenciálem 
 

Jestliže bude nutné ve strategické části přesně definovat vizi dlouhodobého rozvoje regionu, je 

nezbytné určit klíčové oblasti, ve kterých má území MAS Královédvorsko zřejmý rozvojový potenciál. 

V návaznosti na šest prioritních oblastí, které vyplynuly jak z veřejných projednávání, tak z výstupů 

dotazníkového šetření, z výstupů pracovní skupiny a z rozhovorů se starosty a zastupiteli jednotlivých 

obcí, je důležité se zaměřit na dvě základní oblasti a to zaměstnanost a podnikání a cestovní ruch. 

S nimi potom úzce souvisí, a v podstatě na ně navazující, zbylé prioritní okruhy. 

18.7.1 Zaměstnanost a podnikání 

 

Jak již bylo konstatováno v kapitole 15.1, nejpalčivější oblastí a zároveň oblastí s největším potenciálem 

je otázka zaměstnanosti a podnikání. Vysoká míra nezaměstnanosti v oblasti, vyplývající ze 

statistických dat (kapitola 3), je velice silně vnímána širokou veřejností. Účastníci veřejných setkání se 

shodli v tom, že je potřeba učinit veškerá možná opatření, která povedou ke vzniku nových pracovních 

příležitostí.  

Možnosti vytvoření alternativních programů pro nezaměstnané, jako je zapojení nezaměstnaných do 

veřejně prospěšných prací a veřejných služeb popřípadě zajištění odpovídajících rekvalifikačních kurzů 

ve spolupráci s úřadem práce, jsou jistě důležité, ale pro vytvoření dlouhodobého a trvalého 

hospodářského růstu regionu nedostatečné. 

Nezaměstnanost, jako jeden ze základních indikátorů socioekonomického vývoje, velice rychle reaguje 

na aktuální vývoj v ekonomice. Proto je potřeba zdůraznit význam podpory podnikání v regionu MAS 

Královédvorsko, jako nástroje pro zvýšení počtu pracovních míst. Z pohledu regionálního rozvoje je 

důležité zajistit, především začínajícím podnikatelům, příznivé podmínky pro jejich podnikání a to 

s ohledem na prospěch celého území. A zde je opět potřeba zmínit oblast cestovního ruchu.  

Zároveň je důležité podtrhnout význam podnikatelské infrastruktury. Jako příklad lze uvést možnost 

poskytnout firmám objekty (významným zaměstnavatelům v regionu viz kapitola 3), které mají 

vybudované technické sítě, jako jsou přípojky elektřiny, plynu apod., a které lze nabídnout 

potencionálním zájemcům za zvýhodněných podmínek. Takovouto skupinu nemovitostí představují 

především brownfields , které lze charakterizovat jako nevyužívané průmyslové či zemědělské objekty. 



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

86 

Tyto objekty představují nejenom ekonomický potenciál, ale je možné v nich najít i určitý historický 

odkaz.  

Jako základní předpoklad dobře fungujícího podnikatelského prostředí je potřeba vyzdvihnout 

podporu veřejné správy a samosprávy. Tuto podporu lze pak především chápat jako vytvoření takových 

podmínek, které umožní maximální využití místního podnikatelského potenciálu. Dobře fungující 

soukromé subjekty jsou pak pro region jak zdrojem finančních příjmů plynoucích z rozpočtového určení 

daní, tak i zdrojem nových pracovních příležitostí, který úzce souvisí s rozmachem malého a středního 

podnikání. Na území MAS Královédvorsko je podpora od obcí pro malé a střední podnikatele vnímána 

různě. A právě proto je důležité podporovat větší spolupráci obcí v oblasti veřejných služeb pro 

podnikatele. Zároveň je zde potřebné podtrhnout význam komunikace, kdy obec může sehrát 

důležitou roli při poskytování poradenství, popřípadě při předávání formací.  

Mimo zvýšení počtu pracovních příležitostí může být výsledkem všech zmíněných činností i udržení 

vysokoškolsky vzdělaných občanů v regionu, kterých je nedostatek (kapitola 3), přírůstek nových 

podnikatelských subjektů, příliv dalších investic, popřípadě také posílení životní úrovně obyvatel. 

S ohledem na komunitně vedený místní rozvoj je pak také nevyhnutelné zmínit roli MAS 

Královédvorsko. Ta by prostřednictvím této strategie území měla umožnit budoucí čerpání fondů EU 

na území MAS Královédvorsko. Proces řízení a implementace tohoto dotačního mechanismu bude plně 

v kompetenci MAS, tedy partnerství obcí, podnikatelů a neziskového sektoru. 

18.7.2 Cestovní ruch 

 

Z analýzy jednoznačně vyplývá, že rozvoj šetrného cestovního ruchu je pro území MAS Královédvorsko 

zásadní. Za rozhodující aspekt je možné určit nedostatečnou kapacitu ubytovacích zařízení, především 

s ohledem na počet nabízených lůžek, jak bylo uvedeno v kapitole 4. 

Na čem naopak může region stavět, je maximální využití stávajících historických a kulturních tradic 

regionu (historie textilu, vánoční ozdoby). Je podstatné co možná nejvíce podporovat všechny aktivity, 

které napomohou k obnově místních tradic – podpora lidových řemesel, místních zvyků, důsledná péče 

o historické objekty a předměty. 

Neodmyslitelnou součástí je nutnost spolupráce jednotlivých partnerů v dané oblasti (ZOO Dvůr 

Králové nad Labem, hotel Pod Zvičinou, Bílá Třemešná – přehrada Les Království, zrekonstruovaný 

hospital Kuks. V případě dobře nastavené komunikace je vytvořen dobrý základ pro celistvou propagaci 

regionu. Zároveň je vytvořen předpoklad pro vznik jednotného produktu cestovního ruchu, kterým 

může být v daném případě podpora turistiky a cykloturistiky, která bude klást důraz na zdravý způsob 

trávení volného času ve zdravém a historicky zajímavém regionu. 



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

87 

Pokud je zmíněna důležitá role komunikace a propagace, je nutné zmínit i nezastupitelnou úlohu 

turistických informačních center. Počet informačních center lze v regionu bezesporu označit jako 

nedostačující. Doporučením pak může být spolupráce se silnějšími regiony, například v oblasti Krkonoš. 

Cílem není vymýšlet vlastní produkt cestovního ruchu, ale využít osvědčených přístupů zkušeného 

partnera. 

 

19 SWOT analýzy vybraných prioritních oblastí rozvoje 

 

Problematika potřeb regionu byla rozdělena na základě výstupů z veřejných jednání a z dotazníkového 

šetření do výše uvedených 6 prioritních oblastí, u nichž lze z jednotlivých analýz vysledovat 

nejdůležitější témata, ve kterých se region může rozvíjet a jejichž naplňováním prostřednictvím 

rozvojových a jiných aktivit povede k dosažení globálního cíle strategie regionu Královédvorska 

a naplnění její vize pro rok 2020. 

 

19.1 Zaměstnanost a podnikání 
 

Obrázek 18 SWOT ANALÝZA PRIORITNÍ OBLASTI ZAMĚSTNANOST A PODNIKÁNÍ 

(sestavené v rámci vytvořených pracovních skupin z veřejných jednání zaměřené na oblast 

zaměstnanost a podnikání) 

 

Nezaměstnaní s úzkou  

pracovní specializací 

 



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

88 

Prioritní oblast je zaměřena na rozvoj firemní sféry jako zdroje ekonomické prosperity a zaměstnanosti. 

Za tím účelem je nutné zlepšit spolupráci firem a veřejné správy a vytvářet tak příznivé podnikatelské 

prostředí v regionu. Nedílnou součástí je podpora podnikavosti, zakládání a rozvoje firem v regionu. 

V oblasti trhu práce a zvyšování zaměstnanosti bude kladen důraz na spolupráci firem (stávajících 

významných firem v regionu), veřejné správy a vzdělávacích institucí při propojování nabídky 

vzdělávání s kvalifikačními požadavky zaměstnavatelů. Nedílnou součástí priority je zvýšení podílu 

cestovního ruchu na ekonomické prosperitě regionu, zejména ve venkovských oblastech. Nezbytnou 

podmínkou udržitelného rozvoje regionu je racionální využívání energií a surovinových zdrojů 

s minimálními dopady na životní prostředí. Cílem bude tedy zavádění efektivních a k životnímu 

prostředí šetrných technologií, produktů, zdrojů energií apod. tak, aby v co největší míře docházelo 

k naplnění stanovené vize regionu KRÁLOVÉDVORSKA. 

 

19.2 Cestovní ruch  
 

Oblast je zaměřena především na rozvoj cestovního ruchu na Královédvorsku, na zlepšení celkové 

image a vzhledu a na péči o památky. Podstatná je problematika lákavosti území pro turisty 

a návštěvníky. Území MAS Královédvorska má významný potenciál pro rozvoj cestovního ruchu 

a zájmem je vzájemné provázání těchto atraktivit (historie textilnictví, tradice výroby vánočních 

ozdob). Velmi důležitou úlohu představuje zlepšení marketingu a propagace území. Nutnost navázání 

spolupráce jednotlivých partnerů v dané oblasti (ZOO Dvůr Králové nad Labem, hotel Pod Zvičinou, Bílá 

Třemešná – přehrada Les Království, zrekonstruovaný hospital Kuks viz kapitola 4). Svoji 

nezastupitelnost zde sehrává také problematika fungování a nabídky informačních center, jejichž 

počet je nedostatečný. Další řešenou otázkou je nabídka, kvalita a kapacita ubytovacích, stravovacích 

a dalších služeb vázajících se na toto odvětví. Na atraktivitu území má v neposlední řadě také velký vliv 

samotná péče o památky. V rámci této oblasti byl zmiňován stavební stav, potřeby rekonstrukce 

a údržby historických budov a dalších památek. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

89 

Obrázek 19 SWOT ANALÝZA PRIORITNÍ OBLASTI CESTOVNÍ RUCH 

(sestavené v rámci vytvořených pracovních skupin z veřejných jednání zaměřené na oblast 

cestovní ruch) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

90 

19.3 Volný čas 
 

Obrázek 20  SWOT ANALÝZA PRIORITNÍ OBLASTI VOLNÝ ČAS 

(sestavené v rámci vytvořených pracovních skupin z veřejných jednání zaměřené na oblast volný 

čas) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Změny životního stylu zvyšují zájem jednotlivých skupin obyvatel od dětí a mládeže, přes matky s dětmi 

až po seniory o specifické možnosti aktivního i pasivního trávení volného času. Možnosti realizace 

volnočasových aktivit, jejich nabídka a kvalita, je tedy jedním ze stěžejních faktorů ovlivňujících 

atraktivitu území a spokojenost jeho obyvatel, což může mít vliv na jeho demografickou strukturu, 

posléze i na ekonomickou prosperitu a další ekonomicko-společenské ukazatele. Nabídka možností 

trávení volného času, funkce spolků a neziskových organizací, nevyhovující kapacity volnočasových 

zařízení či jejich špatný stavebnětechnický stav včetně vybavení (viz kapitola 5), to vše ovlivňuje 

zajímavost regionu a kvalitu života jeho obyvatel. Podpora rozvoje činnosti nejrůznějších spolků 

a dobrovolných sdružení přispívá k rozšíření nabídky pro cílové skupiny obyvatel a mnohdy přispívají 

k zachování tradic a kultury v daném regionu (uvedeno v kapitole 5). Kvalita a stav volnočasových 

zařízení má vliv v mnoha případech na rozvoj cestovního ruchu. Větší zařízení (koupaliště, kulturní sály, 

divadlo, kino, muzeum….) mají větší spádovost než jen pro obyvatele z území a za určitých okolností 

mohou být vyhledávaným cílem pro návštěvníky Královédvorska, což může přinášet další pozitivní 

dopady pro rozvoj celého území. 

 



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

91 

19.4 Doprava a technická infrastruktura 
 

Problematika dopravní a technické infrastruktury je jedním z klíčových atributů pro rozvoj 

ekonomických a hospodářských aktivit v území. Dopravní napojení a dostupnost představuje jeden 

z hlavních parametrů při posuzování místa nejen pro lokalizaci velkých investic, ale rovněž pro rozvoj 

malých a středních podnikatelských aktivit, rozvoje cestovního ruchu a dalších odvětví (viz kapitola 7 – 

plánovaná výstavba D11, kvalita silnic II. a III. třídy). Připravenost území z hlediska vyhovující 

a kompletní technické infrastruktury je přínosem nejen pro potenciál, ale také výrazným pozitivem pro 

růst zájmu o bydlení v regionu a příchod nových obyvatel ekonomický (kapitola 8 zmiňuje stav 

technické infrastruktury, v některých obcích v území není vybudována kanalizace, plynovod). V rámci 

této oblasti je řešena také dopravní dostupnost zajímavých míst a lokalit na území MAS Královédvorsko 

(kvalita silnic II. a III. tříd). Kvalita většiny regionálních železničních tratí je z hlediska technických 

parametrů nerovnoměrná, jejich technický stav je na velmi nízké úrovni (kapitola 6). V posledních 

letech došlo také k omezení spojů veřejné hromadné dopravy a výraznému nárůstu využití individuální 

automobilové dopravy (obce na území bez pravidelných spojů či dokonce bez autobusových a 

železničních zastávek – viz kapitola 7). Tato skutečnost se projevuje přetížením silnic automobilovou 

dopravou s negativními důsledky na životní prostředí a vede k nedostatečné dopravní obslužnosti 

zejména venkovských oblastí, kde se rovněž ukazuje jako zásadní problém špatná dostupnost 

infrastruktury veřejných služeb včetně zdravotní, sociální, vzdělávací a občanské vybavenosti. Prioritní 

oblast je dále zaměřena na výstavbu, kvalitu a údržbu komunikací všech tříd, od výstavby dálnice D11 

až po problematiku místních komunikací.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

92 

Obrázek 21 SWOT ANALÝZA PRIORITNÍ OBLASTI DOPRAVY A TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY 

(sestavené v rámci vytvořených pracovních skupin z veřejných jednání zaměřené na oblast 

dopravy a technické infrastruktury) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

19.5 Zdravotnictví a sociální služby 

 
Kvalita zdravotní péče, míra vybavenosti území zařízeními zdravotních a sociálních služeb a úroveň 

sociální péče patří mezi základní podmínky kvalitního života obyvatel regionu. Je nutné zaměřit se 

v této oblasti na pokrytí celého území některými vybranými druhy sociálních služeb (kapitola 5 uvádí – 

zdravotní péče je koncentrována převážně do Dvora Králové nad Labem, 6 subjektů poskytujících 

sociální služby na území, zvyšující se počet seniorů na území). Nezbytné je ale zase na druhou stranu 

zaměřit se na správné identifikování potřebnosti dané služby v obcích, aby se zamezilo neefektivnímu 

čerpání financí vlivem využívání jiné služby, než je skutečně potřeba. K odstranění těchto překryvů 

přispěje hlubší spolupráce a koordinace sociálních a zdravotních služeb a zařízení. Pro území MAS 

Královédvorsko je zdůrazňována podpora sítě sociálních služeb v malých obcích a podpora neziskových 

organizací poskytujících sociální služby. Kromě požadavku na rovnoměrné pokrytí služeb v regionu je 

zde také zdůrazňována kvalita poskytovaných služeb.  

 

 

 



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

93 

Obrázek 22 SWOT ANALÝZA PRIORITNÍ OBLASTI ZDRAVOTNICTVÍ A SOCIÁLNÍ SLUŽBY 

(sestavené v rámci vytvořených pracovních skupin z veřejných jednání zaměřené na oblast 

zdravotnictví a sociální služby) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

19.6 Školství 
 

Vzdělání obecně představuje jednu ze základních podmínek úspěšného pracovního uplatnění 

a kvalitního naplnění života obyvatel.  

Jednou z podmínek rozšiřování kvalifikace obyvatel a její lepší provázání s poptávkou trhu práce je 

zajištění cíleného celoživotního vzdělávání. Nedostatečný zájem o učební obory, s čímž souvisí nutnost 

lepší provázanosti středního a učňovského školství s potřebami trhu práce. Provázanost s trhem práce 

lze docílit i v rámci středního či základního stupně vzdělávání (kapitola 11). Diverzifikace a flexibilita 

nabízených studijních oborů směrem k poptávce trhu práce zvyšuje podíl uplatněných absolventů 

v daném místě a zabraňuje tak „pracovní migraci“ do jiných regionů.  

V některých obcích v území mateřské školy chybí úplně, základní školy jsou jen jednostupňové. Střední 

školy jsou ve Dvoře Králové nad Labem (kapitola 11 nastiňuje rozvržení mateřských škol, základních 

škol, středních škol). 

Dostupnost a četnost jednotlivých školských zařízení na území Královédvorska musí být založena podle 

rozumné a funkční spádovosti, aby vytvářela dobře fungující síť.  

Nedostatek zařízení a služeb pro 

poskytování psychiatrické a 

psychologické péče 

 



 MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

94 

Obrázek 23 SWOT ANALÝZA PRIORITNÍ OBLASTI ŠKOLSTVÍ 

(sestavené v rámci vytvořených pracovních skupin z veřejných jednání zaměřené na oblast 

školství) 

 

 

 

 



 

95 
 

20 Seznam obrázků, tabulek a grafů 

OBRÁZEK 1 MÍSTNÍ AKČNÍ SKUPINY V KRÁLOVÉHRADECKÉM KRAJI K 1. 1. 2015 ................................................... 4 

OBRÁZEK 2 MÍSTNÍ AKČNÍ SKUPINY V KRÁLOVÉHRADECKÉM KRAJI DLE OBCÍ K 1. 1. 2015 ................................... 5 

OBRÁZEK 3 POSTAVENÍ MAS KRÁLOVÉDVORSKO V NUTS A MEZI OBCEMI ........................................................ 6 

OBRÁZEK 4 VYZNAČENÉ ÚZEMÍ MAS KRÁLOVÉDVORSKO V ORP DVŮR KRÁLOVÉ NAD LABEM K 1. 1. 2015 ......... 7 

OBRÁZEK 5 PŘÍRŮSTEK STĚHOVÁNÍM V JEDNOTLIVÝCH OBCÍCH MAS KRÁLOVÉDVORSKOK 1. 1. 2015 .............. 10 

OBRÁZEK 6 HUSTOTA ZALIDNĚNÍ V JEDNOTLIVÝCH OBCÍCH MAS KRÁLOVÉDVORSKOK 1. 1. 2015 ................. 11 

OBRÁZEK 7 NEZAMĚSTNANOST V JEDNOTLIVÝCH OBCÍCH MAS KRÁLOVÉDVORSKO K 31. 12. 2014 .................. 20 

OBRÁZEK 8 TURISTICKÉ CÍLE NA ÚZEMÍ MAS KRÁLOVÉDVORSKOK 1. 1. 2015 ..................................................... 22 

OBRÁZEK 9 CYKLOTRASY A TURISTICKÉ TRASY NA ÚZEMÍ MAS KRÁLOVÉDVORSKOK 1. 1. 2015 ......................... 24 

OBRÁZEK 10 ŽIREČSKÁ INLINE TRASAK 1. 1. 2015 ................................................................................................ 25 

OBRÁZEK 11 DOKONČENÉ BYTY NA 1 000 OBYVATEL PODLE OBCÍ V KRÁLOVÉHRADECKÉM KRAJI ................. 38 

OBRÁZEK 12  DOPRAVA NA ÚZEMÍ MAS KRÁLOVÉDVORSKO K 1. 1. 2015 ........................................................... 40 

OBRÁZEK 13 ČLENĚNÍ PLOCH V MAS KRÁLOVÉDVORSKO K 1. 1. 2015 ................................................................. 49 

OBRÁZEK 14 PODÍL LESNÍCH POZEMKŮ – MAS KRÁLOVÉDVORSKO K 1. 1. 2015 ................................................. 51 

OBRÁZEK 15 ŠKOLSTVÍ V MAS KRÁLOVÉDVORSKO K 1. 1. 2015 ......................................................................... 55 

OBRÁZEK 16 VYUŽITÍ SWOT ANALÝZY ................................................................................................................... 60 

OBRÁZEK 17 PRIORITNÍ OBLASTI KRÁLOVÉDVORSKA ........................................................................................... 65 

OBRÁZEK 18 SWOT ANALÝZA PRIORITNÍ OBLASTI ZAMĚSTNANOST A PODNIKÁNÍ ............................................. 87 

OBRÁZEK 19 SWOT ANALÝZA PRIORITNÍ OBLASTI CESTOVNÍ RUCH ..................................................................... 89 

OBRÁZEK 20  SWOT ANALÝZA PRIORITNÍ OBLASTI VOLNÝ ČAS ............................................................................ 90 

OBRÁZEK 21 SWOT ANALÝZA PRIORITNÍ OBLASTI DOPRAVY A TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY ........................... 92 

OBRÁZEK 22 SWOT ANALÝZA PRIORITNÍ OBLASTI ZDRAVOTNICTVÍ A SOCIÁLNÍ SLUŽBY ..................................... 93 

OBRÁZEK 23 SWOT ANALÝZA PRIORITNÍ OBLASTI ŠKOLSTVÍ ............................................................................. 94 

 

TABULKA 1 VÝVOJ POČTU OBYVATEL V MAS KRÁLOVÉDVORSKO – DLE JEDNOTLIVÝCH OBCÍ K 31. 12. 2014....... 9 

TABULKA 2 PRÁVNÍ FORMY SUBJEKTŮ PŮSOBÍCÍCH NA ÚZEMÍ MAS KRÁLOVÉDVORSKO V LETECH 2008, 2012 14 

TABULKA 3 MÍRA NEZAMĚSTNANOSTI V JEDNOTLIVÝCH OBCÍCH OD R. 2008 – DO R. 2015(KVĚTEN)............. 18 

TABULKA 4 POROVNÁNÍ VÝVOJE NEZAMĚSTNANOSTI OD R. 2008 – DO R. 2015 ................................................ 20 

TABULKA 5 UBYTOVACÍ KAPACITY NA ÚZEMÍ MAS KRÁLOVÉDVORSKOK 31. 12. 2014 ........................................ 23 

TABULKA 6 ZDRAVOTNÍ PÉČE NA ÚZEMÍ MAS KRÁLOVÉDVORSKOK 31. 12. 2014 ............................................... 28 

TABULKA 7 VOLNOČASOVÉ ORGANIZACE A VYBAVENÍ V OBCÍCH MAS KRÁLOVÉDVORSKO K 1. 1. 2015............ 35 

TABULKA 8 VYDANÁ STAVEBNÍ POVOLENÍ NA KRÁLOVÉDVORSKU OD ROKU 2010 - 2014.................................. 37 

TABULKA 9 SOUHRNNÁ TABULKA BYDLENÍ NA ÚZEMÍ MAS KRÁLOVÉDVORSKO (2001 – 2012) ...................... 37 

TABULKA 10 PŘEHLED TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY V JEDNOTLIVÝCH OBCÍCH MAS KRÁLOVÉDVORSKO .... 42 

TABULKA 11 ŠKOLY NA ÚZEMÍ MAS KRÁLOVÉDVORSKO K 1. 1. 2015 .................................................................. 53 

TABULKA 12 CELKOVÁ SWOT ANALÝZA .............................................................................................................. 61 

TABULKA 13 ANALÝZA PROBLÉMŮ A POTŘEB DLE KLÍČOVÝCH OBLASTÍ SCLLD ................................................ 72 

TABULKA 14 PŘEHLED STAVU ÚZEMNĚ-PLÁNOVACÍCH DOKUMENTACÍ V JEDNOTLIVÝCH OBCÍCH .................... 76 

TABULKA 15 PŘEHLED ROZVOJOVÝCH LOKALIT NA ÚZEMÍ MAS KRÁLOVÉDVORSKO .......................................... 78 

TABULKA 16 ZAMĚSTNANÍ DLE ODVĚTVÍ EKONOMICKÉ ČINNOSTI ...................................................................... 80 

 

GRAF 1 VĚKOVÉ SLOŽENÍ OBYVATELSTVA NA ÚZEMÍ MAS KRÁLOVÉDVORSKO 2008,  2012 A 2013 ................... 11 

GRAF 2 OBYVATELSTVO 15-LETÉ A STARŠÍ PODLE NEJVYŠŠÍHO UKONČENÉHO VZDĚLÁNÍ V MAS 

KRÁLOVÉDVORSKO K 31. 12. 2014 ............................................................................................................... 12 

GRAF 3 OBYVATELSTVO 15-LETÉ A STARŠÍ PODLE NEJVYŠŠÍHO UKONČENÉHO VZDĚLÁNÍ V ČR ....................... 13 



 

96 
 

GRAF 4 POČET A ZAMĚŘENÍ PODNIKATELSKÝCH SUBJEKTŮ DLE OBORŮ NA ÚZEMÍ MAS KRÁLOVÉDVORSKO 

K 31. 12. 2014 ............................................................................................................................................... 15 

GRAF 5 ZAMĚSTNANÍ OBYVATELÉ V MAS KRÁLOVÉDVORSKOK 31. 12. 2014 ...................................................... 17 

GRAF 6 NEJČASTĚJŠÍ ODVĚTVÍ ZAMĚSTNÁNÍ OBYVATEL ŽIJÍCÍCH NA ÚZEMÍ MAS KRÁLOVÉDVORSKOK 31. 12. 

2014 .............................................................................................................................................................. 17 

GRAF 7 VÝVOJ NEZAMĚSTNANOSTI V JEDNOTLIVÝCH OBCÍCH MAS KRÁLOVÉDVORSKO ................................. 19 

GRAF 8 ZEMĚDĚLSKÉ I NEZEMĚDĚLSKÉ PLOCHY CELKEM NA ÚZEMÍ MAS KRÁLOVÉDVORSKO K 31. 12. 2014 ... 50 

GRAF 9 TRESTNÉ ČINY NA ÚZEMÍ MAS KRÁLOVÉDVORSKO (OD DUBNA 2013 – 2014)..................................... 56 

GRAF 10 ZAMĚSTNANÍ PODLE ODVĚTVÍ EKONOMICKÉ ČINNOSTI (V %) .............................................................. 81 

GRAF 11 ZAMĚSTNANÍ V OBLASTI SLUŽEB (V %) .................................................................................................. 81 

 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 
            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MAS KRÁLOVÉDVORSKO –  

nové příležitosti našemu regionu 

Strategická část 

 

 

 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

2 

  

1 Východiska pro zpracování strategické části ................................................................................... 3 

2 Motto, Mise, principy rozvoje a dlouhodobá vize ........................................................................... 4 

3 Klíčové oblasti rozvoje (priority), cíle a opatření ............................................................................. 7 

3.1 Klíčové oblasti rozvoje (priority – strategické cíle) .................................................................. 7 

3.2 Cíle a opatření ......................................................................................................................... 7 

3.3 Definice priorit, cílů a opatření................................................................................................ 8 

3.4 Provázanost strategie ............................................................................................................ 21 

4 Popis integrovaných a inovativních rysů strategie včetně jasných a měřitelných cílů pro výstupy a 

výsledky ................................................................................................................................................. 36 

5 Vazba na strategické dokumenty .................................................................................................. 39 

6 Akční plán ...................................................................................................................................... 46 

6.1 Programový rámec IROP ....................................................................................................... 48 

4.1. Zdokonalit stav dopravní infrastruktury ................................................................................ 48 

6.1.1 Principy pro určení preferenčních kritérií MAS pro výběr projektů v programovém 

rámci IROP ..................................................................................................................................... 64 

6.2 Programový rámec OPERAČNÍ PROGRAM ZAMĚSTNANOST – IP 2.3 ................................... 66 

6.2.1 Principy pro určení preferenčních kritérií MAS pro výběr projektů v programovém 

rámci OP Zaměstnanost ................................................................................................................ 92 

6.3 Programový rámec PROGRAM ROZVOJE VENKOVA ............................................................. 94 

6.3.1 Principy pro určení preferenčních kritérií MAS pro výběr projektů v programovém 

rámci PRV .................................................................................................................................... 109 

7 Vazba na horizontální témata ..................................................................................................... 111 

8 Seznam obrázků a tabulek ........................................................................................................... 120 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

3 

 

1 Východiska pro zpracování strategické části 
 

Strategie MAS Královédvorsko vypracovaná na období let 2014 – 2020 je stěžejním dokumentem pro 

místní rozvoj konkrétní subregionální oblasti – území působnosti MAS. Daný dokument je vypracován 

v souladu s aktuální verzí metodiky – Manuál tvorby Strategie komunitně vedeného místního rozvoje 

pro programové období 2014 – 2020.  

Představuje střednědobou strategii řešeného území, vycházející ze základních principů dlouhodobě 

udržitelného rozvoje území. Smyslem SCLLD je definovat potenciál regionu a navrhnout konkrétní 

opatření směřující k jeho rozvoji, a zároveň určit negativa území a nabídnout opatření, která pomohou 

daný stav zlepšit. Striktně je přitom dbáno na to, aby byla dodržena pravidla a základní principy 

konceptu udržitelného rozvoje. Jinými slovy veškerá opatření dbají na vyrovnanost ekonomického, 

sociálního a environmentálního rozvoje. 

Při zpracování celého dokumentu byly dodrženy všechny základní principy zpracování. Jedná se 

především o uplatnění principu „zdola – nahoru“, kdy byla do zpracování i realizace dokumentu 

zapojena významná skupina místních aktérů. Mezi další uplatněné principy patří transparentnost, 

popřípadě skloubení komunitního a externího zpracování. 

Vstupem do strategické části dokumentu byly výsledky analytické části, které jednoznačně určily 

klíčové oblasti rozvoje území a daly jasné odpovědi na otázky na to, jaká jsou pozitiva, negativa 

a rozvojový potenciál řešeného území. 

Aby bylo možné integrovanou strategii území MAS Královédvorsko prakticky využít, je potřebné 

jednoznačně stanovit misi a vizi rozvoje území a definovat strategické a specifické cíle, které povedou 

k jejich naplnění. Následně je potom důležité stanovit konkrétní opatření, která zajistí splnění 

vytčených cílů v celé jejich hierarchii. U opatření kde je to vhodné a logické jsou uvedeny integrační 

a inovativní prvky.  

 

 

 

 

 

 

 

 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

4 

2 Motto, Mise, principy rozvoje a dlouhodobá vize 
 

MAS Královédvorsko, z. s.  vznikla na začátku roku 2013 a začala působit na území 11 obcí v samotném 

srdci Královéhradeckého kraje. V říjnu roku 2014 se přidala k MAS poslední obec Kuks. Nyní MAS 

Královédvorsko tvoří 12 obcí. Je tedy zřejmé, že MAS Královédvorsko nemá dlouhou historii a ke 

zpracování strategického dokumentu tak dochází poprvé v její historii. Integrovaná strategie území 

představuje dokument, který definuje hlavní směry místního rozvoje a zároveň smysl a účel působnosti 

MAS Královédvorsko. Na vzniku dokumentu se podíleli aktéři místního partnerství z řad veřejného, 

soukromého a neziskového sektoru, respektive skupina fyzických a právnických osob se zájmem 

o rozvoj daného území. 

Podobně jako Evropská unie stanovila své motto v roce 2000 – Jednota v rozmanitosti, tak i MAS 

Královédvorsko určila své motto, které představuje její základní záměr a směřování. 

 

Motto MAS Královédvorsko, z. s.: 

 

 

 

 

Důležitým úkolem pro MAS Královédvorsko bylo stanovení jejího poslání neboli mise. Mise má 

představovat základní ideu o smyslu a poslání MAS. Ve vztahu k integrované strategii území pak 

představuje odpověď na otázku, proč je strategie zpracována a jaké jsou její hlavní principy rozvoje 

území. Tyto principy pak musí být srozumitelné pro všechny zúčastněné aktéry, kteří je přijmou za své 

a budou se jimi řídit. 

MISE MAS Královédvorsko, o. s.:  

 

 

 

 

 

 

Aby bylo možné naplnit danou misi, je nutné stanovit základní principy rozvoje. 

Principy rozvoje MAS Královédvorsko, z. s.:  

 

 

MAS Královédvorsko – nové příležitosti našemu regionu 

Zachováním bohatého přírodního a kulturního dědictví 

a aktivní podporou místních subjektů nabídnout atraktivní 

region jak pro místní obyvatele, tak pro jeho návštěvníky 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dlouhodobá vize rozvoje území následně představuje obraz toho, jak bude MAS v budoucnu působit. 

Je to představa požadovaného dokonalého budoucího stavu a má tvar jednoduchého popisu. Vize tak 

představuje jasný směr, kterým se chce MAS Královédvorsko ubírat. 

Dlouhodobá VIZE MAS Královédvorsko, z. s.: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Aktivní podpora místních podniků (živnostníků, firem) 

jako regionálních zaměstnavatelů 

 Podpora zemědělských subjektů  

 Kvalitní komunikace a spolupráce mezi partnery 

v regionu (veřejný, soukromý i neziskový sektor) při 

realizaci aktivit směřujících k dlouhodobému rozvoji 

regionu – vč. Zachování odkazu budoucím generacím 

 Podpora rozvoje občanské společnosti 

 Zachování a péče o přírodní a kulturní bohatství 

 Rozvoj infrastruktury s důrazem na dostupnost pro 

všechny skupiny obyvatel – podpora bezbariérových 

řešení. 

Území MAS Královédvorsko je region nabízející jeho 

obyvatelům kvalitní podmínky k životu – čisté životní 

prostředí, dostatečné pracovní příležitosti, aktivní spolupráci 

veřejného, soukromého a neziskového sektoru, kvalitní 

infrastrukturu, a návštěvníkům zachovalé přírodní a kulturní 

památky včetně pestré nabídky služeb. 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

6 

Spojitost mezi misí, základními principy rozvoje a vizí stanovuje následující schéma: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

P
rin

cip
 ro

zvo
je 1

 

        

P
rin

cip
 ro

zvo
je 2

 

        

P
rin

cip
 ro

zvo
je 3

 

        

MISE 

P
rin

cip
 ro

zvo
je 4

 

        
VIZE 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

7 

3  Klíčové oblasti rozvoje (priority), cíle a opatření 
 

3.1 Klíčové oblasti rozvoje (priority – strategické 

cíle) 
 

V rámci analytické části integrované strategie území byly stanoveny klíčové oblasti rozvoje území 

(priority – strategické cíle) MAS Královédvorsko, z. s. Jak již bylo uvedeno v analytické části 

dokumentu, bylo na základě komunitního projednání stanoveno 6 klíčových oblastí, které byly dle 

významnosti uspořádány do dvou úrovní: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V jednotlivých klíčových oblastech jsou následně stanoveny strategické a specifické cíle, a určena jejich 

prioritizace. Cíle jednoznačně stanovují, čeho chce MAS Královédvorsko v dané oblasti dosáhnout 

realizací integrované strategie, a v podstatě představují konkrétní podobu vize. Přitom ve své struktuře 

prezentují postupné naplňování vize. 

 

3.2 Cíle a opatření 
 

Každý cíl musí být přesně určen a při jeho stanovení musí být uplatněno pravidlo SMART (Specifický, 

Měřitelný, Ambiciózní, Reálný, Termínovaný), které určuje, jak bude jednotlivý cíl hodnocen.  

Opatření jsou potom vymezena jako nejdůležitější úkoly, které přispějí k naplnění jednotlivých cílů. 

Vyjadřují přístup k řešení daných oblastí. 

 

 

 

 Zaměstnanost a podnikání 

 Cestovní ruch 

 Volný čas 

 Infrastruktura 

 Zdravotnictví a sociální služby 

 Školství 

 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

8 

 

3.3 Definice priorit, cílů a opatření 
 

Priorita 1 – Zaměstnanost a podnikání 

Strategický cíl: Vytvořit na území MAS vhodné podmínky pro podnikatelské aktivity, které 

nabídnou rozmanité pracovní příležitosti. 

Indikátory s vazbou na strategický cíl: (kvantifikované a měřitelné výsledky) 

Indikátor výstupu                                                                                 Měrná jednotka 

Počet nových podnikatelských aktivit a spoluprací                                       nová aktivita 

Celkový počet účastníků                                                                                         osoby 

Indikátor výsledku                                                                                Měrná jednotka 

Počet podnikatelů v regionu                                                                              podnikatel 

Účastníci, kteří získali kvalifikaci po ukončení své účasti                                  osoby 

Vazba SC na SWOT: S3, S4, S5, W1, W2, W3, W6, W7, O1, O3, O5, O7, O10, T1, T2, T3, T4 

 

Specifický cíl 1.1: Vytvořit nová pracovní místa a zvýšit míru zaměstnanosti 

Daný cíl je navržen tak, aby v sobě zahrnoval jak problematiku zaměstnanosti, tak zvýšení 

ekonomické aktivity obyvatelstva. Řešené území se potýká s nadprůměrnou mírou 

nezaměstnanosti, nízkým počtem vysokoškolsky vzdělaných obyvatel a naopak vysokým 

podílem obyvatel s nižším stupněm vzdělání, kteří v minulosti pracovali v textilním průmyslu. 

OPATŘENÍ: IROP 3 Podpora sociálního podnikání 

 OPZ 2 Zaměstnanost 

 OPZ 3 Sociální podnikání 

 OPZ 4 Prorodinná opatření 

 PRV 2 Investice do zemědělských podniků 

 PRV 3 Zpracování a uvádění na trh zemědělských produktů  

 PRV 4 Podpora investic na založení nebo rozvoj nezemědělských 

činností  

 PRV 6 Investice do lesnických technologií a zpracování lesnických 

produktů, jejich mobilizace a uvádění na trh 

Možné aktivity: 

(opatření mimo PR) 

AZP1: Podpora tvorby nových pracovních míst. 

AZP2: Podpora rozvoje vzájemné spolupráce subjektů veřejného, 

soukromého a neziskového sektoru při umísťování volné pracovní síly na 

trhu práce. 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

9 

AZP3:Podpora poradenských činností směřujících k uplatnění na 

pracovním trhu. 

AZP4: Propojení nabídky vzdělání s kvalifikačními požadavky 

zaměstnavatelů. 

AZP5: Podpora začlenění osob s nízkou kvalifikací – zvýšení či změna 

kvalifikace. 

AZP6: Podpora začlenění osob ohrožených sociálním vyloučením nebo 

osob sociálně vyloučených na trhu práce. 

AZP7: Podpora zaměstnanosti především mladých lidí a žen. 

 

Specifický cíl 1.2: Zvýšit počet podnikatelských subjektů a konkurenceschopnost stávajících 

i nově vzniklých 

Hlavním smyslem cíle je podpořit rozvoj podnikatelské činnosti v oblasti, především ze strany 

veřejné správy, s ohledem na konkurenceschopnost jednotlivých subjektů. Důležitou součástí 

je podpora inovativních prvků.  

OPATŘENÍ: IROP 3 Podpora sociálního podnikání 

 OPZ 2 Zaměstnanost 

 OPZ 3 Sociální podnikání 

 PRV 4 Podpora investic na založení nebo rozvoj nezemědělských 

činností 

 PRV 6 Investice do lesnických technologií a zpracování lesnických 

produktů, jejich mobilizace a uvádění na trh 

Možné aktivity: AZP8: Podpora nových (inovativních) podnikatelských aktivit formou 

podpory vzniku podnikatelských inkubátorů. 

AZP9: Podpora zavádění a využívání nových technologií. 

AZP10: Podpora regionálních výrobků a tradičních řemesel (společná 

propagace). 

AZP 11: Podpora sociálního podnikání. 

AZP 12: Podpora vzniku a rozvoje provozoven a prodejen v malých 

obcích. 

AZP13: Zlepšení spolupráce soukromého sektoru a veřejné správy. 

AZP14: Podpora stávajících firem jako stabilizujícího prvku regionální 

ekonomiky a zaměstnanosti. 

Specifický cíl 1.3: Zvýšit rozvoj průmyslu využitím stávajících (včetně nevyužitých), objektů, 

ploch a infrastruktury 

Definování stanoveného cíle vyplývá z historicky dané průmyslové tradice regionu, který byl 

zaměřen především na dnes upadající textilní průmysl. V současné době se tak na daném území 

nachází významné množství nevyužitých objektů a ploch, které jen těžko nachází nové 

uplatnění. 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

10 

OPATŘENÍ: Nebude realizováno 

Možné aktivity: AZP15: Podpora využití stávajících (včetně nevyužitých) podnikatelských 

zón. 

AZP 16: Podpora revitalizace brownfields (nové využití stávajících 

objektů, likvidace starých ekologických zátěží). 

Specifický cíl 1.4: Podpořit udržitelnost a konkurenceschopnost primárního sektoru 

hospodářství 

Daným cílem zaměřeným především na odvětví zemědělství a lesnictví je podpora činnosti 

subjektů působících v těchto odvětvích na území MAS.   

OPATŘENÍ: PRV 1 Předávání znalostí a informační akce 

 PRV 2 Investice do zemědělských podniků 

 PRV 3 Zpracování a uvádění na trh zemědělských produktů 

 PRV 5 Neproduktivní investice v lesích 

 PRV 6 Investice do lesnických technologií a zpracování lesnických 

produktů, jejich mobilizace a uvádění na trh 

Možné aktivity: AZP17: Podpora činností a rozvoje stávajících zemědělských podniků 

AZP18: Podpora začínajících a mladých zemědělců 

AZP19: Podpora zachování a rozvoje lesů a činností s lesním prostředím 

souvisejících 

 

  



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

11 

Priorita 2 - Cestovní ruch 

 

Strategický cíl: Zatraktivnit Královédvorsko z pohledu cestovního ruchu - region přitažlivý pro 

návštěvníky, nabízející pracovní příležitosti jeho obyvatelům. 

Indikátory s vazbou na strategický cíl: (kvantifikované a měřitelné výsledky) 

Indikátor výstupu                                                                                             Měrná jednotka 

Počet realizací ke zlepšení služeb cestovního ruchu                                                      realizace 

Indikátor výsledku                                                                                            Měrná jednotka 

Počet návštěvníků regionu                                                                                        počet osob - navýšení 

Vazba SC na SWOT: S1, S2, S3, S4, S5, S6, S7, S8, S9, S10, W1, W2, W3, W6, W7, O2, O4, O6, 

O8, O9, O11, T1, T2, T4, T7, T8 

 

Specifický cíl 2.1: Zvýšit kvalitu infrastruktury cestovního ruchu 

Smyslem cíle je zvýšit lákavost regionu pro návštěvníky. Cestovní ruch představuje významné 

odvětví z pohledu hospodářství oblasti se silným vlivem na zaměstnanost. Je proto nutné zvýšit 

úroveň poskytovaných služeb s ohledem na maximální využití jejich potenciálu. Důraz je kladen 

na větší spolupráci poskytovatelů služeb s využitím synergických efektů. 

OPATŘENÍ:  IROP 5 Obnova a revitalizace památkového fondu 

 PRV 4 Podpora investic na založení nebo rozvoj nezemědělských 

činností 

 PRV 5 Neproduktivní investice v lesích 

Možné aktivity: 

(opatření mimo 

PR) 

AC1: Zvýšení kvality základní infrastruktury a služeb, především 

ubytování a stravování. 

AC2: Podpora budování a modernizace cyklotras a in- line stezek.  

AC3: Údržba turistických tras. 

AC4: Výstavba a modernizace doprovodné infrastruktury – naučné 

stezky, zábavní zařízení. 

AC5: Podpora péče o památky. 

 

Specifický cíl 2.2: Podpořit rozvoj nových forem cestovního ruchu 

Daný cíl je nastíněn tak, aby bylo docíleno permanentního zdokonalování nabídky služeb 

v cestovním ruchu. Nabídka standardních služeb musí být doplněna o služby alternativní, které 

využijí všech předností daného regionu. Realizace nových forem v cestovním ruchu jako jsou 

kongresová turistika, hipoturistika, agroturistika apod. 

Inovativní prvky Přírůstková inovace v podobě vzniku nových forem cestovního ruchu. 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

12 

 

OPATŘENÍ: PRV 4 Podpora investic na založení nebo rozvoj nezemědělských činností 

 PRV 5 Neproduktivní investice v lesích 

Možné aktivity: 

(opatření mimo PR) 

AC6: Zvýšení atraktivity regionu s ohledem na zdravé životní prostředí 

(aktivní trávení volného času), přírodní a kulturní památky a dostatečný 

počet sportovních zařízení. 

AC7: Podpora koordinace činností v cestovním ruchu. 

AC8: Podpora alternativních forem cestovního ruchu - zážitkový, 

tematický, prožitkový, dobrodružný, gurmánský, … 

 

Specifický cíl 2.3: Zvýšit návštěvnost regionu a prodloužit dobu pobytu návštěvníků v území 

Smyslem daného cíle je využít specifik daného území, propojit atraktivní lokality na území MAS 

a docílit tak větší frekvence návštěvnosti a prodloužení pobytu návštěvníků v území.  

Inovativní prvky Podpora spolupráce a zajištění synergie v oblasti služeb navázaných na 

činnost ZOO. Udržení jedinečnosti ZOO Dvůr Králové nad Labem a.s. 

s jeho Safari.  

OPATŘENÍ: Nebude realizováno 

Možné aktivity: 

(opatření mimo PR) 

AC9: Využití potenciálu a jedinečnosti ZOO Dvůr Králové nad Labem a 

synergických efektů s ostatními prvky a produkty cestovního ruchu. 

AC10: Využití přeshraniční spolupráce, se zaměřením na Polsko. 

AC11: Podpora zkvalitnění marketingu a propagace regionu s ohledem 

na zdravé životní prostředí, přírodní a kulturní památky a dostatečný 

počet sportovních zařízení. 

AC12: Podpora činnosti stávajících a vzniku nových informačních center 

na území. 

AC13: Podpora regionálních výrobků a krajových specialit. 

 

 

 

 

  



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

13 

Priorita 3 - Volný čas 

 

Strategický cíl: Vytvořit podmínky pro kvalitní rozvoj kultury a sportu v regionu a zkvalitnit 

nabídku trávení volného času jeho obyvatelů i návštěvníků. 

Indikátory s vazbou na strategický cíl: (kvantifikované a měřitelné výsledky) 

Indikátor výstupu                                                                                 Měrná jednotka 

Počet akcí zaměřených na zlepšení kvality života občanů                                akce 

Počet navázaných partnerství nebo komunitně plánovaných realizací navázaná partnerství/ 
                                                                                                                                    realizace 

Indikátor výsledku                                                                                Měrná jednotka 

Střední délka života při narození                                                                          roky 

Počet opatření vzniklých díky partnerstvím                                                      opatření 

Vazba SC na SWOT: S1, S2, S3, S6, S7, S10, W3, W5, W6, W7, O2, O6, O9, T5, T3 

 

Specifický cíl 3.1: Zlepšit podmínky pro kulturní, sportovní a spolkovou činnost 

Cíl je nastaven tak, aby zohledňoval význam trávení volného času ve vztahu ke zvyšování kvality 

života obyvatel regionu. Je úzce propojen s předešlou oblastí cestovního ruchu a ovlivňuje tak 

kvalitu služeb návštěvníkům oblasti a přímo působí na oblast zaměstnanosti a podnikání.  

OPATŘENÍ: PRV 7 Činnosti spolupráce v rámci iniciativy Leader 

Možné aktivity: 

(opatření mimo PR) 

AV1: Podpora rekonstrukce a výstavby zařízení pro volnočasové aktivity. 

AV2: Podpora materiálového vybavení pro subjekty působící v oblasti 

volnočasových aktivit. 

AV3: Podpora aktivního a smysluplného trávení volného času pro 

všechny věkové kategorie (možnost využití zkušeností a pracovní síly 

seniorů). 

AV4: Podpora využití chátrajících objektů (včetně brownfields) pro 

kulturní vyžití. 

 

Specifický cíl 3.2: Zajistit bezpečnost obyvatel a snížit rizika v oblasti nebezpečných 

společenských jevů (kriminalita, drogová závislost, alkoholismus, vandalství, gamblerství, …) 

Smyslem daného cíle je podpora takových opatření, která povedou ke snížení či vyloučení rizik 

v oblasti bezpečnosti a ochrany obyvatel. Tato opatření je nutné v této souvislosti chápat jako 

cesty k zajištění ochrany životů, zdraví a majetku obyvatel. 

OPATŘENÍ: OPZ 1 Sociální služby a sociální začleňování 

 OPZ 4 Prorodinná opatření 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

14 

Možné aktivity: 

(opatření mimo PR) 

AV5: Podpora opatření ke zvýšení bezpečnosti obyvatel – provázanost 

všech složek záchranného systému. 

AV6: Podpora volnočasových aktivit s ohledem na snížení nebezpečných 

a nežádoucích společenských jevů. 

AV7: Podpora vzniku a rozvoje klubů, spolků, apod. 

AV8: Rozvoj služeb a aktivit v oblasti prevence nežádoucích 

společenských jevů. 

 

 

Priorita 4 - Infrastruktura 

 

Strategický cíl: Zlepšit stav a dostupnost infrastruktury území s ohledem na bezpečnost, 

kvalitu života a zdraví obyvatel, s důrazem na bezbariérovost. 

Indikátory s vazbou na strategický cíl: (kvantifikované a měřitelné výsledky) 

Indikátor výstupu                                                                                             Měrná jednotka 

Počet realizací vedoucích ke zvýšení bezpečnosti                                                               realizace 

Počet obcí s odpovídající technickou infrastrukturou a veřejným prostranstvím          obce 

Indikátor výsledku                                                                                            Měrná jednotka 

Podíl obcí, ve kterých se realizovaly bezpečnostní prvky v dopravě                                   % 

Migrace obyvatel z venkova                                                                                              migrační saldo 

Vazba SC na SWOT: S8, S9, W4, W8, O1, O2, O11, T7, T4 

 

Specifický cíl 4.1: Zdokonalit stav dopravní infrastruktury 

Daný cíl je zaměřen na rozvoj dopravní sítě a dopravní dostupnosti. Zdůrazněn je význam 

výstavby dálnice D11 a zvýšení kvality a údržby všech komunikací na území MAS, včetně 

místních.  

OPATŘENÍ: IROP 1 Bezpečnost dopravy a podpora udržitelné dopravy 

 IROP 2 Podpora udržitelné dopravy 

Možné aktivity: 

(opatření mimo PR) 

AI1: Podpora činností v oblasti rekonstrukce místních komunikací a 

jejich součástí. 

AI2: Podpora opatření vedoucích k dokončení výstavby dálnice D11. 

AI3: Podpora opatření podporujících kvalitní napojení na tranzitní 

dopravní sítě. 

AI4: Zvýšení kvality místních komunikací a jejich údržby. 

AI5: Podpora budování a údržby komunikací pro pěší a cyklisty 

s důrazem na jejich bezpečnost. 

 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

15 

Specifický cíl 4.2: Zdokonalit stav technické infrastruktury 

Obsahem cíle je zajistit kompletní řešení v oblasti fungování celého systému technických sítí. 

Důraz je kladen na zajištění zásobování pitnou vodou a odvod odpadních vod prostřednictvím 

kanalizací. Důležitým aspektem je především ochrana životního prostředí.  

OPATŘENÍ: Nebude realizováno 

Možné aktivity: 

(opatření mimo PR) 

AI6: Podpora budování splaškových kanalizace, zakončených ČOV 

AI7: Podpora v oblasti budování vodovodů. 

AI8: Podpora opatření vedoucích k úsporám energie a efektivnímu 

využití zdrojů energie, včetně alternativních. 

AI9: Příprava či aktualizace plánu zasíťování pozemků určených pro 

individuální výstavbu. 

AI10: Zvýšení úrovně internetového připojení a absolutního počtu 

připojených domácností. 

 

 

Specifický cíl 4.3: Podpořit využívání hromadné dopravy před dopravou individuální 

Náplní cíle je podpora veřejné dopravy, především jako ekologického a bezpečného způsobu 

přepravy.  

OPATŘENÍ: IROP 2 Podpora udržitelné dopravy 

IROP 1 Bezpečnost dopravy a podpora udržitelné dopravy 

Možné aktivity: 

(opatření mimo PR) 

AI11: Propagace a osvěta výhod hromadné dopravy s důrazem na 

ochranu životního prostředí. 

AI12: Podpora činností vedoucích k eliminaci zdrojů znečištění 

pocházejících z oblasti dopravy. 

 

Specifický cíl 4.4: Zkvalitnit systém nakládání s odpady 

Záměrem je především zefektivnění systému sběru odpadů a jeho odstraňování.  Výhodou 

daného území je fakt, že se zde nenachází žádné koncové zařízení odpadového hospodářství, 

což přispívá ke kvalitě životního prostředí. Tato výhoda však sebou nese zvýšené náklady 

především na odvoz odpadů.  

OPATŘENÍ:  Nebude realizováno 

Možné aktivity: 

(opatření mimo PR) 

AI13: Podpora optimalizace systémů nakládání s odpady a předcházení 

vzniku odpadů. 

AI14: Podpora opatření, jejichž důsledkem je předcházení vzniku 

odpadů. 

AI15: Zdokonalování systémů sběru separovaného odpadu. 

AI16: Podpora vzniku sběrných míst a sběrných dvorů. 

 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

16 

 

Priorita 5 - Zdravotnictví a sociální služby 

 

Strategický cíl: Zabezpečit kvalitní a dostupné sociální a zdravotní služby a přispět ke 

zdravému životnímu stylu obyvatel území. 

Indikátory s vazbou na strategický cíl: (kvantifikované a měřitelné výsledky) 

Indikátor výstupu                                                                                             Měrná jednotka 

Počet podpořených podniků                                                                                                podniky 

Počet podpořených sociálních podniků                                                                                počet 

Počet podpořených zázemí sociálních a zdravotních služeb                                           zázemí 

Indikátor výsledku                                                                                            Měrná jednotka 

Míra nezaměstnanosti                                                                                                                % 

Kapacita sociálních a zdravotních služeb                                                                             osoby 

Vazba SC na SWOT: S3, W1, W6, O7, O9, T1, T2, T9, T5 

 

Specifický cíl 5.1: Zajistit dostatečnou kapacitu a rovnoměrné pokrytí služeb sociální péče se 

zohledněním spádovosti obcí a podpořit rozvoj služeb sociální prevence 

a sociálního poradenství 

Záměrem je vytvořit dobré podmínky pro poskytování sociální péče s ohledem na stále rostoucí 

počet osob, které vyžadují sociální péči. Důraz je přitom kladen na poskytování terénních 

sociálních služeb. 

OPATŘENÍ: IROP 2 Zvýšení kvality a dostupnosti sociálních služeb 

 IROP 4 Podpora sociálního podnikání 

 OPZ 1 Sociální služby a sociální začleňování 

 OPZ 2 Zaměstnanost 

 OPZ 3 Sociální podnikání 

 OPZ 4 Prorodinná opatření  

Možné aktivity: 
(opatření mimo PR) 

AZS1: Podporovat rozvoj sociálních služeb (rozšiřování možnosti 

poskytnutí terénních služeb, vznik menších zařízení pro seniory 

v blízkosti jejich trvalých pobytů). 

AZS2: Podpora sociálního bydlení. 

AZS3: Podpora spolupráce a koordinace činnosti subjektů poskytujících 

sociální služby. 

AZS4: Rovnoměrné pokrytí celého území vybranými druhy sociálních 

služeb. 

AZS5: Podpora neziskových organizací zajišťujících sociální služby 

v regionu. 

AZS6: Podpora preventivních služeb v oblasti sociálního poradenství. 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

17 

AZS7: Podpora fungující rodiny – pomoc v nepříznivé životní situaci.  

 

Specifický cíl 5.2: Zlepšit kvalitu, dostupnost a rozsah poskytované zdravotní péče 

Obsahem cíle je kvalitní a dostupná zdravotní péče a odstranění dlouhodobých otázek, 

týkajících se nedostatečné zdravotní ambulantní péče.  

OPATŘENÍ: Nebude realizováno 

Možné aktivity: 

(opatření mimo PR) 

AZS8: Rozšíření péče a zkvalitnění poskytovaných zdravotních služeb. 

AZS9: Podpora rozvoje nemocnice a zabránění jejímu útlumu, popřípadě 

zrušení. 

AZS10: Podpora existence základních zdravotních služeb ve všech obcích 

regionu. 

AZS11: Podpora nových trendů v poskytování zdravotní péče 

(jednodenní péče). 

 

Specifický cíl 5.3: Eliminovat růst sociálně-patologických jevů (kriminalita, drogová závislost, 

…) 

Základním smyslem tohoto cíle je prevence vzniku sociálně-patologických jevů a to především 

u mladé generace. 

OPATŘENÍ: OPZ 1 Sociální služby a sociální začleňování 

 OPZ 4 Prorodinná opatření 

Možné aktivity: 

(opatření mimo PR) 

AZS12: Podpora osvětové činnosti a následné péče. 

AZS13: Podpora opatření proti sociálnímu vyloučení. 

AZS14: Podpora neziskových organizací zabývajících se danou 

problematikou. 

AZS15: Podpora provázanosti školských a volnočasových aktivit všech 

aktérů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

18 

Priorita 6 - Školství 

Strategický cíl: Vytvořit kvalitní systém vzdělávání a podpořit provázanost struktury 

středoškolského a učňovské vzdělání s požadavky pracovního trhu. 

Indikátory s vazbou na strategický cíl: (kvantifikované a měřitelné výsledky) 

Indikátor výstupu                                                                                 Měrná jednotka 

Počet podpořených vzdělávacích a volnočasových zařízení                        počet zařízení 

Indikátor výsledku                                                                                Měrná jednotka 

Využívání podpořených vzdělávacích služeb                                              % nárůstu klientů 

Vazba SC na SWOT: S3, S8, W1, W5, W7, O7, T1, T2, T6 

 

 

Specifický cíl 6.1: Podpořit rozvoj a stabilizovat středoškolské vzdělání (SOU a SŠ) 

Záměrem je zachování nabídky středoškolského vzdělání v regionu a rozšířit nabídku 

jednotlivých studijních oborů a to jak na středních školách, tak na středních odborných 

učilištích.  

OPATŘENÍ: Nebude realizováno 

Možné aktivity: 

(opatření mimo PR) 

AS1: Propojení nabídky oborů středoškolského vzdělání s potřebami 

trhu práce. 

AS2: Podpora zvýšení kvality středoškolského vzdělávání v regionu. 

AS3: Zachování stávající sítě středních škol a rozšíření počtu 

vzdělávacích oborů. 

 

Specifický cíl 6.2: Zachovat základní školství i na malých obcích 

Základním obsahem cíle je udržet základní školství v jednotlivých obcích regionu 

s prohloubením spolupráce jednotlivých školských zařízení - činnosti, které mohou být 

vykonávány společně soustředit a zefektivnit tak fungování celého systému. 

Inovativní prvky Přírůstková inovace v podobě vzniku svazkových škol. 

OPATŘENÍ: IROP 4 Rozvoj infrastruktury pro vzdělávání 

Možné aktivity: 

(opatření mimo PR) 

AS4: Podpora modernizace škol a školských zařízení. 

AS5: Podpora kooperace mezi obcemi na bázi svazkové školy. 

AS6: Podpora kooperace jednotlivých školských zařízení. 

 

 

 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

19 

Specifický cíl 6.3: Rozšířit nabídku předškolních a školních zařízení 

Smyslem cíle je podpořit význam předškolního vzdělávání a to nejen ve formě MŠ, ale i dalších 

alternativních možností, včetně dětských jeslí.  

Inovativní prvky Přírůstková inovace v podobě vzniku nových forem předškolní výchovy. 

OPATŘENÍ: IROP 4 Rozvoj infrastruktury pro vzdělávání 

 OPZ 4 Prorodinná opatření 

Možné aktivity: 

(opatření mimo PR) 

AS7: Podpora nových forem předškolní výchovy (mateřská centra, MŠ 

s prvky waldorfské pedagogiky, lesní MŠ, dětské skupiny) 

AS8: Podpora vzniku a provozování jeslí. 

 

 

Specifický cíl 6.4: Podpořit celoživotní vzdělávání 

Záměrem je podpořit nejrůznější formy celoživotního vzdělávání. Pro lidi v produktivním věku 

umožnit zvýšení či změnu kvalifikace, pro seniory v postproduktivním věku zajistit možnost 

získávání nových poznatků. 

OPATŘENÍ: IROP 4 Rozvoj infrastruktury pro vzdělávání 

 OPZ 2 Zaměstnanost 

Možné aktivity: 

(opatření mimo PR) 

AS9: Podpora vzdělávacích programů celoživotního vzdělávání na SŠ, 

případně jiných subjektů ve formě profesní či zájmové (pro lidi 

v produktivním věku zvýšení kvalifikace a možnost dalšího vzdělání, pro 

seniory možnost systematického seznamování s nejnovějšími poznatky 

vědy, techniky, apod. 

AS10: Podpora významu středních škol a středních odborných učilišť, 

jako nositelů celoživotního vzdělávání. 

 

 

Pro přehlednost jsou všechny cíle uvedeny v následujícím schématu. V každé jednotlivé oblasti pak 

číslo cíle znázorňuje jeho prioritizaci. 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

20 
 

 

 

VIZE 
Území MAS Královédvorsko je region nabízející jeho obyvatelům kvalitní podmínky k životu – čisté životní prostředí, dostatečné pracovní příležitosti, aktivní spolupráci veřejného, 

soukromého a neziskového sektoru, kvalitní infrastrukturu, a návštěvníkům zachovalé přírodní a kulturní památky včetně pestré nabídky služeb. 

1. Zaměstnanost a podnikání 

SC - Vytvořit na území MAS 

vhodné podmínky pro 
podnikatelské aktivity, 
které nabídnou rozmanité 
pracovní příležitosti 

5. Zdravotnictví a sociální služby 

SC - Zabezpečit kvalitní a dostupné 
sociální a zdravotní služby 
a přispět ke zdravému životnímu 
stylu obyvatel území 

6. Školství 

SC - Vytvořit kvalitní systém vzdělávání 
a podpořit provázanost struktury 
středoškolského a učňovské 
vzdělání s požadavky pracovního 
trhu 

4. Infrastruktura 

SC - Zlepšit stav a dostupnost 
infrastruktury území s ohledem 
na bezpečnost, kvalitu života 
a zdraví obyvatel, s důrazem na 
bezbariérovost 

3. Volný čas 

SC - Vytvořit podmínky pro kvalitní 
rozvoj kultury a sportu 
v regionu a zkvalitnit nabídku 
trávení volného času jeho 
obyvatelů i návštěvníků 

2. Cestovní ruch 

SC - Zatraktivnit Královédvorsko 
z pohledu cestovního ruchu - 
region přitažlivý pro 
návštěvníky, nabízející 
pracovní příležitosti jeho 
obyvatelům 

1.1 Vytvořit nová pracovní 
místa a zvýšit míru 
zaměstnanosti 

1.2: Zvýšit počet 
podnikatelských 
subjektů 
a konkurenceschopnos
t stávajících i nově 
vzniklých 

1.3: Zvýšit rozvoj průmyslu 
využitím stávajících 
objektů (včetně 
nevyužitých), ploch 
a infrastruktury 

2.1 Zvýšit kvalitu 
infrastruktury 
cestovního ruchu 

2.2 Podpořit rozvoj nových 
forem cestovního ruchu 

2.3 Zvýšit návštěvnost 
regionu a prodloužit 
dobu pobytu 
návštěvníků v území 

3.1 Zlepšit podmínky pro 
kulturní, sportovní 
a spolkovou činnost 

3.2 Zajistit bezpečnost 
obyvatel a snížit rizika 
v oblasti nebezpečných 
společenských jevů 
(kriminalita, drogová 
závislost, alkoholismus, 
vandalství, 
gamblerství, …) 

4.1 Zdokonalit stav dopravní 
infrastruktury 

4.2 Zdokonalit stav 
technické infrastruktury 

4.3 Podpořit využívání 
hromadné dopravy před 
dopravou individuální 

4.4 Zkvalitnit systém 
nakládání s odpady 

5.1 Zajistit dostatečnou 
kapacitu a rovnoměrné 
pokrytí služeb sociální 
péče se zohledněním 
spádovosti obcí a 
podpořit rozvoj služeb 
sociální prevence a 
sociálního poradenství 

5.2 Zlepšit kvalitu, 
dostupnost a rozsah 
poskytované zdravotní 
péče 

5.3 Eliminovat růst sociálně-
patologických jevů 
(kriminalita, drogová 
závislost, …) 

6.1 Podpořit rozvoj 
a stabilizovat 
středoškolské vzdělání 
(SOU a SŠ) 

6.2 Zachovat základní 
školství i na malých 
obcích 

6.3 Rozšířit nabídku 
předškolních a školních 
zařízení 

6.4  Podpořit celoživotní 
vzdělávání 

1.4 Podpořit udržitelnost a 
konkurenceschopnost 
primárního sektoru 
hospodářství 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

21 
 

3.4 Provázanost strategie 
 
Strategická část dokumentu byla zpracována ve vazbě na analytickou část. Socioekonomická analýza 

jednotlivých tematických oblastí s výsledky metod komunitního plánování byly vyhodnoceny do SWOT 

analýzy. Cílem bylo eliminovat slabé stránky, posílit silné, odvrátit hrozby a využít příležitosti. Slabé 

stránky (W) daly vzniknout konkrétním místním problémům (PR) a potřebám (PO). Na potřeby je třeba 

reagovat definováním Strategických cílů SCLLD pro stěžejní klíčové oblasti, které se dále rozpadají do 

Specifických cílů SCLLD, a ty  dále na Opatření SCLLD. Provázanost strategie zobrazuje následující 

schéma. 

 

Tabulka 1 Schéma komplexní provázanosti analytické a strategické části SCLLD 

SWOT Problém Potřeba Strategický cíl Specifický cíl Opatření 

S3, S4, S5, 

W1, W2, W3, 

W6, W7, O1, 

O3, O5, O7, 

O10, T1, T2, 

T3, T4 

PR Z1, PR Z4, 

PR S1, PR S3, 

PR Z2 

 

PO 1, PO 4, 

PO 15, PO 17, 

PO 2 

 

1
. 

V
yt

vo
ři

t 
n

a 
ú

ze
m

í 
M

A
S 

vh
o

d
n

é 
p

o
d

m
ín

ky
 p

ro
 p

o
d

n
ik

at
e

ls
ké

 a
kt

iv
it

y,
 k

te
ré

 

n
ab

íd
n

o
u

 r
o

zm
an

it
é

 p
ra

co
vn

í p
ří

le
ži

to
st

i.
 

1.1. IROP 3 

OPZ 2 

OPZ 3 

OPZ 4 

PRV 2 

PRV 3 

PRV 4 

PRV 6 

PR Z1, PR Z3, 

PR C2 

PO 1, PO 3, 

PO 6 

 

1.2. IROP 3 

OPZ 2 

OPZ 3 

PRV 4 

PRV 6 

PR C3 PO 7 1.3. - 

PR Z1, PR S3 PO 1, PO 17 1.4.  PRV 1 

PRV 2 

PRV 3 

PRV 5 

PRV 6 

 

 

 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

22 
 

 

SWOT Problém Potřeba Strategický cíl Specifický 

cíl 

Opatření 

S1, S2, S3, S4, 

S5, S6, S7, S8, 

S9, S10, W1, 

W2, W3, W6, 

W7, O2, O4, 

O6, O8, O9, 

O11, T1, T2, 

T4, T7, T8 

PR C1, PR D1, 

PR D2, PR D3, 

PR D4, PR V1, 

 

PO 5, PO 10, 

PO 11, PO 12, 

PO 8, PO 9 

2
. 

Za
tr

ak
ti

vn
it

 
K

rá
lo

vé
d

vo
rs

ko
 

z 
p

o
h

le
d

u
 

ce
st

o
vn

íh
o

 
ru

ch
u

 
- 

re
gi

o
n

 
p

ři
ta

žl
iv

ý 
p

ro
 

n
áv

št
ě

vn
ík

y,
 

n
ab

íz
ej

íc
í 

p
ra

co
vn

í 
p

ří
le

ži
to

st
i 

je
h

o
 o

b
yv

at
e

lů
m

. 

2.1. IROP 5 

PRV 4 

PRV 5 

PR Z1, PR C2, 

PR V2 

PO 1, PO 6,  

PO 9 

2.2. PRV 4 

PRV 5 

PR C 2 PO 6 2.3. - 

 

 

SWOT Problém Potřeba Strategický cíl Specifický 

cíl 

Opatření 

S1, S2, S3, S6, 

S7, S10, W3, 

W5, W6, W7, 

O2, O6, O9, 

T5, T3 

PR V1, PRV2, 

PR C3 

PO 9, PO 7 

3
. 

V
yt

vo
ři

t 
p

o
d

m
ín

ky
 

p
ro

 
kv

al
it

n
í 

ro
zv

o
j 

ku
lt

u
ry

 
a 

sp
o

rt
u

 
v 

re
gi

o
n

u
 

a 
zk

va
lit

n
it

 n
ab

íd
ku

 t
rá

ve
n

í 
vo

ln
é

h
o

 

ča
su

 je
h

o
 o

b
yv

at
e

lů
 i 

n
áv

št
ě

vn
ík

ů
. 

3.1. PRV 7 

PR V1, PR V2, PO 9 3.2. OPZ 1 

OPZ 4 

 

 

 

 

 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

23 
 

SWOT Problém Potřeba Strategický cíl Specifický 

cíl 

Opatření 

S8, S9, W4, 

W8, O1, O2, 

O11, T7, T4 

PR Z2, PR C1, 

PR D1, PR D2, 

PR D3, PR D5, 

PR D6, PR S4 

PO 2, PO 5, 

PO 10, PO 11, 

PO 12, PO 13, 

PO 14, 

4
. 

Zl
ep

ši
t 

st
av

 
a 

d
o

st
u

p
n

o
st

 
in

fr
as

tr
u

kt
u

ry
 

ú
ze

m
í 

s 
o

h
le

d
em

 n
a 

b
ez

p
eč

n
o

st
, 

kv
al

it
u

 ž
iv

o
ta

 

a 
zd

ra
ví

 
o

b
yv

at
e

l, 
s 

d
ů

ra
ze

m
 

n
a 

b
e

zb
ar

ié
ro

vo
st

. 

4.1. IROP 1 

IROP 2 

PR D1 PO 10 4.2. - 

PR D6 PO 14 4.3. IROP 2 

IROP 1 

  4.4. - 

 

SWOT Problém Potřeba Strategický cíl Specifický 

cíl 

Opatření 

S3, W1, W6, 

O7, O9, T1, 

T2, T9, T5 

PR S1, PR S2,  PO 15, PO 16 

5
. 

Za
b

ez
p

eč
it

 
kv

al
it

n
í 

a
 d

o
st

u
p

n
é

 
so

ci
ál

n
í 

a 
zd

ra
vo

tn
í 

sl
u

žb
y 

a 
p

ři
sp

ět
 

ke
 

zd
ra

vé
m

u
 

ži
vo

tn
ím

u
 s

ty
lu

 o
b

yv
at

e
l ú

ze
m

í.
 

5.1. IROP 2 

IROP 3 

OPZ 1 

OPZ 2 

OPZ 3 

OPZ 4 

PR S4, PR S5 PO 13, PO 18 5.2. - 

PRV 1, PR V2, 

PR S2 

PO 9, PO 16 5.3. OPZ 1 

OPZ 4 

 

 

 

 

 

 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

24 
 

 

SWOT Problém Potřeba Strategický cíl Specifický 

cíl 

Opatření 

S3, S8, W1, 

W5, W7, O7, 

T1, T2, T6 

PR Š2, PR Š3 PO 20 

6
. 

V
yt

vo
ři

t 
kv

al
it

n
í 

sy
st

ém
 

vz
d

ěl
áv

án
í 

a 
p

o
d

p
o

ři
t 

p
ro

vá
za

n
o

st
 

st
ru

kt
u

ry
 

st
ře

d
o

šk
o

ls
ké

h
o

 
a 

u
čň

o
vs

ké
 

vz
d

ěl
án

í 

s 
p

o
ža

d
av

ky
 p

ra
co

vn
íh

o
 t

rh
u

. 

6.1. - 

PR Š 1 PO 19 6.2. IROP 4 

PR Š1 PO 19 6.3. IROP 4 

OPZ 4 

PR Š3 PO 20 6.4. IROP 4 

OPZ 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

25 
 

Tabulka 2 Provázanost na opatření 

Strategické cíle Specifické cíle Programový 
rámec 

Fiche/opatření 

1. Vytvořit na území MAS vhodné podmínky pro 
podnikatelské aktivity, které nabídnou rozmanité 
pracovní příležitosti 

1.1. Vytvořit nová pracovní místa 
a zvýšit míru zaměstnanosti 

O
P

Z 

OPZ 2 Zaměstnanost 

 OPZ 3 Sociální podnikání 

OPZ 4 Prorodinná opatření 

IR
O

P
 IROP 3 Podpora sociálního podnikání 

P
R

V
 

 

PRV 2 Investice do zemědělských podniků 

PRV 3 Zpracování a uvádění na trh zemědělských 
produktů 

PRV 4 Podpora investic na založení nebo rozvoj 
nezemědělských činností  

PRV 6 Investice do lesnických technologií a zpracování 
lesnických produktů, jejich mobilizace a uvádění na trh 

 1.2. Zvýšit počet podnikatelských 
subjektů a konkurenceschopnost 
stávajících i nově vzniklých IR

O
P

 

IROP 3 Podpora sociálního podnikání 

 

O
P

Z OPZ 2 Zaměstnanost 

OPZ 3 Sociální podnikání 

P
R

V
 

PRV 4 Podpora investic na založení nebo rozvoj 
nezemědělských činností 

PRV 6 Investice do lesnických technologií a zpracování 
lesnických produktů, jejich mobilizace a uvádění na trh 

 1.3. Zvýšit rozvoj průmyslu využitím 
stávajících (včetně nevyužitých) 
objektů, ploch a infrastruktur 

- - 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

26 
 

 1.4. Podpořit udržitelnost a 
konkurenceschopnost 
primárního sektoru hospodářství 

P
R

V
 

PRV 1 Předávání znalostí a informační akce 

 PRV 2 Investice do zemědělských podniků 

PRV 3 Zpracování a uvádění na trh zemědělských 
produktů 

PRV 5 Neproduktivní investice v lesích 

PRV 6 Investice do lesnických technologií a zpracování 
lesnických produktů, jejich mobilizace a uvádění na trh 

2. Zatraktivnit Královédvorsko z pohledu cestovního 
ruchu - region přitažlivý pro návštěvníky, nabízející 
pracovní příležitosti jeho obyvatelům 

2.1. Zvýšit kvalitu infrastruktury 
cestovního ruchu 

IR
O

P
 IROP 5 Obnova a revitalizace památkového fondu 

  

P
R

V
 PRV 4 Podpora investic na založení nebo rozvoj 

nezemědělských činností 

PRV 5 Neproduktivní investice v lesích 
 2.2. Podpořit rozvoj nových forem 

cestovního ruchu 

P
R

V
 PRV 4 Podpora investic na založení nebo rozvoj 

nezemědělských činností 

PRV 5 Neproduktivní investice v lesích 
 2.3. Zvýšit návštěvnost regionu a 

prodloužit dobu pobytu návštěvníků 
v území 

- - 

3. Vytvořit podmínky pro kvalitní rozvoj kultury a sportu 
v regionu a zkvalitnit nabídku trávení volného času 
jeho obyvatelů i návštěvníků 

3.1. Zlepšit podmínky pro kulturní, 
sportovní a spolkovou činnost 

P
R

V
 

PRV 7 Činnosti spolupráce v rámci iniciativy Leader 

 3.2. Zajistit bezpečnost obyvatel a 
snížit rizika v oblasti nebezpečných 
společenských jevů (kriminalita, 
drogová závislost, alkoholismus, 
vandalství, gamblerství…) 

O
P

Z 

OPZ 1 Sociální služby a sociální začleňování 

OPZ 4 Prorodinná opatření 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

27 
 

4. Zlepšit stav a dostupnost infrastruktury území 
s ohledem na bezpečnost, kvalitu života a zdraví 
obyvatel, s důrazem na bezbariérovost 

4.1. Zdokonalit stav dopravní 
infrastruktury 

IR
O

P
 

IROP 1 Bezpečnost dopravy a podpora udržitelné 
dopravy 

 IROP 2 Podpora udržitelné dopravy 

4.2. Zdokonalit stav technické 
infrastruktury 

- - 

4.3. Podpořit využívání hromadné 
dopravy před dopravou individuální 

IR
O

P
 IROP 2 Podpora udržitelné dopravy 

IROP 1 Bezpečnost dopravy a podpora udržitelné 
dopravy 

4.4. Zkvalitnit systém nakládání s 
odpady 

- - 

5. Zabezpečit kvalitní a dostupné sociální a zdravotní 
služby a přispět ke zdravému životnímu stylu obyvatel 
území 

5.1. Zajistit dostatečnou kapacitu a 
rovnoměrné pokrytí služeb sociální 
péče se zohledněním spádovosti obcí 
a podpořit rozvoj služeb sociální 
prevence a sociálního poradenství 

IR
O

P
 

IROP 2 Zvýšení kvality a dostupnosti sociálních služeb 

 IROP 3 Podpora sociálního podnikání 

O
P

Z 

OPZ 1 Sociální služby a sociální začleňování 

OPZ 2 Zaměstnanost 

OPZ 3 Sociální podnikání 

OPZ 4 Prorodinná opatření 

5.2. Zlepšit kvalitu, dostupnost a 
rozsah poskytované zdravotní péče 

- - 

5.3. Eliminovat růst sociálně 
patologických jevů (kriminalita, 
drogová závislost) 

O
P

Z  

OPZ 1 Sociální služby a sociální začleňování 

OPZ 4 Prorodinná opatření 

6. Vytvořit kvalitní systém vzdělávání a podpořit 
provázanost struktury středoškolského a učňovské 
vzdělání s požadavky pracovního trhu 

6.1. Podpořit rozvoj a stabilizovat 
středoškolské vzdělání (SOU, SŠ) 

- - 

 6.2. Zachovat základní školství i na 
malých obcích 

IR
O

P
 

IROP 4 Rozvoj infrastruktury pro vzdělávání 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

28 
 

6.3. Rozšířit nabídku předškolních a 
školních zařízení 

IR
O

P
 IROP 4 Rozvoj infrastruktury pro vzdělávání 

O
P

Z OPZ 4 Prorodinná opatření 

6.4. Podpořit celoživotní vzdělávání IROP IROP 4 Rozvoj infrastruktury pro vzdělávání 

OPZ OPZ 2 Zaměstnanost 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

29 
 

Tabulka 3 Prezentace provázanosti na opatření mimo Programové rámce 

 SILNÁ INTEGRAČNÍ VAZBA 

SLABÁ INTEGRAČNÍ VAZBA 

OSTATNÍ – BEZ VAZBY – nerealizuje se 

 

Akční plán      
PR OPATŘENÍ PR PRIORITA STRATEGICKÝ 

CÍL 
SPECIFICKÝ 
CÍl 

OPATŘENÍ / 
AKTIVITA 
MIMO PR 

IR
O

P
 

IROP 1 Bezpečnost dopravy a 
podpora udržitelné dopravy 

1 

1
. 

V
yt

vo
ři

t 
n

a 
ú

ze
m

í M
A

S 
vh

o
d

n
é 

p
o

d
m

ín
ky

 p
ro

 p
o

d
n

ik
at

e
ls

ké
 a

kt
iv

it
y,

 k
te

ré
 

n
ab

íd
n

o
u

 r
o

zm
an

it
é

 p
ra

co
vn

í p
ří

le
ži

to
st

i 

  

1.1 AZP1 

IROP 2 Podpora udržitelné 
dopravy 

AZP2 

IROP 2 Zvýšení kvality a 
dostupnosti sociálních služeb 

AZP3 

IROP 3 Podpora sociálního 
podnikání 

AZP4 

IROP 4 Rozvoj infrastruktury pro 
vzdělávání 

AZP5 

IROP 5 Obnova a revitalizace 
památkového fondu 

AZP6 

O
P

Z 

OPZ 1 Sociální služby a sociální 
začleňování 

AZP7 

OPZ 2 Zaměstnanost 1.2 AZP8 
OPZ 3 Sociální podnikání AZP9 
OPZ 4 Prorodinná opatření AZP10 

P
R

V
 

PRV 1 Předávání znalostí a 
informační akce 

AZP11 

PRV 2 Investice do zemědělských 
podniků 

AZP12 

PRV 3 Zpracování a uvádění na 
trh zemědělských produktů 

AZP13 

PRV 4 Podpora investic na 
založení nebo rozvoj 
nezemědělských činností 

AZP14 

PRV 5 Neproduktivní investice 
v lesích 

1.3 AZP15 

PRV 6 Investice do lesnických 
technologií a zpracování 
lesnických produktů, jejich 
mobilizace a uvádění na trh 

AZP16 

PRV 7 Činnosti spolupráce 
v rámci iniciativy Leader 

1.4 AZP17 

AZP18 

AZP19 

 

 

 

 

 

 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

30 
 

 

 

 

Akční plán      
PR OPATŘENÍ PR PRIORITA STRATEGICKÝ 

CÍL 
SPECIFICKÝ 
CÍl 

OPATŘENÍ / 
AKTIVITA 
MIMO PR 

IR
O

P
 

IROP 1 Bezpečnost dopravy a 
podpora udržitelné dopravy 

2 

2
. 

Za
tr

ak
ti

vn
it

 K
rá

lo
vé

d
vo

rs
ko

 z
 p

o
h

le
d

u
 c

es
to

vn
íh

o
 r

u
ch

u
 –

 r
eg

io
n

 p
ři

ta
žl

iv
ý 

p
ro

 n
áv

št
ěv

n
ík

y,
 n

ab
íz

ej
íc

í p
ra

co
vn

í p
ří

le
ži

to
st

i j
eh

o
 o

b
yv

at
el

ů
m

. 

  

2.1 AC1 

IROP 2 Podpora udržitelné 
dopravy 

AC2 

IROP 2 Zvýšení kvality a 
dostupnosti sociálních služeb 

AC3 

IROP 3 Podpora sociálního 
podnikání 

AC4 

IROP 4 Rozvoj infrastruktury pro 
vzdělávání 

AC5 

IROP 5 Obnova a revitalizace 
památkového fondu 

 

O
P

Z 

OPZ 1 Sociální služby a sociální 
začleňování 

OPZ 2 Zaměstnanost 2.2 AC6 
OPZ 3 Sociální podnikání AC7 
OPZ 4 Prorodinná opatření AC8 

P
R

V
 

PRV 1 Předávání znalostí a 
informační akce 

 

PRV 2 Investice do zemědělských 
podniků 

PRV 3 Zpracování a uvádění na 
trh zemědělských produktů 

PRV 4 Podpora investic na 
založení nebo rozvoj 
nezemědělských činností 

PRV 5 Neproduktivní investice 
v lesích 

2.3 AC9 

PRV 6 Investice do lesnických 
technologií a zpracování 
lesnických produktů, jejich 
mobilizace a uvádění na trh 

AC10 

PRV 7 Činnosti spolupráce 
v rámci iniciativy Leader 

AC11 

AC12 

AC13 

 

 

 

 

 

 

 

 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

31 
 

 

 

 

Akční plán      
PR OPATŘENÍ PR PRIORITA STRATEGICKÝ 

CÍL 
SPECIFICKÝ 
CÍl 

OPATŘENÍ / 
AKTIVITA 
MIMO PR 

IR
O

P
 

IROP 1 Bezpečnost dopravy a 
podpora udržitelné dopravy 

3 

3
. 

V
yt

vo
ři

t 
p

o
d

m
ín

ky
 p

ro
 k

va
lit

n
í r

o
zv

o
j k

u
lt

u
ry

 a
 s

p
o

rt
u

 v
 r

eg
io

n
u

 a
 

zk
va

lit
n

it
 n

ab
íd

ku
 t

rá
ve

n
í v

o
ln

éh
o

 č
as

u
 je

h
o

 o
b

yv
at

el
ů

 i 
n

áv
št

ěv
n

ík
ů

. 

  

3.1 AV1 

IROP 2 Podpora udržitelné 
dopravy 

AV2 

IROP 2 Zvýšení kvality a 
dostupnosti sociálních služeb 

AV3 

IROP 3 Podpora sociálního 
podnikání 

AV4 

IROP 4 Rozvoj infrastruktury pro 
vzdělávání 

 

IROP 5 Obnova a revitalizace 
památkového fondu 

O
P

Z 

OPZ 1 Sociální služby a sociální 
začleňování 

OPZ 2 Zaměstnanost 3.2 AV5 
OPZ 3 Sociální podnikání AV6 
OPZ 4 Prorodinná opatření AV7 

P
R

V
 

PRV 1 Předávání znalostí a 
informační akce 

AV8 

PRV 2 Investice do zemědělských 
podniků 

 

PRV 3 Zpracování a uvádění na 
trh zemědělských produktů 

PRV 4 Podpora investic na 
založení nebo rozvoj 
nezemědělských činností 

PRV 5 Neproduktivní investice 
v lesích 

  

PRV 6 Investice do lesnických 
technologií a zpracování 
lesnických produktů, jejich 
mobilizace a uvádění na trh 

PRV 7 Činnosti spolupráce 
v rámci iniciativy Leader 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

32 
 

 

 

 

 

Akční plán      
PR OPATŘENÍ PR PRIORITA STRATEGICKÝ 

CÍL 
SPECIFICKÝ 
CÍl 

OPATŘENÍ / 
AKTIVITA 
MIMO PR 

IR
O

P
 

IROP 1 Bezpečnost dopravy a 
podpora udržitelné dopravy 

4 

4
. 

Zl
ep

ši
t 

st
av

 a
 d

o
st

u
p

n
o

st
 in

fr
as

tr
u

kt
u

ry
 ú

ze
m

í s
 o

h
le

d
em

 n
a 

b
ez

p
eč

n
o

st
, k

va
lit

u
 

ži
vo

ta
 a

 z
d

ra
ví

 o
b

yv
at

e
l, 

s 
d

ů
ra

ze
m

 n
a 

b
ez

b
ar

ié
ro

vo
st

. 

  

4.1 AI1 

IROP 2 Podpora udržitelné 
dopravy 

AI2 

IROP 2 Zvýšení kvality a 
dostupnosti sociálních služeb 

AI3 

IROP 3 Podpora sociálního 
podnikání 

AI4 

IROP 4 Rozvoj infrastruktury pro 
vzdělávání 

AI5 

IROP 5 Obnova a revitalizace 
památkového fondu 

 

O
P

Z 

OPZ 1 Sociální služby a sociální 
začleňování 

OPZ 2 Zaměstnanost 4.2 AI6 
OPZ 3 Sociální podnikání AI7 
OPZ 4 Prorodinná opatření AI8 

P
R

V
 

PRV 1 Předávání znalostí a 
informační akce 

AI9 

PRV 2 Investice do zemědělských 
podniků 

AI10 

PRV 3 Zpracování a uvádění na 
trh zemědělských produktů 

 

PRV 4 Podpora investic na 
založení nebo rozvoj 
nezemědělských činností 

PRV 5 Neproduktivní investice 
v lesích 

4.3 AI11 

PRV 6 Investice do lesnických 
technologií a zpracování 
lesnických produktů, jejich 
mobilizace a uvádění na trh 

AI12 

PRV 7 Činnosti spolupráce 
v rámci iniciativy Leader 

4.4 AI13 

AI14 

AI15 

AI16 

 

 

 

 

 

 

 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

33 
 

 

 

 

 

 

Akční plán      
PR OPATŘENÍ PR PRIORITA STRATEGICKÝ 

CÍL 
SPECIFICKÝ 
CÍl 

OPATŘENÍ / 
AKTIVITA 
MIMO PR 

IR
O

P
 

IROP 1 Bezpečnost dopravy a 
podpora udržitelné dopravy 

5 

5
. Z

ab
ez

p
eč

it
 k

va
lit

n
í a

 d
o

st
u

p
n

é 
so

ci
ál

n
í a

 z
d

ra
vo

tn
í s

lu
žb

y 
a 

p
ři

sp
ět

 k
e

 
zd

ra
vé

m
u

 ž
iv

o
tn

ím
u

 s
ty

lu
 o

b
yv

at
e

l ú
ze

m
í 

5.1 AZS1 

IROP 2 Podpora udržitelné 
dopravy 

AZS2 

IROP 2 Zvýšení kvality a 
dostupnosti sociálních služeb 

AZS3 

IROP 3 Podpora sociálního 
podnikání 

AZS4 

IROP 4 Rozvoj infrastruktury pro 
vzdělávání 

AZS5 

IROP 5 Obnova a revitalizace 
památkového fondu 

AZS6 

O
P

Z 

OPZ 1 Sociální služby a sociální 
začleňování 

AZS7 

OPZ 2 Zaměstnanost 5.2 AZS8 
OPZ 3 Sociální podnikání AZS9 
OPZ 4 Prorodinná opatření AZS10 

P
R

V
 

PRV 1 Předávání znalostí a 
informační akce 

AZS11 

PRV 2 Investice do zemědělských 
podniků 

 

PRV 3 Zpracování a uvádění na 
trh zemědělských produktů 

PRV 4 Podpora investic na 
založení nebo rozvoj 
nezemědělských činností 

PRV 5 Neproduktivní investice 
v lesích 

5.3 AZS12 

PRV 6 Investice do lesnických 
technologií a zpracování 
lesnických produktů, jejich 
mobilizace a uvádění na trh 

AZS13 

PRV 7 Činnosti spolupráce 
v rámci iniciativy Leader 

 AZS14 

AZS15 

 

 

 

 

 

 

 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

34 
 

 

 

 

 

 

 

Akční plán      
PR OPATŘENÍ PR PRIORITA STRATEGICKÝ 

CÍL 
SPECIFICKÝ 
CÍl 

OPATŘENÍ / 
AKTIVITA 
MIMO PR 

IR
O

P
 

IROP 1 Bezpečnost dopravy a 
podpora udržitelné dopravy 

6 

6
. V

yt
vo

ři
t 

kv
al

it
n

í s
ys

té
m

 v
zd

ěl
áv

án
í a

 p
o

d
p

o
ři

t 
p

ro
vá

za
n

o
st

 s
tr

u
kt

u
ry

 
st

ře
d

o
šk

o
ls

ké
h

o
 a

 u
čň

o
vs

ké
h

o
 v

zd
ěl

án
í s

 p
o

ža
d

av
ky

 p
ra

co
vn

íh
o

 t
rh

u
 

6.1 AS1 

IROP 2 Podpora udržitelné 
dopravy 

AS2 

IROP 2 Zvýšení kvality a 
dostupnosti sociálních služeb 

AS3 

IROP 3 Podpora sociálního 
podnikání 

 

IROP 4 Rozvoj infrastruktury pro 
vzdělávání 

IROP 5 Obnova a revitalizace 
památkového fondu 

O
P

Z 

OPZ 1 Sociální služby a sociální 
začleňování 

OPZ 2 Zaměstnanost 6.2 AS4 
OPZ 3 Sociální podnikání AS5 
OPZ 4 Prorodinná opatření AS6 

P
R

V
 

PRV 1 Předávání znalostí a 
informační akce 

 

PRV 2 Investice do zemědělských 
podniků 

PRV 3 Zpracování a uvádění na 
trh zemědělských produktů 

PRV 4 Podpora investic na 
založení nebo rozvoj 
nezemědělských činností 

PRV 5 Neproduktivní investice 
v lesích 

6.3 AS7 

PRV 6 Investice do lesnických 
technologií a zpracování 
lesnických produktů, jejich 
mobilizace a uvádění na trh 

AS8 

PRV 7 Činnosti spolupráce 
v rámci iniciativy Leader 

6.4 AS9 

AS10 

 

 

 

 

 

 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

35 
 

 

Tabulka 4 Integrovaný přístup napříč Programovými rámci 

A – nejslabší vazba 

B – střední vazba 

C – nejsilnější vazba 

  IROP PRV OPZ 

PR OPATŘENÍ PR 1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 

IROP 1 X C A A A B A A A A A A A A A A A 

2 C X A A A B A A A A B A B A A A A 

3 A A X C A A B A A A A A A C C B B 

4 A A C X A A B A A A A A A B A C B 

5 A A A A X A A A A A A A A A B A B 

6 B B A A A X A A A A A A B A A A A 

PRV 1 A A B B A A X C C C C C B B B B B 

2 A A A A A A C X C B B B A A B A A 

3 A A A A A A C C X B A A C A B B A 

4 A A A A A A C B B X B B B A B A A 

5 A B A A A B C B A B X B B A B A A 

6 A A A A A A C B A B B X B A B A A 

7 A B A A A B B A C B B B X A B A A 

OPZ 1 A A C B A A B A A A A A A X C C C 

2 A A C A B A B B B B B B B C X C C 

3 A A B C A A B A B A A A A C C X A 

4 A A B B B A B A A A A A A C C A X 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

36 
 

 

4 Popis integrovaných a inovativních rysů strategie včetně jasných a 

měřitelných cílů pro výstupy a výsledky 
 

Strategie počítá s rozsáhlou spoluprací zainteresovaných subjektů. Aby se MAS Královédvorsko mohla 

rozvíjet, je důležité, aby region fungoval jako celek. Je zapotřebí vytvářet širokou platformu pro 

vzájemnou komunikaci a spolupráci na úrovni subjektů fungujících v rámci MAS, tzn. firem, 

neziskových organizací, obecní samosprávy, ale i veřejnosti. Nesmí však zůstat jen na úrovni 

komunikace, je nezbytné pracovat i na společných projektech. Proto jsou v rámci strategie navrženy 

aktivity, které podporují integraci regionu. 

 

Jednotlivé klíčové oblasti rozvoje strategie netvoří samostatné tematické potřeby rozvoje regionu, ale 

vzájemně provázaný celek. Toto řešení vede ke komplexnímu rozvoji území jako celku ve všech cílových 

oblastech při respektování zásad a využití principů LEADER. Postupné a systematické naplňování 

stanovených cílů jako vzájemně integrovaného systému, přispěje ke zvyšování kvality života v regionu 

a k dosažení požadovaného rozvoje venkovského regionu (tvorba pracovních příležitostí na venkově, 

dostatečná občanská vybavenost, kvalitní čisté životní prostředí, aktivní komunitní život místních 

obyvatel apod.). 

 

Jednotlivé projekty zapadající do strategie budou nastaveny tak, aby jejich výstupy a výsledky byly 

dlouhodobě udržitelné nejen z hlediska institucionálního, ale především také finančního. Požadavek 

na prokázání udržitelnosti bude zohledněn i při výběru jednotlivých projektů k realizaci. MAS bude 

v rámci uskutečňování vlastních projektů zaměřených na vzdělávání napomáhat jednotlivým aktérům 

s přípravou a realizací jejich projektů, které povedou k dalšímu splňování stanovených cílů.  

Samotná integrace jednotlivých projektů bude spočívat především v možné provázanosti realizace. 

Žadatel nebude moci investovat jen do rekonstrukcí či nové výstavby, bude muset přinést pro region 

přidanou hodnotu. Přednost tak budou mít projekty, které budou v návaznosti na investice přinášet i 

nová pracovní místa, vzdělávání stávající pracovní síly, apod. Možný bude souběh financování 

z různých zdrojů. 

 
Integrační prvky stanovují oblasti a aktivity zajišťující, sjednocující, spojující a slučující charakter aktivit. 

To znamená, že strategie může v návrhové části integrovat několik odvětví činnosti. Aktivity uvedené 

v této strategii jsou tedy stanoveny tak, aby byly propojovány a koordinovány jako soudržný celek pro 

území MAS Královédvorsko. Jde především o uplatnění principů udržitelného rozvoje – tedy 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

37 
 

vyváženosti základních oblastí života (ekonomické, sociální a environmentální) – při stanovování dílčích 

cílů a opatření. 

Při návrhu strategie byly definovány některé prvky, které mají inovativní charakter a jsou důležité ke 

splnění některých stanovených cílů a aktivit. Inovativní prvky, metody nebo způsoby řešení k zlepšení 

stavu nebo situace v území a navazují buď na současný stav, nebo se jedná o podstatnou změnu od 

současného stavu. Po realizaci inovativních prvků je důležité zajistit udržitelnost inovace např. 

vybudováním vztahů s širším okolím, zabezpečení převoditelnosti, zajištění možnosti aplikace v dalším 

kontextu nebo pro další pokračování apod.  

Při realizaci SCLLD bude využíváno následujících inovativních prvků a postupů. 

Název inovativního prvku / 
postupu 

popis 

Rozvoj sociálního podnikání Sociální podnikání je příležitostí k zaměstnávání osob 
znevýhodněných na trhu práce. Dále se může uplatnit například ve 
vzdělávání, v péči o zdraví, v ochraně životního prostředí, v boji 
s chudobou, při řešení energetických problémů, v ochraně 
lidských práv, při prosazování rovných příležitostí, v péči o 
znevýhodněné osoby apod. Sociální podnikání bude jedním 
z nástrojů snižování nezaměstnanosti a sociálního vyloučení 
v území MAS Královédvorsko. 

Místní akční plány rozvoje 
vzdělávání v ORP Dvůr Králové 
nad Labem 

V roce 2015 MAS podala žádost na zpracování Místního akčního 
plánu vzdělávání na území MAS (ORP Dvůr Králové nad Labem), 
jehož účelem bude systémové zlepšení kvality škol, dostupnost 
kvalitního vzdělávání každého dítěte, zavedení priorit vzdělávací 
politiky do praxe škol, zlepšení spolupráce v území, zavedení 
metodiky akčního plánování na úrovni školy a území, „objevení“ a 
podpora systémových lídrů v místě. 

ZOO Podpora spolupráce a zajištění synergie v oblasti služeb 
navázaných na činnost ZOO. Udržení jedinečnosti ZOO Dvůr 
Králové nad Labem a. s. s jeho safari. 

Nové formy cestovního ruchu Mezi způsoby jak trávit volný čas patří také agroturistika, což je 
turistika ve venkovských podmínkách, která bývá také někdy 
spojena s dobrovolnou zemědělskou prací. V území MAS 
Královédvorsko bude tato forma cestovního ruchu podporována. 

 

Na navázání na současný stav území je založena přírůstková inovace. Lze do ní zahrnout zjednodušení 

stavu, modifikace, zdokonalení, posílení stávajících produktů procesů a marketingových a 

organizačních metod. Tato inovace je oproti inovaci radikální zastoupena četněji a konkrétní inovativní 

prvky vyplývající z návrhové části strategie jsou uvedeny v následující tabulce. 

 

 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

38 
 

 

 

 

Tabulka 5 Inovativní prvky přírůstkové inovace 

Název inovativního prvku / postupu 

Inovace v podnicích např. zavádění inovací výrobků a služeb do výroby, dále procesní a 

marketingové inovace 

Hmotné a nehmotné investice v zemědělském podnikání ve formě pořizování nových 

technologií s inovačním potenciálem 

Propojení cyklostezek a cyklotras 

Rozšíření sběru separovaného odpadu 

Tvorba nových pracovních míst pro ohrožené skupiny osob na trhu práce 

Vzdělávání obyvatelstva v oblasti získávání zaměstnání 

Vznik podnikatelských inkubátorů 

Vzdělávání zaměstnanců v různých oblastech (zemědělství, lesnictví a potravinářství) 

Předcházení poškozování lesů 

Spolupráce mezi subjekty působícími v odvětví zemědělství, lesnictví a v potravinářství 

Odstraňování lokálních závad na místních komunikacích 

Ostatní 

 

Radikální inovace zahrnuje zavedení radikálně nových výrobků nebo služeb, na základě kterých vznikají 

nové podniky nebo celá odvětví nebo které způsobují výrazné změny celých odvětví a vedou ke tvorbě 

nových hodnot. Radikální inovaci lze definovat jako výraznou změnu od současného stavu. Jedná se 

tedy o souhrn úplných novinek, které v území do současné doby neprobíhaly a vedou k tvorbě nových 

hodnot. Oproti přírůstkovým inovacím jich je podstatně méně a jsou uvedeny v následující tabulce. 

Tabulka 6 Inovativní prvky radikální inovace 

Název inovativního prvku / postupu 

Vznik nových podnikatelských subjektů, které v současné době nejsou na území 

zastoupeny 

Propagace celku MAS Královédvorsko 

Vznik nových forem cestovního ruchu na území MAS Královédvorsko – agroturistika aj. 

Uvedení nových výrobků či služeb na trh (regionální značka) 

 

 

 

 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

39 
 

5 Vazba na strategické dokumenty 
 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Královédvorsko na programové období 2014 – 

2020 je plně v souladu s dalšími strategickými dokumenty větších celků (kraj, ČR, nadnárodní 

dokumenty). Zároveň je daná strategie v souladu s existujícími ÚPD obcí, strategickými dokumenty 

zúčastněných obcí a DSO. 

Mezi stěžejní dokumenty, které jsou plně v souladu s touto strategií, patří Strategie rozvoje 

Královéhradeckého kraje 2014 – 2020 a Strategie rozvoje města Dvůr Králové nad Labem 2016 – 2022.  

Dále je tato Integrovaná strategie území ve shodě s ÚPD obcí Bílá Třemešná, Bílé Poličany, Doubravice, 

Dvůr Králové nad Labem, Mostek ,Nemojov a Kuks na jejichž území MAS Královédvorsko působí. 

Zároveň bere v potaz strategický dokument mikroregionu Sdružení Podzvičinsko s názvem Strategie 

rozvoje cestovního ruchu pro oblast Podkrkonoší 2011-2020. Většina obcí území MAS Královédvorsko 

je členem Sdružení Podzvičinsko. 

Důležitá je také provázanost s koncepcemi na úrovni Královéhradeckého kraje, zejména s následujícími 

dokumenty: 

 Program obnovy venkova Královéhradeckého kraje pro období 2014 – 2020 

 Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy Královéhradeckého kraje (2012 – 

2016) 

 Koncepce školské primární prevence rizikového chování dětí a mládeže Královéhradeckého 

kraje na období 2014 – 2018 

 Regionální inovační strategie Královéhradeckého kraje 2010 – 2015 

 Zásady územního rozvoje Královéhradeckého kraje 2011 

 Koncepce prevence kriminality v Královéhradeckém kraji na léta 2012 až 2016 

 Koncepce zdravotnictví Královéhradeckého kraje 2011 – 2015 

 Strategie Královéhradeckého kraje v oblasti sociálních služeb - Plán rozvoje sociálních služeb 

v Královéhradeckém kraji 2011 – 2016 

 Koncepce péče o památkový fond Královéhradeckého kraje 

 Nadregionální strategie KHK v oblasti cyklo, in-line a bike produktů 

 

 

 

 

 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

40 
 

Tabulka 7 Přehled strategických dokumentů 

Úroveň 

dokumentu 

Název strategického dokumentu 

Nadnárodní Strategie Evropa 2020 

Nadnárodní Dohoda o partnerství pro programové období 2014–2020 

Národní Strategie regionálního rozvoje ČR 2014–2020 

Národní Národní program reforem České republiky 

Národní Státní politika životního prostředí 2012–2020 

Národní Aktualizovaná strategie rozvoje nakládání s odpady v obcích a městech ČR 

Národní Plán odpadového hospodářství Č 2015–2024 

Národní Strategie ochrany před povodněmi na území ČR 

Národní Integrovaná strategie podpory kultury do roku 2020 

Národní Státní kulturní politika na léta 2015–2020  

Národní Dopravní politika ČR na období 2014–2020 s výhledem do roku 2050 

Národní Národní strategie rozvoje cyklistické dopravy České republiky pro léta 2013–

2020 

Národní RIS3 strategie České republiky 

Národní Koncepce bydlení České republiky do roku 2020 

Národní Strategie sociálního začleňování 2014–2020 

Národní Koncepce památkové péče v ČR 2011–2016 

Národní Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy České republiky 

na období 2015–2020 

Národní Národní akční plán podporující pozitivní stárnutí 2013–2017 

Národní Strategie reformy psychiatrické péče 

Národní Koncepce podpory malých a středních podnikatelů 2014–2020 

Národní Akční plán pro rozvoj ekologického zemědělství v letech 2011–2015 

Národní Státní program ochrany přírody a krajiny ČR 2009–2020 

Národní Koncepce státní politiky cestovního ruchu v ČR 2014–2020 

Národní Strategie politiky zaměstnanosti do roku 2020 

Regionální Strategie rozvoje cestovního ruchu pro oblast Podkrkonoší 2011-2020 

Regionální Strategie rozvoje Královéhradeckého kraje 2014–2020 

Regionální Plán odpadového hospodářství Královéhradeckého kraje 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

41 
 

Regionální Koncepce ochrany přírody a krajiny Královéhradeckého kraje 

Regionální Strategie území správního obvodu ORP Dvůr Králové nad Labem 

v oblasti předškolní výchovy a základního školství, sociálních služeb, 

odpadového hospodářství a volitelného tématu, 2014–2023 

Regionální Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Královéhradeckého kraje 

Regionální Aktualizace koncepce cyklodopravy v Královéhradeckém kraji 

Regionální Koncepce zdravotnictví Královéhradeckého kraje 2011–2015 

Regionální Strategie Královéhradeckého kraje v oblasti sociálních služeb 

Regionální Koncepce rodinné politiky Královéhradeckého kraje 2012–2016 

Regionální Koncepce zemědělské politiky Královéhradeckého kraje 

Lokální Strategie rozvoje města Dvůr Králové nad Labem 2016–2022 

Lokální Strategický plán rozvoje „Mostek 2030“ 

Lokální ÚPD obcí na území MAS 

 

Pro lepší znázornění uvádíme některé konkrétní příklady souladu s uvedenými strategiemi. Za velmi 

podstatný dokument lze pro tvorbu strategie považovat Strategii rozvoje Královéhradeckého kraje 

2014-2020. Tyto dokumenty jsou v souladu s mnoha aktivitami, které jsou stěžejní i pro tuto Strategii 

komunitně vedeného místního rozvoje. Dalším významným dokumentem byla při tvorbě SCLLD 

Aktualizace koncepce cyklodopravy v KHK, priorita I., cíl 1.1 Podpora budování cyklostezek a Národní 

strategie rozvoje cyklistické dopravy České republiky pro léta 2013-2020, cíl 1.1 Výstavba a údržba 

cyklistické infrastruktury. Neboť nejen, že podpora výstavby a rekonstrukce cyklostezek je jednou z 

aktivit v samotné strategii, ale také se shoduje s Programovým dokumentem IROP, ze kterého bude 

možné na tuto oblast čerpat finanční prostředky prostřednictvím SC 1.2 Zvýšení podílu udržitelných 

forem dopravy a v rámci mapování absorpční kapacity bylo na tuto oblast sesbíráno mnoho 

projektových záměrů. Za stěžejní dokument lze také považovat Strategii regionálního rozvoje ČR, cíle 

této strategie se logicky shodují s opatřeními a aktivitami, které jsou řešené v rámci této SCLLD. A to 

zejména proto, že jsou zde komplexně řešeny problémy regionu. Neméně podstatným dokumentem 

je Strategie sociálního začleňování 2014-2020, z jejíchž závěrů byly čerpány informace pro tvorbu 

strategie v oblasti sociálně vyloučených lokalit, potažmo osob ohrožených sociálním vyloučením. 

Problematika sociálně vyloučených lokalit se nevyhýbá ani venkovským regionům, a proto je třeba ji 

účinně řešit. Tyto uvedené strategie jsou považovány za nejvíce relevantní, avšak všechny ostatní výše 

popsané jsou v souladu s touto SCLLD, avšak každá z nich řeší konkrétní záležitosti např. v oblasti 

bydlení, dopravy či školství a dotýká se tak jednotlivě řešení konkrétních opatření a aktivit.    



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

42 
 

 

Tabulka 8 Provázanost strategických dokumentů se strategií MAS 

Úroveň 

dokumentu 

Název strategického 

dokumentu 

Strategický cíl 1 Strategický cíl 2 Strategický cíl 3 Strategický cíl 4 Strategický cíl 5 Strategický cíl 6 

  SC 

1.1 

SC 

1.2 

SC 

1.3 

SC 

1.4 

SC 

2.1 

SC 

2.2 

SC 

2.3 

- SC 

3.1 

SC 

3.2 

- - SC 

4.1 

SC 

4.2 

SC 

4.3 

SC 

4.4 

SC 

5.1 

SC 

5.2 

SC 

5.3 

- SC 

6.1 

SC 

6.2 

SC 

6.3 

SC 

6.4 

 

Nadnárodní Strategie Evropa 2020 x x x x x x X  x x   x x x x x x x  x x x x 

Nadnárodní Dohoda o partnerství pro 

programové období 2014–2020 

x x x x x x X  x x   x x x x x x x  x x x x 

Národní Strategie regionálního rozvoje ČR 

2014–2020 

x x x x x x X  x x   x x x x x x x  x x x x 

Národní Národní program reforem České 

republiky 

x x x x x x x  x x   x x x x x x x  x x x x 

Národní Státní politika životního prostředí 

2012–2020 

  X  X        X X  X         

Národní Aktualizovaná strategie rozvoje 

nakládání s odpady v obcích a 

městech ČR 

  X  X        x X  X         

Národní Plán odpadového hospodářství Č 

2015–2024 

  X  x        x x  x         

Národní Strategie ochrany před povodněmi 

na území ČR 

             x           

Národní Integrovaná strategie podpory 

kultury do roku 2020 

      X  x                

Národní Státní kulturní politika na léta 

2015–2020  

      x  x                



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

43 
 

Úroveň 

dokumentu 

Název strategického 

dokumentu 

Strategický cíl 1 Strategický cíl 2 Strategický cíl 3 Strategický cíl 4 Strategický cíl 5 Strategický cíl 6 

  SC 

1.1 

SC 

1.2 

SC 

1.3 

SC 

1.4 

SC 

2.1 

SC 

2.2 

SC 

2.3 

- SC 

3.1 

SC 

3.2 

- - SC 

4.1 

SC 

4.2 

SC 

4.3 

SC 

4.4 

SC 

5.1 

SC 

5.2 

SC 

5.3 

- SC 

6.1 

SC 

6.2 

SC 

6.3 

SC 

6.4 

Národní Dopravní politika ČR na období 

2014–2020 s výhledem do roku 

2050 

    x        x x           

Národní Národní strategie rozvoje 

cyklistické dopravy České 

republiky pro léta 2013–2020 

    x        x            

Národní RIS3 strategie České republiky x x                   x    

Národní Koncepce bydlení České republiky 

do roku 2020 

x                X        

Národní Strategie sociálního začleňování 

2014–2020 

x x        x       x  X      

Národní Koncepce památkové péče v ČR 

2011–2016 

    x  X                  

Národní Dlouhodobý záměr vzdělávání a 

rozvoje vzdělávací soustavy České 

republiky na období 2015–2020 

                    x x x X 

Národní Národní akční plán podporující 

pozitivní stárnutí 2013–2017 

                x X      x 

Národní Strategie reformy psychiatrické 

péče 

                x X       

Národní Koncepce podpory malých a 

středních podnikatelů 2014–2020 

x x x x  x                   

 

 

                         



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

44 
 

Úroveň 

dokumentu 

Název strategického 

dokumentu 

Strategický cíl 1 Strategický cíl 2 Strategický cíl 3 Strategický cíl 4 Strategický cíl 5 Strategický cíl 6 

  SC 

1.1 

SC 

1.2 

SC 

1.3 

SC 

1.4 

SC 

2.1 

SC 

2.2 

SC 

2.3 

- SC 

3.1 

SC 

3.2 

- - SC 

4.1 

SC 

4.2 

SC 

4.3 

SC 

4.4 

SC 

5.1 

SC 

5.2 

SC 

5.3 

- SC 

6.1 

SC 

6.2 

SC 

6.3 

SC 

6.4 

Národní Akční plán pro rozvoj ekologického 

zemědělství v letech 2011–2015 

X X  X                     

Národní Státní program ochrany přírody a 

krajiny ČR 2009–2020 

   x x         X           

Národní Koncepce státní politiky 

cestovního ruchu v ČR 2014–2020 

    x x x                  

Národní Strategie politiky zaměstnanosti 

do roku 2020 

x x  X                     

Regionální Strategie rozvoje cestovního ruchu 

pro oblast Podkrkonoší 2011-2020 

 x X x x x X                  

Regionální Strategie rozvoje 

Královéhradeckého kraje 2014–

2020 

x x x x x x x  x x   x x x x x x x  x x x X 

Regionální Plán odpadového hospodářství 

Královéhradeckého kraje 

  x  x        x   x         

Regionální Koncepce ochrany přírody a 

krajiny Královéhradeckého kraje 

  x  x        x   x         

Regionální Strategie území správního obvodu ORP 

Dvůr Králové nad Labem 

v oblasti předškolní výchovy a 

základního školství, sociálních služeb, 

odpadového hospodářství a volitelného 

tématu, 2014–2023 

  x  x        x   x x x   x x x x 

Regionální Plán rozvoje vodovodů a kanalizací 

Královéhradeckého kraje 

            x x           



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

45 
 

Úroveň 

dokumentu 

Název strategického 

dokumentu 

Strategický cíl 1 Strategický cíl 2 Strategický cíl 3 Strategický cíl 4 Strategický cíl 5 Strategický cíl 6 

  SC 

1.1 

SC 

1.2 

SC 

1.3 

SC 

1.4 

SC 

2.1 

SC 

2.2 

SC 

2.3 

- SC 

3.1 

SC 

3.2 

- - SC 

4.1 

SC 

4.2 

SC 

4.3 

SC 

4.4 

SC 

5.1 

SC 

5.2 

SC 

5.3 

- SC 

6.1 

SC 

6.2 

SC 

6.3 

SC 

6.4 

Regionální Aktualizace koncepce 

cyklodopravy v Královéhradeckém 

kraji 

    x x   x    x            

Regionální Koncepce zdravotnictví 

Královéhradeckého kraje 2011–

2015 

                x x x      

Regionální Strategie Královéhradeckého kraje 

v oblasti sociálních služeb 

                x x x      

Regionální Koncepce rodinné politiky 

Královéhradeckého kraje 2012–

2016 

x                  x   x x  

Regionální Koncepce zemědělské politiky 

Královéhradeckého kraje 

X   x                     

Lokální Strategie rozvoje města Dvůr 

Králové nad Labem 2016–2022 

x x x x x x x  x x   x x x x x x x  x x x X 

Lokální Strategický plán rozvoje „Mostek 

2030“ 

x x x x  x x  x x   x x  x x  x   X   

Lokální ÚPD obcí na území MAS   x   x   x    x x           

 

 

 

 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

46 
 

 

6 Akční plán 
 

V rámci akčního plánu jsou definovány programové rámce, v rámci kterých jsou určeny způsoby 

realizace dílčích částí SCLLD prostřednictvím dotačních programů podporovaných z fondů EU. 

V případě SCLLD MAS Královédvorsko se jedná o Integrovaný regionální operační program (IROP), 

Operační program Zaměstnanost (OP Z) a Program rozvoje venkova (PRV). Pro každý z těchto programů 

je zpracován samostatný programový rámec, přičemž struktura rámců se částečně liší (v důsledku 

rozdílných požadavků na strukturu a obsah programových rámců ze strany orgánů, zodpovědných  

za realizaci programů). 

Programový rámec IROP a OP Z je rozčleněn na opatření CLLD, programový rámec PRV je rozdělen  

na fiche. Každé opatření, resp. fiche obsahuje stručný popis, vazby na specifické cíle SCLLD, možné typy 

podporovaných projektů/aktivit, principy pro stanovení preferenčních kritérií, atd. (blíže viz obsah a 

struktura jednotlivých programových rámců řešených dále). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

47 
 

 

 

Obrázek 1 Přehled programových rámců a v nich definovaná opatření /fiche 

 

 

            

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SCLLD MAS KRÁLOVÉDVORSKO 

Programový rámec IROP Programový rámec OP Z Programový rámec PRV 

SOCIÁLNÍ SLUŽBY A 
SOCIÁLNÍ ZAČLEŇOVÁNÍ 

ZAMĚSTNANOST 

SOCIÁLNÍ PODNIKÁNÍ 

PRORODINNÁ OPATŘENÍ 

PŘEDÁVÁNÍ ZNALOSTÍ  
A INFORMAČNÍ AKCE 

INVESTICE DO 
ZEMĚDĚLSKÝCH PODNIKŮ 

ZPRACOVÁNÍ A UVÁDĚNÍ 
NA TRH ZEMĚDĚLSKÝCH 

PRODUKTŮ 

PODPORA INVESTIC  
NA ZALOŽENÍ NEBO 

ROZVOJ NEZEMĚDĚLSKÝCH 
ČINNOSTÍ 

NEPRODUKTIVNÍ INVESTICE 
V LESÍCH 

INVESTICE DO LESNICKÝCH 
TECHNOLOGIÍ A 

ZPRACOVÁNÍ LESNICKÝCH 
PRODUKTŮ, JEJICH 

MOBILIZACE A UVÁDĚNÍ 
NA TRH 

ČINNOSTI SPOLUPRÁCE  
V RÁMCI INICIATIVY 

LEADER 

BEZPEČNOST DOPRAVY A 
PODPORA UDRŽITELNÉ 

DOPRAVY 

ZVÝŠENÍ KVALITY  
A DOSTUPNOSTI 

SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 

PODPORA SOCIÁLNÍHO 
PODNIKÁNÍ 

ROZVOJ INFRASTRUKTURY 
PRO VZDĚLÁVÁNÍ 

OBNOVA A REVITALIZACE 
PAMÁTKOVÉHO FONDU 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

48 
 

6.1 Programový rámec IROP 
 

Specifický cíl strategie: 

4.1. Zdokonalit stav dopravní infrastruktury 

4.3 Podpořit využívání hromadné dopravy před dopravou individuální 

 

Název opatření: BEZPEČNOST DOPRAVY A PODPORA UDRŽITELNÉ DOPRAVY 

Vazba na specifický cíl IROP : 4.1 Posílení komunitně vedeného místního rozvoje za účelem zvýšení kvality života ve venkovských oblastech a 
aktivizace místního potenciálu  

1.2 Zvýšení podílu udržitelných forem dopravy 

Popis opatření včetně cíle 
opatření: 

Opatření je zaměřeno na zvýšení bezpečnosti spojené s dopravou a dopravní infrastrukturou. Cílem je zkvalitnění  
a navýšení počtu prvků, které přispívají k přehlednosti dopravy, dále v žádoucích místech napomáhají ke zpomalení 
dopravy a v konečném důsledku zvyšují bezpečnost osob-účastníků dopravního provozu (chodci, maminky s kočárky, 
vozíčkáři, cyklisté). Opatření je zaměřeno na podporu šetrnějších způsobů přepravy, např. prostřednictvím veřejné, 
cyklistické či pěší přepravy. V důsledku rozvoje udržitelných forem dopravy by mělo dojít ke snížení zátěží na životní 
prostředí, zmírnění negativních vlivů na lidské zdraví i zdraví zvířat, poklesu množství dopravních nehod. 

BEZPEČNOST DOPRAVY: 

Předmětem opatření bude zvyšování bezpečnosti dopravy  
 Zvyšování bezpečnosti dopravy, např. bezbariérový přístup zastávek, zvuková a jiná signalizace pro 

nevidomé, přizpůsobení komunikací pro nemotorovou dopravu osobám s omezenou pohyblivostí nebo 
orientací  

CYKLODOPRAVA:  

Podpořeny mohou být cyklostezky a cyklotrasy sloužící k dopravě do zaměstnání, škol a za službami 

 výstavba a modernizace cyklostezek a cyklotras,  
 budování a zkvalitňování doprovodné infrastruktury (možné pouze jako součást projektu při modernizaci nebo 

výstavbě komunikace pro cyklisty nebo liniového opatření pro cyklisty) 

 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

49 
 

Typy projektů: 

BEZPEČNOST DOPRAVY: 

- bezbariérový přístup zastávek  
- rekonstrukce, modernizace a výstavba chodníků přizpůsobených osobám s omezenou schopností pohybu a 
orientace  
- přechody pro chodce a místa pro přecházení a související bezpečnostní prvky  
- lávky pro chodce přes silnice, místní komunikace a železniční dráhu  
- Posílení bezpečnostních prvků v dopravě – zpomalovací zařízení, bezbariérový přístup zastávek, zvuková signalizace 
pro nevidomé 

CYKLODOPRAVA  

 výstavba samostatných stezek pro cyklisty nebo stezek pro cyklisty a chodce se společným nebo odděleným 
provozem s dopravním značením C8a,b, C9a,b nebo C10a,b, sloužících k dopravě do zaměstnání, škol a za 
službami, včetně doprovodné infrastruktury 

 výstavba jízdních pruhů pro cyklisty nebo společných pásů pro cyklisty a chodce v přidruženém prostoru silnic 
a místních komunikací s dopravním značením C8a,b, C9a,b nebo C10a,b, sloužících k dopravě do zaměstnání, 
škol a za službami, včetně doprovodné infrastruktury 

 realizace liniových opatření pro cyklisty v hlavním dopravním prostoru silnic a místních komunikací v podobě 
vyhrazených jízdních pruhů pro cyklisty, piktogramových koridorů pro cyklisty nebo vyhrazených jízdních pruhů 
pro autobusy a jízdní kola, sloužících k dopravě do zaměstnání, škol a za službami, včetně doprovodné 
infrastruktury 

Příjemci podpory: 

 Obce 

 dobrovolné svazky obcí 

 organizace zřizované nebo zakládané obcemi 

 organizace zřizované nebo zakládané dobrovolnými svazky obcí 

 provozovatelé dráhy nebo drážní dopravy podle zákona č. 266/1994 Sb., o drahách 

 dopravci ve veřejné linkové dopravě podle zákona č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě 

Minimální a maximální výše 
způsobilých výdajů: 

MAS předpokládá stanovení limitů. Informace o výši limitů bude uvedena v konkrétní výzvě MAS. 

Principy preferenčních kritérií: Preferenční kritéria budou nastavena ve výzvě MAS. 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

50 
 

 

Monitorovací indikátory výstupu : 

Kód NČI 2014+ Název 

7 50 01 Počet realizací vedoucích ke zvýšení bezpečnosti v dopravě 

7 61 00 Délka nově vybudovaných cyklostezek a cyklotras 

7 62 00 Délka rekonstruovaných cyklostezek a cyklotras 

7 64 01 Počet parkovacích míst pro jízdní kola 

 

Monitorovací indikátory výsledku: 

Kód NČI 2014+ Název 

7 51 20 Podíl veřejné osobní dopravy na celkových výkonech v osobní dopravě 

7 63 10 Podíl cyklistiky na přepravních výkonech 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

51 
 

Specifický cíl strategie: 
SC 5.1 Zajistit dostatečnou kapacitu a rovnoměrné pokrytí služeb sociální péče se zohledněním spádovosti obcí a podpořit 
rozvoj služeb sociální prevence a sociálního poradenství 

Název opatření: ZVÝŠENÍ KVALITY A DOSTUPNOSTI SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 

Vazba na specifický cíl IROP: 

4.1 Posílení komunitně vedeného místního rozvoje za účelem zvýšení kvality života ve venkovských oblastech a aktivizace 
místního potenciálu  

SC 2.1 Zvýšení kvality a dostupnosti služeb vedoucí k sociální inkluzi 

Popis opatření včetně cíle 
opatření: 

Opatření je zaměřeno na zkvalitnění stávajících poskytovaných sociálních služeb v území, nárůstu kapacit některých 
druhů sociálních služeb a v neposlední řadě zajištění dostupnosti vybraných druhů sociálních služeb, které jsou v území 
MAS postrádány. Opatření se dále zaměřuje na podporu aktivit, jejichž realizace napomůže k sociálnímu začleňování 
a též bude mít preventivní charakter před sociální exkluzí. Podporovaná proto bude výstavba nových či rekonstrukce 
stávajících zařízení pro poskytování komunitní péče, zejména podpora rozvoje zázemí pro terénní a ambulantní služby, 
podpora nárůstu kapacit sociálního bydlení. 
1/ Infrastruktura pro dostupnost a rozvoj sociální služby (sociální služby jsou definovány zákonem č. 108/2006 Sb., o 
sociálních službách ve znění pozdějších předpisů) 
Opatření se týká jak terénních, tak ambulantních forem sociálních služeb. Cílem je vybudování zázemí pro terénní služby, 
vybavení zařízení, které umožňuje práci v obtížně dostupných lokalitách, pořízení vybavení mobilního týmu, pro poskytování 
zdravotně-sociální pomoci. 
Ambulantní sociální služby se zaměřují na prostorové oddělení ambulantních služeb od pobytových forem, rekonstrukci a 
vybavení stávajících prostor nebo na výstavbu či nákup objektů pro realizaci stávající sociální služby v nevyhovujícím 
prostoru, na vybudování zázemí pro hygienický servis v ambulantních zařízeních, rekonstrukci objektu a jeho adaptaci např. 
na terapeutické dílny nebo zřízení kontaktního centra v nebytových prostorách domu.  
2/Komunitní centra: Vytvořit zázemí pro zahájení komunitní práce, pro řešení soc. situace jednotlivců v jejich soc. prostředí, 
vzdělávání, zvyšování kompetencí pro lepší uplatnění na trhu práce, snižování předsudků, sbližování tradic a kultur s cílem 
začleňování jednotlivců a skupin do společnosti. Prostor pro řešení krizových situací prostřednictvím sociálních služeb. 
Podpora zařízení, která poskytují služby podle zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách a současně poskytují zázemí pro 
služby a sociální práci. 
3/ Sociální bydlení -  

Cílem opatření je dostupné nájemní sociální bydlení, které umožní sociálně vyloučeným osobám a osobám ohroženým 
sociálním vyloučením vstup do nájemního bydlení.  



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

52 
 

Parametry sociálního bydlení v IROP: sociální bydlení splňuje stavebně technické parametry dané stavebními předpisy 
určenými pro výstavbu budov pro bydlení; sociálním bytem se rozumí standardní bytová jednotka se základním vybavením 
bez dalšího zařízení nábytkem; sociální byt musí být umístěný v lokalitě s dostupným občanským vybavením pro vzdělávání 
a výchovu, sociální služby a péči o rodinu, zdravotní služby, kulturu, veřejnou správu a ochranu obyvatelstva; v lokalitě musí 
být zajištěná veřejná doprava; sociální bydlení je určeno osobám z cílových skupin, identifikovaných v tomto dokumentu; 
podpora nevede k segregaci osob z cílových skupin; pořizovací náklady na sociální bydlení nesmí přesáhnout stanovený 
limit, stanovený ve výzvě k předkládání žádostí o dotaci. 

 

Typy projektů: 

Podpora rozvoje infrastruktury komunitních center 

Podpora rozvoje infrastruktury komunitních center za účelem sociálního začleňování a zvýšení uplatnitelnosti na trhu práce. 
Jsou podporována veřejná víceúčelová zařízení, ve kterých se setkávají členové komunity za účelem realizace sociálních, 
vzdělávacích, kulturních a rekreačních aktivit s cílem zlepšit sociální situaci jednotlivců a komunity jako celku. Komunitní 
centrum poskytuje kombinaci komunitních a veřejných služeb, minimálního základního sociálního poradenství, popřípadě 
volitelné sociální služby v ambulantní a terénní formě se zaměřením na řešení nepříznivé sociální situace a sociálního 
začleňování. Komunitní centrum realizuje volnočasové aktivity, kulturní a zájmové akce, které vyplývají z tradic a zvyků dané 
komunity či krajové oblasti a jsou přístupné všem obyvatelům lokality. Podpora zařízení, která poskytují služby podle zákona 
č. 108/2006 Sb. o sociálních službách a současně poskytují zázemí pro služby a sociální práci. 

Podpora infrastruktury a vybavení pro kvalitnější poskytování ambulantních a terénních sociálních služeb: 

- nákup objektů, zařízení a vybavení a stavební úpravy, které vytvoří podmínky pro kvalitní poskytování sociálních služeb,  
- obnova a zkvalitnění materiálně-technické základny stávajících služeb sociální práce s cílovými skupinami.  
- vybudování zázemí pro terénní služby, vybavení zařízením, které umožňuje práci v obtížně dostupných lokalitách,  
- pořízení vybavení mobilního týmu pro poskytování zdravotně sociální pomoci ve vyloučených lokalitách,  

- vybudování zázemí pro realizaci fakultativních činností v ambulantní skupinové formě terénních služeb sociální prevence 
či odborného sociálního poradenství. 

Podpora výstavby a rekonstrukce bytů pro potřeby sociálního bydlení: 

Sociální bydlení - bude podporováno pořízení bytů, bytových domů, nebytových prostor a jejich adaptace pro potřeby 
sociálního bydlení a pořízení nezbytného základního vybavení, rekonstrukce vhodných objektů za účelem výstavby a 
přestavby sociálních bytů pro nízkopříjmové skupiny obyvatel, mladé rodiny a další znevýhodněné skupiny obyvatel. Sociální 
bydlení zajišťuje přístup a udržení dlouhodobého, kvalitativně standardního a prostorově nesegregovaného bydlení. 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

53 
 

Podpora rekonstrukce vybraných objektů poskytující pobytové služby (např. azylový dům) 

  

Jako doplňková aktivita bude podporováno zahrnutí zeleně v okolí budov a na budovách, např. zelené zdi a střechy, aleje, 
hřiště a parky do realizovaných projektů. 

Příjemci podpory 

SOCIÁLNÍ SLUŽBY: 
 nestátní neziskové organizace 
 organizace zřizované nebo zakládané Královéhradeckým krajem 
 obce 
 organizace zřizované nebo zakládané obcemi 
 dobrovolné svazky obcí 
 organizace zřizované nebo zakládané dobrovolnými svazky obcí 
 církve 
 církevní organizace 

        SOCIÁLNÍ BYDLENÍ: 

 Obce, nestátní neziskové organizace, církve, církevní organizace 

Minimální a maximální výše 
způsobilých výdajů: 

MAS předpokládá stanovení limitů. Informace o výši limitů bude uvedena v konkrétní výzvě MAS. 

Principy preferenčních 
kritérií: 

Preferenční kritéria budou nastavena ve výzvě MAS. 

 

Monitorovací indikátory výstupu : 

Kód NČI 2014+ Název 

5 53 01 Počet podpořených bytů pro sociální bydlení  

5 54 01 Počet podpořených zázemí pro služby a sociální práci 

5 54 02 Počet poskytovaných druhů sociálních služeb 

 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

54 
 

 

Monitorovací indikátory výsledku: 

Kód NČI 2014+ Název 

5 53 10 Nárůst kapacity sociálních bytů 

5 53 20 Průměrný počet osob využívající sociální bydlení  

6 75 10 Kapacita služeb a sociální práce  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

55 
 

 

Specifický cíl strategie: 

SC 1.2 Zvýšit počet podnikatelských subjektů a konkurenceschopnost stávajících i nově vzniklých 

1.1. Vytvořit nová pracovní místa a zvýšit míru zaměstnanosti 

5.1 Zajistit dostatečnou kapacitu a rovnoměrné pokrytí služeb sociální péče se zohledněním spádovosti obcí a 
podpořit rozvoj služeb sociální prevence a sociálního poradenství 

Název opatření: PODPORA SOCIÁLNÍHO PODNIKÁNÍ 

Vazba na specifický cíl IROP: 

4.1 Posílení komunitně vedeného místního rozvoje za účelem zvýšení kvality života ve venkovských oblastech a 
aktivizace místního potenciálu  

SC 2.2 Vznik nových a rozvoj existujících podnikatelských aktivit v oblasti sociálního podnikání 

Popis opatření včetně cíle 
opatření:  

Opatření je zaměřeno na rozvoj sociálního podnikání v území MAS. V území sice již funguje jeden sociální podnik, 
nicméně kapacita podniku je omezená a v území je dlouhodobě vyšší poptávka nad nabídkou, co se týče počtu 
pracovních příležitostí pro osoby sociálně vyloučené a sociálním vyloučením ohrožené (např. osoby se zdravotním 
postižením, chronickým či duševním onemocněním, osoby s nízkou kvalifikací). Podnik bude přispívat k podpoře 
sociálního začleňování a min. 30 % zaměstnanců z celkového počtu zaměstnanců sociálního podniku bude pocházet 
z cílových skupin. 

Typy projektů: 

 Podpora vzniku nových sociálních podniků v území 

 Rozšíření kapacity stávajícího sociálního podniku 

 Podpora zkvalitnění vybavení sociálních podniků 

Příjemci podpory: 

 osoby samostatně výdělečné činné 
 malé a střední podniky 
 obce 
 organizace zřizované nebo zakládané obcemi 
 dobrovolné svazky obcí 
 organizace zřizované nebo zakládané dobrovolnými svazky obcí 
 nestátní neziskové organizace 
 církve 
 církevní organizace 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

56 
 

Minimální a maximální výše 
způsobilých výdajů: 

MAS předpokládá stanovení limitů. Informace o výši limitů bude uvedena v konkrétní výzvě MAS. 

Principy preferenčních kritérií: Preferenční kritéria budou nastavena ve výzvě MAS. 

 

Monitorovací indikátory výstupu : 

Kód NČI 2014+ Název 

1 00 00 Počet podniků pobírajících podporu 

1 01 02 Počet podniků pobírajících granty 

1 04 00 Zvýšení zaměstnanosti v podporovaných podnicích 

1 04 03 Zvýšení zaměstnanosti v podporovaných podnicích se zaměřením na znevýhodněné skupiny  

1 01 05 Počet nových podniků, které dostávají podporu  

1 03 00 Soukromé investice odpovídající veřejné podpoře podniků  

 

Monitorovací indikátory výsledku: 

Kód NČI 2014+ Název 

1 04 11 Míra nezaměstnanosti osob s nejnižším vzděláním 

 

 

 

 

 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

57 
 

Specifický cíl strategie: 

SC 6.2 Zachovat základní školství i na malých obcích 

SC 6.3 Rozšířit nabídku předškolních a školních zařízení 

SC 6.4 Podpořit celoživotní vzdělávání 

Název opatření: ROZVOJ INFRASTRUKTURY PRO VZDĚLÁVÁNÍ 

Vazba na specifický cíl IROP: 

4.1 Posílení komunitně vedeného místního rozvoje za účelem zvýšení kvality života ve venkovských oblastech a 
aktivizace místního potenciálu  

SC 2.4 Zvýšení kvality a dostupnosti infrastruktury pro vzdělání a celoživotní učení 

Popis opatření včetně cíle 
opatření: 

Opatření je zaměřeno na podporu základní a navazující infrastruktury pro předškolní, základní, středoškolské, vyšší 
odborné, celoživotní a neformální vzdělávání. Jedná se o investice do výstavby, rekonstrukcí, modernizace a pořízení 
vybavení jednotlivých subjektů, přičemž cílem je zkvalitnit vzdělávání v území MAS takovým způsobem, aby byl zajištěn 
rovný přístup ke vzdělávání pro všechny osoby (např. osoby se speciálními vzdělávacími potřebami, osoby sociálně 
vyloučené či sociálním vyloučením ohrožené). Vzhledem k tomu, že v regionu se poměrně významně liší zaměření 
nabídky pracovních míst a poptávky po pracovních místech, bude podpora infrastruktury a vybavení v klíčových 
kompetencích (rozvoj v oblastech komunikace v cizích jazycích, v oblasti technických a řemeslných oborů, práce 
s digitálními technologiemi a přírodní vědy), které žáci využijí v praxi (vztahuje se na ZŠ, SŠ, celoživotní, zájmové a 
neformálního vzdělávání mládeže).  V důsledku toho by mělo dojít k odstranění této disharmonie mezi nabídkou a 
poptávkou na trhu práce v regionu. Cílem je také podpořit stabilizaci vzdělávací infrastruktury v regionu, tj. podpořit 
aktivity vedoucí k zachování stavu a funkčnosti potřebných vzdělávacích zařízení v území. 

Typy projektů: 

Podpora infrastruktury pro předškolní vzdělávání – projekty za účelem zajištění dostatečné kapacity (tzn. dochází 
k navýšení kapacity) 

 Rekonstrukce, pořízení vybavení, úpravy venkovních prostranství zařízení předškolní péče (mateřské školy, 
dětské skupiny, zařízení péče o děti do tří let) za účelem zajištění dostatečné kapacity, rovného přístupu ke 
vzdělávání a všeobecně zkvalitnění systému předškolní péče v regionu. Součástí projektu na stavbu či stavební 
úpravy infrastruktury pro předškolní zařízení mohou být úpravy venkovního prostranství (zeleň, herní prvky). 
Podpora sociální inkluze prostřednictvím stavebních úprav budov, učeben a venkovních prostor, pořízení 
vybavení, kompenzačních pomůcek a kompenzačního vybavení, nezbytných pro zajištění rovného přístupu ke 
vzdělávání sociálně vyloučeným osobám. 

Podpora infrastruktury pro základní vzdělávání v základních školách 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

58 
 

Rekonstrukce, pořízení vybavení, modernizace, úpravy venkovních prostranství základních škol za účelem zajištění 
rovného přístupu ke vzdělávání, zvýšení kvality vzdělávání ve vazbě na budoucí uplatnění na trhu práce  
a všeobecně zkvalitnění systému základního škol v regionu. 

Stavební úpravy, pořízení vybavení pro zajištění rozvoje žáků v následujících klíčových kompetencích:  
- v oblastech komunikace v cizích jazycích  

- v oblasti technických a řemeslných oborů, přírodních věd,  

- ve schopnosti práce s digitálními technologiemi.  
 
Cílem je zvýšení kvality vzdělávání ve vazbě na budoucí uplatnění na trhu práce a potřeby sladění nabídky a poptávky 
na regionálním trhu práce.  
Rozšiřování kapacit základních škol mimo vazbu na klíčové kompetence je možné pouze na území správního obvodu 
ORP se sociálně vyloučenou lokalitou.  
Podpora sociální inkluze prostřednictvím stavebních úprav budov a učeben, školních poradenských pracovišť, pořízení 
vybavení a kompenzačních pomůcek a kompenzačního vybavení pro děti se SVP, nezbytných pro zajištění rovného 
přístupu ke vzdělávání sociálně vyloučeným osobám.  

Zajištění vnitřní konektivity škol a připojení k internetu – rozvoj vnitřní konektivity v prostorách škol a školských zařízení 
a připojení k internetu. 

Podpora infrastruktury pro celoživotní vzdělávání v následujících klíčových kompetencích: 

- v oblastech komunikace v cizích jazycích,  

- v oblasti technických a řemeslných oborů, přírodních věd,  

- ve schopnosti práce s digitálními technologiemi.  

Stavební úpravy, pořízení vybavení pro vybudování a zkvalitnění kapacity pro účely dalšího vzdělávání ve vazbě na 
potřeby sladění nabídky a poptávky na regionálním trhu práce. 

Podpora infrastruktury pro zájmové a neformální vzdělávání mládeže 

Stavební úpravy, pořízení vybavení pro zajištění rozvoje klíčových kompetencí formou zájmového a neformálního 
vzdělávání:  
- v oblastech komunikace v cizích jazycích,  

- v oblasti technických a řemeslných oborů, přírodních věd,  

- ve schopnosti práce s digitálními technologiemi.  
 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

59 
 

Jako doplňková aktivita bude podporováno zahrnutí zeleně v okolí budov a na budovách, např. zelené zdi a střechy a 
zahrady 

 Rekonstrukce, pořízení vybavení, modernizace středních škol za účelem zajištění rozvoje klíčových kompetencí 
(např. komunikace v cizích jazycích), zajištění rovného přístupu ke vzdělávání, zvýšení kvality vzdělávání ve vazbě 
na budoucí uplatnění na trhu práce, sladění nabídky a poptávky na regionálním trhu práce 

 Aktivity zaměřené na podporu sociální inkluze (předškolním vzdělávání, ZŠ,  SŠ) - vybavení, kompenzační pomůcky 
pro děti se speciálními vzdělávacími potřebami, provedení nezbytných stavebních úprav pro potřeby vzdělávání 
dětí se speciálními vzdělávacími potřebami.  

 Podpora zajištění připojení k internetu jednotlivých škol a školských zařízení, podpora zajištění vnitřní konektivity 
škol a školských zařízení 

 Podpora infrastruktury pro celoživotní vzdělávání v následujících klíčových kompetencích: v oblastech 
komunikace v cizích jazycích, v oblasti technických a řemeslných oborů, přírodních věd, ve schopnosti práce s 
digitálními technologiemi.  Stavební úpravy, pořízení vybavení pro vybudování a zkvalitnění kapacity pro účely 
dalšího vzdělávání ve vazbě na potřeby sladění nabídky a poptávky na reg. trhu práce.  

 Podpora infrastruktury pro zájmové a neformální vzdělávání mládeže 

Stavební úpravy, pořízení vybavení pro zajištění rozvoje klíčových kompetencí formou zájmového a neformálního 
vzdělávání: v oblastech komunikace v cizích jazycích, v oblasti technických a řemeslných oborů, přírodních věd, ve 
schopnosti práce s digitálními technologiemi. 

Příjemci podpory: 

 zařízení péče o děti do 3 let 

 školy a školská zařízení v oblasti předškolního, základního a středního vzdělávání a vyšší odborné školy 

 další subjekty podílející se na realizaci vzdělávacích aktivit 

 organizace zřízené nebo založené Královéhradeckým krajem 

 obce 

 organizace zřizované nebo zakládané obcemi 

 nestátní neziskové organizace 

 církve 

 církevní organizace 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

60 
 

 příspěvkové organizace organizačních složek státu 

Minimální a maximální výše 
způsobilých výdajů: 

MAS předpokládá stanovení limitů. Informace o výši limitů bude uvedena v konkrétní výzvě MAS. 

Principy preferenčních kritérií: Preferenční kritéria budou nastavena ve výzvě MAS. 

 

 

Monitorovací indikátory výstupu : 

Kód NČI 2014+ Název 

5 00 00 Počet podpořených vzdělávacích zařízení 

5 00 01 Kapacita podporovaných zařízení péče o děti nebo vzdělávacích zařízení 

 

 

Monitorovací indikátory výsledku: 

Kód NČI 2014+ Název 

5 00 30 Míra nezaměstnanosti osob s nejnižším vzděláním 

5 00 20 Podíl tříletých dětí umístěných v předškolním zařízení  

5 01 20 Počet osob využívajících zařízení o děti do 3 let 

 

 

 

 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

61 
 

Specifický cíl strategie: SC 2.1 Zvýšit kvalitu infrastruktury cestovního ruchu 

Název opatření: OBNOVA A REVITALIZACE PAMÁTKOVÉHO FONDU 

Vazba na specifický cíl IROP: 

4.1 Posílení komunitně vedeného místního rozvoje za účelem zvýšení kvality života ve venkovských oblastech a 
aktivizace místního potenciálu  

SC 3.1 Zefektivnění prezentace, posílení ochrany a rozvoje kulturního dědictví 

Popis opatření včetně cíle 
opatření: 

Cílem opatření je zachovat, ochránit a rozvíjet potenciál kulturního a přírodního dědictví v regionu MAS, aby bylo 
docíleno prodloužení jeho životnosti, a budou jej tak moci obdivovat i další generace. Na území MAS se nachází tři 
národní kulturní památky – Braunův Betlém, Hospital Kuks a přehrada Les Království. Využití kulturního dědictví v 
ekonomice regionů je limitováno jeho stavem a dostupností. Nutným předpokladem je obnova a revitalizace 
památkového fondu. Obnovou a zatraktivněním památek bude dosaženo žádoucího synergického efektu mezi 
revitalizací kulturního a přírodního dědictví. S obnovou památek je možné provést modernizaci, popř. výstavbu 
nezbytného sociálního, technického a technologického zázemí, které umožní funkčnost, zpřístupnění, ochranu, a 
plnohodnotné využívání objektů. 

Propagace a marketing památek bude hrazen z národních zdrojů. Předmětem podpory nebudou komerční turistická 
zařízení jako volnočasová zařízení, lázeňské provozy, ubytovací a stravovací zařízení. 

Typy projektů: 

Podporována bude revitalizace a zatraktivnění památek v regionu MAS (3 národní kulturní památky: Braunův Betlém, 
Hospital Kuks, přehrada Les Království). Součástí revitalizace budou opatření, nezbytná pro efektivní zpřístupnění, 
plnohodnotné využití, zatraktivnění a zabezpečení souboru památek, jako je např. zajištění vyšší bezpečnosti 
návštěvníků, odstraňování přístupových bariér, zvýšení ochrany památky a jejího zabezpečení, restaurování památek, 
rekonstrukce stávajících expozic a depozitářů a budování nových expozic a depozitářů, digitalizace památek a 
mobiliářů, obnova parků a zahrad u souborů památek, modernizace, popř. výstavba nezbytných objektů sociálního, 
technického a technologického zázemí. 

 

Příjemci podpory: 
 vlastníci památek nebo subjekty s právem hospodaření (dle zápisu v katastru nemovitostí), kromě fyzických 

osob nepodnikajících 

Minimální a maximální výše 
způsobilých výdajů: 

MAS předpokládá stanovení limitů. Informace o výši limitů bude uvedena v konkrétní výzvě MAS. 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

62 
 

Principy preferenčních kritérií: Preferenční kritéria budou nastavena ve výzvě MAS. 

 

 

Monitorovací indikátory výstupu : 

Kód NČI 2014+ Název 

9 05 01 Počet revitalizovaných památkových objektů 

9 08 01 Počet realizací rozvoje infrastrukturních opatření  

9 10 05 Zvýšení očekávaného počtu návštěv podporovaných kulturních a přírodních památek a atrakcí 

 

 

Monitorovací indikátory výsledku: 

Kód NČI 2014+ Název 

9 10 10 Počet návštěv kulturních památek a paměťových institucí zpřístupněných za vstupné 

 

 

 

 

 

 

 

 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

63 
 

 

 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

64 
 

 

6.1.1 Principy pro určení preferenčních kritérií MAS pro výběr projektů v 

programovém rámci IROP 
 

Účelem preferenčních kritérií je vybrat k financování kvalitní projekty, které splňují stanovené cíle a 
jejichž výsledky povedou k naplňování SCLLD a socioekonomickým přínosům v rámci regionu. 
Konkrétní preferenční kritéria pro výběr projektů budou uváděna až ve výzvě MAS, kterou schvaluje 
ŘO. Tato část obsahuje principy, které definují, jak budou zaměřena preferenční kritéria ve výzvě MAS.  
U každého preferenčního kritéria by měla být uvedena jeho charakteristika a počet bodů, kterých je 
možné dosáhnout v případě splnění daného kritéria. Zároveň musí být jasně uvedeno, na základě 
jakých dokumentů bude bodování provedeno. Preferenční kritéria musí být srozumitelná a musí 
zajistit jednoznačnou interpretaci obsahu kritéria, tj. toho, co má být hodnoceno, jakým způsobem a 
na základě čeho (zdroj informací). Nesmí přitom docházet k překryvům jednotlivých kritérií.  
Otázkou je využití tzv. subjektivních kritérií, která mohou na jedné straně působit sporně, ale na druhé 
straně mohou přispět k výběru přínosnějšího projektu pro dané území. Svůj přínos může například 
přinést preferenční kritérium „společenský přínos projektu“, kdy hodnotitelé berou v potaz 
socioekonomický přínos projektu pro region (kolik osob bude projekt využívat, zda již podobná služba 
v regionu existuje, jaká bude frekvence využití výstupů projektu, jak bude dále s podpořenou investicí 
nakládáno, jak bude zajištěna její funkce a účel, jaké organizační, lidské, finanční a další zdroje budou 
zajištěny, aby byly výstupy dlouhodobě udrženy). Z toho vyplývá, že určité subjektivní kritérium by v 
hodnocení mohlo mít svoji váhu, ale na druhé straně je třeba stanovit, jakými otázkami bude kritérium 
hodnoceno, a toto hodnocení je nutné slovně popsat tak, aby byla vyloučena netransparentnost 
rozhodnutí hodnotitele k výběru projektu.  
Počet preferenčních kritérií je vhodné z důvodu možného zvyšování náročnosti procesu hodnocení a 
výběru projektů limitovat. Široké spektrum preferenčních kritérií by mohlo přinést zmatky a 
nejednotnost při bodovém hodnocení projektů, čímž by mohla být narušena transparentnost tohoto 
náročného procesu.  
Na základě předchozích zkušeností a s ohledem na uváděné příklady dobré praxe je možné zdůraznit 
několik základních principů, které by měly být při tvorbě preferenčních kritérií obecně dodrženy. Jedná 
se o níže uvedené principy:  

- Důsledně projednat podobu preferenčních kritérií a do těchto jednání zapojit vícero subjektů. 
Preferenční kritéria pro výběr projektů vymezuje Výbor a jejich konečnou podobu schvaluje 
Valná hromada.  

- Každé preferenční kritérium musí být jednoznačně vymezeno – musí být srozumitelné a 
zajišťovat jednoznačnou interpretaci obsahu, tj. toho, co má být hodnoceno, jakým způsobem 
a na základě čeho (zdroj informací). Žadatelům je třeba zveřejnit podklady pro hodnocení tak, 
aby byla zajištěna jeho jednoznačná interpretace a transparentnost při vyhodnocování.  

- Limitovat počet preferenčních kritérií z důvodu zvýšení náročnosti procesu hodnocení a 
výběru projektů. S největší opatrností volit subjektivní kritéria, přičemž slovně zdůvodněno by 
mělo být každé z nich.  

- Preferenční kritéria musí mít vazbu na stanovené indikátory a cíle uvedené v SCLLD a na 
principy metody Leader.  

- Zvolit taková preferenční kritéria, která generují maximum socioekonomických přínosů a 
zároveň splňují kritéria hospodárnosti, efektivnosti, účelnosti, potřebnosti, proveditelnosti a 
návaznosti na vyšší strategické a koncepční dokumenty.  

- Je nutné usilovat o minimalizaci míry obecnosti kritéria (např. prostřednictvím nastavení škál 
nebo vymezením postupu hodnocení) a zabránit duplicitám a překrývání kritérií, což 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

65 
 

znamená, že tentýž aspekt projektu by neměl být hodnocen dvakrát či vícekrát. Překrývání 
nastává tehdy, jestliže určité kritérium v sobě zahrnuje ještě jiné kritérium.  

 
S ohledem na výše uvedené je možné uvést, jak budou preferenční kritéria v rámci SCLLD zaměřena. 

Tato kritéria by v sobě měla odrážet především provázanost na stanovené indikátory a naplňování 

stanovených cílů a zároveň by měla respektovat principy metody Leader. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

66 
 

 

6.2 Programový rámec OPERAČNÍ PROGRAM ZAMĚSTNANOST – IP 2.3  
 

 

Název opatření CLLD SOCIÁLNÍ SLUŽBY A SOCIÁLNÍ ZAČLEŇOVÁNÍ 

Specifický cíl SCLLD 

3.2 Zajistit bezpečnost obyvatel a snížit rizika v oblasti nebezpečných společenských jevů (kriminalita, drogová závislost, 
alkoholismus, vandalství, gamblerství, …) 

5.1 Zajistit dostatečnou kapacitu a rovnoměrné pokrytí služeb sociální péče se zohledněním spádovosti obcí 

5.3 Eliminovat růst sociálně-patologických jevů (kriminalita, drogová závislost, …) 

Opatření SCLLD 

 Rozvoj služeb a aktivit v oblasti prevence nežádoucích společenských jevů 

 Podpora volnočasových aktivit s ohledem na snížení nebezpečných a nežádoucích společenských jevů 

 Podporovat rozvoj sociálních služeb (rozšiřování možnosti poskytnutí terénních služeb, vznik menších zařízení  
pro seniory v blízkosti jejich trvalých pobytů) 

 Podpora sociálního bydlení 

 Podpora spolupráce a koordinace činnosti subjektů poskytujících sociální služby 

 Rovnoměrné pokrytí celého území vybranými druhy sociálních služeb 

 Podpora neziskových organizací zajišťujících sociální služby v regionu 

 Podpora preventivních služeb v oblasti sociálního poradenství 

 Podpora osvětové činnosti a následné péče 

 Podpora opatření proti sociálnímu vyloučení 

 Podpora neziskových organizací zabývajících se danou problematikou 

 Podpora provázanosti školských a volnočasových aktivit všech aktérů 

Popis vazby opatření na 
specifický cíl 2.3.1 OPZ: Zvýšit 

Opatření CLLD a jeho zaměření je v souladu s níže uvedenými podporovanými aktivitami v rámci investiční priority 2.3: 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

67 
 

zapojení lokálních aktérů do 
řešení problémů nezaměstnanosti 
a sociálního začleňování ve 
venkovských oblastech 

 Podpora sociálního začleňování osob sociálně vyloučených či sociálním vyloučením ohrožených prostřednictvím 
aktivit zaměřených na prevenci sociálního vyloučení osob, služeb poskytovaných terénní a ambulantní formou, 
podpora komunitní sociální práce 

 Podpora prorodinných opatření obcí a dalších aktérů na místní úrovni 

Vzhledem k problémům regionu (věková struktura, úroveň vzdělání) je síť sociálních služeb řídká a její kapacity 
nedostačující. Hlavním problémem je možnost dojíždění pracovníků neziskových organizací, které by svou činností 
uspokojovaly vysokou poptávku po sociálních službách. Zároveň pro místní občany je velmi problematická dojezdová 
vzdálenost za sociální službou. Jako nejpotřebnější se na území MAS jeví sociální rehabilitace s důrazem na podporu 
samostatného bydlení. 

Popis cíle opatření 

Cílem opatření je v obcích a celém regionu zajistit kvalitní a dostupné sociální služby, přičemž důraz bude kladen na 
sociální služby poskytované terénní a ambulantní formou a jako pobytové budou podporovány odlehčovací služby. 
Součástí nákladů vztahujících se k poskytování sociální služby mohou být i náklady na celoživotní vzdělávání  
pracovníků poskytovatele sociální služby, a to za podmínky, že toto vzdělávání přímo souvisí s poskytováním základních 
činností sociální služby a současně je oblast vzdělávání pracovníků poskytovatele služby upravena v rámci vydaného 
Pověření v souladu s Rozhodnutím Komise č. 2012/21/EU. Uvedené aktivity budou mít pozitivní dopad na cílové 
skupiny tím, že bude zlepšena dostupnost k podpořeným službám a zároveň dojde ke zlepšení přístupu na trh práce. 

Snahou je v území zajistit potřebné a dostupné služby a reagovat tak na aktuální potřeby v oblasti sociálních služeb, 
a to z pohledu všech sociálně vyloučených či sociálním vyloučením ohrožených osob s důrazem na sociální 
začleňování.  

Podporovány budou sociální služby, které jsou v souladu se schválenou SCLLD MAS Královédvorsko, jsou registrovány 
v souladu se zákonem č. 108/2006 Sb., a které jsou zároveň součástí sítě sociálních služeb uvedené ve střednědobém 
plánu rozvoje sociálních služeb Královéhradeckého kraje/příslušné obce a podporovány budou pouze v rozsahu 
základních činností ve smyslu zákona č. 108/2006 Sb. 

Další programy a činnosti v oblasti sociálního začleňování nad rámec základních činností sociálních služeb podle zákona 
č. 108/2006. s cílem sociálního začlenění a prevence sociálního vyloučení osob sociálně vyloučených či sociálním 
vyloučením ohrožených.  
Jedná se o programy a činnosti se společensky prospěšným charakterem (nikoliv komerčním), které mají pozitivní 
dopad na osoby z cílových skupin na území MAS Královédvorsko. Podporovány budou programy a činnosti realizované 
v přirozeném sociálním prostředí osob z cílových skupin, tj. aktivity realizované terénní nebo ambulantní formou. 
Podporou a dostupností terénních programů, osobní asistence, odlehčovacích služeb se přispěje ke zlepšení situace 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

68 
 

na území MAS. Musí být zajištěno, že se skutečně bude jednat o programy a činnosti nad rámec/mimo režim zákona č. 
108/2006 Sb. – tzn. nelze podporovat programy, které mají charakter sociální služby, avšak nejsou jako sociální služba 
registrovány. Podporovány budou zejména následující programy a činnosti, které budou v souladu se SCLLD MAS 
Královédvorsko a budou ve výzvě upřesněny. 

Projekt musí mít vždy přímý dopad na cílovou skupinu osob (klientů). 

Detailní informace k jednotlivým podporovaným aktivitám jsou uvedeny v pokynech MPSV. 

Popis provázanosti navrhovaných 
opatření, a to včetně 
provázanosti na ostatní operační 
programy 

Opatření má vazbu na: 

1)  ostatní Opatření OPZ v SCLLD a také s podporou z Programového rámce IROP, Zvýšení kvality a dostupnosti 
sociálních služeb a podpora sociálního podnikání. Opatření IROP řeší investiční aktivity, zatímco opatření OPZ 
neinvestiční aktivity. Čerpání tohoto Opatření může být v ohrožení v případě, že nebudou realizovány projekty 
v IROP. Doplňováno bude projekty z národních zdrojů a OP VVV. 

Opatření je provázáno s řadou opatření, která jsou obsažena v rámci výše uvedených specifických cílech SCLLD. 
Konkrétně se jedná o rozvoj služeb a aktivit v oblasti prevence nežádoucích společenských jevů, podporu 
volnočasových aktivit s ohledem na snížení nebezpečných a nežádoucích společenských jevů, podporu rozvoje 
sociálních služeb (rozšiřování možnosti poskytnutí terénních služeb, vznik menších zařízení pro seniory v blízkosti jejich 
trvalých pobytů), podporu sociálního bydlení formou preventivních, následných a doprovodných služeb pro vybrané 
skupiny obyvatel, podporu spolupráce a koordinaci činností subjektů poskytujících sociální služby, rovnoměrné pokrytí 
celého území vybranými druhy sociálních služeb, podporu neziskových organizací zajišťujících sociální služby v regionu, 
podporu preventivních služeb v oblasti sociálního poradenství, podporu osvětové činnosti a následné péče, podporu 
opatření proti sociálnímu vyloučení, podporu neziskových organizací zabývajících se problematikou eliminace růstu 
sociálně patologických jevů a podporu provázanosti školských a volnočasových aktivit všech aktérů. 

2) IROP PO 4: Komunitně vedený místní rozvoj, SC 4.1. Posílení komunitně vedeného místního rozvoje za účelem 
zvýšení kvality života ve venkovských oblastech a aktivizace místního potenciálu 

Na toto opatření navazují aktivity v prioritní ose 4 IROP „Komunitně vedený místní rozvoj“ zaměřené mj. na sociální a 
zdravotní oblast. Smyslem podpory je zde vytvoření a zajištění standardních a nezbytných podmínek pro aktivní 
začleňování osob a sociálních skupin do společnosti. Evropský koncept aktivního začleňování vyloučených osob je 
prakticky založen na třech základních pilířích, a to na podpoře adekvátního příjmu, na inkluzivním trhu práce (přístup 
k zaměstnání) a na přístupu ke kvalitním službám (bydlení, vzdělání, zdravotní péče, doprava, sociální služby a služby 
zaměstnanosti aj.). V souladu s uvedeným konceptem vyvstává potřeba budovat infrastrukturu, posilovat absorpční 
kapacity komunitně založených služeb a podpořit výstavbu nových integračních komunitních center, přispět k 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

69 
 

začleňování sociálně vyloučených osob do společnosti prostřednictvím trhu práce a ke zvýšení dostupnosti a kvality 
základních zdrojů a služeb a ke zdravotní péči. Konkrétně se jedná o investiční prioritu 9d Provádění investic v rámci 
komunitně vedených strategií místního rozvoje a specifický cíl IROP 4.1 Posílení komunitně vedeného místního rozvoje 
za účelem zvýšení kvality života ve venkovských oblastech a aktivizace místního potenciálu. 

Viz popis provázaností str. 25-34 Strategická část 

Zajištění podpory vybraných sociálních služeb poskytovaných terénní a ambulantní formou v území je jedním ze 
základních předpokladů pro bezproblémový život v regionu. Budou-li v území tyto služby zajištěny, bude následně 
možné zajistit podporu pracovních míst a zaměstnanosti v regionu a to zejména pro osoby sociálně vyloučené či 
sociálním vyloučením ohrožené, což řeší opatření programového rámce Zaměstnanost a ještě více opatření Sociální 
podnikání. Toto opatření programového rámce má vazbu na opatření strategie 2.3.1 Zdravotní a sociální služby, ze 
kterého vychází.  

 

Prioritizace navrhovaných 
opatření 

a) opatření financovaná z alokované částky 

Z alokované částky budou financovány všechny aktivity zahrnuté v CLLD. 

b) opatření financovaná z alokované částky v případě navýšení alokace = zásobník opatření 

V případě navýšení alokace pro MAS bude alokace tohoto opatření navýšena o cca 1 mil. Kč v závislosti na stavu 
plnění indikátorů a absorpční kapacitě území. 

Časový harmonogram  

Opatření bude naplňováno od 3. čtvrtletí roku 2017 do roku 2023. Budou vyhlášeny pravděpodobně 2 výzvy (2017, 
2019) 
MAS předpokládá podporu dvou a půl letých projektů. Důvodem rozdělení alokace mezi 2 výzvy je záměr MAS 
podporovat projekty v rámci tohoto opatření po dobu pěti let.  

 

Popis možných zaměření 
projektů 

A) Podpora poskytování vybraných sociálních služeb v souladu se zákonem č. 108/2006 Sb., s cílem sociálního začlenění 
a prevence sociálního vyloučení osob sociálně vyloučených či sociálním vyloučením ohrožených (Podporovány budou 
pouze sociální služby poskytované terénní a ambulantní formou. Pobytovou formou budou podporovány jen 
odlehčovací služby podle § 44 zákona č. 108/2006 Sb.). 

Možné zaměření projektů na služby: 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

70 
 

 Odborné sociální poradenství 

 Terénní programy 

 Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 

 Raná péče 

 Kontaktní centra 

 Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež 

 Sociální rehabilitace 

 Sociálně terapeutické dílny 

 Služby následné péče 

 Podpora samostatného bydlení 

 Osobní asistence 

 Odlehčovací služby 

B) Podpora komunitní sociální práce a komunitních center jako prostředků sociálního začleňování nebo prevence 
sociálního vyloučení 

Možné zaměření projektů: 

 Aktivity směřující k profesionální realizaci sociální práce jako aktivity zaměřené na pomoc komunitám zlepšit nebo 
obnovit jejich schopnost sociálního fungování v jejich přirozeném prostředí 

C) Další programy a činnosti v rámci sociálního začleňování nad rámec/mimo režim zákona č. 108/2006 Sb. 

Možné zaměření programů a činností: 

 Aktivity směřující k podpoře mladým lidem ze sociálně znevýhodněného prostředí při vstupu do samostatného 
života po ukončení nebo i v průběhu jejich vzdělávání 

 Aktivity a programy sekundární a terciární prevence pro osoby s chronickým duševním onemocněním a jejich 
rodinné příslušníky 

 Aktivity a programy sekundární a terciární prevence pro osoby ohrožené závislostmi nebo osoby závislé  
na návykových látkách 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

71 
 

 Probační a resocializační programy pro osoby s alternativními tresty a opouštějícími zařízení pro výkon trestu 
odnětí svobody (pachatelé trestné činnosti) 

 Aktivity zaměřené na vzdělávání osob z cílových skupin (např. osob ohrožených sociálním vyloučením) (např. 
vzdělávání soc. pracovníků max. 24 hod./rok 2. Komunitní sociální práce, komunitní centra a další programy a 
činnosti v rámci sociálního začleňování nad rámec zákona č. 108/2006 Sb. Komunitní sociální práce. Vzdělávání 
pro tuto cílovou skupinu by mělo být do projektu zahrnuto nikoliv jako hlavní aktivita projektu, ale jako smysluplný 
doplněk k hlavní činnosti, přičemž žadatel by měl vždy dobře zdůvodnit benefit pro klienty. Vzdělávání pracovníků 
organizací je možno např. formou krátkých WS, seminářů apod. dle skutečných potřeb konkrétních pracovníků na 
území MAS Královédvorsko a to v maximálním rozsahu do 24 hodin ročně (nikoliv tedy realizace nebo vytváření 
ucelených komplexních vzdělávacích programů) 

 Aktivizační, asistenční a motivační programy přispívající k sociálnímu začlenění nebo k prevenci sociálního 
vyloučení. 

 Aktivity zaměřené na předcházení ekonomické nestability osob z cílových skupin. 

 Aktivity podporující mimosoudní způsob řešení konfliktů v oblasti bydlení, pracovně-právních vztahů apod. 

 Aktivity zaměřené na podporu neformální péče a sdílené péče, včetně rozvoje domácí paliativní péče 

 Aktivity zaměřené na rozvoj sociálního/dostupného/podporovaného/prostupného bydlení jako prevence 
prostorového vyloučení vzniku sociálně vyloučených lokalit a bezdomovectví 

 Aktivity místních samospráv při optimalizaci zajištění činností a výkonu sociální práce na svém území 

Podporované cílové skupiny 

(budou specifikovány ve výzvě 
MAS dle aktivit) 

V případě výše zmíněného popisu možného zaměření projektů v bodech A) a B) 

 Osoby sociálně vyloučené a osoby sociálním vyloučením ohrožené 

 Osoby se zdravotním postižením (včetně osob s duševním onemocněním) 

 Osoby s kombinovanými diagnózami 

 Osoby žijící v sociálně vyloučených lokalitách 

 Bezdomovci a osoby žijící v nevyhovujícím nebo nejistém ubytování 

 Oběti trestné činnosti 

 Osoby pečující o jiné závislé osoby 

 Osoby ohrožené předlužeností 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

72 
 

 Osoby ohrožené domácím násilím a závislostmi 

 Osoby opouštějící institucionální zařízení 

 Osoby ohrožené vícenásobnými riziky 
 

Výše zmíněný popis možného zaměření projektů v bodě C) také: 

 Neformální pečovatelé 

 

Cílovou skupinou mohou být také sociální pracovníci a pracovníci v sociálních službách, případně další pracovníci 
v přímé práci s klienty (cílovou skupinu Zaměstnanci si MAS blíže specifikuje ve výzvě MAS) pouze však ve vztahu 
k doplňkovým aktivitám projektu zaměřeného na přímou podporu cílové skupiny osob sociálně vyloučených nebo 
sociálním vyloučením ohrožených. 

Typy příjemců podpory 

Subjekty realizující projekty v rámci schválených strategií CLLD: 

Pro projekty typu A) pouze: 

Poskytovatelé sociálních služeb registrovaní dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách 

Ostatní typy projektů: 

 Nestátní neziskové organizace 

 Obce dle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 

 Organizace zřizované obcemi působící v sociální oblasti 

 Dobrovolné svazky obcí 

 MAS 

 Vzdělávací a poradenské instituce 

 Školy a školská zařízení 

 Obchodní korporace (veřejná obchodní společnost, komanditní společnost, společnost s ručením omezeným, 
akciová společnost, evropská společnost, evropské hospodářské zájmové sdružení, družstva - družstvo, sociální 
družstvo, evropská družstevní společnost) 

 OSVČ 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

73 
 

Typy příjemců mohou být ve výzvě specifikováni dle jednotlivých aktivit. 

V procesu vyhlašování výzev MAS nositel SCLLD uvede výčet možných příjemců dotace do souladu s výčtem uvedeným 
ve výzvě ŘO OPZ pro MAS č. 47, tj. uvede všechny relevantní příjemce podpory. 

Absorpční kapacita MAS 

Jak vyplývá z analytické části dokumentu, na území MAS působí několik organizací registrovaných dle zákona  

č. 108/2006, Sb., které poskytují řadu druhů sociálních služeb.  Na území MAS se nachází i další organizace, které 
nejsou registrovanou sociální službou ve smyslu zákona č.108/2006 Sb., nicméně poskytují služby se sociální oblastí 
související. Z toho vyplývá, že na území MAS působí celá řada potenciálních příjemců podpory v dané oblasti. 
Naprostá většina dostupných sociálních služeb a služeb se sociální oblastí souvisejících je soustředěna převážně 
do Dvora Králové nad Labem. Z tohoto pohledu je nutné soustředit se na rozvoj stávajících sociálních služeb v tom 
smyslu, aby byly lépe pokryty potřeby i dalších obcí MAS Královédvorsko. 

Celkově je nutné zdůraznit potřebnost sociálních služeb v území, a to nejen s ohledem na zvyšující se počet seniorů 
na území MAS Královédvorsko. 

Na základě komunitních projednávání a dotazníkových šetření na území MAS Královédvorsko se projevily potřeby 
realizace projektových záměrů v oblasti sociálních služeb poskytovaných dle zákona č. 108/2006 Sb. především v 
oblastech terénních programů a ambulantních programů, sociálního poradenství, kontaktních center, nízkoprahových 
a komunitních center. Dále je potřebné realizovat aktivity, které se zaměřují především na řešení problémů v sociálně 
vyloučených lokalitách (např. aktivity prevence kriminality), na sociální začleňování vyloučených osob (např. prostupné 
bydlení spojené s dalšími aktivitami vedoucími společně k sociálnímu začleňování) a na prevenci sociálního vyloučení 
u osob ohrožených sociálním vyloučením (prevence ztráty bydlení, motivace k udržení zaměstnání, protidluhové 
poradenství) apod. Jako potřebné se jeví provázání sociálních služeb s nástroji aktivní politiky zaměstnanosti nebo se 
sociálním podnikáním. Z připravovaných projektů žadatelů je možné jmenovat např. projekty, zaměřené na sociální 
bydlení, terénní programy sociálních služeb, domovy napůl cesty, nízkoprahové a polyfunkční centrum. 

Vliv opatření na naplňování 
horizontálních témat OPZ 

Udržitelný rozvoj1 

- neutrální vliv  

                                                           
1 Podle zákona č. 17/1992, Sb., o životním prostředí je trvale udržitelný rozvoj definován následovně: „Trvale udržitelný rozvoj společnosti je takový rozvoj, který současným 
i budoucím generacím zachovává možnost uspokojovat jejich základní životní potřeby a přitom nesnižuje rozmanitost přírody a zachovává přirozené funkce ekosystémů.“ 
Všeobecně je udržitelný rozvoj postaven na sociálním, ekonomickém a environmentálním pilíři. 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

74 
 

Rovné příležitosti a nediskriminace 

- pozitivní vliv (opatření zaměřená na zvýšení kvality sociálních služeb a přispění zvýšení sociálního začleňování 
podpoří rovné příležitosti a nediskriminační jednání) 
Cílem opatření je omezit rizika sociálního vyloučení resp. snížit počet osob sociálně vyloučených v regionu. 
Prostřednictvím opatření budou posíleny mechanismy, které umožní rovný přístup a přispějí k potlačení 
sociálního vyloučení. 

Rovnost žen a mužů 

- neutrální vliv  

Principy pro určení preferenčních 
kritérií 

Preferenční kritéria budou stanovena v konkrétní výzvě MAS a před vyhlášením výzvy MAS budou konzultovány s ŘO 
OPZ. Do kritérií hodnocení budou zahrnuty aspekty kvality projektů dle Metodického pokynu pro řízení výzev, 
hodnocení a výběru projektů 2014-2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

75 
 

Název opatření CLLD ZAMĚSTNANOST 

Specifický cíl SCLLD 

SC 1.1 Vytvořit nová pracovní místa a zvýšit míru zaměstnanosti 

SC 1.2 Zvýšit počet podnikatelských subjektů a konkurenceschopnost stávajících i nově vzniklých 

SC 5.1 Zajistit dostatečnou kapacitu a rovnoměrné pokrytí služeb sociální péče se zohledněním spádovosti obcí 

SC 6.4 Podpořit celoživotní vzdělávání 

Opatření SCLLD 

 Podpora tvorby nových pracovních míst 
 Podpora rozvoje vzájemné spolupráce subjektů veřejného, soukromého a neziskového sektoru při umísťování 

volné pracovní síly na trhu práce 
 Podpora poradenských činností směřujících k uplatnění na pracovním trhu 
 Propojení nabídky vzdělání s kvalifikačními požadavky zaměstnavatelů 
 Podpora začlenění osob s nízkou kvalifikací – zvýšení či změna kvalifikace 
 Podpora začlenění osob ohrožených sociálním vyloučením nebo osob sociálně vyloučených na trhu práce 
 Podpora zaměstnanosti především mladých lidí 
 Zlepšení spolupráce soukromého sektoru a veřejné správy 
 Podpora spolupráce a koordinace činnosti subjektů poskytujících sociální služby 
 Podpora vzdělávacích programů celoživotního vzdělávání na SŠ, případně jiných subjektů ve formě profesní či 

zájmové (pro lidi v produktivním věku zvýšení kvalifikace a možnost dalšího vzdělání, pro seniory možnost 
systematického seznamování s nejnovějšími poznatky vědy, techniky, apod.) 

Popis vazby opatření na 
specifický cíl 2.3.1 OPZ: Zvýšit 
zapojení lokálních aktérů do 
řešení problémů nezaměstnanosti 
a sociálního začleňování ve 
venkovských oblastech 

Opatření CLLD a jeho zaměření je v souladu s níže uvedenými podporovanými aktivitami v rámci investiční priority 2.3: 

 Podpora vytváření nových pracovních míst na lokální úrovni 

 Podpora spolupráce aktérů na místní úrovni při řešení lokální nezaměstnanosti, zjišťování potřeb lokálních 
zaměstnavatelů 

 Vzdělávání venkovského obyvatelstva v oblastech relevantních pro zvýšení lokální zaměstnanosti a poradenství 
pro získání zaměstnání 

Vazba spočívá v tom, že prostřednictvím CLLD usiluje o snížení lokální nezaměstnanosti, lepšího využití ekonomického 
potenciálu venkova, zlepšení spolupráce všech místních aktérů při řešení problémů lokální nezaměstnanosti ve 
venkovské oblasti Královédvorska. 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

76 
 

Z analýz uvedených v analytické části SCLLD vyplývá, že se území potýká s nižším podílem vysokoškolsky vzdělaných 
obyvatel a rovněž s problémem nedostatku některých specializovaných profesí. Naopak velkou část nezaměstnaných 
tvoří obyvatelé s nižším stupněm vzdělání dříve pracující v textilnictví, kteří se s úzkou profesní zaměřeností obtížně 
adaptují na trhu práce. Celkově je míra nezaměstnanosti v MAS výrazně vyšší než v ČR. V rámci SCLLD MAS 
Královédvorsko je ZAMĚSTNANOST nejvyšší prioritní oblastí k řešení. 

Popis cíle opatření 

Cílem opatření je zvýšení počtu pracovních míst a snížení nezaměstnanosti v území. Opatření je zaměřeno na podporu 
zaměstnanosti a zvýšení ekonomické aktivity obyvatel v území MAS Královédvorsko. Řešené území se potýká 
s dlouhodobě vyšší mírou nezaměstnanosti v porovnání s celorepublikovým průměrem, s nižším podílem 
vysokoškolsky vzdělaných obyvatel a rovněž s problémem nedostatku některých specializovaných profesí. Naopak 
velkou část nezaměstnaných tvoří obyvatelé s nižším stupněm vzdělání dříve pracující v textilnictví, kteří se s úzkou 
profesní zaměřeností obtížně adaptují na trhu práce. 

Z výše uvedeného popisu vyplývá, že v rámci tohoto opatření budou v území podporovány aktivity vedoucí ke vzniku 
nových pracovních míst, podpoře uplatnitelnosti osob na trhu práce, řešení jejich situace formou poradenství, 
rekvalifikací a dalšího profesní vzdělávání, zprostředkování zaměstnání,  podpora spolupráce lokálních partnerů na 
trhu práce, podpora vytváření nových pracovních míst, podpora flexibilních forem zaměstnání, prostupné 
zaměstnávání to vše přispěje ke snížení nezaměstnanosti na území MAS.  

V rámci opatření bude velmi důležitá spolupráce zainteresovaných subjektů trhu práce v oblasti zaměstnanosti (Úřad 
práce, apod.). 

Popis provázanosti navrhovaných 
opatření, a to včetně 
provázanosti na ostatní operační 
programy 

Opatření má vazbu na: 

1)  ostatní Opatření OPZ v SCLLD. Dále je zde vazba na OP Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost, kterou 
ovšem SCLLD nezahrnuje. Má úzkou vazbu na opatření programového rámce Sociální podnikání neboť tato obě 
opatření jsou v principu zaměřeny na podporu zaměstnanosti osob sociálně vyloučených či sociálním 

vyloučením ohrožených. Cílem tohoto opatření je zvýšení počtu pracovních míst a snížení nezaměstnanosti, 
mezi klíčové aktivity tohoto opatření patří například příprava osob z cílových skupin ke vstupu či návratu 
na trh práce a podpora udržitelnosti cílových skupin na trhu práce. Jednou z klíčových aktivit opatření 
Sociální podnikání je vytvoření a zachování pracovních míst pro cílové skupiny a jejich vzdělávání. Je 
zřejmé, že tyto aktivity se vzájemně doplňují a tato opatření působí vzájemné synergii.  
Důležitá je vazba i na opatření programového rámce Prorodinná opatření, neboť v tomto opatření jsou 
mj. podporovány cílové skupiny osob pečujících o dítě a opatření je zaměřené na sladění pracovního a 
rodinného života. Aktivity v opatření Prorodinná opatření přispívají podporou zařízení, která doplní 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

77 
 

chybějící kapacitu stávajících institucionálních forem zařízení, příměstských táborů v době školních 
prázdnin, dětských skupiny pro podniky i veřejnost a a podporou individuální péče o děti k možnostem 
přístupu na trh práce pro osoby pečující o malé děti, osoby navracející se na trh práce po mateřské a 
rodičovské dovolené a osoby pečující o jiné závislé osoby na trh práce. Tím přispívají k naplňování cíle 
opatření Zaměstnanost.  

2) IROP PO 4: Komunitně vedený místní rozvoj, SC 4.1. Posílení komunitně vedeného místního rozvoje za účelem 
zvýšení kvality života ve venkovských oblastech a aktivizace místního potenciálu 

- opatření Podpora sociálního podnikání – investiční. Toto opatření podporuje zaměstnanost osob sociálně 
vyloučených či sociálním vyloučením ohrožených a je zaměřeno na investiční podporu sociálním 
podnikům. IROP se zaměřuje na projekty pořízení nebo rekonstrukce objektů k sociálnímu podnikání – 
klíčovou aktivitou je například nákup objektů, zařízení, vybavení a stavební úpravy za účelem vzniku nebo 
rozšíření sociálního podniku. Prostřednictvím aktivit opatření Zaměstnanost je podpořena možnost 
přístupu cílových skupin tohoto opatření na trh práce, který je v území podporován a rozvíjen 
prostřednictvím tohoto opatření IROP.  

- opatření Rozvoj infrastruktury pro vzdělávání (investiční), kdy se k těmto projektům bude moci doplnit projekt 
na vzdělávání, rekvalifikace, rozhodování žáků o střední škole, nasměrování na budoucí profesní uplatnění, 
praxe a další aktivity, aby se rozšířila nabídka služeb také dalším cílovým skupinám. Doplňováno bude projekty 
z národních zdrojů a OP VVV. Spolupráce s ÚP ČR bude cílena na doplňkovost již existujících rekvalifikačních 
kurzů. 

 

Opatření je provázáno s řadou opatření, která jsou obsažena v rámci výše uvedených specifických cílech SCLLD. 
Konkrétně se jedná o podporu tvorby nových pracovních míst, podporu rozvoje vzájemné spolupráce subjektů 
veřejného, soukromého a neziskového sektoru při umísťování volné pracovní síly na trhu práce, podporu poradenských 
činností směřujících k uplatnění na pracovním trhu, propojení nabídky vzdělání s kvalifikačními požadavky 
zaměstnavatelů, podporu začlenění osob s nízkou kvalifikací (zvýšení či změna kvalifikace), podporu začlenění osob 
ohrožených sociálním vyloučením nebo osob sociálně vyloučených na trhu práce, podporu zaměstnanosti především 
mladých lidí, podporu spolupráce a koordinace činnosti subjektů poskytujících sociální služby a podporu vzdělávacích 
programů celoživotního vzdělávání na SŠ, případně jiných subjektů ve formě profesní či zájmové (pro lidi  
v produktivním věku zvýšení kvalifikace a možnost dalšího vzdělání, pro seniory možnost systematického seznamování 
s nejnovějšími poznatky vědy, techniky, apod.). 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

78 
 

 

Prioritizace navrhovaných 
opatření 

a) opatření financovaná z alokované částky 
Z alokované částky budou financovány všechny aktivity zahrnuté v SCLLD 

b) opatření financovaná z alokované částky v případě navýšení alokace = zásobník opatření 
V případě navýšení alokace přidělené na realizaci SCLLD bude alokace tohoto opatření navýšena o cca 1 mil. Kč 
v závislosti na stavu plnění indikátorů a absorpční kapacitě území 

Časový harmonogram  

Opatření bude naplňováno od 3. čtvrtletí roku 2017 do roku 2023. Budou vyhlášeny pravděpodobně 2 výzvy (2017, 
2019)   
MAS předpokládá podporu tříletých projektů. Důvodem rozdělení alokace mezi dvě výzvy je záměr MAS 
podporovat projekty v rámci tohoto opatření po dobu šesti let.  

 

Popis možných zaměření 
projektů 

 Zvyšování uplatnitelnosti osob ohrožených sociálním vyloučením nebo osob sociálně vyloučených  
ve společnosti a na trhu práce (podpora nástrojů a činností vedoucích k motivaci a aktivizaci cílové skupiny  
k nalezení zaměstnání a jeho udržení, rozvoj základních kompetencí za účelem snazšího uplatnění na trhu 
práce, aktivity zaměřené na zvýšení orientace osob v požadavcích trhu práce a realizace poradenských činností  
a programů, podpora získání či obnova pracovních návyků, apod.) 

 Bilanční a pracovní diagnostika, ergo diagnostika (podpora souladu mezi schopnostním, vzdělanostním  
a pracovním potenciálem osob a možností jejich reálného uplatnění na trhu práce) 

 Rekvalifikace a další profesní vzdělávání (V každém projektu: Podpora při získání nové kvalifikace, při 
zvyšování, rozšiřování nebo prohlubování dosavadní kvalifikace, včetně jejího udržování a obnovování, jež 
odpovídá potřebám cílové skupiny, a povede k její projektem deklarované přímé uplatnitelnosti na trhu 
práce. Podpora především akreditovaných rekvalifikací (dle potřeb budoucího zaměstnavatele). Při realizaci 
rekvalifikací se musí příjemce podpory řídit zákonem č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti. Bude podporováno 
další vzdělávání podle zákona č. 179/2006 Sb., o ověřování a uznávání výsledků dalšího vzdělávání (včetně 
zkoušek). 

 Zprostředkování zaměstnání (realizace činností souvisejících s vyhledáváním zaměstnání pro osobu, která se  
o práci uchází, vyhledávání zaměstnanců pro zaměstnavatele, který hledá nové pracovní síly, poradenská  
a informační činnost v oblasti pracovních příležitostí) 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

79 
 

 Podpora spolupráce lokálních partnerů na trhu práce – pouze jako doplňková aktivita (podpora projektů 
vzájemné spolupráce subjektů veřejného, neziskového a soukromého sektoru na úrovni MAS s cílem pomoci 
cílovým skupinám osob při uplatnění na trhu práce) 

 Podpora vytváření nových pracovních míst (tvorba pracovních míst pro příslušníky cílových skupin, podpora 
uplatnění na trhu práce formou příspěvku na úhradu mzdových nákladů zaměstnavatelům 

 Podpora umístění na uvolněná pracovní místa (podpora umisťování cílových skupin osob na ta pracovní místa, 
která budou z různých příčin na trhu práce uvolňována) 

 Podpora flexibilních forem zaměstnání (podpora vytváření nových pracovních míst na zkrácený úvazek, 
podpora sdílení pracovního místa, rotace na pracovním místě, práce na dálku, apod.) 

 Prostupné zaměstnávání (podpora projektů umožňujících zejména osobám dlouhodobě nezaměstnaným, 
ohroženým sociálním vyloučením a sociálně vyloučeným postupné zapojování na trh práce, aktivity vedoucí  
k získání pracovních návyků a zkušeností jako jsou aktivizační pracovní příležitosti, pracovní místa na zkoušku, 
ve prospěch obcí a veřejně prospěšných institucí a pracovní místa u soukromých zaměstnavatelů, krátkodobé 
pracovní příležitosti, sezónní pracovní místa, pracovní trénink, placené odborné praxe a stáže, apod.) 

 Podpora zahájení podnikatelské činnosti (podpora aktivit před zahájením podnikání a na ně navazující aktivity 
po zahájení podnikání, a to především formou vzdělávání a poradenství) 

 Doprovodná opatření (příspěvek na zapracování, jízdní výdaje, stravné, ubytování, příspěvek na péči o dítě a 
další závislé osoby, jiné nezbytné náklady cílové skupiny – aktivity jsou dostupné podpořeným osobám pouze 
po dobu trvání hlavní formy podpory v rámci projektu) 

 Realizace nových či inovativních nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti (aktivity musí být v souladu a 
aktuálními lokálními potřebami trhu práce) 

Podporované cílové skupiny 

 Uchazeči o zaměstnání (osoby zařazené ÚP ČR do evidence uchazečů o zaměstnání) 

 Zaměstnanci 

 Zájemci o zaměstnání (osoby zařazené ÚP ČR do evidence zájemců o zaměstnání) 

 Neaktivní osoby - osoby v produktivním věku, které nejsou ani zaměstnané (zaměstnáním se rozumí i výkon 
samostatně výdělečné činnosti) ani nezaměstnané (tj. evidované ÚP ČR jako uchazeč o zaměstnání) 

Typy příjemců podpory 
Subjekty realizující projekty v rámci schválených strategií CLLD: 

 Nestátní neziskové organizace 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

80 
 

 Obce dle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 

 Organizace zřizované obcemi působící v sociální oblasti 

 Dobrovolné svazky obcí 

 MAS 

 Vzdělávací a poradenské instituce 

 Školy a školská zařízení 

 Obchodní korporace (veřejná obchodní společnost, komanditní společnost, společnost s ručením omezeným, 
akciová společnost, evropská společnost, evropské hospodářské zájmové sdružení, družstva - družstvo, sociální 
družstvo, evropská družstevní společnost) 

 OSVČ 

Typy příjemců mohou být ve výzvě specifikováni dle jednotlivých aktivit. 

V procesu vyhlašování výzev MAS nositel SCLLD uvede výčet možných příjemců dotace do souladu s výčtem uvedeným 
ve výzvě ŘO OPZ pro MAS č. 47, tj. uvede všechny relevantní příjemce podpory. 

Absorpční kapacita MAS 

V regionu je dostatek pracovní síly, ovšem z pohledu poptávky zaměstnavatelů se jedná především o nekvalifikovanou 
pracovní sílu. Na území MAS působí a vyvíjí činnost množství zkušených potencionálních příjemců podpory. Tyto 
zkušenosti budou moci při realizaci projektů v rámci tohoto opatření využít. Absorpční kapacita MAS je tak dostačující.  

V rámci komunitního projednávání přípravy SCLLD MAS Královédvorsko, programového rámce OPZ a komunikace s 
místními aktéry bylo zjištěno a předpokládáme realizovat toto opatření místními obchodními společnostmi v aktivitách 
zaměstnanosti a sociálním podnikání.  

 

Vliv opatření na naplňování 
horizontálních témat OPZ 

Udržitelný rozvoj  

- neutrální vliv  

Rovné příležitosti a nediskriminace  

- neutrální vliv  
Rovnost žen a mužů 

- neutrální vliv  



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

81 
 

Principy pro určení preferenčních 
kritérií 

Preferenční kritéria budou stanovena v konkrétní výzvě MAS a před vyhlášením výzvy MAS budou konzultovány s ŘO 
OPZ. Do kritérií hodnocení budou zahrnuty aspekty kvality projektů dle Metodického pokynu pro řízení výzev, 
hodnocení a výběru projektů 2014-2020. 

 

 

 

 

Název opatření CLLD SOCIÁLNÍ PODNIKÁNÍ 

Specifický cíl SCLLD 

SC 1.1 Vytvořit nová pracovní místa a zvýšit míru zaměstnanosti 
SC 1.2 Zvýšit počet podnikatelských subjektů a konkurenceschopnost stávajících i nově vzniklých 
SC 5.1 Zajistit dostatečnou kapacitu a rovnoměrné pokrytí služeb sociální péče se zohledněním spádovosti obcí a podpořit 
rozvoj služeb sociální prevence 

Opatření SCLLD 

 Podpora tvorby nových pracovních míst 

 Podpora rozvoje vzájemné spolupráce subjektů veřejného, soukromého a neziskového sektoru při umísťování volné 
pracovní síly na trhu práce 

 Podpora poradenských činností směřujících k uplatnění na pracovním trhu 

 Podpora začlenění osob ohrožených sociálním vyloučením nebo osob sociálně vyloučených na trhu práce 

 Podpora sociálního podnikání 

 Podpora vzniku a rozvoje provozoven a prodejen v malých obcích 

 Zlepšení spolupráce soukromého sektoru a veřejné správy 

Popis vazby opatření na 
specifický cíl 2.3.1 OPZ: 
Zvýšit zapojení lokálních 
aktérů do řešení 
problémů 
nezaměstnanosti a 

Opatření CLLD a jeho zaměření je v souladu s níže uvedenými podporovanými aktivitami v rámci investiční priority 2.3: 

 Podpora vytváření nových pracovních míst na lokální úrovni 

 Podpora spolupráce aktérů na místní úrovni při řešení lokální nezaměstnanosti, zjišťování potřeb lokálních zaměstnavatelů 

 Podpora a vytváření podmínek pro vznik a rozvoj sociálních podniků 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

82 
 

sociálního začleňování ve 
venkovských oblastech 

Podporované aktivity přispějí ke snížení lokální nezaměstnanosti, lepšímu využití ekonomického potenciálu venkova, zlepšení 
spolupráce všech místních aktérů při řešení problémů lokální zaměstnanosti a povedou ke zlepšení situace osob sociálně 
vyloučených a ohrožených sociálním vyloučením žijících ve venkovské oblasti Královédvorska. 

V regionu je dlouhodobě vyšší nezaměstnanost v porovnání s mírou nezaměstnanosti v ČR. Největším problémem je zde 
zaměstnávání znevýhodněných osob. Uplatnění těchto osob je možné např. v chráněných dílnách, na území funguje jeden 
sociální podnik. Nabídka je nedostatečná. 

Popis cíle opatření 

Cílem opatření je rozvoj podnikatelských aktivit v oblasti sociálního podnikání. V rámci tohoto opatření budou podporovány 
takové projekty, které umožní vznik a rozvoj sociálních podniků.  

V řešeném území funguje jeden sociální podnik, který přispívá k uplatnění osob především se zdravotním hendikepem na trhu 
práce. Poptávka však dlouhodobě převyšuje nabídku počtu dostupných chráněných pracovních míst v regionu, proto je hlavním 
cílem opatření podpora rozvoje sociálního podnikání na území MAS Královédvorsko, díky čemuž dojde k většímu uplatnění a 
zvýšení počtu zaměstnaných osob ohrožených sociálním vyloučením nebo osob sociálně vyloučených na trhu práce. Podpora 
se bude týkat vzniku nových a rozvoje existujících podnikatelských aktivit v oblasti sociálního podnikání – integrační sociální 
podnik a ať již podporou vytvoření a zachování pracovních míst pro cílové skupiny, vzděláváním zaměstnanců z cílových 
skupin a vzdělávání ostatních zaměstnanců podniku, provozováním sociálního podniku. Vznikem nových a rozvojem 
existujících podnikatelských aktivit v oblasti sociálního podnikání – environmentální sociální podnik vzniknou nová pracovní 
místa pro osoby z podporované cílové skupiny a tím se zlepší situace v regionu z hlediska zvýšení zaměstnanosti. 

Popis provázanosti 
navrhovaných opatření, 
a to včetně provázanosti 
na ostatní operační 
programy 

Opatření je provázáno s řadou opatření, která jsou obsažena v rámci výše uvedených specifických cílech SCLLD. Konkrétně se 
jedná o podporu tvorby nových pracovních míst, podporu rozvoje vzájemné spolupráce subjektů veřejného, soukromého a 
neziskového sektoru při umísťování volné pracovní síly na trhu práce, podporu poradenských činností směřujících k uplatnění 
na pracovním trhu, podporu začlenění osob ohrožených sociálním vyloučením nebo osob sociálně vyloučených na trhu práce, 
podporu sociálního podnikání, podporu vzniku a rozvoje provozoven  
a prodejen v malých obcích, které by mohly mít charakter sociálního podniku a zlepšení spolupráce soukromého sektoru a 
veřejné správy. 

1) Ostatní opatření CLLD v OPZ: 

Provázanost s opatřením sociální služby a sociální začleňování – Budou-li v území tyto služby zajištěny, bude následně možné 
zajistit podporu pracovních míst a zaměstnanosti v regionu, a to zejména pro osoby sociálně vyloučené či sociálním 
vyloučením ohrožené. Cílovou skupinou opatření Sociální podnikání jsou osoby sociálně vyloučené a sociálním vyloučením 
ohrožené, tato cílová skupina je podporována také v opatření  Sociální služby a sociální začleňování, kde je jednou z 
klíčových aktivit podpora sociálních služeb se zaměřením na sociální začlenění a prevenci sociálního vyloučení.  



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

83 
 

Provázání s opatřením Prorodinná opatření: Klíčovou aktivitou tohoto je vytvoření a zachování pracovních míst. Využívání 
aktivit opatření Prorodinná opatření může napomoci zaměstnancům sociálních podniků dlouhodobému udržení se na trhu 
práce.  

Provázání s opatřením Zaměstnanost: Cílem opatření Zaměstnanost je zvýšení počtu pracovních míst a snížení 
nezaměstnanosti, mezi klíčové aktivity tohoto opatření patří například příprava osob z cílových skupin ke vstupu či návratu 
na trh práce a podpora udržitelnosti cílových skupin na trhu práce. Jednou z klíčových aktivit opatření Sociální podnikání 
je vytvoření a zachování pracovních míst pro cílové skupiny a jejich vzdělávání. Je zřejmé, že tyto aktivity se vzájemně 
doplňují a tato opatření působí vzájemné synergii.  

 

2) provázanost na IROP PO 4: Komunitně vedený místní rozvoj, SC 4.1. Posílení komunitně vedeného místního rozvoje za 
účelem zvýšení kvality života ve venkovských oblastech a aktivizace místního potenciálu  

Opatření Podpora sociálního podnikání, který je zaměřen na investice do sociálního podnikání, kdežto toto opatření Sociální 
podnikání je zaměřeno na neinvestiční aktivity. OPZ tak komplementárně doplňuje podporu sociálního podnikání  aktivitami 
vytvoření a zachování pracovních míst pro cílové skupiny, vzdělávání zaměstnanců sociálních podniků, marketing sociálního 
podniku a provozování sociálního podniku. Obě opatření tak přispívají k podpoře sociálního podnikání na území MAS 
Královédvorsko. 

3) Opatření CLLD, programový rámec PRV – Podpora investic na založení nebo rozvoj nezemědělských činností a Investice 
do zemědělských podniků  

Tato opatření přispívají podporou hmotných a nehmotných investic k rozvoji podnikatelských aktivit a jejich zázemí pro oblasti 
zemědělského i nezemědělského podnikání. Sociální podniky využívající podporu z tohoto opatření mají možnost žádat o 
podporu z výše zmíněných opatření PRV, kde lze podpořit obnovu, výstavbu a pořízení vybavení zemědělských i nezemědělských 
provozoven. 

 

Prioritizace 
navrhovaných opatření 

a) opatření financovaná z alokované částky 

Z alokované částky budou financovány všechny aktivity zahrnuté v CLLD. 

b) opatření financovaná z alokované částky v případě navýšení alokace = zásobník opatření 

V případě navýšení alokace pro MAS bude alokace tohoto opatření navýšena o cca 1 mil. Kč v závislosti na stavu plnění 
indikátorů a absorpční kapacitě území. 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

84 
 

Časový harmonogram  
Opatření bude naplňováno od 3. čtvrtletí 2017 do roku 2023. Budou vyhlášeny pravděpodobně 2 výzvy (2017, 2019). MAS 
předpokládá podporu dvouletých projektů.  

Popis možných zaměření 
projektů 

Sociální podniky musí splňovat současně tyto principy a charakteristiky sociálního podnikání: veřejně prospěšný cíl, sociální 
prospěch, ekonomický prospěch, environmentální prospěch, místní prospěch. 

A) Vznik nových a rozvoj existujících (rozšíření kapacity podniku)  podnikatelských aktivit v  oblasti sociálního podnikání - 
integrační sociální podnik: 

 Vytvoření a zachování pracovních míst pro cílové skupiny 

 Vzdělávání zaměstnanců z cílových skupin a vzdělávání ostatních zaměstnanců sociálního podniku financovaných z přímých 
nákladů projektu 

 Marketing sociálního podniku 

 Provozování sociálního podnikání 

B) Vznik nových a rozvoj existujících (rozšíření kapacity podniku)  podnikatelských aktivit v oblasti sociálního podnikání - 
environmentální sociální podnik 

 Vytvoření a zachování pracovních míst pro cílové skupiny 

 Vzdělávání zaměstnanců z cílových skupin a vzdělávání ostatních zaměstnanců sociálního podniku financovaných z přímých 
nákladů projektu 

 Marketing sociálního podniku 

 Provozování sociálního podnikání 

 Environmentální audity a strategie 

 Zajištění péče o děti a další závislé osoby znevýhodněných pracovníků, zajištění dopravy znevýhodněných pracovníků apod. 

Podporované cílové 
skupiny 

V případě výše zmíněného popisu možného zaměření projektů v bodě A) 

 Osoby sociálně vyloučené nebo ohrožené sociálním vyloučením 

 Osoby dlouhodobě nezaměstnané (uchazeči o zaměstnání evidovaní na ÚP ČR déle než 1 rok) 

 Osoby opakovaně nezaměstnané (uchazeči o zaměstnání, jejichž doba evidence na ÚP ČR dosáhla v posledních  
2 letech souborné délky 12 měsíců) 

 Azylanti do 12 měsíců od získání azylu, kteří jsou současně uchazeči o zaměstnání evidovanými na Úřadu práce ČR 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

85 
 

 Osoby v nebo po výkonu trestu (osoby opouštějící výkon trestu odnětí svobody, a to do 12 měsíců po opuštění výkonu 
trestu) 

 Osoby opouštějící institucionální zařízení (zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy, a to do 12 měsíců od opuštění 
zařízení) 

V případě výše zmíněného popisu možného zaměření projektů v bodě B) 

osoby nezaměstnané déle než 5 měsíců, osoby se zdravotním postižením, osoby v nebo po výkonu trestu, osoby opouštějící 
institucionální zařízení, azylanti do 12 měsíců od získání azylu, kteří jsou současně uchazeči o zaměstnání evidovanými na Úřadu, 
osoby pečující o malé děti, uchazeči a zájemce o zaměstnání a neaktivní osoby ve věku 50 a více let, lidé mladší 30 let, kteří 
nejsou v zaměstnání, ve vzdělávání nebo v profesní přípravě, osoby vracející se na trh práce po návratu z mateřské/rodičovské 
dovolené, osoby pečující o jiné závislé osoby  

 

 cílové skupiny budou upřesněny ve výzvě MAS.  
 
Výčet podporovaných cílových skupin bude ve výzvě MAS upraven dle aktuálního znění výzvy ŘO. 

Typy příjemců podpory 

Subjekty realizující projekty v rámci schválených strategií CLLD: 

- OSVČ 
- Obchodní korporace 
- Nestátní neziskové organizace 

 
Typy příjemců mohou být ve výzvě specifikováni dle jednotlivých aktivit. 

V procesu vyhlašování výzev MAS nositel SCLLD uvede výčet možných příjemců dotace do souladu s výčtem uvedeným ve 
výzvě ŘO OPZ pro MAS č. 47, tj. uvede všechny relevantní příjemce podpory. 

Absorpční kapacita MAS 

Sociální podnikání a jeho rozvoj je v území MAS aktuálním tématem a poptávka po vytvoření nových chráněných míst je značná. 
Díky rozvoji sociálního podnikání dojde ke snížení počtu znevýhodněných osob na trhu práce a ke zvýšení jejich uplatnění. V 
území MAS Královédvorsko již v současné době existuje subjekt se zkušenostmi se sociálním podnikáním a i vzhledem k existenci 
dalších potenciálních příjemců podpory v území (poskytovatelé sociálních služeb, firmy zabývající se otázkou zaměstnanosti, 
apod.) je absorpční kapacita MAS v rámci tohoto opatření dostačující.  
V zásobníku projektů eviduje MAS projektový záměr na vytvoření dvou nových sociálních  podniků. 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

86 
 

Vliv opatření na 
naplňování 
horizontálních témat 
OPZ 

Udržitelný rozvoj 

- neutrální vliv 

Rovné příležitosti a nediskriminace 

- neutrální vliv  
Rovnost žen a mužů 

- neutrální vliv  

Principy pro určení 
preferenčních kritérií 

Preferenční kritéria budou stanovena v konkrétní výzvě MAS a před vyhlášením výzvy MAS budou konzultovány s ŘO OPZ. Do 
kritérií hodnocení budou zahrnuty aspekty kvality projektů dle Metodického pokynu pro řízení výzev, hodnocení a výběru 
projektů 2014-2020. 

 

 

 

 

 

Název opatření CLLD PRORODINNÁ OPATŘENÍ 

Specifický cíl SCLLD 

SC 1.1 Vytvořit nová pracovní místa a zvýšit míru zaměstnanosti 

SC 3.2 Zajistit bezpečnost obyvatel a snížit rizika v oblasti nebezpečných společenských jevů (kriminalita, drogová závislost, 
alkoholismus, vandalství, gamblerství, …) 

SC 5.1 Zajistit dostatečnou kapacitu a rovnoměrné pokrytí služeb sociální péče se zohledněním spádovosti obcí 

SC 5.3 Eliminovat růst sociálně-patologických jevů (kriminalita, drogová závislost, …) 

SC 6.3 Rozšířit nabídku předškolních a školních zařízení 

Opatření SCLLD 

 Podpora začlenění osob ohrožených sociálním vyloučením nebo osob sociálně vyloučených na trhu práce 

 Podpora zaměstnanosti především mladých lidí a žen 

 Podpora vzniku a rozvoje klubů, spolků, apod. 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

87 
 

 Podpora fungující rodiny – pomoc v nepříznivé životní situaci 

 Podpora opatření proti sociálnímu vyloučení 

 Podpora provázanosti školských a volnočasových aktivit všech aktérů 

 Podpora nových forem předškolní výchovy (mateřská centra, MŠ s prvky waldorfské pedagogiky, lesní MŠ, dětské skupiny) 

 Podpora vzniku a provozování jeslí 

Popis vazby opatření na 
specifický cíl 2.3.1 OPZ: 
Zvýšit zapojení lokálních 
aktérů do řešení 
problémů 
nezaměstnanosti a 
sociálního začleňování ve 
venkovských oblastech 

Opatření CLLD a jeho zaměření je v souladu s níže uvedenými podporovanými aktivitami v rámci investiční priority 2.3: 

 Podpora prorodinných opatření obcí a dalších aktérů na místní úrovni 
Podporované aktivity přispějí k prevenci sociálního vyloučení rodičů s malými dětmi, služby ke zvyšování rodičovských 
kompetencí a k posilování partnerských a manželských vztahů, služby péče o děti, poradenství v oblasti sladění pracovních a 
rodinných rolí a služby na podporu rodin v systému náhradní rodinné péče ve venkovské oblasti Královédvorska. 
Prorodinná opatření jsou navázána na několik problémů popsaných ve strategii. Na Královédvorsku dochází k výrazným 
změnám ve věkové struktuře obyvatel, neboť se zvyšuje zastoupení starších věkových kategorií a snižuje se procento dětí 
v populaci. Převládající trend stárnutí obyvatelstva je jedním z nejvýznamnějších procesů, které mohou do budoucna 
negativně ovlivnit celkový vývoj regionu s významnými dopady na mnoho oblastí kvality života.  

Na území MAS je významným problémem vysoká nezaměstnanost, míra nezaměstnanosti v MAS je dlouhodobě výrazně 
vyšší než míra nezaměstnanosti v České republice. Míra nezaměstnanosti žen je, také kvůli chybějící kapacitě 
institucionálních forem zařízení pro děti, dlouhodobě vyšší než mužů.  

Popis cíle opatření 

Cílem opatření je podpora fungující rodiny a aktivit, které s tím souvisí. Jedná se o zvýšení možností uplatnění osob pečujících o 
nezaopatřené děti. V převážné většině se jedná o ženy, které se do pracovního procesu vracejí po mateřské dovolené, případně 
jsou profesně znevýhodněny v důsledku péče o děti (např. v případě onemocnění dětí, nepředvídatelných událostí souvisejících 
s péčí o děti, apod.). Smyslem opatření je proto zajistit rovné příležitosti  
na trhu práce a v zaměstnání, odstranit diskriminaci a rozdílný přístup k osobám pečujícím o nezaopatřené děti. Podporou 
zařízení typu školní družiny, klubů, příměstských táborů, dětských skupin pro podniky a veřejnost a další profesní vzdělávání 
pro pečující osoby zlepší jejich přístup na trh práce a tím se přispěje k celkovému snížení nezaměstnanosti v regionu. 

Popis provázanosti 
navrhovaných opatření, 
a to včetně provázanosti 
na ostatní operační 
programy 

Opatření je provázáno s řadou opatření, která jsou obsažena v rámci výše uvedených specifických cílech SCLLD. Konkrétně se 
jedná o podporu začlenění osob ohrožených sociálním vyloučením nebo osob sociálně vyloučených  
na trhu práce, především matek pečujících o nezaopatřené děti, o podporu zaměstnanosti především žen a podporu rozvoje 
různých zařízení, jejichž činnost bude mít pozitivní vliv na rodinné prostředí a napomůže ženám k většímu profesnímu uplatnění. 

Toto opatření má vazbu na:   



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

88 
 

1) programový rámec OPZ opatření Zaměstnanost a Sociální podnikání 
Opatření Prorodinná opatření má návaznost na opatření programového rámce Zaměstnanost, neboť se obě tyto opatření 
mj. zaměřují na podporu zaměstnanosti a slaďování pracovního a rodinného života. Cílem opatření  Zaměstnanost je 
snižování nezaměstnanosti v území MAS, kde je míra nezaměstnanosti žen, také kvůli chybějící kapacitě institucionálních 
forem zařízení pro děti, dlouhodobě vyšší než mužů. Aktivity v opatření  Prorodinná opatření přispívají podporou zařízení, 
která doplní chybějící kapacitu stávajících institucionálních forem zařízení, příměstských táborů v době školních prázdnin, 
dětských skupin pro podniky i veřejnost a a podporou individuální péče o děti k možnostem přístupu na trh práce pro 
osoby pečující o děti ve společné domácnosti. Tím přispívají k naplňování cíle opatření  Zaměstnanost.  

Opatření Prorodinná opatření má návaznost také na opatření Sociální podnikání. Klíčovou aktivitou opatření Sociální 
podnikání je vytvoření a zachování pracovních míst. Využívání aktivit opatření Prorodinná opatření může napomoci 
zaměstnancům sociálních podniků dlouhodobému udržení se na trhu práce.  

2) provázanost na IROP PO 4: Komunitně vedený místní rozvoj, SC 4.1. Posílení komunitně vedeného místního rozvoje za 
účelem zvýšení kvality života ve venkovských oblastech a aktivizace místního potenciálu  

Zde je zřejmá provázanost na opatření Rozvoj infrastruktury pro vzdělávání, který je zaměřen na investiční aktivity na 
podporu infrastruktury pro předškolní, základní, střední a vyšší odborné, celoživotní a zájmové a neformální vzdělávání. 
Opatření Prorodinná opatření může provázaně řešit neinvestiční aktivity těchto projektů. 

3) programový rámec PRV opatření Podpora investic na založení nebo rozvoj nezemědělských činností a Investice do 
zemědělských podniků 

Tato opatření přispívají podporou hmotných a nehmotných investic k rozvoji podnikatelských aktivit a jejich zázemí pro 
oblasti zemědělského i nezemědělského podnikání. Prostřednictvím aktivit opatření Prorodinná opatření je podpořena 
možnost přístupu osob pečující o malé děti, osob navracejících se na trh práce po mateřské a rodičovské dovolené a osob 
pečující o jiné závislé osoby na trh práce, který je v území podporován a rozvíjen prostřednictvím výše zmíněných opatření 
PRV. 

 

Prioritizace 
navrhovaných opatření 

a) opatření financovaná z alokované částky 

Z alokované částky budou financovány všechny aktivity zahrnuté v CLLD. 

b) opatření financovaná z alokované částky v případě navýšení alokace = zásobník opatření 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

89 
 

V případě navýšení alokace pro MAS bude alokace tohoto opatření navýšena o cca 1 mil. Kč v závislosti na stavu plnění indikátorů 
a absorpční kapacitě území. 

Časový harmonogram  

Opatření bude naplňováno od 3. čtvrtletí 2017 do roku 2023. Budou vyhlášeny pravděpodobně 2 výzvy (2017, 2019). 

MAS předpokládá podporu tříletých projektů. Důvodem rozdělení alokace mezi dvě výzvy je záměr MAS podporovat 
projekty v rámci tohoto opatření po dobu šesti let.  

Popis možných zaměření 
projektů 

A) Podpora zařízení, která doplní chybějící kapacitu stávajících institucionálních forem zařízení (typu školní družiny, kluby), s 
možností podpory příměstských táborů v době školních prázdnin – pro děti mladšího školního věku 

 

B) Podpora dětských skupin pro podniky i veřejnost – vznik, transformace a provoz dětských skupin dle zákona č. 247/2014 Sb., 
o poskytování služby péče o dítě v dětské skupině (transformací je myšlen příspěvek na úpravy zařízení, aby vyhovovalo 
podmínkám zákona č. 247/2014 Sb.). Dále podpora živností volných a vázaných dle živnostenského zákona 

 

C) Vzdělávání pečujících osob – další profesní vzdělávání pro pečující osoby zaměřené na zlepšení jejich přístupu na trh práce, 
včetně výkonu samostatné výdělečné činnosti. Volba profesního vzdělávání musí odpovídat potřebám podporované cílové 
skupiny a musí mít vazbu na projektem deklarované pracovní uplatnění (podpora při získání nové kvalifikace, při zvyšování, 
rozšiřování nebo prohlubování dosavadní kvalifikace, včetně jejího udržování a obnovování, jež odpovídá potřebám cílové 
skupiny, a povede k její projektem deklarované přímé uplatnitelnosti na trhu práce. Podpora především akreditovaných 
rekvalifikací (dle potřeb budoucího zaměstnavatele). Při realizaci rekvalifikací se musí příjemce podpory řídit zákonem č. 
435/2004 Sb., o zaměstnanosti. Bude podporováno další vzdělávání podle zákona č. 179/2006 Sb., o ověřování a uznávání 
výsledků dalšího vzdělávání (včetně zkoušek). 

Podporované cílové 
skupiny 

 zejména osoby pečující o malé děti  

 osoby vracející se na trh práce po návratu z mateřské/rodičovské dovolené. 

Výčet podporovaných cílových skupin bude ve výzvě MAS upraven dle aktuálního znění výzvy ŘO 

Typy příjemců podpory 

Subjekty realizující projekty v rámci schválených strategií CLLD: 

 Nestátní neziskové organizace 

 Obce dle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 

 Organizace zřizované obcemi působící v sociální oblasti 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

90 
 

 Dobrovolné svazky obcí 

 MAS 

 Vzdělávací a poradenské instituce 

 Školy a školská zařízení 

 Obchodní korporace (veřejná obchodní společnost, komanditní společnost, společnost s ručením omezeným, akciová 
společnost, evropská společnost, evropské hospodářské zájmové sdružení, družstva - družstvo, sociální družstvo, evropská 
družstevní společnost), OSVČ (omezení pro aktivitu dětská skupina - buď může mít zaměstnance a dětskou skupinu 
provozovat pro tyto své zaměstnance nebo se může spojit s dalšími partnery a provozovat podnikovou dětskou skupinu – 
kapacita dětské skupiny je minimálně 5 dětí, max. 24 dětí). 

Typy příjemců mohou být ve výzvě specifikováni dle jednotlivých aktivit. 

V procesu vyhlašování výzev MAS nositel SCLLD uvede výčet možných příjemců dotace do souladu s výčtem uvedeným ve výzvě 
ŘO OPZ pro MAS č. 47. 

Absorpční kapacita MAS 

Zvýšení podpory rodiny jako základního společenského prvku je v území MAS považováno jako jeden z hlavních rozvojových 
potenciálů. Na území MAS existuje dostatečný počet potenciálních příjemců podpory např. z řad nestátních neziskových 
organizací (dětské centrum, mateřské centrum, obecně prospěšné společnosti), škol  
a školských zařízení, atd.  
V rámci komunitního projednávání a zejména dotazníkových šetření při přípravě CLLD MAS Královédvorsko a programového 
rámce OPZ bylo zjištěno, že na území je poptávka po realizaci projektů zaměřených na zajištění péče o děti v době školních 
prázdnin a na rozšíření kapacity zařízení typu dětská skupina, dětský klub, za účelem možnosti uplatnění rodičů s malými dětmi, 
zejména žen na trhu práce. O realizaci podobných projektů projevily také zájem venkovské malotřídní školy, které nejsou 
schopny svou nízkou kapacitou školní družiny pokrýt požadavky rodičů na hlídání dětí v odpoledních hodinách a obce. 

Vliv opatření na 
naplňování 
horizontálních témat 
OPZ 

Udržitelný rozvoj 

- neutrální vliv 

Rovné příležitosti a nediskriminace 

- neutrální vliv 

Rovnost žen a mužů 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

91 
 

- pozitivní vliv (aktivity zaměřené na podporu zaměstnanosti osob pečujících o nezaopatřené děti, především žen, podpoří 
rovnost žen a mužů). Cílovou skupinou projektu může být každý, kdo splňuje znaky cílové skupiny bez ohledu na další 
charakteristiky. Opatření je přímo zaměřeno na obě tato témata, zejména uplatnění žen na trhu práce. 

Principy pro určení 
preferenčních kritérií 

Preferenční kritéria budou stanovena v konkrétní výzvě MAS a před vyhlášením výzvy MAS budou konzultovány s ŘO OPZ. Do 
kritérií hodnocení budou zahrnuty aspekty kvality projektů dle Metodického pokynu pro řízení výzev, hodnocení a výběru 
projektů 2014-2020. 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

92 
 

 

 

6.2.1 Principy pro určení preferenčních kritérií MAS pro výběr projektů v 

programovém rámci OP Zaměstnanost 
 

Účelem preferenčních kritérií je vybrat k financování kvalitní projekty, které splňují stanovené cíle a 

jejichž výsledky povedou k naplňování SCLLD a socioekonomickým přínosům v rámci regionu. 

Konkrétní preferenční kritéria pro výběr projektů budou uváděna až ve výzvě MAS, kterou schvaluje 

ŘO. Tato část obsahuje principy, které definují, jak budou zaměřena preferenční kritéria ve výzvě MAS.  

U každého preferenčního kritéria by měla být uvedena jeho charakteristika a počet bodů, kterých je 

možné dosáhnout v případě splnění daného kritéria. Zároveň musí být jasně uvedeno, na základě 

jakých dokumentů bude bodování provedeno. Preferenční kritéria musí být srozumitelná a musí 

zajistit jednoznačnou interpretaci obsahu kritéria, tj. toho, co má být hodnoceno, jakým způsobem a 

na základě čeho (zdroj informací). Nesmí přitom docházet k překryvům jednotlivých kritérií.  

Otázkou je využití tzv. subjektivních kritérií, která mohou na jedné straně působit sporně, ale na druhé 

straně mohou přispět k výběru přínosnějšího projektu pro dané území. Svůj přínos může například 

přinést preferenční kritérium „společenský přínos projektu“, kdy hodnotitelé berou v potaz 

socioekonomický přínos projektu pro region (kolik osob bude projekt využívat, zda již podobná služba 

v regionu existuje, jaká bude frekvence využití výstupů projektu, jak bude dále s podpořenou investicí 

nakládáno, jak bude zajištěna její funkce a účel, jaké organizační, lidské, finanční a další zdroje budou 

zajištěny, aby byly výstupy dlouhodobě udrženy). Z toho vyplývá, že určité subjektivní kritérium by v 

hodnocení mohlo mít svoji váhu, ale na druhé straně je třeba stanovit, jakými otázkami bude kritérium 

hodnoceno, a toto hodnocení je nutné slovně popsat tak, aby byla vyloučena netransparentnost 

rozhodnutí hodnotitele k výběru projektu.  

Počet preferenčních kritérií je vhodné z důvodu možného zvyšování náročnosti procesu hodnocení a 

výběru projektů limitovat. Široké spektrum preferenčních kritérií by mohlo přinést zmatky a 

nejednotnost při bodovém hodnocení projektů, čímž by mohla být narušena transparentnost tohoto 

náročného procesu.  

Na základě předchozích zkušeností a s ohledem na uváděné příklady dobré praxe je možné zdůraznit 

několik základních principů, které by měly být při tvorbě preferenčních kritérií obecně dodrženy. Jedná 

se o níže uvedené principy:  

- Důsledně projednat podobu preferenčních kritérií a do těchto jednání zapojit vícero subjektů. 

Preferenční kritéria pro výběr projektů vymezuje výbor a jejich konečnou podobu schvaluje 

Valná hromada.  



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

93 
 

- Každé preferenční kritérium musí být jednoznačně vymezeno – musí být srozumitelné a 

zajišťovat jednoznačnou interpretaci obsahu, tj. toho, co má být hodnoceno, jakým způsobem 

a na základě čeho (zdroj informací). Žadatelům je třeba zveřejnit podklady pro hodnocení tak, 

aby byla zajištěna jeho jednoznačná interpretace a transparentnost při vyhodnocování.  

- Limitovat počet preferenčních kritérií z důvodu zvýšení náročnosti procesu hodnocení a 

výběru projektů. S největší opatrností volit subjektivní kritéria, přičemž slovně zdůvodněno by 

mělo být každé z nich.  

- Preferenční kritéria musí mít vazbu na stanovené indikátory a cíle uvedené v SCLLD a na 

principy metody Leader.  

- Zvolit taková preferenční kritéria, která generují maximum socioekonomických přínosů a 

zároveň splňují kritéria hospodárnosti, efektivnosti, účelnosti, potřebnosti, proveditelnosti a 

návaznosti na vyšší strategické a koncepční dokumenty.  

-  Je nutné usilovat o minimalizaci míry obecnosti kritéria (např. prostřednictvím nastavením 

škál nebo vymezením postupu hodnocení) a zabránit duplicitám a překrývání kritérií, což 

znamená, že tentýž aspekt projektu by neměl být hodnocen dvakrát či vícekrát. Překrývání 

nastává tehdy, jestliže určité kritérium v sobě zahrnuje ještě jiné kritérium.  

 

S ohledem na výše uvedené je možné uvést, jak budou preferenční kritéria v rámci SCLLD zaměřena. 

Tato kritéria by v sobě měla odrážet především provázanost na stanovené indikátory a naplňování 

stanovených cílů a zároveň by měla respektovat principy metody Leader. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

94 
 

 

6.3 Programový rámec PROGRAM ROZVOJE VENKOVA 
 

Název Fiche  PŘEDÁVÁNÍ ZNALOSTÍ A INFORMAČNÍ AKCE 

Vazba na článek Nařízení PRV Článek 14 

Vymezení Fiche 

Stručný popis Fiche 
Podpora je zaměřena na činnosti v oblasti odborného vzdělávání a získávání dovedností a informační akce. Určena je 
pro osoby pracující v odvětvích zemědělství, potravinářství a lesnictví, uživatele půdy a jiné hospodářské subjekty, jež 
jsou malými nebo středními podniky působícími ve venkovských oblastech.  

Vazba na cíle SCLLD 

Strategický cíl 1: Vytvořit na území MAS vhodné podmínky pro podnikatelské aktivity, které nabídnou rozmanité 
pracovní příležitosti 

Specifický cíl 1.4: Podpořit udržitelnost a konkurenceschopnost primárního sektoru hospodářství 

Oblasti podpory 

(Popis podporovaných aktivit dle 
SCLLD a jednotlivých specifických 
cílů/článků Nařízení PRV 
vycházející z potřeb území) 

Činnosti v oblasti odborného vzdělávání a získávání dovedností mohou zahrnovat vzdělávací kurzy a workshopy. 

Definice příjemce dotace Subjekt zajišťující odborné vzdělávání či jiné předávání znalostí a informační akce. 

Výše způsobilých výdajů 
min. 50 000,- Kč 

max. 5 000 000,- Kč 

 

 

 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

95 
 

Preferenční kritéria  

(Platí pouze pro operaci 19.2.1) 

(pro účely 19.2.1 se jedná  
o principy pro stanovení 
preferenčních kritérií) 

Preferovány budou projekty, které: 

– budou zaměřeny převážně na vzdělávání  

- Informační akce budou realizovány pro větší počet účastníků 
- vzdělávací akce využívají aktivačních metod výuky a mají návaznost na již realizované projekty 

Preferenční kritéria budou stanovena v konkrétní výzvě MAS. 

Indikátory výstupů (Platí pouze pro operaci 19.2.1) 

Číslo 92301 

Název Počet účastníků vzdělávání2 

Výchozí stav 0 

Hodnota pro mid-term (r. 2018) 5 

Cílový stav 10 

Indikátory výsledků (Platí pouze pro operaci 19.2.1) 

Číslo 92030 

Název Celkový počet vyškolených účastníků podle čl. 14 nařízení EU č. 1305/2013 (Vzdělávací akce) 

Výchozí stav 0 

Hodnota pro mid-term (r. 2018) 5 

Cílový stav 10 

 

 

                                                           
2 Týká se pouze vzdělávacích akcí (nikoliv informačních akcí). 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

96 
 

Název Fiche  INVESTICE DO ZEMĚDĚLSKÝCH PODNIKŮ 

Vazba na článek Nařízení PRV Článek 17, odstavec 1., písmeno a) 

Vymezení Fiche 

Stručný popis Fiche Podpora je zaměřena na zvýšení celkové výkonnosti a udržitelnosti zemědělského podniku. 

Vazba na cíle SCLLD 

Strategický cíl 1: Vytvořit na území MAS vhodné podmínky pro podnikatelské aktivity, které nabídnou rozmanité 
pracovní příležitosti 

Specifický cíl 1.4: Podpořit udržitelnost a konkurenceschopnost primárního sektoru hospodářství 

Oblasti podpory 

(Popis podporovaných aktivit dle 
SCLLD a jednotlivých specifických 
cílů/článků Nařízení PRV 
vycházející z potřeb území) 

Hmotné a nehmotné investice v živočišné a rostlinné výrobě, investice do zemědělských staveb a technologií pro 
živočišnou a rostlinnou výrobu a pro školkařskou produkci. 

Investice na pořízení mobilních strojů pro zemědělskou výrobu a investice do pořízení peletovacích zařízení pro 
vlastní spotřebu v zemědělském podniku 

Definice příjemce dotace Zemědělský podnikatel. 

Výše způsobilých výdajů 
min. 50 000,- Kč 

max. 5 000 000,- Kč 

Preferenční kritéria  

(Platí pouze pro operaci 19.2.1) 

(pro účely 19.2.1 se jedná  
o principy pro stanovení 
preferenčních kritérií) 

Preferovány budou projekty, které: 

- vytvoří pracovní místa, 
-  vzhledem k potřebám území podporují převážně živočišnou výrobu 
- podporují spíše malé a střední podniky 

- preference rekonstrukce stávajících budov (revitalizace brownfields) 
- podporují uplatnění moderních a k přírodě šetrných metod zemědělského hospodaření 
- rozvíjí již funkční provoz/aktivitu 

Preferenční kritéria budou stanovena v konkrétní výzvě MAS. 

Indikátory výstupů (Platí pouze pro operaci 19.2.1) 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

97 
 

Číslo 93701 

Název Počet podpořených podniků/příjemců 

Výchozí stav 0 

Hodnota pro mid-term (r. 2018) 2 

Cílový stav 4 

Indikátory výsledků (Platí pouze pro operaci 19.2.1) 

Číslo 94800 

Název Pracovní místa vytvořená v rámci podpořených projektů (Leader) 

Výchozí stav 0 

Hodnota pro mid-term (r. 2018) 0 

Cílový stav 0,5 

 

 

 

 

 

 

 

 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

98 
 

Název Fiche  ZPRACOVÁNÍ A UVÁDĚNÍ NA TRH ZEMĚDĚLSKÝCH PRODUKTŮ 

Vazba na článek Nařízení PRV Článek 17, odstavec 1., písmeno b) 

Vymezení Fiche 

Stručný popis Fiche 
Investice, které se týkají zpracování, uvádění na trh nebo vývoje zemědělských produktů uvedených v příloha I 
Smlouvy o fungování EU nebo bavlny, s výjimkou produktů rybolovu, přičemž výstupem procesu produkce může být 
produkt, na nějž se uvedená příloha nevztahuje. 

Vazba na cíle SCLLD 

Strategický cíl 1: Vytvořit na území MAS vhodné podmínky pro podnikatelské aktivity, které nabídnou rozmanité 
pracovní příležitosti 

Specifický cíl 1.4: Podpořit udržitelnost a konkurenceschopnost primárního sektoru hospodářství 

Specifický cíl 1.1: Vytvořit nová pracovní místa a zvýšit míru zaměstnanosti 

Oblasti podpory 

(Popis podporovaných aktivit dle 
SCLLD a jednotlivých specifických 
cílů/článků Nařízení PRV 
vycházející z potřeb území) 

Hmotné a nehmotné investice, které se týkají zpracování zemědělských produktů a jejich uvádění na trh. 
 
Výstavba a rekonstrukce budov včetně nezbytných manipulačních ploch, pořízení strojů, nástrojů a zařízení pro 
zpracování zemědělských produktů, finální úpravu, balení, značení výrobků (včetně technologií souvisejících 
s dohledatelností produktů) a investic souvisejících se skladováním zpracovávané suroviny, výrobků a druhotných 
surovin vznikajících při zpracování. 
 
Investice vedoucí ke zvyšování a monitorovaní kvality produktů, investice související s uváděním zemědělských a 
potravinářských produktů na trh (včetně investic do marketingu) a investice do zařízení na čištění odpadních vod ve 
zpracovatelském provozu. 

Definice příjemce dotace 
Zemědělský podnikatel, výrobce potravin, výrobce krmiv nebo jiné subjekty aktivní ve zpracování, uvádění na trh a 
vývoji zemědělských produktů uvedených v příloze I Smlouvy o fungování EU jako vstupní produkt. 

Výše způsobilých výdajů 
min. 50 000,- Kč 

max. 5 000 000,- Kč 

 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

99 
 

Preferenční kritéria  

(Platí pouze pro operaci 19.2.1) 

(pro účely 19.2.1 se jedná  
o principy pro stanovení 
preferenčních kritérií) 

Preferovány budou projekty, které: 

- podporují uplatnění moderních a k přírodě šetrných metod hospodaření, 
- podporují spíše malé a střední podniky 

- rozvíjí již funkční provoz / aktivitu 

- podpora zaměstnanosti – vytvoří pracovní místa 

Preferenční kritéria budou stanovena v konkrétní výzvě MAS. 

Indikátory výstupů (Platí pouze pro operaci 19.2.1) 

Číslo 93701 

Název Počet podpořených podniků/příjemců 

Výchozí stav 0 

Hodnota pro mid-term (r. 2018) 1 

Cílový stav 4 

Indikátory výsledků (Platí pouze pro operaci 19.2.1) 

Číslo 94800 

Název Pracovní místa vytvořená v rámci podpořených projektů (Leader) 

Výchozí stav 0 

Hodnota pro mid-term (r. 2018) 0 

Cílový stav 0,5 

 

 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

100 
 

Název Fiche  PODPORA INVESTIC NA ZALOŽENÍ NEBO ROZVOJ NEZEMĚDĚLSKÝCH ČINNOSTÍ 

Vazba na článek Nařízení PRV Článek 19, odstavec 1., písmeno b) 

Vymezení Fiche 

Stručný popis Fiche Podpora je zaměřena na investice na založení a rozvoj nezemědělských činností. 

Vazba na cíle SCLLD 

Strategický cíl 1: Vytvořit na území MAS vhodné podmínky pro podnikatelské aktivity, které nabídnou rozmanité 
pracovní příležitosti 

Specifický cíl 1.1: Vytvořit nová pracovní místa a zvýšit míru zaměstnanosti 

Specifický cíl 1.2: Zvýšit počet podnikatelských subjektů a konkurenceschopnost stávajících i nově vzniklých 

Strategický cíl 2: Zatraktivnit Královédvorsko z pohledu cestovního ruchu - region přitažlivý pro návštěvníky, nabízející 
pracovní příležitosti jeho obyvatelům 

Specifický cíl 2.1: Zvýšit kvalitu infrastruktury cestovního ruchu 

Specifický cíl 2.2: Podpořit rozvoj nových forem cestovního ruchu 

Oblasti podpory 

(Popis podporovaných aktivit dle 
SCLLD a jednotlivých specifických 
cílů/článků Nařízení PRV 
vycházející z potřeb území) 

Investice do vybraných nezemědělských činností dle Klasifikace ekonomických činností (CZ-NACE): 

C (Zpracovatelský průmysl s výjimkou činností v odvětví oceli, v uhelném průmyslu, v odvětví stavby lodí, v odvětví 
výroby syntetických vláken dle čl. 13 písm. a) NK (EU) č. 651/2014, a dále s výjimkou tříd 12.00 Výroba tabákových 
výrobků a 25.40 Výroba zbraní a střeliva) 

F (Stavebnictví s výjimkou skupiny 41.1 Developerská činnost) 

G (Velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel s výjimkou oddílu 46 a skupiny 47.3 Maloobchod 
s pohonnými hmotami ve specializovaných prodejnách) 

I (Ubytování, stravování a pohostinství) – oddíl I 56 (Stravování a pohostinství) a jeho jednotlivé skupiny – realizace 
pouze ve vazbě na venkovskou turistiku a ubytovací kapacitu 

J (Informační a komunikační činnosti s výjimkou oddílů 60 a 61) 

M (Profesní, vědecké a technické činnosti s výjimkou oddílu 70) 

N 79 (Činnosti cestovních kanceláří a agentur a ostatní rezervační služby) 

N 81 (Činnosti související se stavbami a úpravou krajiny s výjimkou skupiny 81.1) 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

101 
 

N 82.1 (Administrativní a kancelářské činnosti) 

N 82.3 (Pořádání konferencí a hospodářských výstav) 

N 82.92 (Balicí činnosti) 

P 85.59 (Ostatní vzdělávání j. n.) 

R 93 (Sportovní, zábavní a rekreační činnosti) – realizace pouze ve vazbě na venkovskou turistiku a ubytovací kapacitu 

S 95 (Opravy počítačů a výrobků pro osobní potřebu a převážně pro domácnost) 

S 96 (Poskytování ostatních osobních služeb) 

Definice příjemce dotace 
Podnikatelské subjekty (fyzické a právnické osoby) – mikropodniky a malé podniky ve venkovských oblastech, 
zemědělci. 

Výše způsobilých výdajů 
min. 50 000,- Kč 

max. 5 000 000,- Kč 

Preferenční kritéria  

(Platí pouze pro operaci 19.2.1) 

(pro účely 19.2.1 se jedná  
o principy pro stanovení 
preferenčních kritérií) 

Preferovány budou projekty, které: 

- podporují zaměstnanost v území – vytvoří pracovní místa 
- preference využití stávajících budov 
- podporují spíše malé a střední podniky 

Preferenční kritéria budou stanovena v konkrétní výzvě MAS. 

 

Indikátory výstupů (Platí pouze pro operaci 19.2.1) 

Číslo 93701 

Název Počet podpořených podniků/příjemců 

Výchozí stav 0 

Hodnota pro mid-term (r. 2018) 3 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

102 
 

Cílový stav 7 

Indikátory výsledků (Platí pouze pro operaci 19.2.1) 

Číslo 94800 

Název Pracovní místa vytvořená v rámci podpořených projektů (Leader) 

Výchozí stav 0 

Hodnota pro mid-term (r. 2018) 0,5 

Cílový stav 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

103 
 

Název Fiche  NEPRODUKTIVNÍ INVESTICE V LESÍCH 

Vazba na článek Nařízení PRV Článek 25 

Vymezení Fiche 

Stručný popis Fiche 
Podpora je zaměřena na investice ke zvyšování environmentálních a společenských funkcí lesa podporou činností 
využívajících společenského potenciálu lesů. 

Vazba na cíle SCLLD 

Strategický cíl 1:Vytvořit na území MAS vhodné podmínky pro podnikatelské aktivity, které nabídnou rozmanité 
pracovní příležitosti 

Strategický cíl 2: Zatraktivnit Královédvorsko z pohledu cestovního ruchu - region přitažlivý pro návštěvníky, nabízející 
pracovní příležitosti jeho obyvatelům 

Specifický cíl 1.4: Podpořit udržitelnost a konkurenceschopnost primárního sektoru hospodářství 

Specifický cíl 2.1: Zvýšit kvalitu infrastruktury cestovního ruchu 

Specifický cíl 2.2: Podpořit rozvoj nových forem cestovního ruchu 

Oblasti podpory 

(Popis podporovaných aktivit dle 
SCLLD a jednotlivých specifických 
cílů/článků Nařízení PRV 
vycházející z potřeb území) 

Projekty zaměřené na posílení rekreační funkce lesa (např. značení, výstavba a rekonstrukce stezek pro turisty (do šíře 
2 m), značení významných přírodních prvků, výstavba herních a naučných prvků, fitness prvků). 

Aktivity vedoucí k usměrňování návštěvnosti území (např. zřizování odpočinkových stanovišť, přístřešků, informačních 
tabulí, závory). 

Opatření k údržbě lesního prostředí (např. zařízení k odkládání odpadků). 

Opatření k zajištění bezpečnosti návštěvníků lesa (např. mostky, lávky, zábradlí, stupně). 

Projekty musí být realizovány na PUPFL s výjimkou zvláště chráněných území a oblastí Natura 2000. Žadatel na PUPFL, 
na které žádá o podporu, hospodaří podle platného lesního hospodářského plánu, nebo podle převzaté platné lesní 
hospodářské osnovy. 

Definice příjemce dotace Soukromí a veřejní držitelé lesů a jiné soukromoprávní a veřejnoprávní subjekty a jejich sdružení. 

Výše způsobilých výdajů 
min. 50 000,- Kč 

max. 5 000 000,- Kč 

 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

104 
 

Preferenční kritéria  

(Platí pouze pro operaci 19.2.1) 

(pro účely 19.2.1 se jedná  

o principy pro stanovení 

preferenčních kritérií) 

Preferovány budou projekty, které: 

- snižují negativní působení na přírodu a krajinu 

- jsou realizovány na větší ploše 

- jsou realizované v lesích s určitou převažující funkcí 

- realizace projektu má dopad na více obcí 

Preferenční kritéria budou stanovena v konkrétní výzvě MAS. 

Indikátory výstupů (Platí pouze pro operaci 19.2.1) 

Číslo 92702 93001 

Název Počet podpořených operací (akcí) Celková plocha (ha) 

Výchozí stav 0 0 

Hodnota pro mid-term (r. 2018) 2 2 

Cílový stav 5 3,5 

Indikátory výsledků (Platí pouze pro operaci 19.2.1) 

Číslo Závazný indikátor není stanoven. 

Název  

Výchozí stav  

Hodnota pro mid-term (r. 2018)  

Cílový stav  

Výsledkový indikátor pro tuto fichi není ze strany ŘO vyžadován. 

 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

105 
 

Název Fiche  
INVESTICE DO LESNICKÝCH TECHNOLOGIÍ A ZPRACOVÁNÍ LESNICKÝCH PRODUKTŮ, JEJICH 
MOBILIZACE A UVÁDĚNÍ NA TRH 

Vazba na článek Nařízení PRV Článek 26 

Vymezení Fiche 

Stručný popis Fiche Investice do lesnických technologií a do strojů a technologií vedoucích k efektivnímu zpracování dřeva. 

Vazba na cíle SCLLD 

Strategický cíl 1: Vytvořit na území MAS vhodné podmínky pro podnikatelské aktivity, které nabídnou rozmanité 
pracovní příležitosti 

Specifický cíl 1.1: Vytvořit nová pracovní místa a zvýšit míru zaměstnanosti 

Specifický cíl 1.2: Zvýšit počet podnikatelských subjektů a konkurenceschopnost stávajících i nově vzniklých 

Specifický cíl 1.4: Podpořit udržitelnost a konkurenceschopnost primárního sektoru hospodářství 

Oblasti podpory 

(Popis podporovaných aktivit dle 
SCLLD a jednotlivých specifických 
cílů/článků Nařízení PRV 
vycházející z potřeb území) 

Pořízení strojů a technologií určených pro hospodaření na lesních pozemcích jako např. stroje a technologie pro 
obnovu, výchovu a těžbu lesních porostů včetně přibližování, stroje ke zpracování potěžebních zbytků, stroje pro 
přípravu půdy před zalesněním, stroje, technologie a zařízení pro lesní školkařskou činnost.  
Podpora se může týkat též výstavby či modernizace dřevozpracujících provozoven včetně technologického vybavení. 
Investice související s používáním dřeva jako suroviny nebo zdroje energie jsou omezeny na všechny pracovní 
operace před průmyslovým zpracováním; za průmyslové zpracování se nepovažuje mechanické zpracování dřeva na 
různé polotovary (např. výroba řeziva a jeho základní opracování). 
Investice související se zvyšováním ekonomické hodnoty lesů musejí být odůvodněné ve vztahu k očekávanému 
zlepšení lesů v jednom nebo více podnicích a mohou zahrnovat investice do strojů pro lesní těžební práce a postupů 
těžby, které jsou šetrné k půdě a zdrojům. 
Žadatel na lesních pozemcích hospodaří podle platného lesního hospodářského plánu, nebo podle převzaté platné 
lesní hospodářské osnovy – nevztahuje se na dřevozpracující provozovny. 

Definice příjemce dotace 
Soukromí držitelé lesů, obce, svazky obcí a malé a střední podniky zaměřené na investice, které zvyšují lesnický 
potenciál nebo souvisejí se zpracováním, mobilizací lesnických produktů a jejich uváděním na trh. 

Výše způsobilých výdajů 
min. 50 000,- Kč 

max. 5 000 000,- Kč 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

106 
 

Preferenční kritéria  

(Platí pouze pro operaci 19.2.1) 

(pro účely 19.2.1 se jedná  

o principy pro stanovení 

preferenčních kritérií) 

Preferovány budou projekty, které: 

- přispívají k zaměstnanosti v regionu 

- podporují uplatnění moderních a k přírodě šetrných metod lesního hospodaření 

- snižují negativní působení na přírodu a krajinu 

Preferenční kritéria budou stanovena v konkrétní výzvě MAS. 

Indikátory výstupů (Platí pouze pro operaci 19.2.1) 

Číslo 93701 

Název Počet podpořených podniků/příjemců 

Výchozí stav 0 

Hodnota pro mid-term (r. 2018) 2 

Cílový stav 4 

Indikátory výsledků (Platí pouze pro operaci 19.2.1) 

Číslo 94800 

Název Pracovní místa vytvořená v rámci podpořených projektů (Leader) 

Výchozí stav 0 

Hodnota pro mid-term (r. 2018) 0 

Cílový stav 0,5 

 

 

 

 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

107 
 

Název Fiche  ČINNOSTI SPOLUPRÁCE V RÁMCI INICIATIVY LEADER 

Vazba na článek Nařízení PRV Článek 44 

Vymezení Fiche 

Stručný popis Fiche 

Projekty musí vykazovat hodnotu přidanou spoluprací – výstupy projektu by bez této spolupráce v takové podobě 

nevznikly. MAS může spolupracovat i s jinými partnerstvími, avšak způsobilé pro podporu budou pouze výdaje 

realizované MAS, jejíž SCLLD byla schválena z PRV. 

Oblasti podpory 

(Popis podporovaných aktivit dle 

SCLLD a jednotlivých specifických 

cílů/článků Nařízení PRV 

vycházející z potřeb území) 

V rámci této Fiche budou podporovány projekty spolupráce s následujícími tématy:   

 - podpora lokální ekonomiky, tradic a řemesel v rámci rozvoje regionálních produktů a propagace tradičních řemesel 

- podpora výměny zkušeností a předávání poznatků. 

Oblast podpory bude vymezovat popis témat projektů spolupráce, které musí být v souladu se SCLLD. 

V rámci projektu lze realizovat měkké akce (propagační, informační, vzdělávací a volnočasové) zaměřené na témata, 

která jsou řešena v SCLLD.  

Za měkké akce lze považovat především pořádání konferencí, festivalů, workshopů, exkurzí, výstav, přenosů 

příkladů správné praxe, včetně produktů s tím spojených (publikace, brožury, letáky apod.). 

Jako hmotné a nehmotné investice včetně stavebních úprav je možné realizovat pouze následující výdaje: 

 investice týkající se zajištění odbytu místní produkce včetně zavedení značení místních výrobků a služeb, 

 investice související se vzdělávacími aktivitami, 

 investice do informačních a turistických center. 

Výdaje do investic jsou způsobilé pouze za předpokladu, že jsou společně provozovány spolupracujícími subjekty. 

Investice mohou být realizovány pouze takové, které bude provozovat sama MAS po celou dobu lhůty vázanosti 

projektu na účel. 

Definice příjemce dotace 
MAS, jejíž SCLLD byla schválena z PRV. 

Kromě jiných MAS (tzn. MAS, jejíž SCLLD nebyla schválena z PRV či zahraniční MAS) může MAS spolupracovat se: 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

108 
 

 skupinou místních veřejných a soukromých partnerů na venkovském území, která provádí strategii místního 

rozvoje v rámci EU či mimo ni 

 skupinou místních veřejných a soukromých partnerů na jiném než venkovském území, která provádí strategii 

místního rozvoje v rámci EU 

Výše způsobilých výdajů 
min. 50 000,- Kč 

max. 5 000 000,- Kč 

Indikátory výstupů   

Číslo 92501 

Název Celkové veřejné výdaje 

Měrná jednotka EUR 

Hodnota 31.12.2023 14325 

Výsledkový indikátor pro tuto fichi není ze strany ŘO vyžadován. 

 

 

 

 

 

 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

109 
 

 

6.3.1 Principy pro určení preferenčních kritérií MAS pro výběr projektů v 

programovém rámci PRV 
 

Účelem preferenčních kritérií je vybrat k financování kvalitní projekty, které splňují stanovené cíle a 

jejichž výsledky povedou k naplňování SCLLD a socioekonomickým přínosům v rámci regionu. 

Konkrétní preferenční kritéria pro výběr projektů budou uváděna až ve výzvě MAS, kterou schvaluje 

ŘO. Tato část obsahuje principy, které definují, jak budou zaměřena preferenční kritéria ve výzvě MAS.  

U každého preferenčního kritéria by měla být uvedena jeho charakteristika a počet bodů, kterých je 

možné dosáhnout v případě splnění daného kritéria. Zároveň musí být jasně uvedeno, na základě 

jakých dokumentů bude bodování provedeno. Preferenční kritéria musí být srozumitelná a musí 

zajistit jednoznačnou interpretaci obsahu kritéria, tj. toho, co má být hodnoceno, jakým způsobem a 

na základě čeho (zdroj informací). Nesmí přitom docházet k překryvům jednotlivých kritérií.  

Otázkou je využití tzv. subjektivních kritérií, která mohou na jedné straně působit sporně, ale na druhé 

straně mohou přispět k výběru přínosnějšího projektu pro dané území. Svůj přínos může například 

přinést preferenční kritérium „společenský přínos projektu“, kdy hodnotitelé berou v potaz 

socioekonomický přínos projektu pro region (kolik osob bude projekt využívat, zda již podobná služba 

v regionu existuje, jaká bude frekvence využití výstupů projektu, jak bude dále s podpořenou investicí 

nakládáno, jak bude zajištěna její funkce a účel, jaké organizační, lidské, finanční a další zdroje budou 

zajištěny, aby byly výstupy dlouhodobě udrženy). Z toho vyplývá, že určité subjektivní kritérium by v 

hodnocení mohlo mít svoji váhu, ale na druhé straně je třeba stanovit, jakými otázkami bude kritérium 

hodnoceno, a toto hodnocení je nutné slovně popsat tak, aby byla vyloučena netransparentnost 

rozhodnutí hodnotitele k výběru projektu.  

Počet preferenčních kritérií je vhodné z důvodu možného zvyšování náročnosti procesu hodnocení a 

výběru projektů limitovat. Široké spektrum preferenčních kritérií by mohlo přinést zmatky a 

nejednotnost při bodovém hodnocení projektů, čímž by mohla být narušena transparentnost tohoto 

náročného procesu.  

Na základě předchozích zkušeností a s ohledem na uváděné příklady dobré praxe je možné zdůraznit 

několik základních principů, které by měly být při tvorbě preferenčních kritérií obecně dodrženy. Jedná 

se o níže uvedené principy:  

- Důsledně projednat podobu preferenčních kritérií a do těchto jednání zapojit vícero subjektů. 

Preferenční kritéria pro výběr projektů vymezuje výbor a jejich konečnou podobu schvaluje 

Valná hromada.  



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

110 
 

- Každé preferenční kritérium musí být jednoznačně vymezeno – musí být srozumitelné a 

zajišťovat jednoznačnou interpretaci obsahu, tj. toho, co má být hodnoceno, jakým způsobem 

a na základě čeho (zdroj informací). Žadatelům je třeba zveřejnit podklady pro hodnocení tak, 

aby byla zajištěna jeho jednoznačná interpretace a transparentnost při vyhodnocování.  

- Limitovat počet preferenčních kritérií z důvodu zvýšení náročnosti procesu hodnocení a 

výběru projektů. S největší opatrností volit subjektivní kritéria, přičemž slovně zdůvodněno by 

mělo být každé z nich.  

- Preferenční kritéria musí mít vazbu na stanovené indikátory a cíle uvedené v SCLLD a na 

principy metody Leader.  

- Zvolit taková preferenční kritéria, která generují maximum socioekonomických přínosů a 

zároveň splňují kritéria hospodárnosti, efektivnosti, účelnosti, potřebnosti, proveditelnosti a 

návaznosti na vyšší strategické a koncepční dokumenty.  

-  Je nutné usilovat o minimalizaci míry obecnosti kritéria (např. prostřednictvím nastavením 

škál nebo vymezením postupu hodnocení) a zabránit duplicitám a překrývání kritérií, což 

znamená, že tentýž aspekt projektu by neměl být hodnocen dvakrát či vícekrát. Překrývání 

nastává tehdy, jestliže určité kritérium v sobě zahrnuje ještě jiné kritérium.  

 

S ohledem na výše uvedené je možné uvést, jak budou preferenční kritéria v rámci SCLLD zaměřena. 

Tato kritéria by v sobě měla odrážet především provázanost na stanovené indikátory a naplňování 

stanovených cílů a zároveň by měla respektovat principy metody Leader. 

 

 

 

 

 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

111 
 

7 Vazba na horizontální témata 
 

Horizontální témata byla definována Evropskou komisí a průřezově zasahují do všech oblastí 

socioekonomického rozvoje. Proto je nutné je chápat jako jeden z cílů integrované strategie a z tohoto 

důvodu byla při zpracování SCLLD horizontální témata zohledněna a respektována. Konkrétně se jedná 

o:  

 problematiku podpory rovnosti mezi muži a ženami,  

 nediskriminaci,  

 udržitelný rozvoj.  

 

Problematika rovných příležitostí a zákaz diskriminace jsou základními demokratickými zásadami v 

sociálním i profesionálním rozvoji. Princip rovných příležitostí znamená potírání diskriminace na 

základě pohlaví, rasy, etnického původu, náboženského vyznání, zdravotního postižení, věku či 

sexuální orientace. V souhrnu lze říci, že se téma rovných příležitostí vztahuje na osoby sociálně 

vyloučené či sociálním vyloučením ohrožené. Rovné příležitosti lze zohlednit v každém projektu (např. 

zaměstnávání pracovníků či zohlednění potřeb cílových skupin) a je nutné je zohledňovat zejména tam, 

kde hrozí nebezpečí, že by realizace projektu či aktivity s ním spojené mohly mít negativní dopad na 

nějakou skupinu obyvatelstva. 

Ve strategii MAS Královédvorsko horizontální principy pro oblast nediskriminace a rovných příležitostí 

budou v kladné míře ovlivněny např. projekty zaměřenými na podporu sociálního podnikání, v rámci 

kterých bude podporováno začleňování znevýhodněných cílových skupin v rámci trhu práce. V rámci 

sociálního začleňování budou tyto principy naplňovány a zajištěny ve službách péče o děti s cílem 

zapojit či udržet rodiče s malými dětmi na trhu práce.  

Na oblast rovných příležitostí mužů a žen jsou zaměřena opatření týkající se vytvoření nových 

pracovních míst a zvýšení míry zaměstnanosti, což je hlavní prioritou strategie MAS. Jedná se o 

opatření, která mohou být financována zejména z Operačního programu Zaměstnanost a která mají 

pozitivní dopad na tuto oblast.  

 

Udržitelný rozvoj, který je odbornou veřejností chápán ve třech dimenzích – sociální, ekonomické a 

environmentální, je takový ekonomický růst, který uvádí v soulad hospodářský a společenský pokrok s 

plnohodnotným zachováním životního prostředí. SCLLD zohledňuje udržitelný rozvoj a podporu 

kvalitního životního prostředí.  



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

112 
 

Udržitelný rozvoj bude naplňován např. prostřednictvím realizace opatření Zdokonalení stavu dopravní 

infrastruktury nebo v Podpoře využívání hromadné dopravy před dopravou individuální, v rámci 

kterého budou podporovány ekologicky šetrné formy dopravy, nebo v rámci podpory sociálního 

podnikání, které v sobě zahrnuje princip environmentálního prospěchu.  

V žádném případě nebudou prostřednictvím CLLD podporovány projekty, které vykazují negativní vliv 

na výše uvedená horizontální témata. Projekty podpořené prostřednictvím programového rámce 

financovaného z OP Zaměstnanost musí vykazovat pozitivní vliv na problematiku rovných příležitostí a 

zákazu diskriminace. Horizontální témata jsou zohledněna v rámci principů pro stanovení 

preferenčních kritérií.  

 

V případě Programu rozvoje venkova byla posuzována specifická témata programu:  

 klima,  

 inovace,  

 životní prostředí.  

 

Problematice změny klimatu, jejímu zmírňování a přizpůsobování se této změně se věnují opatření 

zaměřená na zadržování vody v krajině, půdní erozi, efektivní využívání energie v zemědělství a při 

zpracování zemědělských produktů, řešení kalamitních situací v lesích, preventivní opatření v lesích a 

uchování a vázání uhlíku v zemědělských a lesních půdách. Znalosti zaměřené na ochranu klimatu 

budou šířeny v rámci odborného vzdělávání. Jedná se např. o opatření Podpořit udržitelnost a 

konkurenceschopnost zemědělství. V rozvoji inovací v zemědělství, potravinářství a lesnictví je 

potenciál, kterému ale brání špatný přenos znalostí či chybějící systematické sledování potřeb inovací 

a znalostí. Dále bude zohledněna podpora vývoje nových produktů, postupů a technologií v 

zemědělské prvovýrobě a při zpracování zemědělských produktů a jejich uvádění na trh a možnosti 

více rozvíjet inovace přináší samotný princip partnerství v místních akčních skupinách.  

 

Ochrana životního prostředí bude realizována skrze aktivity, které jsou na ochranu a zachování 

životního prostředí přímo zaměřeny a dále skrze intervence, které životní prostředí mohou ovlivňovat 

nepřímo. Z části mohou přispět některé projekty zaměřené na technologie a stavby v živočišné a 

rostlinné výrobě, jejichž výsledkem může být mj. snižování energetických výdajů, zvyšování 

efektivnosti výrobních zařízení a snižování vypouštění emisí (opatření Podpořit udržitelnost a 

konkurenceschopnost zemědělství. Důležité je zvyšování povědomí o postupech udržitelného 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

113 
 

hospodaření s přírodními zdroji a jejich aplikace v praxi a podpořit ty projekty, které (kromě svého 

primárního zaměření a účelu) budou mít kladné dopady na životní prostředí. 

 

V následujících tabulkách jsou blíže uvedeny specifické cíle MAS Královédvorsko a jejich vliv na daná 

horizontální témata: 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

114 
 

 

Horizontální témata v IROP a OPZ 
 

Specifický cíl SCLLD MAS 

Královédvorsko 

Rovnost žen a mužů Podpora rovných příležitostí a 

nediskriminace 

     Udržitelný rozvoj 

(environmentální 

indikátory) 

1.1 Vytvořit nová pracovní 
místa a zvýšit míru 

zaměstnanosti 

Pozitivní 
Opatření SCLLD: 

 
 Podpora tvorby nových pracovních míst. 
 Podpora rozvoje vzájemné spolupráce 

subjektů veřejného, soukromého a 
neziskového sektoru při umísťování volné 
pracovní síly na trhu práce. 

 Podpora poradenských činností 
směřujících k uplatnění na pracovním 
trhu. 

 Propojení nabídky vzdělání s kvalifikačními 
požadavky zaměstnavatelů. 

 Podpora začlenění osob s nízkou 
kvalifikací – zvýšení či změna kvalifikace. 

 Podpora začlenění osob ohrožených 
sociálním vyloučením nebo osob sociálně 
vyloučených na trhu práce. 

 Podpora zaměstnanosti především 
mladých lidí a žen. 

 

Pozitivní 
Opatření SCLLD: 

 
 Podpora tvorby nových pracovních 

míst. 
 Podpora rozvoje vzájemné 

spolupráce subjektů veřejného, 
soukromého a neziskového sektoru 
při umísťování volné pracovní síly 
na trhu práce. 

 Podpora poradenských činností 
směřujících k uplatnění na 
pracovním trhu. 

 Propojení nabídky vzdělání 
s kvalifikačními požadavky 
zaměstnavatelů. 

 Podpora začlenění osob s nízkou 
kvalifikací – zvýšení či změna 
kvalifikace. 

 Podpora začlenění osob 
ohrožených sociálním vyloučením 
nebo osob sociálně vyloučených na 
trhu práce. 

 Podpora zaměstnanosti především 
mladých lidí a žen. 
 

 Neutrální 

     



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

115 
 

1.2 Zvýšit počet 
podnikatelských subjektů a 

konkurenceschopnost 
stávajících i nově vzniklých 

 
Pozitivní 

Opatření SCLLD: 
 
 
 

 Zlepšení spolupráce soukromého sektoru 

a veřejné správy. 

 

 
Pozitivní 

Opatření SCLLD: 
 

 Podpora nových (inovativních) 
podnikatelských aktivit formou 
podpory vzniku podnikatelských 
inkubátorů. 

 Podpora zavádění a využívání 
nových technologií. 

 Podpora sociálního podnikání. 
 Podpora vzniku a rozvoje 

provozoven a prodejen v malých 
obcích. 

 Zlepšení spolupráce soukromého 
sektoru a veřejné správy. 

 Podpora stávajících firem jako 
stabilizujícího prvku regionální 
ekonomiky a zaměstnanosti. 

 
Pozitivní 
Opatření SCLLD: 
 
 Podpora zavádění a 

využívání nových 
technologií. 

 Podpora regionálních 
výrobků a tradičních 
řemesel (společná 
propagace). 

 Podpora stávajících firem 
jako stabilizujícího prvku 
regionální ekonomiky a 
zaměstnanosti. 

2.1 Zvýšit kvalitu infrastruktury 
cestovního ruchu 

Neutrální Neutrální  Pozitivní 

Opatření SCLLD: 

 
 Podpora budování a 

modernizace cyklotras a 
in- line stezek. 

 Údržba turistických tras. 
 Výstavba a modernizace 

doprovodné infrastruktury 
– naučné stezky, zábavní 
zařízení. 

 Podpora péče o památky 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

  
 
 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

116 
 

3.2 Zajistit bezpečnost 
obyvatel a snížit rizika v oblasti 
nebezpečných společenských 

jevů (kriminalita, drogová 
závislost, alkoholismus, 

vandalství, gamblerství,..) 

 
Neutrální 

 
Neutrální 

 
Neutrální 

4.1 Zdokonalit stav dopravní 
infrastruktury 

Neutrální Neutrální  Pozitivní 
 Podpora budování a 

údržby komunikací pro 
pěší a cyklisty s důrazem 
na jejich bezpečnost. 

4.3 Podpořit využívání 
hromadné dopravy před 

dopravou individuální 

Neutrální Neutrální  Pozitivní 

 Propagace a osvěta výhod 
hromadné dopravy 
s důrazem na ochranu 
životního prostředí. 

 Podpora činností 
vedoucích k eliminaci 
zdrojů znečištění 
pocházejících z oblasti 
dopravy. 

5.1 Zajistit dostatečnou 
kapacitu a rovnoměrné pokrytí 

služeb sociální péče se 
zohledněním spádovosti obcí a 
podpořit rozvoj služeb sociální 

prevence a sociálního 
poradenství 

Pozitivní 
Opatření SCLLD: 

 
 Podporovat rozvoj sociálních služeb 

(rozšiřování možnosti poskytnutí 
terénních služeb, vznik menších zařízení 
pro seniory v blízkosti jejich trvalých 
pobytů). 

 Podpora spolupráce a koordinace činnosti 
subjektů poskytujících sociální služby. 

 Podpora neziskových organizací 
zajišťujících sociální služby v regionu. 

 Podpora preventivních služeb v oblasti 
sociálního poradenství. 

Pozitivní 
Opatření SCLLD: 

 
 Podporovat rozvoj sociálních 

služeb (rozšiřování možnosti 
poskytnutí terénních služeb, vznik 
menších zařízení pro seniory 
v blízkosti jejich trvalých pobytů). 

 Podpora sociálního bydlení. 
 Podpora spolupráce a koordinace 

činnosti subjektů poskytujících 
sociální služby. 

 Rovnoměrné pokrytí celého území 
vybranými druhy sociálních služeb. 

 Pozitivní 
Opatření SCLLD: 

 
 Podporovat rozvoj 

sociálních služeb 
(rozšiřování možnosti 
poskytnutí terénních 
služeb, vznik menších 
zařízení pro seniory 
v blízkosti jejich trvalých 
pobytů). 

 Podpora sociálního 
bydlení. 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

117 
 

 Podpora fungující rodiny – pomoc 
v nepříznivé životní situaci. 

 Podpora neziskových organizací 
zajišťujících sociální služby 
v regionu. 

 Podpora preventivních služeb 
v oblasti sociálního poradenství. 

 Podpora fungující rodiny – pomoc 
v nepříznivé životní situaci. 

 Rovnoměrné pokrytí 
celého území vybranými 
druhy sociálních služeb. 

 Podpora neziskových 
organizací zajišťujících 
sociální služby v regionu. 

 

 
     

5.2 Zlepšit kvalitu, dostupnost 
a rozsah poskytované 

zdravotní péče 

Neutrální Pozitivní 
Opatření SCLLD: 

 
 Podpora existence základních 

zdravotních služeb ve všech obcích 
regionu 

 Pozitivní 
Opatření SCLLD: 

 
 Rozšíření péče a 

zkvalitnění poskytovaných 
zdravotních služeb 

 Podpora existence 
základních zdravotních 
služeb ve všech obcích 
regionu 

5.3 Eliminovat růst sociálně-
patologických jevů 

(kriminalita, drogová 
závislost,..) 

Pozitivní 
Opatření SCLLD: 

 
 Podpora opatření proti sociálnímu 

vyloučení 
 Podpora neziskových organizací 

zabývajících se danou problematikou 

Pozitivní 
Opatření SCLLD: 

 
 Podpora opatření proti sociálnímu 

vyloučení 
 Podpora neziskových organizací 

zabývajících se danou 
problematikou 

 Podpora provázanosti školských a 
volnočasových aktivit všech aktérů 

 Neutrální 

6.1 Podpořit rozvoj a 
stabilizovat středoškolské 

vzdělání (SOU a SŠ) 

Neutrální Pozitivní 
Opatření SCLLD: 

 
 Propojení nabídky oborů 

středoškolského vzdělání s 
potřebami trhu práce. 

 Pozitivní 
Opatření SCLLD: 
 
 Propojení nabídky oborů 

středoškolského vzdělání 
s potřebami trhu práce. 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

118 
 

 Zachování stávající sítě středních 
škol a rozšíření počtu vzdělávacích 
oborů. 

 Zachování stávající sítě 
středních škol a rozšíření 
počtu vzdělávacích oborů. 

6.2 Zachovat základní školství i 
na malých obcích 

Neutrální Pozitivní 
 Podpora modernizace škol a 

školských zařízení. 
 Podpora kooperace mezi obcemi 

na bázi svazkové školy. 
 Podpora kooperace jednotlivých   

školských zařízení. 

 Pozitivní 
Opatření SCLLD: 

 
 Podpora modernizace škol 

a školských zařízení. 
 

6.3 Rozšířit nabídku 
předškolních a školních 

zařízení 

Pozitivní 
Opatření SCLLD: 

 
 Podpora nových forem předškolní výchovy 

(mateřská centra, MŠ s prvky waldorfské 
pedagogiky, lesní MŠ, dětské 
skupiny)Podpora vzniku a provozování 
jeslí. 

Pozitivní 
Opatření SCLLD: 

 
 Podpora nových forem předškolní 

výchovy (mateřská centra, MŠ 
s prvky waldorfské pedagogiky, 
lesní MŠ, dětské skupiny)Podpora 
vzniku a provozování jeslí. 

 Neutrální 

6.4 Podpořit celoživotní 
vzdělání 

Pozitivní 
Opatření SCLLD: 

 
 Podpora vzdělávacích programů 

celoživotního vzdělávání na SŠ, případně 
jiných subjektů ve formě profesní či 
zájmové (pro lidi v produktivním věku 
zvýšení kvalifikace a možnost dalšího 
vzdělání, pro seniory možnost 
systematického seznamování 
s nejnovějšími poznatky vědy, techniky, 
apod. 

 

Pozitivní 
Opatření SCLLD: 

 
 Podpora vzdělávacích programů 

celoživotního vzdělávání na SŠ, 
případně jiných subjektů ve formě 
profesní či zájmové (pro lidi 
v produktivním věku zvýšení 
kvalifikace a možnost dalšího 
vzdělání, pro seniory možnost 
systematického seznamování 
s nejnovějšími poznatky vědy, 
techniky, apod. 

 Podpora významu středních škol a 
středních odborných učilišť, jako 
nositelů celoživotního vzdělávání. 

 Pozitivní 
Opatření SCLLD: 

 
 Podpora významu 

středních škol a středních 
odborných učilišť, jako 
nositelů celoživotního 
vzdělávání. 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

119 
 

 

Horizontální témata v PRV 
 

    

    

Specifický cíl SCLLD MAS Královédvorsko Klima Inovace 
Životní 
prostředí 

1.1: Vytvořit nová pracovní místa a zvýšit míru zaměstnanosti Neutrální Pozitivní Neutrální 

1.2: Zvýšit počet podnikatelských subjektů a 
konkurenceschopnost stávajících i nově vzniklých Pozitivní Pozitivní Pozitivní 

1.4: Podpořit udržitelnost a konkurenceschopnost zemědělství Pozitivní Pozitivní Pozitivní 

2.1: Zvýšit kvalitu infrastruktury cestovního ruchu Neutrální Neutrální Pozitivní 

2.2: Podpořit rozvoj nových forem cestovního ruchu Pozitivní Pozitivní Pozitivní 

    
 

 

 

 

 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

120 
 

 

8 Seznam obrázků a tabulek 
 

Obrázek 1 Přehled programových rámců a v nich definovaná opatření /fiche .................................. 47 

 

Tabulka 1 Schéma komplexní provázanosti analytické a strategické části SCLLD ............................. 21 

Tabulka 2 Provázanost na opatření...................................................................................................... 25 

Tabulka 3 Prezentace provázanosti na opatření mimo Programové rámce ...................................... 29 

Tabulka 4 Integrovaný přístup napříč Programovými rámci ............................................................... 35 

Tabulka 5 Inovativní prvky přírůstkové inovace .................................................................................. 38 

Tabulka 6 Inovativní prvky radikální inovace ...................................................................................... 38 

Tabulka 7 Přehled strategických dokumentů ...................................................................................... 40 

Tabulka 8 Provázanost strategických dokumentů se strategií MAS ................................................... 42 

 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 
            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            

      

 

MAS KRÁLOVÉDVORSKO –  

nové příležitosti našemu regionu 

Implementační část 

 

 

 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

2 
 

  

1 Popis řízení včetně řídící a  realizační struktury MAS ...................................................................... 4 

1.1 Základní informace a  charakteristika MAS ............................................................................. 4 

1.2 Organizace a  zdroje MAS ........................................................................................................ 4 

1.2.1 Organizační struktura ...................................................................................................... 5 

1.2.2 Popis orgánů MAS Královédvorsko (dle platných stanov) ............................................... 6 

1.3 Zdroje MAS .............................................................................................................................. 8 

1.3.1 Finanční zdroje ................................................................................................................ 8 

1.3.2 Lidské zdroje .................................................................................................................. 10 

1.3.3 Technické zdroje ............................................................................................................ 10 

1.3.4 Další zdroje MAS pro realizaci SCLLD ............................................................................ 11 

1.4 Partnerství ............................................................................................................................. 12 

1.4.1 Přehled členů a  jejich vývoj .......................................................................................... 13 

1.5 Historie a  zkušenosti MAS s  rozvojem území ...................................................................... 14 

1.6 Definování odpovědnosti za realizaci SCLLD ......................................................................... 16 

2 Spolupracující MAS ........................................................................................................................ 17 

3 Popis administrativních postupů pro vyhlašování výzev MAS, hodnocení a  výběr projektů 

s  uvedením plánované personální kapacity ......................................................................................... 18 

3.1.1 Administrativní postupy pro vyhlašování výzev MAS .................................................... 18 

3.1.2 Administrativní postupy pro hodnocení a výběr projektů ............................................ 19 

3.2 Kancelář MAS ........................................................................................................................ 28 

4 Zajištění auditní stopy ................................................................................................................... 29 

5 Popis animačních aktivit ................................................................................................................ 31 

5.1 Komunikační aktivity MAS a propagace SCLLD ..................................................................... 31 

5.2 Podpora potenciálních příjemců ........................................................................................... 32 

5.3 Informování obyvatelstva o MAS a SCLLD ............................................................................. 34 

6 Popis zvláštních opatření pro hodnocení (pro monitoring a evaluaci) ......................................... 35 

6.1 Monitoring projektů .............................................................................................................. 35 

6.1.1 Monitoring projektových záměrů .................................................................................. 36 

6.1.2 Monitoring přijatých žádostí ......................................................................................... 36 

6.1.3 Monitoring monitorovacích indikátorů ......................................................................... 36 

6.1.4 Monitoring žádostí doporučených k financování .......................................................... 36 

6.1.5 Monitoring zrealizovaných projektů ............................................................................. 37 

6.1.6 Monitoring ukončených projektů .................................................................................. 37 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

3 
 

6.2 Kontrola fyzické realizace projektů ....................................................................................... 37 

 

  



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

4 
 

 

1 Popis řízení včetně řídící a  realizační struktury MAS 
 

1.1 Základní informace a  charakteristika MAS 
 

Identifikace právnické osoby 

 

Název:      Místní akční skupina Královédvorsko, z . s . 

Právní forma:     zapsaný spolek 

Sídlo:      náměstí T . G . Masaryka 38 
      544 01 Dvůr Králové nad Labem 

Korespondenční adresa:   náměstí Václava Hanky 828 
      544 01 Dvůr Králové nad Labem 

IČ:      01365525 

Webová adresa, e -mailový kontakt:  www.maskd.cz, info@maskd.cz 

Datum registrace MAS:    25. 1. 2013 

Statutární zástupce:    Jan Machek, předseda MAS  
       
 
Lokalizace MAS:    region NUTS II Severovýchod 
      NUTS III Královéhradecký kraj 
      NUTS IV okres Trutnov 

 

1.2 Organizace a  zdroje MAS 
 

Místní akční skupina (dále MAS) je na politickém rozhodování nezávislým společenstvím občanů, 

neziskových organizací, soukromé podnikatelské sféry a  veřejné správy (obcí, svazků obcí a  institucí 

veřejného moci), které spolupracuje na rozvoji venkova, zemědělství a  získávání finanční podpory pro 

svůj region z  EU a  z  národních programů metodou LEADER. Jedním z  nástrojů je také aktivní získávání 

a  rozdělování dotačních prostředků. Základním cílem MAS je zlepšování kvality života a  životního 

prostředí ve venkovských oblastech.  

Metoda LEADER je založena na principu zdola-nahoru. Veškeré náměty a  projekty by měly vycházet 

z  myšlenek a  podnětů místních venkovských subjektů a  občanů, tedy zdola, nikoliv direktivně řízeny 

http://www.maskd.cz/
mailto:info@maskd.cz


MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

5 
 

krajskou, státní nebo evropskou politickou mocí shora. Čím více subjektů je v  regionu zapojeno, tím 

lépe pro šíři nápadů a  také pro transparentnost působení MAS. 

Místní společenství a  partnerství občanů, veřejné správy, neziskových organizací a  podnikatelů 

vytvářejí společně organizace zvané místní akční skupiny (MAS, angl. The Local Action Groups, LAG), 

které přijmou strategii komunitně vedeného místního rozvoje a  jsou odpovědné za její provádění. Na 

podkladě této strategie pak MAS vybírají projekty konečných příjemců, které podpoří v  rámci jim 

svěřené finanční alokace. Díky přímé vazbě podpořených projektů na místní strategii se tak příjemci 

dotací stávají aktivními partnery, kteří se podílejí na jejím naplňování. Kromě podpory dílčích projektů 

se MAS snaží realizovat také vlastní projekty, ve kterých figurují jako nositelé a  integrují do nich 

potřeby regionu. 

1.2.1 Organizační struktura 
 

MAS Královédvorsko má vytvořenu vlastní organizační strukturu, ve které jsou jednoznačně 

specifikovány hlavní úkoly všech orgánů. Podstatné je v  rámci organizace zajištění 4  základních funkcí 

– řídící, kontrolní, výběrové a  samozřejmě také výkonné. Kompetence povinných orgánů jsou 

stanoveny dle stanov organizace, které jsou také zveřejněny na internetových stránkách MAS 

(http://www.maskd.cz/?ID=7 ). 

Orgány MAS Královédvorsko byly vytvořeny tak, aby byly v  souladu s  Metodikou pro standardizaci 

místních akčních skupin v  programovém období 2014–2020. Tento dokument definuje standardy 

a  popisuje proces jejich ověření pro programové období 2014–2020. Poskytuje základní informace 

o  procesu, vymezuje jeho postup a  stanovuje lhůty či stěžejní termíny pro jednotlivé úkony. Vymezuje 

subjekty zodpovědné za nastavení standardů, vyhlašování jednotlivých výzev, postup standardizace 

MAS a  příjem požadovaných dokumentů, přičemž vyjmenovává a  blíže specifikuje potřebné doklady 

vyžadované v  jednotlivých fázích procesu. MAS musí splnit požadované standardy, díky kterým 

prokáže, že je schopna se podílet na implementaci programů financovaných z  evropských 

strukturálních a  investičních fondů. Za nastavení těchto standardů je dle Dohody o  partnerství 

zodpovědné Ministerstvo zemědělství.  

 

 

 

 

http://www.maskd.cz/?ID=7


MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

6 
 

Obrázek 1 Organizační struktura MAS Královédvorsko k 1. 1. 2016 

 

 

 

 

 

 

 

1.2.2 Popis orgánů MAS Královédvorsko (dle platných stanov) 
 

 

 

Z  výše uvedeného nástinu vyplývá, že nejvyšším orgánem MAS Královédvorsko je valné shromáždění, 

jež je složeno ze všech členů MAS, z  nichž každý má jeden hlas. K 15. 3. 2016 má valné shromáždění 

48 členů. Jednání valného shromáždění je upraveno jednacím řádem. Valné shromáždění členů MAS 

svolává Výbor minimálně jednou ročně nebo požádá-li písemně o  svolání alespoň třetina členů spolku. 

Nejvyšší orgán je usnášeníschopný, je-li přítomna nadpoloviční většina členů MAS a  veřejný sektor ani 

žádná ze zájmových skupin nepředstavuje více než 49% hlasovacích práv. Pro přijetí rozhodnutí je třeba 

souhlasu nadpoloviční většiny přítomných. Valné shromáždění členů MAS rozhoduje o  nejdůležitějších 

otázkách spolku. Z  jednání valného shromáždění je pořizován zápis, který se povinně zveřejňuje. 

 

 

Výbor je volen valným shromážděním členů a  je řídícím a  rozhodovacím orgánem MAS. Doba 

mandátu je na 2 roky s  možným opakovaným zvolením a  předložena valnému shromáždění ke 

schválení. Aktuálně je výbor MAS Královédvorsko sedmičlenný. Zastoupen je zde veřejný, soukromý 

i  neziskový sektor.  

Jednání výboru svolává předseda dle potřeby, minimálně však čtyřikrát ročně. Předseda výboru je 

zároveň statutárním orgánem spolku. Ve vztahu k  zaměstnancům spolku předseda vykonává funkci 

vedoucího organizace.  Výbor je usnášeníschopný při účasti nadpoloviční většiny členů výboru, 

a  pokud veřejný sektor ani žádná ze zájmových skupin nepředstavuje více než 49% hlasovacích práv, 

čímž také MAS splňuje podmínky dané standardizací.  Každý člen výboru má jeden hlas. 

Valné shromáždění

Výbor Kontrolní 
komise

Hodnotící 
komise

Kancelář

MAS

VALNÉ SHROMÁŽDĚNÍ 

VÝBOR 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

7 
 

 

 

Kontrolním orgánem je kontrolní komise, složená ze tří členů MAS Královédvorsko a  zvolená opět 

všemi členy MAS. Doba mandátu je dvouletá. Zastoupen je zde opět sektor veřejný, soukromý 

i  neziskový.  

Kontrolní orgán je usnášeníschopný, je-li přítomna nadpoloviční většina členů  a  pokud veřejný sektor 

ani žádná ze zájmových skupin nepředstavuje více než 49% hlasovacích práv. Schází se nejméně 2 x do 

roka. Nejméně jedenkrát ročně podává zprávu nejvyššímu orgánu MAS o  výsledcích své kontrolní 

činnosti. 

 

 

Hodnotící komise byla v  rámci tréninkové výzvy zvolena jako šestičlenný výběrový orgán, jehož 

členové jsou členy MAS Královédvorsko a  byli zvoleni valným shromážděním MAS. Doba mandátu je 

určena na dobu jednoho roku a  opakované zvolení je možné. Hodnotící komise je usnášeníschopná, 

je-li přítomna nadpoloviční většina členů a  veřejný sektor ani žádná ze zájmových skupin 

nepředstavuje více než 49% hlasovacích práv. 

 

 

Kancelář MAS se začala budovat od září 2013, kdy začali pro MAS KD pracovat 2  projektoví manažeři 

zodpovědní za naplňování opatření III. 4 . 1 . Získávání dovedností, animace a  provádění v  Programu 

rozvoje venkova.  

Pro účely standardizace MAS byl zvolen vedoucí pracovník pro tvorbu SCLLD. Vedoucí zaměstnanec 

pro realizaci SCLLD nesmí být členem žádného z  povinných orgánů, ale může se účastnit jejich jednání.  

 

Aktuální verze stanov s  detailním popisem kompetencí jednotlivých orgánů MAS je k  dispozici ke 

shlédnutí na: http://www.maskd.cz/?ID=7 . 

 

 

 

KONTROLNÍ KOMISE 

HODNOTÍCÍ KOMISE 

KANCELÁŘ MAS 

http://www.maskd.cz/?ID=7


MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

8 
 

1.3 Zdroje MAS 
 

 

 

 

1.3.1 Finanční zdroje 
 

Finanční prostředky pro činnost MAS jsou získávány od nejrůznějších poskytovatelů. Doposud byla 

činnost MAS a  související aktivity financovány z  těchto zdrojů: 

 

Finanční zdroj Částka Kč rok 

Program rozvoje venkova,  
Opatření III.4 .1 . Získávání dovedností, animace 
a  provádění 

360 000 2013, 2014 

Příspěvek na činnost MAS od Královéhradeckého kraje  150 000 2013 

Členské příspěvky (dobrovolné) 
 

5  900 2013 

Příspěvek na činnost MAS od Královéhradeckého kraje 150 000 2014 

OPTP (Operační program technická pomoc) 
 

750 000 2014 

Členské příspěvky 
 

22 800 2014 

Členské příspěvky 
 

25 400 2015 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

9 
 

Realizace projektů spolupráce Programu rozvoje 
venkova ČR na období 2007 - 2013, Opatření IV.2 .1 . 
 

500 000 2015 

Příspěvek na činnost MAS od Královéhradeckého kraje 100 000 2015 

Dary 50 000 2015 

Dotace město Dvůr Králové nad Labem 10 000 2015 

Návratná finanční výpomoc město Dvůr Králové nad 
Labem 

500 000 2015, 2016 

 

V  roce založení MAS, r. 2013 -  stanovila MAS Královédvorsko pouze dobrovolné členské příspěvky. Na 

zasedání valného shromáždění dne 3. 9. 2013 byly stanoveny povinné roční členské příspěvky 

s  platností od roku 2014.  

Výše členských příspěvků byla stanovena takto: 

 

Obce nad 2  tis. obyvatel 2  000 Kč 

Obce do 2  tis. obyvatel 1  000 Kč 

Právnické osoby 1  000 Kč 

Neziskové organizace 500 Kč 

Fyzické osoby 100 Kč 

 

Předfinancování činnosti  r. 2015 

Významnou roli v  uvedeném období sehráli členové MAS.  Poskytli dary v  celkové výši 50 000 Kč, které 

zajistili fungování MAS v  průběhu podzimu 2015, kdy MAS neměla možnost realizovat žádné větší 

projekty. Město Dvůr Králové nad Labem pak poskytlo návratnou finanční výpomoc ve výši 500 000 Kč, 

která bude splacena v  průběhu roku 2016. 

 

 

 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

10 
 

1.3.2 Lidské zdroje 
 

Lidské zdroje tvoří základní složku pro kvalitní fungování MAS. Je důležité, aby MAS disponovala 

dostatečně zkušeným a  kvalitním personálem, který zajišťuje bezproblémovou realizaci SCLLD. 

Vedoucí zaměstnanec pro realizaci SCLLD řídí každodenní chod kanceláře MAS a zodpovídá za realizaci 

integrované strategie. K  tomu mu je nápomocna další projektová manažerka. Finanční manažer  

zajišťuje finanční řízení celé místní akční skupiny a  je zodpovědný za finanční toky celé organizace 

(např. zajištění financování kanceláře MAS, vyúčtování režijních výdajů atd.). 

V  současné době je běžný chod zajišťován realizačním týmem, který tvoří (kromě uvedených orgánů 

MAS) hlavní kancelář MAS. V  současné době se jedná o  2  projektové manažerky a  účetní. Další 

činnosti jsou vykonávány dobrovolníky (např. členové výboru apod.). Jsou to lidé s  bohatými 

zkušenostmi z  oblasti rozvoje venkova.  

Jednotliví členové/partneři MAS jsou odborníky ve svých profesích a mnozí z  nich již realizovali nebo 

realizují vlastní projekty. Lidé zvolení do orgánů MAS mají velmi dobré komunikační, organizační 

dovednosti, jsou kreativní a  svou činností přispívají k  rozvoji MAS i  celého regionu. Členové MAS se 

stále vzdělávají a  jsou držiteli různých certifikátů. 

 

1.3.3 Technické zdroje 
 

Kancelář MAS Královédvorsko má v  současné době minimální technické zázemí pro svoji činnost. 

Nachází se v  pronajatých kancelářských prostorech města Dvůr Králové n . L ., a  to v  budově Kina 

Svět. Kancelář je vybavena jedním notebookem, přístupem k  internetu, flipchartem, tiskárnou, 

drobnou kancelářskou technikou a  2  mobilními telefony. Disponuje třemi propagačními roll-upy 

a  jedním vydaným informačně propagačním materiálem o  činnosti MAS. Dále fungují internetové 

stránky www.maskd.cz, facebook: MASKralovedvorsko. Po celou dobu své činnosti MAS 

Královédvorsko také pravidelně informuje veřejnost o  svých aktivitách v  Novinách 

královédvorské radnice, Krkonošském deníku, v  obecních tiskovinách (Doubravický 

Občasník), na webu Královéhradeckého kraje či prostřednictvím Českého rozhlasu.  

 

 

 

http://www.maskd.cz/


MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

11 
 

1.3.4 Další zdroje MAS pro realizaci SCLLD 
 

K  plné práci MAS a  dosahování jejích cílů jsou zapotřebí ještě další vnitřní zdroje, zejména organizační 

a  informační.  

 Organizační struktura se přizpůsobí podmínkám potřebným pro realizaci SCLLD. V  případě 

potřeby budou ustaveny další výbory a  tematické pracovní skupiny. Členové výborů budou 

voleni z  řad členů MAS, kdežto pracovní skupiny se utvářejí pod vedením pověřeného člena 

MAS, avšak s  účastí veřejnosti, tj. jakýchkoli zájemců o  projednávanou věc. Tematické 

pracovní skupiny – trvalé nebo dočasné – jsou pružným řešením okamžitých potřeb a  krátko- 

i  střednědobých cílů MAS.  

 MAS bude pokračovat v  zapojení do asociací a  sítí, které znamená užitek ze spolupráce 

a  z  komunikace s  dalšími partnery. Budou to zejména:  

 Národní síť Místních akčních skupin České republiky, z .s .,  

 Asociace regionálních značek,  

 aktivní členství v  Krajském sdružení NS MAS ČR Královéhradeckého kraje,  

 přímé nebo zprostředkované členství v  Evropské síti MAS (ELARD),  

 spolupráce s  MAS a  dalšími partnery v  ČR a  Evropě.  

 

MAS bude rovněž podporovat přeshraniční spolupráci obcí a  místních subjektů především v  oblasti 

Barda. Z  jejich spolupráce bude MAS těžit pro celkový rozvoj regionu.  

 Pro komunikaci dovnitř MAS i  navenek bude MAS používat rozmanité informační 

a  komunikační prostředky:  

 vlastní zpravodaj MAS (tištěný),  

 informační semináře o  aktivitách MAS, o  projektových záměrech apod.,  

 místní a  regionální média  

 vlastní webové stránky MAS (http://www.maskd.cz)  

 občasné elektronické zpravodaje,  

 příležitostné tisky a  propagační materiály.  

  



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

12 
 

 

1.4 Partnerství 
 

Místní akční skupiny, tzv. MAS, jsou partnerství zakládaná veřejnými subjekty (obce, dobrovolné svazky 

obcí, příspěvkové organizace, státní instituce, …) a  zástupci soukromé sféry, kterou lze ještě dále dělit 

na sektor podnikatelský (osoby samostatně výdělečně činné, zemědělští podnikatelé, obchodní 

společnosti) a  neziskový (občanská sdružení, obecně prospěšné společnosti, farnosti, aktivní 

jednotlivci, …). V  ideálním případě by tyto tři sektory, tzv. tripartita, měly být v  MAS rovnoměrně 

zastoupené, pro existenci MAS je však v  současné době dostačující převaha neziskového 

a  soukromého sektoru nad veřejnými subjekty na rozhodovací úrovni.  

Obrázek 2 Mezisektorové partnerství v  rámci MAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cílem partnerství na území MAS Královédvorsko je budování kontinuálního dialogu, v  němž budou 

zastoupeni všichni ti, kteří mají co říci k  rozhodování o  budoucnosti regionu, zástupci veřejného, 

podnikatelského a  neziskového sektoru. Rozšiřování a  fungování širokého regionálního partnerství 

přispívá ke komplexnímu rozvoji regionu založenému na vzájemném konsenzu a  definování společné 

vize a  strategických cílů rozvoje. Největší výhodou dobře fungujícího partnerství v  regionu 

Královédvorska je plánování založené na aktivním zapojování veřejnosti a  dalších spolupracujících 

regionálních aktérů z  řad veřejné správy, z  podnikatelského a  neziskového sektoru. Posilování 

partnerství v  regionu se tak postupně přesouvá i  do fáze společné realizace projektů, které jsou 

základním stavebním kamenem prosperity regionu. Celý proces tvorby SCLLD MAS Královédvorsko byl 

založen na postupném budování partnerství v  kraji. 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

13 
 

Budování partnerství v  regionu není jednorázovou aktivitou, ale jde o  dlouhodobý proces. Informace 

se v  čase mění a  s  tím i  zájmy a  představy, které jednotliví partneři mají. Je proto nezbytné se 

shromážděnými podklady nadále pracovat tak, aby dlouhodobá strategie MAS Královédvorsko 

skutečně odrážela aktuální potřeby a  přání obyvatel území. 

 

1.4.1 Přehled členů a  jejich vývoj 
 

Jedním ze základních principů fungování MAS Královédvorsko je její otevřenost novým členům. Ti mají 

možnost od začátku do partnerství bez dalších bariér přistupovat a podílet se tak na spolurozhodování 

o  budoucnosti daného regionu a  kontrole činnosti MAS. Členská základna MAS Královédvorsko je tak 

velmi různorodá. Všechny podmínky pro přistoupení nových členů jsou zveřejněny vč. přihlášky na 

internetových stránkách MAS Královédvorsko. 

K 15. 3. 2016 má MAS Královédvorsko, z. s. 48 členů z  řad zástupců veřejné správy, neziskových 

organizací, fyzických osob a  podnikatelů.  

 

Graf 1 Vývoj počtu členů v  MAS Královédvorsko 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

10

20

30

40

50

1
.2

.2
0

1
3

1
.4

.2
0

1
3

1
.6

.2
0

1
3

1
.8

.2
0

1
3

1
.1

0
.2

0
1

3

1
.1

2
.2

0
1

3

1
.2

.2
0

1
4

1
.4

.2
0

1
4

1
.6

.2
0

1
4

1
.8

.2
0

1
4

1
.1

0
.2

0
1

4

1
.1

2
.2

0
1

4

1
.2

.2
0

1
5

1
.4

.2
0

1
5

1
.6

.2
0

1
5

1
.8

.2
0

1
5

1
.1

0
.2

0
1

5

1
.1

2
.2

0
1

5

1
.2

.2
0

1
6

počet členů



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

14 
 

 

Obrázek 3 Poměr zájmových skupin 

 

 

Aktuální seznam členů včetně jejich zařazení do zájmových skupin je na webových stránkách MAS, 

konkrétně http://www.maskd.cz/?ID=3 . 

 

1.5 Historie a  zkušenosti MAS s  rozvojem území 
 

V listopadu 2012 proběhlo ve Dvoře Králové první setkání několika zástupců obcí k  založení MAS 

Královédvorsko. Do té doby nebyla žádná z přizvaných obcí zastoupená v některé ze stávajících MAS.  

Jednání se zúčastnila také manažerka MAS Podchlumí, Ing. Tereza Peterová a  starostka Holovous, Mgr. 

Martina Berdychová, z  jejichž strany byla nabídnuta spolupráce a  pomoc při zakládání MAS 

Královédvorsko. Všemi přítomnými byl vysloven souhlas se záměrem založení MAS Královédvorsko 

a  město Dvůr Králové nad Labem nabídlo administrativní zajištění a  koordinaci pro založení MAS. 

Využila se tak poslední příležitost pro vytvoření fungujícího místního partnerství, které připraví 

podklady pro tvorbu Integrované strategie území, čímž přispěje k  rozvoji našeho regionu.  Díky 

neexistenci místního partnerství do této doby přišel region o  možnost čerpání dotací z  Programu 

rozvoje venkova v  období 2007-2013. 

http://www.maskd.cz/?ID=3


MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

15 
 

Registrace MAS Královédvorsko proběhla v lednu 2013. V  návaznosti na registraci sdružení se 

uskutečnilo první zasedání přípravného výboru a  valného shromáždění občanského sdružení MAS 

Královédvorsko. Sdružení v  tuto dobu obdrželo 5  žádostí o  členství a  členové byli přijati. Tímto mohlo 

dojít k  volbě rozhodovacího orgánu – výboru a  jmenování předsedy, kterým se stal místostarosta 

Dvora Králové, Mgr. Dušan Kubica. Místopředsedkyní výboru byla jmenována Marcela Janáková, 

místostarostka Dolní Brusnice.  

Ustanovené valné shromáždění schválilo zapojení do projektu MAS Královédvorsko, o .s . – „nové 

příležitosti našemu regionu“, který byl předložen v  žádosti o  dotaci z  Programu rozvoje venkova 

a  MAS Královédvorsko tak získala první dotaci ve výši 360 000 Kč.  

MAS Královédvorsko se tak připojila mezi dalších 59 tzv. nezkušených MAS v  ČR, které jsou zapojeny 

do Programu rozvoje venkova v  rámci OSY III (III.4.1. Získávání dovedností, animace a  provádění) 

a  získávají tak svoje znalosti v  období 2013-2014 za podpory Ministerstva zemědělství. 

Během první poloviny roku 2013 začali představitelé MAS Královédvorsko oslovovat obce, které nebyly 

doposud územně zapojené do MAS Královédvorsko a  oslovovali místní aktéry ( veřejný, soukromý 

i  neziskový sektor) s  nabídkou členství v  MAS Královédvorsko. Na druhém valném shromáždění tak 

bylo přijato dalších 27 členů, kteří se chtěli aktivně na činnosti MAS Královédvorsko podílet.  

Od začátku září začali pro MAS Královédvorsko pracovat také 2  projektoví manažeři, Lenka Křížová, 

Dis. a  Ing. arch. Jan Holan, kteří tak zahájili samotnou přípravu podkladů pro tvorbu strategie, a  to 

metodou Komunitně vedeného místního rozvoje, což znamenalo zapojení všech partnerů na místní 

úrovni, včetně občanské společnosti a  místních ekonomických subjektů.  

Komunitně vedený místní rozvoj je nástrojem pro zapojení obyvatel nebo uživatelů území na místní 

úrovni do plánovacích procesů i  realizace rozvoje území. Je nástrojem pro nalezení odpovědí na 

sociální, environmentální a  ekonomické výzvy.   

Součástí činnosti MAS Královédvorsko, v  rámci získané dotace z  Programu rozvoje venkova v  Opatření 

III. 4. 1. Získávání dovedností, animace a  provádění byla také tzv. tréninková výzva, kterou MAS 

vyhlásila v prosinci 2013. V  rámci této tréninkové výzvy bylo podpořeno 16 žádostí – akcí pro širokou 

veřejnost na území MAS Královédvorsko v  oblasti kultury, sportu a  volnočasových aktivit 

realizovaných subjektem, který působí na území MAS Královédvorsko. 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

16 
 

Díky úspěšné žádosti v  rámci OPTP (Operační program technická pomoc) mohla MAS Královédvorsko 

pokračovat v  procesu tvorby Strategie komunitně vedeného místního rozvoje i  během roku 2014. 

Dopracována byla analytická i  strategická část rozvojového dokumentu. 

V rámci projektu spolupráce, realizovaného se všemi MAS Královéhradeckého kraje se MAS 

Královédvorsko podílela na tvorbě dokumentu Uplatňování metody LEADER v Královéhradeckém kraji. 

Projekt spolupráce probíhal v letech 2014 a 2015. 

Další aktivitou, která jistě přispěla ke zlepšení kvality života na území MAS Královédvorsko, bylo 

založení Univerzity třetího věku, která vznikla ve spolupráci s  občanským sdružením Krkonoše 

a  Podkrkonoší a  Městskou knihovnou Slavoj ve Dvoře Králové nad Labem. Nově je tak nabízena 

možnost celoživotního vzdělávání, jehož garantem je Zemědělská univerzita v  Praze. 

1.6 Definování odpovědnosti za realizaci SCLLD 
 

Všem aktivním členům venkovského společenství, kteří mají zájem pokračovat v činnosti MAS či založit 

MAS pro programové období 2014-2020 je určen metodický dokument Metodika pro standardizaci 

místních akčních skupin v programovém období 2014-2020. Dokument definuje standardy a popisuje 

proces jejich ověření pro výše uvedené programové období. Poskytuje základní informace o procesu, 

vymezuje jeho postup a stanovuje lhůty či stěžejní termíny pro jednotlivé úkony. Vymezuje subjekty 

zodpovědné za nastavení standardů, vyhlašování jednotlivých výzev, postup standardizace MAS  

a příjem požadovaných dokumentů. MAS musí splnit požadované standardy, díky kterým prokáže, že 

je schopna podílet se na implementaci programů financovaných z evropských strukturálních a 

investičních fondů. MAS, které úspěšně projdou procesem standardizace, budou moci předkládat 

žádosti o podporu svých SCLLD Ministerstvu pro místní rozvoj, které bude zodpovědné za tuto část 

výběru MAS.1 

Pro účely standardizace MAS byl zvolen vedoucí pracovník pro tvorbu SCLLD, kterým byla valným 

shromážděním v únoru 2014 jmenována projektová manažerka MAS Královédvorsko, Lenka Křížová, 

DiS.  

 

 

 

                                                           
1 Metodika pro standardizaci místních akčních skupin v programovém období 2014-2020. 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

17 
 

2 Spolupracující MAS 
 

Jedním z pravidel v rámci Opatření III.4.1. PRV byla také povinnost navázání spolupráce s minimálně 

jednou spolupracující zkušenou MAS za účelem přenosu praktických zkušeností, poskytováním 

konzultací, organizace výměnných stáží, poskytování metodického poradenství, koučingu, a to 

v rozsahu nezbytném pro dosažení kvalitních výstupů projektu. 

Místní akční skupina Královédvorsko navázala již v počátcích svého vzniku spolupráci se sousední MAS 

Podchlumí, z jejíchž strany byla nabídnuta spolupráce a pomoc při zakládání MAS Královédvorsko.  

Zástupci z MAS Podchlumí byli přítomni u všech prvotních jednání týkajících se vzniku MAS 

Královédvorsko a informovali tak přítomné zejména o samotné činnosti místních akčních skupin.  

Tuto spolupráci obě strany stvrdili podepsanou Smlouvou o spolupráci, která byla uzavřena v lednu 

2014. K výměně zkušeností dochází i v průběhu tvorby strategie. 

Dále MAS Královédvorsko navázala spolupráci s MAS Království – Jestřebí hory.  Hlavním účelem této 

spolupráce je výměna zkušeností mezi jednotlivými MAS, hledání inspirace, vzájemné zdokonalování 

 a obohacování o nové náměty a postupy při administraci a získávání nových kontaktů. 

 

 

 

 

MAS Královédvorsko se aktivně zapojuje do spolupráce nejen se sousedními MAS, ale i s krajskou 

republikovou sítí místních akčních skupin. Na úrovni celostátní je naše MAS členem Národní sítě 

Místních akčních skupin (NS MAS ČR), která funguje jako prostředník mezi Ministerstvem zemědělství 

a Evropskou unií. V Královéhradeckém kraji je MAS členem Krajské sítě Národní sítě Místních akčních 

skupin ČR Královéhradeckého kraje, která spolupracuje s Krajským úřadem. 

 

 

 

V roce 2015 uzavřela MAS Královédvorsko smlouvu o spolupráci se sousední polskou MAS – Lokalna 

Grupa Dzialania QWSI a společně podali projekt v rámci OP Česko-Polsko s názvem MASky bez hranic. 

Jedná se o projekt, který rozvíjí a podporuje nové navazování spoluprací mezi subjekty a občany z obou 

MAS.  

 

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwiCmsHb2f_KAhUJVRQKHRxcBT4QjRwIBw&url=http://www.ziebice.pl/asp/?typ%3D13%26sub%3D0%26menu%3D1%26artykul%3D3021%26akcja%3Dartykul&psig=AFQjCNF_YzZ0C6c0WehbOKtESRWTxAz4xg&ust=1455829511665226


MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

18 
 

 

3 Popis administrativních postupů pro vyhlašování výzev MAS, hodnocení 

a  výběr projektů s  uvedením plánované personální kapacity 
 

Správné nastavení administrativních postupů a  jejich dodržování je jedním ze základních předpokladů 

pro úspěšnou realizaci strategie komunitně vedeného místního rozvoje. Tato část vychází ze zkušeností 

získaných při realizaci předchozích programů, z  informací uvedených v  Metodickém pokynu pro 

využití integrovaných nástrojů v  programovém období 2014-2020 a  z  příkladů dobré praxe. Tyto 

postupy jsou uváděny jako příklad možného nastavení a  je možné, že na základě rozhodnutí 

jednotlivých řídících orgánů budou tyto postupy odlišné pro každý ze zapojených ESI fondů. Postupy 

budou finálně a  detailně upraveny prostřednictvím směrnic, které v  sobě budou odrážet řídicími 

orgány požadované údaje. 

3.1.1 Administrativní postupy pro vyhlašování výzev MAS 
 

Výzvy k  předkládání žádostí, které budou realizovány v  rámci SCLLD, jsou vyhlašovány v  souladu se 

stanovenými principy a  postupy, jejichž základní přehled je uveden níže:  

1) Řídící orgán vyhlásí průběžnou výzvu na předkládání žádostí o  podporu v  rámci CLLD, ve které 

může stanovit určité společné prvky výzev MAS, postupů a  hodnotících kritérií (principy pro 

tvorbu hodnotících kritérií, případně vylučovací kritéria zajišťující soulad s  programem).  

2) Na vyhlášení výzvy ŘO místní akční skupina reaguje tak, že připraví výzvu MAS k  předkládání 

žádostí o  podporu projektů realizovaných v  rámci své SCLLD. Tuto výzvu připravuje kancelář 

MAS a  hlavní zodpovědnost za její přípravu má vedoucí zaměstnanec pro realizaci SCLLD, 

který zodpovídá za správné a  úplné znění připravované výzvy. Výbor jako výkonný 

a  rozhodovací orgán spolku schvaluje výzvy MAS pro podávání žádostí, vymezuje kritéria 

hodnocení a  vybírá jednotlivé oblasti podpory vč. jim přidělených alokací pro konkrétní 

výzvy. V  rámci výzvy MAS je uveden přesný popis způsobu výběru projektů a  v  případě PRV 

je také vymezena alokace na jednotlivé Fiche SCLLD vyhlášené výzvy MAS. Výzva rovněž 

obsahuje kritéria pro hodnocení a  výběr integrovaných projektů MAS stanovená s  důrazem 

na soulad projektu s  SCLLD a  příslušným programem (soulad s  podmínkami stanovenými ve 

výzvě ŘO) a  v  souladu s  principy pro určení hodnoticích (preferenčních) kritérií MAS 

uvedenými ve schválené SCLLD. ŘO, resp. platební agentura SZIF, stanoví rozsah údajů výzvy 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

19 
 

MAS, které podléhají kontrole s  ohledem na zajištění řádné a  transparentní administrace 

integrovaných projektů SCLLD.  

3) Připravenou a  Výborem schválenou výzvu MAS předloží místní akční skupina ke schválení 

řídícímu orgánu respektive platební agentuře Státní zemědělský intervenční fond (dále také 

„SZIF“) v  případě PRV  prostřednictvím portálu CSSF14+ monitorovacího systému MS2014+ 

(resp. Informačního systému SZIF (dále také „IS SZIF“) v  případě PRV) a  to pro každý program 

zvlášť. ŘO, resp. platební agentura SZIF, ověřuje metodickou správnost výzvy.  

4) Po schválení výzvy ze strany řídícího orgánu (příp. SZIFu) místní akční skupina vyhlásí výzvu 

MAS na předkládání žádostí o  podporu v  rámci specifické výzvy ŘO. MAS je text výzvy  

povinna zveřejnit a  to minimálně na internetových stránkách MAS. Okamžikem vyhlášení 

výzvy MAS se rozumí její zveřejnění na internetových stránkách MAS (pozn.: žádosti o  podporu 

jsou podávány prostřednictvím MS2014+ (resp. ISKP14+), v  případě PRV prostřednictvím IS 

SZIF). Důležité je včasné a  komplexní zveřejňování informací.  

5) Po vyhlášení výzvy MAS uspořádá místní akční skupina minimálně jeden informační seminář 

pro možné žadatele, na kterém budou představeny jednotlivé oblasti podpory, podrobná 

pravidla či limity a  způsobilé výdaje. Dále budou žadatelé seznámeni se způsobem předkládání 

žádostí a  příloh a  se systémem konzultací před podáním žádostí. Za uspořádání semináře je 

zodpovědný vedoucí zaměstnanec pro realizaci SCLLD.  

 

Národní stálá konference (konkrétně komory pro integrované nástroje) na základě podkladů od 

nositelů integrovaných nástrojů zpracovává doporučení pro cílení a  nastavení harmonogramu výzev 

pro IN a  specifické výzvy, jejich územní, případně věcné zacílení. Toto zajišťuje prostřednictvím MMR 

s  ŘO na platformách určených pro přípravu výzev. 

3.1.2 Administrativní postupy pro hodnocení a výběr projektů 
 

Po vyhlášení výzvy MAS následuje proces, který v sobě zahrnuje příjem žádostí od žadatelů, jejich 

hodnocení (resp. kontrolu) a výběr projektů. Níže je uveden postup, který mapuje jednotlivé kroky.  

 

1) Na základě vyhlášené výzvy MAS probíhá v termínech uvedených ve výzvě příjem žádostí, 

který je v kanceláři MAS v souladu s přesně stanovenými podmínkami uvedenými v konkrétní 

výzvě MAS. Příjem žádostí provádí pracovníci kanceláře MAS v čele s vedoucím zaměstnancem 

pro realizaci SCLLD, přičemž každou předloženou žádost přijímají minimálně 2 pracovníci MAS 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

20 
 

a každá předložená žádost po prvotním přezkoumání obdrží své unikátní registrační číslo. 

Žádosti předložené po daném termínu nebo předložené na jiné adrese či předložené jiným 

způsobem, než který je uveden ve výzvě MAS, nemohou být přijaty. O přijetí žádosti na MAS 

a jejím zaregistrování je žadatel písemně informován prostřednictvím informačního systému 

či jiných komunikačních forem (datová schránka, poštovní služby atd.). Ve stanoveném 

termínu od ukončení příjmu žádostí na MAS zveřejňuje místní akční skupina minimálně na 

svých internetových stránkách seznam přijatých žádostí.  

 

2) Po ukončení příjmu žádostí na MAS následuje hodnocení projektů, které probíhá v několika na 

sobě navazujících krocích, v rámci kterých místní akční skupina provádí základní administrativní 

kontrolu obsahu povinných částí žádostí o podporu projektu (kontrola formálních náležitostí 

3) a přijatelnosti). MAS hodnotí komplexně projektovou žádost dle stanovených kritérií pro 

hodnocení a výběr projektů.  

 

Kontrola formálních náležitostí (kontrola obsahové správnosti)  

Místní akční skupina u přijatých žádostí provádí kontrolu formálních náležitostí, tzn. obsahu povinných 

částí jednotlivých předložených žádostí. Tuto kontrolu u každé přijaté žádosti provádějí minimálně 

2 pracovníci kanceláře MAS, kteří nejprve provedou kontrolu úplnosti přijatých žádostí na základě 

zpracovaného kontrolního listu. V rámci této kontroly je hodnoceno, zda žádost byla předložena 

v souladu s podmínkami uvedenými ve výzvě (např. ve stanovený termín, v odpovídajícím počtu kopií, 

s příslušnými podpisy), zda byly předloženy všechny relevantní povinné přílohy a zda žádost obsahuje 

všechny povinné údaje. 

Při kontrole formálních náležitostí musí nastat shoda všech pracovníků, kteří danou kontrolu 

formálních náležitostí provádějí. V případě, že se budou výsledky jednotlivých dílčích kontrol 

formálních náležitostí lišit, zasednou všichni relevantní pracovníci společně s vedoucím zaměstnancem 

pro realizaci SCLLD k jednání, v rámci kterého rozhodnou o tom, zda předložená žádost plní či neplní 

požadované formální náležitosti. 

V případě, že po kontrole formálních náležitostí MAS zjistí, že je nutné opravit nedostatky, písemně 

vyzve konečného žadatele (prostřednictvím informačního systému či jiných komunikačních forem) 

s pevně daným termínem k doplnění žádosti o dotaci. V případě nedoplnění nedostatků ve 

stanoveném termínu ze strany žadatele místní akční skupina ukončí administraci dané žádosti 

z důvodu nesplnění podmínek. 

 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

21 
 

 

 

Kontrola přijatelnosti  

U všech žádostí, které úspěšně prošly kontrolou formálních náležitostí, provádí místní akční skupina 

kontrolu přijatelnosti, kterou jako v předchozím případě u každé žádosti provádějí minimálně 

2 pracovníci kanceláře MAS na základě zpracovaného kontrolního listu. Při kontrole přijatelnosti musí 

nastat shoda všech pracovníků, kteří danou kontrolu přijatelnosti provádějí. V případě, že se budou 

výsledky jednotlivých dílčích kontrol přijatelnosti lišit, zasednou všichni relevantní pracovníci společně 

s vedoucím zaměstnancem pro realizaci SCLLD k jednání, v rámci kterého rozhodnou o tom, zda 

předložená žádost plní či neplní dané kritérium přijatelnosti.  

Kritéria přijatelnosti se dělí do 5 skupin:  

 způsobilost žadatele (soulad žadatele s definicí oprávněného žadatele),  

 věcná způsobilost projektu (podle cílů vyhlášeného opatření, příp. typů aktivit),  

 soulad projektů se SCLLD,  

 specifická kritéria přijatelnosti (daná podmínkami programů financovaných z ESI fondů),  

 uznatelnost výdajů (podle výčtu způsobilých výdajů).  

 

Jestliže žádost neplní libovolné kritérium, je z procesu posuzování vyloučena, příp. je vyžadováno 

nápravné opatření. Tato kritéria přijatelnosti jsou nejpozději se zveřejněním výzvy MAS uvedeny na 

internetových stránkách místní akční skupiny.  

V případě hodnocení souladu projektů se SCLLD je pracovníky kanceláře MAS hodnocen soulad 

předložené projektové žádosti a jejího zaměření s cíli a zaměřením strategie komunitně vedeného 

místního rozvoje. V rámci hodnocení tohoto preferenčního kritéria budou z hodnocení vyloučeny ty 

projektové záměry, které nejsou v souladu se zaměřením aktuální verze SCLLD. Nebudou tak 

podporovány projekty, které by nevycházely ze stanovených cílů či opatření uvedených v této 

integrované strategii.  

Výsledky z provedené kontroly formálních náležitostí a kontroly přijatelnosti schvaluje vedoucí 

zaměstnanec pro realizaci SCLLD. Po tomto schválení je žadatel ve stanoveném termínu od schválení 

výsledku kontrol vedoucím zaměstnancem pro realizaci SCLLD písemně informován o výsledcích 

těchto kontrol prostřednictvím informačního systému či jiných komunikačních forem (datová 

schránka, poštovní služby atd.).  

V případě, že u některého z předložených projektů bude v rámci administrativní kontroly formálních 

náležitostí a kontroly přijatelnosti navrženo ukončení administrace, rozhodne o ukončení či 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

22 
 

neukončení administrace Výbor ve spolupráci s vedoucím zaměstnancem pro realizaci SCLLD a 

kanceláří MAS.  

4) U žádostí, které úspěšně prošly kontrolou formálních náležitostí a kontrolou přijatelnosti, 

provede místní akční skupina bodové hodnocení. MAS hodnotí předložené projektové žádosti 

podle hodnoticích (preferenčních) kritérií navržených MAS ve výzvě MAS. ŘO má právo ve 

výzvě ŘO stanovit některá kritéria jakožto povinná, tj. MAS je musí do svého návrhu kritérií 

začlenit a dále může stanovit kritéria doporučující, jejichž prostřednictvím lze naplnit principy 

stanovené ve výzvě ŘO. Ke každé výzvě MAS bude navázána jedna sada preferenčních kritérií. 

MAS provádí věcné hodnocení předložených žádostí o podporu podle hodnoticích 

(preferenčních) kritérií, toto hodnocení provádí Výběrová komise podle následujícího 

schématu:  

 

Úvodní zasedání Hodnotící komise a přidělení projektů hodnotitelům  

Na prvním zasedání Hodnotící komise, které svolává vedoucí zaměstnanec pro realizaci SCLLD po 

domluvě s předsedou Výběrové komise v souladu s harmonogramem vyhlášené výzvy MAS, jsou 

přítomným členům předány manuály pro hodnotitele a součástí zasedání je i školení, které vede 

předseda Hodnotící komise společně s vedoucím zaměstnancem pro realizaci SCLLD. Cílem tohoto 

školení je připomenout si principy správného hodnocení, osvojit výklad preferenčních kritérií a vyjasnit 

si veškeré nesrovnalosti s případným hodnocením. Člen Hodnotící komise se musí podrobně seznámit 

se všemi pravidly, která mohou být podkladem pro hodnocení a svým jednáním a aktivní účastí musí 

předcházet jakýmkoliv neprůhlednostem ve výběrových postupech. Hodnotitel předchází v průběhu 

přípravy výběru a samotného procesu výběru projektů jakýmkoliv náznakům klientelismu, nebo 

jakýmkoliv projevům přímého nebo nepřímého korupčního jednání, a svým jednáním nesmí 

zpochybnit nezávislost posouzení a vyloučit případný střet zájmů.  

Poté je provedeno rozdělení projektů mezi jednotlivé hodnotitele, přičemž přidělení projektů bude 

provedeno losováním za přítomnosti vždy jednoho hodnotitele a minimálně dvou pracovníků MAS. 

Přidělení projektů mezi konkrétní hodnotitele je anonymní pro členy Valné hromady, Programového 

výboru, Výběrové komise, Kontrolní a monitorovací komise, žadatele, případně ostatní třetí osoby. 

Přiřazení projektů jednotlivým hodnotitelům dle jmen je známo pouze zaměstnancům MAS, kteří jsou 

vázáni mlčenlivostí.  

Pro větší transparentnost a možnost porovnání mezi jednotlivými předloženými projekty je žádoucí, 

aby žádosti předložené v rámci každé z vyhlášených oblastí podpory hodnotili vždy stejní hodnotitelé, 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

23 
 

kteří musí disponovat odbornými znalostmi či zkušenostmi ve vazbě na problematiku řešenou 

konkrétní oblastí podpory. Každý projekt bude zároveň hodnocen třemi nezávislými hodnotiteli.  

Po přidělení projektu losem hodnotitel na místě deklaruje svou nepodjatost a mlčenlivost k 

vylosovanému projektu podpisem Čestného prohlášení hodnotitele. V případě, že hodnotitel nemůže 

nepodjatost deklarovat, proběhne nové losování a hodnotiteli je přidělen nový projekt. Pro zajištění 

nepodjatosti hodnotitele musí být splněny následující podmínky:  

 hodnotitel musí k hodnocení přistupovat nestranně,  

 hodnotitel nesmí v rámci vyhlášené výzvy MAS hodnotit projekt ve stejné oblasti podpory, v 

rámci které byla předložena žádost o dotaci žadatelem, který je jakýmkoliv způsobem spjat s 

hodnotitelem (např. není přípustné propojení hodnotitele s žadatelem nebo jeho partnerem; 

hodnotitele s žadatelem či jeho partnerem nesmí spojovat osobní, pracovní či jiný obdobný 

poměr atd.),  

 hodnotitel nesmí hodnotit projekt, ve kterém je žadatel či partner subjektem, ve kterém 

hodnotitel působí, působil či v nejbližších dvou letech hodlá působit,  

 hodnotitel nesmí hodnotit projekt se stejným místem realizace či se shodným sídlem žadatele, 

jako je bydliště hodnotitele,  

 hodnotitel nesmí v rámci vyhlášené výzvy MAS hodnotit ani jiné projekty v oblastech podpory, 

ve kterých je podán projekt, na kterém se aktivně účastnil či pomáhal při přípravě tohoto 

projektu.  

 

Pro zajištění mlčenlivosti hodnotitele musí být splněny následující podmínky:  

 hodnotitel musí zachovat mlčenlivost o všech skutečnostech souvisejících s hodnocením 

žádostí,  

 informace získané v souvislosti s hodnocením projektu nesmí hodnotitel využít k vlastnímu 

prospěchu,  

 informace získané v souvislosti s hodnocením projektu získané informace nesmí hodnotitel 

poskytnout třetím osobám,  

 hodnotitel nesmí umožnit třetím osobám získat informace v souvislosti s hodnocením,  

 v době hodnocení žádosti ani po jeho ukončení nesmí hodnotitel kontaktovat žadatele ani 

partnery posuzované projektové žádosti a nesmí od žadatele nebo partnera zjišťovat 

dodatečné informace ani sdělovat těmto subjektům výsledky svého posouzení.  

 

Hodnotitel dále musí zajistit tyto podmínky:  



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

24 
 

 hodnotitel svým jednáním nesmí zpochybnit nezávislost posouzení,  

 hodnotitel musí v souvislosti s hodnocením přijmout taková opatření, která znemožní únik 

informací ke třetím osobám,  

 hodnotitel musí posuzovat žádosti pouze na základě údajů obsažených v projektové žádosti a 

svých znalostí,  

 hodnotitel musí provádět posouzení samostatně,  

 hodnotitel se musí podrobně seznámit se všemi pravidly, která mohou být podkladem pro 

hodnocení.  

Z tohoto jednání, kterého se kromě členů Výběrové komise účastní i vedoucí zaměstnanec pro realizaci 

SCLLD a vybraní pracovníci kanceláře MAS, bude pořízen zápis, který bude archivován v kanceláři MAS 

v písemné podobě vč. prezenční listiny a zároveň zveřejněn na internetových stránkách místní akční 

skupiny.   

 

Bodové hodnocení projektových žádostí  

Na základě provedeného přidělení žádostí jednotlivým hodnotitelům si každý hodnotitel odnáší jedno 

vyhotovení jemu přidělené žádosti vč. všech povinných příloh a relevantních podkladů. Ve stanoveném 

termínu provede bodové hodnocení předložených projektových žádostí v souladu s vyhlášenou výzvou 

MAS podle hodnoticích (preferenčních) kritérií MAS schválených ŘO (resp. SZIF v případě PRV) 

zároveň s příslušnou výzvou MAS a případně podle dalších kritérií stanovených ŘO ve výzvě ŘO. Bodové 

hodnocení ke každému z hodnocených preferenčních kritérií konečný bodový součet a popis silných a 

slabých stránek projektu, zapíše hodnotitel do hodnotící tabulky vytvořené kanceláří MAS, kterou 

obdržel při zasedání Výběrové komise. Bodové hodnocení u každého preferenčního kritéria je vhodné 

doplnit slovním komentářem, ve kterém hodnotitel zdůvodní udělení či neudělení příslušného počtu 

bodů. Uzná-li to hodnotitel za potřebné, může společně s ostatními členy Výběrové komise 

a s pracovníky kanceláře MAS navštívit místo realizace projektu a ověřit si tak oprávněnost 

požadovaných preferenčních kritérií.  

Další možnost, jak si ověřit oprávněnost přidělených bodových hodnot u jednotlivých preferenčních 

kritérií, mají hodnotitelé při veřejných obhajobách projektů před členy Výběrové komise. Tyto veřejné 

obhajoby probíhají v termínu uvedeném ve vyhlášené výzvě MAS s možností účasti veřejnosti a každý 

žadatel zde dostane určitý časový prostor k představení svého projektu. Každý účastník jednání má 

možnost se předkladatele projektu (žádosti) zeptat na doplňující otázky týkající se žádosti o dotaci. 

Podrobnosti o projektu jsou neveřejné a jsou duševním vlastnictvím předkladatele. Veřejných obhajob 

se za MAS účastní i vedoucí zaměstnanec pro realizaci SCLLD a vybraní pracovníci kanceláře MAS.  



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

25 
 

Po uskutečněných veřejných obhajobách hodnotitel finálně vyplní hodnotící tabulku a se všemi 

náležitostmi ji ve stanoveném termínu odevzdá do kanceláře MAS, která provede formální kontrolu 

provedených hodnocení (každou žádost 2 pracovníci MAS) a v případě zjištěných nedostatků 

kontaktuje příslušného hodnotitele s žádostí o opravu uvedených údajů. Kancelář vyzve hodnotitele  

k opravě pouze v odůvodněných případech, jako je např. nerespektování výkladu preferenčního 

kritéria, absence slovního komentáře, či chybně uvedeného bodového hodnocení (např. za dané 

kritérium je možné udělit max. 3 body, hodnotitel do hodnotící tabulky uvede 5 bodů) a součtu.  

Vzhledem k tomu, že každý projekt je hodnocen třemi nezávislými hodnotiteli, je výsledným bodovým 

hodnocením součet všech tří individuálních hodnocení. Výsledný bodový součet vč. individuálních 

hodnocení zapíší pracovníci kanceláře MAS do souhrnné tabulky, která bude zaslána členům 

Hodnotící komise jako podklad pro další jednání. V případě, že se jednotlivá individuální bodová 

hodnocení u stejného projektu budou lišit o více než 20%, zaznamená kancelář MAS tuto skutečnost 

do souhrnné tabulky zasílané Výběrové komisi. Tuto souhrnnou tabulku zasílá členům Hodnotící 

komise prostřednictvím e-mailu vedoucí zaměstnanec pro realizaci SCLLD, který svým podpisem 

stvrzuje správnost uvedených údajů.  

 

Zasedání Hodnotící komise po bodování žádostí  

Na základě zaslaných podkladů svolává předseda Výběrové komise jednání, na kterém se projednávají 

jednotlivé projekty a výsledky hodnocení. V případě projektů, u kterých se individuální bodová 

hodnocení budou lišit o více jak 20%, bude uskutečněn výklad provedeného hodnocení, včetně 

zdůvodnění přidělených bodů. V tomto případě rozhoduje o přidělení bodů Hodnotící komise 

hlasováním, přičemž nejméně 50 % hlasů při rozhodování o výběru projektů musí mít partneři, kteří 

nejsou veřejnými orgány. Případné další spory řeší předseda/předsedkyně Výběrové komise.  

Na základě bodových hodnocení a společného projednání Výběrová komise realizuje předvýběr 

projektů – na základě bodového hodnocení stanoví pořadí projektů podle přínosu těchto operací 

k plnění záměrů a cílů strategie za každý specifický cíl SCLLD zvlášť a předkládá tento návrh ke 

schválení Výboru. I zde je stanovena povinnost, že při předvýběru projektů minimálně 50% hlasů náleží 

partnerům, kteří nejsou veřejnými orgány. Tento návrh zasílá členům Programového výboru 

prostřednictvím e-mailu vedoucí zaměstnanec pro realizaci SCLLD poté, co ho obdrží od předsedy 

Výběrové komise.  

Z tohoto jednání, kterého se kromě členů Výběrové komise účastní vedoucí zaměstnanec pro realizaci 

SCLLD a vybraní pracovníci kanceláře MAS, bude pořízen zápis, který bude archivován v kanceláři MAS 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

26 
 

v písemné podobě vč. prezenční listiny a zároveň zveřejněn na internetových stránkách místní akční 

skupiny.  

5) Konečný výběr projektů na základě návrhu Výběrové komise provádí na svém zasedání 

výkonný a rozhodovací orgán spolku, kterým je Výbor. 

 

Zasedání Výboru a výběr projektů  

Po předchozí domluvě a po obdržení zaslaného návrhu Hodnotící komise předseda MAS svolává 

zasedání Výboru, na kterém Výbor na základě návrhu Hodnotící komise vybírá projekty k realizaci a 

stanovuje výši alokace na projekty. Tohoto zasedání se účastní předseda Hodnotící komise, předseda 

Kontrolní a monitorovací komise, vedoucí zaměstnanec pro realizaci SCLLD a v případě zájmu i další 

členové Hodnotící komise či pracovníci kanceláře MAS.  

Na základě předloženého návrhu a případného doplnění Výbor provede výběr projektů. Výbor na 

základě bodového hodnocení stanoví pořadí projektů podle jejich přínosu k plnění záměrů a cílů SCLLD 

a souladu s příslušným operačním programem a provede výběr projektů. Při rozhodování o výběru 

projektů je stanovena povinnost, že minimálně 50% hlasů náleží partnerům, kteří nejsou veřejnými 

orgány.  

Z tohoto jednání bude pořízen zápis, který bude archivován v kanceláři MAS v písemné podobě vč. 

prezenční listiny a zároveň zveřejněn na internetových stránkách místní akční skupiny.  

Seznam vybraných a nevybraných žádostí s uvedením bodového zisku zveřejňuje místní akční skupina 

na svých internetových stránkách nejpozději ve stanoveném termínu po ukončení výběru projektů. 

Zároveň je MAS povinna ve stanoveném termínu po ukončení výběru projektů písemně informovat 

žadatele prostřednictvím informačního systému či jiných komunikačních forem (datová schránka, 

poštovní služby atd.) o získaném počtu bodů za jednotlivá preferenční kritéria a u vybraných žádostí 

pak navíc o závazcích spojených s udělenými body.  

 

Možnost požádat o přezkoumání  

Konečný žadatel, jehož projekt byl vyřazen na základě kontroly formálních náležitostí, kontroly 

přijatelnosti, nebo nesouhlasí s bodovým hodnocením, má možnost ve stanoveném termínu ode dne 

následujícího po odeslání písemného vyjádření MAS podat žádost o přezkoumání postupu MAS. Tuto 

žádost o přezkoumání podává žadatel písemně prostřednictvím informačního systému či jiných 

komunikačních forem (datová schránka, poštovní služby atd.) a na jejím základě svolává vedoucí 

zaměstnanec pro realizaci SCLLD jednání, kterého se účastní členové Kontrolní a monitorovací komise, 

žadatel, předseda MAS, předseda Hodnotící komise, vedoucí zaměstnanec pro realizaci SCLLD  



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

27 
 

a případně další zástupci kanceláře MAS.  

V případě, že nedojde na tomto jednání po podání žádosti o přezkoumání postupu MAS ke shodnému 

závěru MAS a konečného žadatele, má konečný žadatel právo podat žádost o přezkoumání postupu 

MAS na příslušný ŘO a pokud tak učiní, má zároveň povinnost dát tuto skutečnost MAS na vědomí.  

Nastavení administrativních postupů MAS musí umožnit konečnému žadateli předložit žádost 

o přezkoumání postupu MAS na ŘO nejpozději v termínu, kdy MAS postoupí vybrané projekty ŘO. 

Po doručení žádosti o přezkoumání na ŘO bude provedeno jeho přezkoumání a v případě, že byl 

projekt v rámci výzvy MAS vyloučen neoprávněně, bude místní akční skupina vyzvána k nápravě.  

 

6) Na základě konečného výběru projektů místní akční skupina postoupí vybrané projekty ŘO 

(respektive platební agentuře SZIF v případě PRV), který provádí závěrečné ověření 

způsobilosti vybraných projektů a kontrolu administrativních postupů MAS.  

 

7) ŘO schválí způsobilé projekty v pořadí a ve výši podpory schválené MAS k realizaci (ŘO může 

schválenou výši podpory snížit, pokud o to požádá žadatel, nebo nebudou požadované výdaje 

způsobilé v plné výši). ŘO nezasahuje do pořadí vybraných způsobilých projektů, pouze  

v případě zjištění nesrovnalostí či porušení administrativních postupů MAS.  

 

8) Na základě schválení projektů je vydán právní akt o poskytnutí/převodu podpory ze strany ŘO 

programu, platební agentury SZIF v případě PRV, nebo oprávněného zprostředkujícího 

subjektu. Příjemce realizuje projekt v souladu s právním aktem o poskytnutí/převodu 

podpory. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

28 
 

3.2 Kancelář MAS 
 

Obrázek 4 Organizační struktura kanceláře MAS 

 

 

Kancelář MAS 

1. Kancelář provádí a zajišťuje veškerou administrativní činnost společnosti. 

2. Kancelář zajišťuje zejména: 

a) komplexní koordinaci a evidenci realizovaných projektů; 

b) ekonomickou agendu společnosti; 

c) financování projektů a zpracovává ekonomických zpráv v rámci realizace projektů; 

d) archivaci materiálů o činnostech společnosti a projektech. 

3. Součástí je oddělení SCLLD, které poskytuje administrativní, správní a finanční servis místní akční 

skupině a jejím orgánům. 

4. Oddělení SCLLD vede komplexní evidenci projektů MAS (průběh výběru, registraci, administrativní 

kontrolu apod.) a výsledky jejich schvalování. 

5. Oddělení SCLLD je řízeno vedoucím zaměstnancem pro realizaci SCLLD (Strategie komunitně 

vedeného místního rozvoje). 

 

 
 
 

Kancelář MAS

ODDĚLENÍ

Strategie komunitně 
vedeného místního 

rozvoje (SCLLD)

ODDĚLENÍ

ostatní

Místní akční plány

Animace škol



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

29 
 

4 Zajištění auditní stopy 
 

Archivací se rozumí uchování originálů dokumentů a/nebo záznamů v elektronické podobě a jejich 

provedených změn (původní verze, aktualizované verze, platné verze, doklady o změnových řízeních 

projektu). Veškerá dokumentace bude archivována v kanceláři MAS ve fyzické, a pokud to bude možné, 

tak také v elektronické podobě. Všechny dokumenty musí být archivovány a uchovány minimálně do 

roku 2028. Pokud je v českých právních předpisech stanovena lhůta delší, musí být použita pro úschovu 

delší lhůta.  

Dokumenty budou archivovány za běžných podmínek:  

 fyzické dokumenty v šanonech (krabicích) a uskladněny tak, aby bylo zabráněno jejich 

poškození,  

 elektronické dokumenty budou zálohovány na externích discích či discích v počítači a na DVD 

nebo CD.  

Druhé kopie budou pro případ zničení, či odcizení uloženy na jiném místě v regionu, např. u předsedy 

MAS či vedoucího zaměstnance pro realizaci SCLLD.  

 

U dokumentů uchovávaných v digitální podobě je třeba zajistit, aby zápis byl proveden ve formátu, 

který zaručí jeho neměnnost. Pokud to zajistit nelze, musí být dokumenty převedeny do analogové 

formy a opatřeny náležitostmi originálu.  

MAS musí zajistit dostupnost dokladů o projektech pro kontroly, prováděné oprávněnými osobami. 

Tuto povinnost musí MAS plnit ve všech fázích projektového cyklu.  

 

Vedení složek integrovaných projektů  

Každý integrovaný projekt bude evidován a archivován v tzv. složce projektů. Složka projektů bude mít 

fyzickou (papírovou) a elektronickou verzi. Za správné vedení složek zodpovídá vedoucí zaměstnanec 

pro realizaci SCLLD tj. že ve složkách:  

 budou projekty na předepsaných formulářích,  

 bude jednotný systém označování projektů ve fyzické i elektronické podobě,  

 bude kontinuální a úplná dokumentace každého projektu (od podání projektové žádosti až po 

závěrečné vyhodnocení projektu),  

 pro každý projekt budou na samostatném listě zaznamenávány důležité milníky (rozhodnutí, 

úkony, jednání).  

 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

30 
 

Vytvoří se rovněž centrální evidence dokumentů z projektů.  

Mezi základní pravidla archivace patří:  

 zajistit trvalost uložených dat s ohledem na použitá média v průběhu stanovené doby 

uchovávání,  

 kontrolovat stav médií určených k zálohování a zálohovacích mechanik,  

 každé archivační médium označit datem, názvem a jeho obsahem,  

 dokumentace musí být vedena přehledně a zároveň musí být lehce dosažitelná,  

 dokumentace musí být ukládána bezpečně a musí být zajištěna proti poškození, ztrátě či 

manipulaci neoprávněnou osobou.  

 

Místní akční skupina je povinna uchovávat veškeré dokumenty, související s realizací svých projektů, 

zejména:  

 dokumentaci o zakázkách v souladu se zákonem č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve 

znění pozdějších předpisů, a/nebo Metodickým pokynem pro oblast zadávání zakázek pro 

programové období 2014-2020,  

 smlouvy s dodavateli,  

 účetní písemnosti a doklady (např. faktury a doklady o platbách či úhradách faktur, dodací 

listy/předávací listy či jiné dokumenty prokazující převzetí předmětu dodávky),  

 projektovou dokumentaci,  

 inventurní soupisy hmotného a nehmotného majetku,  

 korespondence,  

 dokumenty k osobním nákladům (např. pracovní smlouvy / dohody o provedení práce / 

dohody o pracovní činnosti, výkazy práce, mzdové listy, výplatní pásky),  

 dokumenty k cestovnému (např. knihy jízd s vyznačením jízdy v rámci projektu,  

 materiální výstupy,  

 veškerá související potvrzení a průvodní materiály.  

 

Dokumenty se uchovávají:  

 ve formě originálů nebo kopií originálů,  

 na běžných nosičích dat včetně elektronické verze originálních dokladů nebo dokladů 

existujících pouze v elektronické podobě.  

 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

31 
 

Pokud doklady existují pouze v elektronické podobě, musí používané počítačové systémy splňovat 

uznávané bezpečnostní normy, které zajistí, že uchovávané doklady splňují požadavky vnitrostátních 

právních předpisů a jsou dostatečně spolehlivé pro účely auditu.  

 

Archivace dokumentů z jednání orgánů MAS  

Za archivaci příslušných dokumentů z jednání povinných orgánů MAS (např. zápisy vč. příloh, důležité 

podklady k jednání atd.) jsou zodpovědní předsedové či předsedkyně příslušných orgánů, konkrétně 

tedy:  

 Valná hromada – předseda/předsedkyně MAS,  

 Výbor – předseda/předsedkyně MAS,  

 Výběrová komise – předseda/předsedkyně Výběrové komise,  

 Kontrolní komise – předseda/předsedkyně Kontrolní a monitorovací komise.  

 

Veškerá dokumentace z jednání povinných orgánů MAS bude archivována v papírové a elektronické 

podobě v kanceláři MAS, kde bude zajištěna možnost kdykoliv nahlédnout do této dokumentace. 

Zápisy z jednání povinných orgánů budou rovněž zveřejňovány na internetových stránkách MAS. 

 

5 Popis animačních aktivit 
 

Tato část popisuje způsoby, kterými místní akční skupina bude komunikovat s regionem a zástupci 

všech dotčených sektorů na podporu místního partnerství a dále jsou zde uvedeny druhy propagace 

strategie komunitně vedeného místního rozvoje a metody Leader. 

5.1 Komunikační aktivity MAS a propagace SCLLD 
 

Za základní propagační a komunikační kanál lze v dnešní době považovat jednoznačně internet. 

Webové stránky MAS proto obsahují veškeré informace, které jsou důležité jak pro potenciální 

žadatele o dotace, tak i další obyvatele regionu a různé skupiny místních aktérů. Internetové stránky 

obsahují aktuality a informace ohledně dotačních příležitostí v území, akcí pořádaných místní akční 

skupinou a jejích dalších aktivitách. Web je aktualizován dle potřeby, minimálně však 2x za měsíc. 

Zástupci MAS předpokládají, že aktualizace webu bude provedena vždy v souvislosti s některou z akcí 

související s MAS nebo regionem, přičemž zejména v rámci vyhlášení výzvy MAS bude jeho aktualizace 

probíhat mnohem častěji. V rámci internetu jsou využívány i v dnešní době velmi populární sociální 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

32 
 

sítě, konkrétně byl založen facebookový profil MAS. Komunikace s potenciálními žadateli či jinými 

zainteresovanými osobami je zprostředkována především elektronickou korespondencí (zejména e-

mail, příp. datové schránky), telefonickou nebo osobní formou. MAS Královédvorsko neopomíná ani 

osobní kontakt s obyvateli regionu a minimálně 1x ročně pořádá informační semináře a workshopy, 

jejichž základem jsou diskuze s účastníky, které ctí zásady veřejného projednávání. Dostupné 

informace pak budou distribuovány tak, aby byla zajištěna jejich co nejvyšší účinnost. Kdokoliv si také 

může v případě zájmu sjednat osobní schůzku s některým ze zástupců kanceláře MAS. Všechny tyto 

způsoby komunikace mají za cíl co nejširšímu okruhu lidí představit činnost místní akční skupiny či 

různé aktivity a usnadnit tak výměnu informací mezi zúčastněnými stranami, neboť vzájemná 

informovanost je důležitým prvkem kvalitního rozvoje území. 

Propagace je dále realizována prostřednictvím inzerce v tisku, formou vydávaných tiskových zpráv v 

regionálním tisku či v obecních zpravodajích, případně zveřejněných na stránkách jednotlivých obcí 

a dalších institucí (např. web Krajského úřadu Královéhradeckého kraje). MAS také vydává vlastní 

propagační materiály, které distribuuje osobně na obecní úřady či informační centra nebo na 

plakátovací plochy.  

Jako další formu prezentace lze považovat příležitostná vystoupení v rámci kulturních, sportovních či 

společenských akcí v obcích regionu. 

Kromě regionálního hlediska je důležité propagovat činnost MAS vč. její rozvojové strategie na 

celorepublikovém či mezinárodním poli. Proto se chce místní akční skupina i nadále účastnit setkání či 

akcí, které vhodnou formou informují o těchto aktivitách či propagují činnost. Mezi tradiční akce patří 

Národní konference VENKOV, mezinárodní setkání LeaderFEST, Země živitelka či Královéhradecké 

krajské dožínky. 

 

5.2 Podpora potenciálních příjemců 
 

Podpora potenciálních žadatelů a konečných příjemců je nesmírně důležitým prvkem, který může 

významně ovlivnit úspěšnost realizace celé SCLLD, neboť je nutné zvyšovat absorpční kapacitu území 

a rozvíjet projektové znalosti a dovednosti obyvatel regionu. Pro potenciální žadatele/příjemce se 

pořádají společná setkání, jsou jim vyhrazeny konzultační hodiny nebo si mohou sjednat osobní 

schůzku s některým z pracovníků kanceláře MAS. Potenciální příjemci by měli pečlivě sledovat 

internetové stránky www.maskd.cz, kde naleznou veškeré aktuální informace vč. pořádaných setkání 

http://www.maskd.cz/


MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

33 
 

a nabídek konzultací. Se zájemci je zahájena komunikace již v předstihu před uveřejněním konkrétních 

výzev MAS, aby mělo co nejvíce subjektů konkrétní představu o činnosti MAS a možnostech podpory. 

Potenciální žadatelé/příjemci budou informováni o jednotlivých výzvách MAS souběžně několika 

různými prostředky: 

 bude uspořádán informační seminář pro zájemce o získání finančních prostředků na realizaci 

svých projektových záměrů (pro každou výzvu MAS zvlášť), 

 bude vydána tisková zpráva do místního tisku, 

 výzva bude vždy zveřejněna na webových stránkách MAS a bude zaslána na jednotlivé obce s 

požadavkem umístění výzvy na webové stránky a úřední desky obcí, 

 výzva bude vytištěna na letácích a distribuována na obecní úřady a další instituce, 

 výzva bude elektronicky rozesílána všem obcím z území a členům MAS s požadavkem její 

distribuce dalším možným potenciálním žadatelům, 

 podrobné informace budou k dispozici v kanceláři MAS. 

Během vyhlášené výzvy budou pracovníci kanceláře MAS v čele s vedoucím zaměstnancem pro 

realizaci SCLLD poskytovat bezplatné konzultace potenciálním žadatelům a budou nápomocni 

zájemcům o finanční prostředky řešit případné potíže a problémy při přípravě a registraci projektové 

žádosti. 

Během administrace předložených žádostí budou pracovníci kanceláře MAS poskytovat žadatelům 

potřebný informační servis a včas a v souladu se stanoveným harmonogramem je informovat o stavu 

jejich žádostí. Po výběru projektů bude pro žadatele, jejichž projekty budou vybrány k podpoře, 

uspořádán informační seminář, na kterém budou seznámeni s podmínkami, které je nutné dodržet, 

aby byl projekt řádně zrealizován, úspěšně dokončen a proplacen (např. podmínky pro výběr 

dodavatele, dokumenty potřebné k proplacení atd.). Během realizace projektů budou pracovníci 

kanceláře MAS poskytovat jednotlivým příjemcům potřebnou součinnost a budou s nimi řešit případné 

problémy. Místní akční skupina má v plánu navštěvovat místa realizace jednotlivých projektů v rámci 

tzv. kontrolních dní. Tyto návštěvy jednotlivých míst budou sloužit především jako zpětná vazba a 

preventivní opatření proti špatným postupům při realizaci, nebude se jednat o přísnou kontrolu, ale 

spíše o vzájemnou výměnu informací pro lepší přehled. Po ukončení realizace projektu bude kancelář 

MAS nápomocna při podání žádosti o proplacení vč. zajištění potřebných dokumentů.  

 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

34 
 

5.3 Informování obyvatelstva o MAS a SCLLD 
 

Již o přípravě strategie byli průběžně informováni členové MAS a zainteresovaná veřejnost a to 

především prostřednictvím informací zveřejněných na webových stránkách MAS. Vedoucí 

zaměstnanec pro realizaci SCLLD pravidelně aktualizuje internetové stránky, na kterých uvádí, v jaké 

fázi se nachází příprava SCLLD, jak se mohou ostatní členové MAS a lidé, kteří nejsou členy MAS, zapojit. 

V listopadu 2013 začaly práce komunitním způsobem formou úvodních setkání v regionu  

a dotazníkových akcí. V roce 2014 práce pokračovaly několika koly jednání pracovních skupin, 

veřejných projednávání a shromažďování připomínek a námětů. V průběhu přípravy strategie byla 

uskutečněna jednání pracovních skupin na několika místech regionu. Tato jednání pracovních skupin 

jsou a budou naprosto otevřená všem zájemcům z řad široké veřejnosti. Dále byla k povinnému 

připomínkovacímu řízení předložena také verze SCLLD. Během přípravy strategie bylo provedeno 

mapování absorpční kapacity, kde zástupci obcí, neziskových organizací či podnikatelé zasílali svoje 

zamýšlené projektové záměry, které byly pracovníky kanceláře MAS zpracovány do přehledné formy 

prostřednictvím projektových listů. Tím získala MAS širší povědomí o tom, o jaké záměry je na území 

zájem. Součástí mapování byla také anketa, v rámci které mohli potenciální žadatelé vyjádřit svůj názor 

na to, jak jsou spokojení s životem ve své obci. Po přijetí SCLLD bude úplná strategie zveřejněna 

minimálně na webových stránkách MAS www.maskd.cz, případně na stránkách jednotlivých obcí. V 

těchto osvědčených postupech hodlá místní akční skupina pokračovat i nadále, neboť tento způsob 

komunikace v území se osvědčil. Veřejnost tak bude informována o stavu realizace SCLLD, o plnění 

stanovených cílů a indikátorů a o dalších záležitostech. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

35 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 Popis zvláštních opatření pro hodnocení (pro monitoring a evaluaci) 
 
Vyhodnocení fungování a dopadu strategie bude důležitou součástí celé implementace SCLLD v rámci 

území MAS. Po nastavení opatření, fichí a specifických cílů v rámci jednotlivých programových rámců 

byly ke specifickým cílům přiřazeny jednotlivé indikátory vycházející z Národního číselníku indikátorů 

2014+ (NČI 2014+) a jsou použity v souladu s metodickým pokynem Zásady tvorby a používání 

indikátorů v programovém období 2014–2020. MS2014+ umožní v rámci jednotlivých projektů 

sledovat plánované indikátory, které jsou do MS zadány v rámci žádosti o podporu strategie. Žadatel 

se podpořením strategie poté stává nositelem IN (integrovaných nástrojů). Jeho povinností je 

zpracování Zpráv o plnění integrované strategie, a to dvakrát ročně v termínu do 15. 1. a 15. 7., 

Závěrečné zprávy o plnění integrované strategie a v případě nutnosti i ad-hoc Zprávy o plnění. 

Evaluace strategie bude prováděná v povinném termínu, a to s údaji platnými k 31. 12. 2017. 

 

6.1 Monitoring projektů 
 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

36 
 

Komplexní monitoring bude prováděn v součinnosti kancelář MAS – kontrolní komise – výbor. Jejich 

kompetence jsou popsány ve Stanovách MAS Královédvorsko, které jsou dohledatelné na webu MAS. 

 

6.1.1 Monitoring projektových záměrů 
 

Projektový záměr bude zaevidován v rámci interní evidence MAS. Jednotlivé projekty jsou 

zaznamenány v kategoriích s ohledem na možný zdroj financování. V průběhu programového období 

bude evidence aktualizována. 

 

6.1.2 Monitoring přijatých žádostí 
 

V rámci vyhlášených výzev bude přijatý projekt zaevidován do Evidence přijatých žádostí (EPŽ) – bude 

mu přiřazeno registrační číslo dle operačního programu, ve kterém žádá o podporu, společně s datem 

a časem příjmu žádosti. V rámci evidence bude systematicky sledováno: název žadatele, název 

projektu, místo realizace (NUTS2), číslo nebo název opatření/fiche, finanční požadavek projektu (výše 

požadované dotace i vlastní náklady žadatele). 

 
 
 

6.1.3 Monitoring monitorovacích indikátorů 
 

Při zadání přijaté žádosti do evidence projektových žádostí jsou do evidence indikátorů také zadány 

monitorovací indikátory každého projektu s uvedeným vyčíslením. Strategie komunitně vedeného 

místního rozvoje 2014–2020 MAS Královédvorsko, z. s. Nastavené hodnoty monitorovacích indikátorů, 

které si MAS při tvorbě programových rámců určila, vycházely v době nastavování ze znalosti území a 

mapování potřeb regionu. V době evaluace bude MAS vyhodnocovat i tyto indikátory s ohledem na 

aktuální potřeby indikátorů. 

 

6.1.4 Monitoring žádostí doporučených k financování 
 

Po vybrání doporučených žádostí je z nich sestaven seznam, který údaji vychází z EPŽ Po jejich 

zaevidování na ŘO nebo zprostředkující subjekt je toto datum, příp. registrační číslo, přidáno do EPŽ 

společně s daty kontrol projektů na ŘO nebo zprostředkujícím subjektu. Vše je dohledatelné na webu 

MAS. 

 



MAS KRÁLOVÉDVORSKO – nové příležitosti našemu regionu 
STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE 

 pro programové období 2014–2020 
 

37 
 

6.1.5 Monitoring zrealizovaných projektů 
 

Datum ukončení realizace projektu bude zaevidováno společně s datem podání Žádosti o proplacení. 
 

6.1.6 Monitoring ukončených projektů 
 

Ukončeným projektem rozumíme projekt, kterému skončila doba vázanosti projektu na účel. Datum 

ukončení je přidáno do EPŽ, je vypracován protokol o vyřazení projektu z evidence a jeho monitorovací 

indikátory mohou být finálně vyčísleny. 

 

6.2 Kontrola fyzické realizace projektů 
 

Kontrolou fyzické realizace projektů je v MAS Královédvorsko, z. s., pověřena kontrolní komise.  

O kontrole na místě při realizaci projektů je sepsán Protokol o kontrole. Kontrola projektů se provádí  

v době realizace projektu, po skončení realizace a v průběhu doby vázanosti projektu na účel. 

 
 

 



 

 

 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje  

místní akční skupiny Stolové hory  
pro období 2014 – 2020 

 

 Finanční plán a indikátory pro Opatření CLLD/Fiche PRV 

 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Stolové hory 2014 – 2020: Finanční plán a indikátory  

 2 
 

  



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Stolové hory 2014 – 2020: Finanční plán a indikátory  

 3 
 

 

Obsah 
1 Finanční plán ................................................................................................................................... 4 

1.1 Celkové alokace ....................................................................................................................... 4 

1.2 Tematické zaměření a dílčí alokace ......................................................................................... 4 

1.3 Předpokládané rozložení čerpání alokace v čase .................................................................... 5 

1.4 Finanční plán ........................................................................................................................... 7 

1.4.1 Základní východiska zpracování Finančního plánu (převzato z MPIN) ............................ 7 

2 Indikátory pro Opatření CLLD/fiche PRV ....................................................................................... 21 

3 Seznam tabulek ............................................................................................................................. 56 

 

  



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Stolové hory 2014 – 2020: Finanční plán a indikátory  

 4 
 

1 Finanční plán 
Jednotlivé cíle strategie komunitně vedeného místního rozvoje budou naplňovány z podstatné části 
prostřednictvím realizace konkrétních integrovaných projektů, které budou v souladu s opatřeními 
CLLD, resp. fichemi PRV uvedenými v programových rámcích.  

1.1 Celkové alokace 
Pro programové období 2014-20 vyčlenily 4 relevantní operační programy tyto částky pro MAS Stolové 
hory: 

Tab. 1: Alokace přidělené MAS jednotlivými OP 

Operační program Alokace pro MAS                       
(v  tis. Kč) 

OP Z – Operační program Zaměstnanost 13 5401 
IROP - Integrovaný regionální operační program  51 5232 
PRV  - Program rozvoje venkova 14 3873 
OP ŽP – Operační program Životní prostředí 3 0004 
CELKEM cca 82 450 

Poznámky:  
Ad 1: jedná se tzv. indikovanou alokaci. Částka udává celkovou výši způsobilých výdajů, tj. 85% dotační podpora 
EU + 15 % národní zdroje 
Ad 2: jedná se o prostředky vyčleněné na realizaci Specifického cíle 4.1. IROP (prostředky EU) 
Ad 3: jedná se o celkovou výši podpory (prostředky EU + státního rozpočtu), a to na operace PRV 19.2.1. a 19.3.1. 
Ad 4: Jedná se o alokaci prostředků dotace (prostředky EU), jež MAS určila pro realizaci své Strategie (max. možná 
výše podpory na aktivitu „Výsadba dřevin“ by jinak činila až 6 361 tis. Kč) 

1.2 Tematické zaměření a dílčí alokace 
Na základě analytických prací, komunitního projednávání a realizace dalších nástrojů a postupů byla 
formulována celková rozvojová strategie MAS Stolové hory pro období do roku 2020. Pouze některá 
témata celkové Strategie jsou financovatelná prostřednictvím tzv. Programových rámců / Fichí PRV, 
tedy prostřednictvím prostředků alokovaných jednotlivými 4 Operačními programy na realizaci strate-
gie. Na druhou stranu ne všechna témata, jež 4 relevantní OP umožňují realizovat a jež také financují, 
byla využita pro realizaci Strategie MAS, ať již z důvodu nízké relevance pro území MAS, či z důvodu 
potřeby koncentrace omezených prostředků na klíčové typy aktivit a v neposlední řadě z důvodu po-
vinnosti plnit indikátory (a tedy ve vybraných tématech realizovat určitý minimální počet aktivit). 

Výsledná témata Operačních programů, která budou formou opatření programových rámců/fichí PRV 
realizována MAS Stolové hory, ukazuje tabulka níže. Na základě prioritizace podporovaných aktivit v 
jednotlivých programových rámcích a dále šetření absorpční kapacity a dostupných informací a samo-
zřejmě vycházejíce z disponibilních alokací na jednotlivé programové rámce, byly místní akční skupinou 
stanoveny alokace na jednotlivá opatření SCLLD, resp. fiche PRV tak, jak ukazuje tabulka 2 (uváděno 
v tisících Kč, zaokrouhleno na dvě desetinná místa). 

 

  



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Stolové hory 2014 – 2020: Finanční plán a indikátory  

 5 
 

Tab. 2: Opatření CLLD /fiche PRV a jejich alokace 

opatřeníSCLLD / fiche pro PRV Předběžná  
alokace 

(v tis. Kč) 

Předběžná  
alokace (v%) 

1. Programový rámec OP Z (celkové ZV) 

1.1. Zaměstnanost 5 416,00 40% 
1.2. Sociální služby a sociální začleňování 3 385,00 25% 
1.3. Prorodinná opatření 4 739,00 35% 
CELKEM 13 540,00 100% 

2. Programový rámec IROP (prostředky EU) 
2.1 Udržitelná a bezpečná doprava 19 063,36 37% 
2.2. Připravenost složek IZS k řešení rizik a katastrof 8 758,84 17% 
2.3. Infrastruktura sociálních služeb 7 728,39 15% 
2.4. Vzdělávací infrastruktura 10 819,75 21% 
2.5. Ochrana a rozvoj přírodního a kulturního dědictví 5 152,26 10% 

CELKEM 51 522,60 100% 
3. Fiche PRV (celková podpora: 75% EU a 25% SR) 

3.1. Investice do zemědělských podniků 3 570,40 26% 
3.2. Lesnická infrastruktura 1 647,88 12% 
3.3. Zakládání a rozvoj nezemědělských činností 5 492,92 40% 
3.4. Neproduktivní investice v lesích 549,29 4% 

3.5. Investice do lesnických technologií a zpracování dřeva 2 471,81 18% 
3.6. Aktivity spolupráce (Leader) 655,18 Zvláštní alo-

kace 
CELKEM 14 387,48 100% 

4. Programový rámec OP ŽP (prostředky EU) 
4.1 Výsadba dřevin 3 000,00 100% 
CELKEM 3 000,00 100% 

 

1.3 Předpokládané rozložení čerpání alokace v čase 
Po stanovení předběžných alokací na jednotlivá opatření programových rámců CLLD/ fichí v PRV na-
vrhla MAS na základě informací od ŘO předběžný harmonogram výzev a orientační alokace na tyto 
výzvy (tab. 3). 

Na tomto základě a při znalosti orientačních časových nároků na jednotlivé kroky standartníhoprojek-
tovéhocyklu, resp. cyklu implementace strategie a jednotlivých výzev, byl následně sestaven časový 
plán čerpání prostředků opatření CLLD, resp. fchí PRV tak, jak ukazují následující tabulky. 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Stolové hory 2014 – 2020: Finanční plán a indikátory  

 6 
 

Tab. 3:Předpokládáné rozložení výzev a jejich alokace (2016-2020), v mil. Kč 

  
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

CELKEM 
září červen září březen září březen září březen září březen září březen září březen září 

Operační program Zaměstnanost 

1.1. Zaměstnanost 0 2,00 0 2,00 0 0 0 1,42 0 0 0 0 0 0 0 5,416 

1.2. 
Soc. služby a soc. začleňo-
vání 0 1,20 0 1,10 0 0 0 1,09 0 0 0 0 0 0 0 3,385 

1.3. Prorodinná opatření 0 1,80 0 1,80 0 0 0 1,14 0 0 0 0 0 0 0 4,739 
CELKEM 0,00 5,00 0,00 4,90 0,00 0,00 0,00 3,64 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13,540 

Integrovaný regionální operační program 

2.1. 
Udržitelná a bezpečná do-
prava 0 8,00 0 0 4,00 0 4,00 0 3,06 0 0 0 0 0 0 19,063 

2.2. 
Připravenost složek IZS k 
řešení rizik a katastrof 0 3,50 0 0 3,00 0 2,26 0 0 0 0 0 0 0 0 8,759 

2.3. 
Infrastruktura sociálních 
služeb 0 3,50 0 0 2,50 0 1,73 0 0 0 0 0 0 0 0 7,728 

2.4. Vzdělávací infrastruktura 0 3,90 0 0 2,10 0 2,50 0 2,32 0 0 0 0 0 0 10,820 

2.5. 
Ochrana a rozvoj přírod-
ního a kulturního dědictví 0 2,50 0 0 2,65 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5,152 

CELKEM 0,00 21,40 0,00 0,00 14,25 0,00 10,49 0,00 5,38 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 51,523 
Program rozvoje venkova 

3.1. 
Investice do zemědělských 
podniků 0 2,00 0 0,80 0 0 0,77 0 0 0 0 0 0 0 0 3,570 

3.2. Lesnická infrastruktura 0 1,08 0 0,57 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,648 

3.3. 
Zakládání a rozvoj nezem. 
činností 0 2,44 0 1,56 0 0 0 1,49 0 0 0 0 0 0 0 5,493 

3.4. 
Neproduktivní investice v 
lesích 0 0,30 0 0 0 0 0,25 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0,549 

3.5. 
Investice do lesnických 
technologií a zprac. dřeva 0 1,16 0 0,64 0 0 0 0,67 0 0 0 0 0 0 0 2,472 

3.6. 
Aktivity spolupráce (Lea-
der) 0 0,40 0 0 0 0 0 0,26 0 0 0 0 0 0 0 0,655 

CELKEM 0,00 7,42 0,00 3,57 0,00 0,00 1,02 2,42 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14,387 
Operační program Životní prostředí 

4.1. Výsadba dřevin 0 1,20 0 0 1,00 0 0 0 0,80 0 0 0 0 0 0 3,000 
CELKEM 0,00 1,20 0,00 0,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3,000 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Stolové hory 2014 – 2020: Finanční plán a indikátory  

 7 
 

1.4 Finanční plán 
Tabulka níže uvádí celkový finanční plán Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Stolové 
hory na roky 2016 – 2023. Pro jednotlivá opatřeníprogramových rámců/fiche PRV je uvedena celková 
struktura financování vycházející z alokovaných částek podpory jednotlivými OP, s doplněním národ-
ního spolufinancování podle typu předpokládaných příjemců (tím je ovlivněn u většiny Opatření 
CLLD/fichí PRV podíl jednotlivých typů spolufinancování). 

1.4.1 Základní východiska zpracování Finančního plánu (převzato z MPIN) 
- kromě celkové tabulky finančního plánu na celé období předpokládané realizace (2016-2020) 

byly zpracovány plány i pro každý rok zvlášť  
- údaje jsou uváděny v tisících Kč na 2 desetinná místa 
- do finančního plánu jsou uvažovány pouze žádosti o platbu, které budou příjemci podané do 

konce října daného roku. Poslední rok, za který jsou tabulky zpracovány, je rok 2023 
- celkové způsobilé výdaje (CZV) představují základ pro výpočet míry spolufinancování, tvoří je 

součet Podpory a Vlastních zdrojů příjemce.  
o podporu tvoří Příspěvek Unie a Národních veřejných zdrojů (spolufinancování ze stát-

ního rozpočtu (SR), příp. státního fondu (SF), je-li relevantní)  
o vlastní zdroje příjemce představují další Národní veřejné zdroje (rozpočet kraje, obce, 

jiné zdroje) a Národní soukromé zdroje (zdroje příjemce zapojené do národního spo-
lufinancování)  

o (CZV) = (a) + (b) + (c) + (d)  
o Národní soukromé zdroje – Soukromé zdroje příjemce zapojené do národního spolu-

financování s výjimkou Programu rozvoje venkova. Program rozvoje venkova (PRV) ne-
využívá zapojení vlastních (soukromých) zdrojů příjemce do národního spolufinanco-
vání, tzn. Národní spolufinancování je v PRV hrazeno pouze z Národních veřejných 
zdrojů (státní rozpočet (SR) příp. státní fond (SF), je-li relevantní).  

o V případě Programu rozvoje venkova (PRV) se do Soukromých zdrojů příjemce zahrnují 
výdaje příjemce, kterými se podílí na financování projektu, a to i v případě, že je pří-
jemcem obec a kraj, jejich organizační složky a jimi zřizované příspěvkové organizace 
a dobrovolné svazky obcí.  

o Nezpůsobilé výdaje budou vyplněny, pokud jsou známy (pro potřeby monitorování).  

  



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Stolové hory 2014 – 2020: Finanční plán a indikátory  

 8 
 

Tab. 4:Celkový finanční plán (2016 – 2023) 

Specifický 
cíl SCLLD 

  
Opatření 

SCLLD 

  
Pod-

opatření 
SCLLD 

IDENTIFIKACE programu PLÁN FINANCOVÁNÍ (způsobilé výdaje v tis. Kč) 

Nezpůsobilé 
výdaje            
(tis. Kč) Program 

Prioritní 
osa OP/ 

Investiční 
priorita OP/ 

Specifický 
cíl OP/ 

Celkové způ-
sobilé výdaje 

(CZV) 

Z toho Podpora Z toho Vlastní zdroje příjemce 

Priorita 
Unie 

Prioritní 
oblast 

Operace 
PRV 

Příspěvek 
Unie (a) 

Národní ve-
řejné zdroje          
(SR, SF) (b) 

Národní ve-
řejné zdroje 
(kraj, obec, 

jiné) (c ) 

Národní sou-
kromé zdroje 

(d) 

1.1. 1.1.   OP Z PO 2 IP 3 2.3. 5 416,00 4 603,60 135,40 27,08 649,92 0,00 
1.2. 1.2.   OP Z PO 2 IP 3 2.3. 3 385,00 2 877,25 423,13 84,62 0,00 0,00 
1.3. 1.3.   OP Z PO 2 IP 3 2.3. 4 739,00 4 028,15 394,91 78,99 236,95 0,00 
1.4. 2.3.   IROP PO 4 (2) IP 9d (9a) 4.1. (2.1.) 8 135,15 7 728,39 0,00 162,70 244,06 0,00 
1.5. 2.4.   IROP PO 4 (2) IP 9d (10) 4.1. (2.4.) 11 389,21 10 819,75 0,00 569,46 0,00 0,00 
2.1. 3.3.   PRV PU 6 PO 6B 19.2.1. 12 206,48 4 119,69 1 373,23 0,00 6 713,56 0,00 

2.2. 
3.2.   PRV PU 6 PO 6B 19.2.1. 2 059,85 1 235,91 411,97 0,00 411,97 0,00 
3.4.   PRV PU 6 PO 6B 19.2.1. 549,29 411,97 137,32 0,00 0,00 0,00 
3.5.   PRV PU 6 PO 6B 19.2.1. 4 943,62 1 853,86 617,95 0,00 2 471,81 0,00 

2.3. 3.1.   PRV PU 6 PO 6B 19.2.1. 7 140,80 2 677,80 892,60 0,00 3 570,40 0,00 

2.4. 2.5.   IROP PO 4 (3) IP 9d (6c) 4.1. (3.1.) 5 423,43 5 152,26 0,00 135,59 135,58 0,00 
3.1. 2.1.   IROP PO 4 (1) IP 9d (7c) 4.1. (1.2.) 20 066,70 19 063,36 0,00 1 003,34 0,00 0,00 

3.6. 4.1.   OP ŽP PO 4 IP 6d 4.3. 3 529,42 3 000,00 0,00 264,71 264,71 0,00 

4.2. 3.6.   PRV PU 6 PO 6B 19.3.1. 818,98 491,38 163,80 0,00 163,80 0,00 

4.3. 2.2.   IROP PO 4 (1) IP 9d (5b) 4.1. (1.3.) 9 219,83 8 758,84 0,00 460,99 0,00 0,00 
 
Pozn.: v závorce u IROP jsou pro orientaci uvedeny dle typu Opatření i odkazy na konkrétní PO, IP a SC. Jinak je celý PR IROP realizován v rámci SC 4.1. 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Stolové hory 2014 – 2020: Finanční plán a indikátory  

 9 
 

Tab. 5: Financování podle jednotlivých specifických cílů a opatření CLLD/fichí PRV za rok 2016 

Specifický 
cíl SCLLD 

Opatření 
SCLLD 

  
Pod-

opatření 
SCLLD 

IDENTIFIKACE programu PLÁN FINANCOVÁNÍ (způsobilé výdaje v tis. Kč) 

Nezpůsobilé 
výdaje            
(tis. Kč) Program 

Prioritní 
osa OP/ 

Investiční 
priorita OP/ 

Specifický 
cíl OP/ 

Celkové způ-
sobilé výdaje 

(CZV) 

Z toho Podpora Z toho Vlastní zdroje příjemci 

Priorita 
Unie 

Prioritní  
oblast 

Operace 
PRV 

Příspěvek 
Unie (a) 

Národní ve-
řejné zdroje          
(SR, SF) (b) 

Národní ve-
řejné zdroje 
(kraj, obec, 

jiné) (c ) 

Národní sou-
kromé zdroje 

(d) 

1.1. 1.1.   OP Z PO 2 IP 3 2.3. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
1.2. 1.2.   OP Z PO 2 IP 3 2.3. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
1.3. 1.3.   OP Z PO 2 IP 3 2.3. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
1.4. 2.3.   IROP PO 4 (2) IP 9d (9a) 4.1. (2.1.) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
1.5. 2.4.   IROP PO 4 (2) IP 9d (10) 4.1. (2.4.) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2.1. 3.3.   PRV PU 6 PO 6B 19.2.1. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2. 
3.2.   PRV PU 6 PO 6B 19.2.1. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
3.4.   PRV PU 6 PO 6B 19.2.1. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
3.5.   PRV PU 6 PO 6B 19.2.1. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.3. 3.1.   PRV PU 6 PO 6B 19.2.1. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2.4. 2.5.   IROP PO 4 (3) IP 9d (6c) 4.1. (3.1.) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
3.1. 2.1.   IROP PO 4 (1) IP 9d (7c) 4.1. (1.2.) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
3.6. 4.1.   OP ŽP PO 4 IP 6d 4.3. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
4.2. 3.6.   PRV PU 6 PO 6B 19.3.1. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.3. 2.2.   IROP PO 4 (1) IP 9d (5b) 4.1. (1.3.) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Stolové hory 2014 – 2020: Finanční plán a indikátory  

 10 
 

Tab. 6: Financování podle jednotlivých specifických cílů a opatření CLLD/fichí PRV za rok 2017 

Specifický 
cíl SCLLD 

Opatření 
SCLLD 

  
Pod-

opatření 
SCLLD 

IDENTIFIKACE programu PLÁN FINANCOVÁNÍ (způsobilé výdaje v tis. Kč) 

Nezpůsobilé 
výdaje            
(tis. Kč) Program 

Prioritní 
osa OP/ 

Investiční 
priorita OP/ 

Specifický 
cíl OP/ 

Celkové způ-
sobilé výdaje 

(CZV) 

Z toho Podpora Z toho Vlastní zdroje příjemci 

Priorita 
Unie 

Prioritní  
oblast 

Operace 
PRV 

Příspěvek 
Unie (a) 

Národní ve-
řejné zdroje          
(SR, SF) (b) 

Národní ve-
řejné zdroje 
(kraj, obec, 

jiné) (c ) 

Národní sou-
kromé zdroje 

(d) 

1.1. 1.1.   OP Z PO 2 IP 3 2.3. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
1.2. 1.2.   OP Z PO 2 IP 3 2.3. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
1.3. 1.3.   OP Z PO 2 IP 3 2.3. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
1.4. 2.3.   IROP PO 4 (2) IP 9d (9a) 4.1. (2.1.) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
1.5. 2.4.   IROP PO 4 (2) IP 9d (10) 4.1. (2.4.) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2.1. 3.3.   PRV PU 6 PO 6B 19.2.1. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2. 
3.2.   PRV PU 6 PO 6B 19.2.1. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
3.4.   PRV PU 6 PO 6B 19.2.1. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
3.5.   PRV PU 6 PO 6B 19.2.1. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.3. 3.1.   PRV PU 6 PO 6B 19.2.1. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2.4. 2.5.   IROP PO 4 (3) IP 9d (6c) 4.1. (3.1.) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
3.1. 2.1.   IROP PO 4 (1) IP 9d (7c) 4.1. (1.2.) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
3.6. 4.1.   OP ŽP PO 4 IP 6d 4.3. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
4.2. 3.6.   PRV PU 6 PO 6B 19.3.1. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.3. 2.2.   IROP PO 4 (1) IP 9d (5b) 4.1. (1.3.) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Stolové hory 2014 – 2020: Finanční plán a indikátory  

 11 
 

Tab. 7: Financování podle jednotlivých specifických cílů a opatření CLLD/fichí PRV za rok 2018 

Specifický 
cíl CLLD 

Opatření 
CLLD 

  
Pod-

opatření 
SCLLD 

IDENTIFIKACE programu PLÁN FINANCOVÁNÍ (způsobilé výdaje v tis. Kč) 

Nezpůsobilé 
výdaje           
(tis. Kč) Program 

Prioritní 
osa OP/ 

Investiční 
priorita OP/ 

Specifický 
cíl OP/ 

Celkové způ-
sobilé výdaje 

(CZV) 

Z toho Podpora Z toho Vlastní zdroje příjemci 

Priorita 
Unie 

Prioritní  
oblast 

Operace 
PRV 

Příspěvek 
Unie (a) 

Národní ve-
řejné zdroje          
(SR, SF) (b) 

Národní ve-
řejné zdroje 
(kraj, obec, 

jiné) (c ) 

Národní sou-
kromé zdroje 

(d) 

1.1. 1.1.   OP Z PO 2 IP 3 2.3. 600,00 510,00 15,00 3,00 72,00 0,00 

1.2. 1.2.   OP Z PO 2 IP 3 2.3. 400,00 340,00 50,00 10,00 0,00 0,00 

1.3. 1.3.   OP Z PO 2 IP 3 2.3. 720,00 612,00 60,00 12,00 36,00 0,00 

1.4. 2.3.   IROP PO 4 (2) IP 9d (9a) 4.1. (2.1.) 2 210,53 2 100,00 0,00 44,21 66,32 0,00 

1.5. 2.4.   IROP PO 4 (2) IP 9d (10) 4.1. (2.4.) 3 157,89 3 000,00 0,00 157,89 0,00 0,00 
2.1. 3.3.   PRV PU 6 PO 6B 19.2.1. 5 422,22 1 830,00 610,00 0,00 2 982,22 0,00 

2.2. 
3.2.   PRV PU 6 PO 6B 19.2.1. 1 350,00 810,00 270,00 0,00 270,00 0,00 
3.4.   PRV PU 6 PO 6B 19.2.1. 200,00 150,00 50,00 0,00 0,00 0,00 

3.5.   PRV PU 6 PO 6B 19.2.1. 2 320,00 870,00 290,00 0,00 1 160,00 0,00 
2.3. 3.1.   PRV PU 6 PO 6B 19.2.1. 4 000,00 1 500,00 500,00 0,00 2 000,00 0,00 

2.4. 2.5.   IROP PO 4 (3) IP 9d (6c) 4.1. (3.1.) 1 526,32 1 450,00 0,00 38,16 38,16 0,00 
3.1. 2.1.   IROP PO 4 (1) IP 9d (7c) 4.1. (1.2.) 5 473,68 5 200,00 0,00 273,68 0,00 0,00 

3.6. 4.1.   OP ŽP PO 4 IP 6d 4.3. 1 129,42 960,00 0,00 84,71 84,71 0,00 
4.2. 3.6.   PRV PU 6 PO 6B 19.3.1. 500,00 300,00 100,00 0,00 100,00 0,00 

4.3. 2.2.   IROP PO 4 (1) IP 9d (5b) 4.1. (1.3.) 2 526,32 2 400,00 0,00 126,32 0,00 0,00 

 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Stolové hory 2014 – 2020: Finanční plán a indikátory  

 12 
 

Tab. 8: Financování podle jednotlivých specifických cílů a opatření CLLD/fichí PRV za rok 2019 

Specifický 
cíl CLLD 

Opatření 
CLLD 

  IDENTIFIKACE programu PLÁN FINANCOVÁNÍ (způsobilé výdaje v tis. Kč) 

Nezpůsobilé 
výdaje         
(tis. Kč) 

 Pod-
opatření 

SCLLD 
Program 

Prioritní 
osa OP/ 

Investiční 
priorita OP/ 

Specifický 
cíl OP/ 

Celkové způ-
sobilé výdaje 

(CZV) 

Z toho Podpora Z toho Vlastní zdroje příjemci 

Priorita 
Unie 

Prioritní ob-
last 

Operace 
PRV 

Příspěvek 
Unie (a) 

Národní ve-
řejné zdroje          
(SR, SF) (b) 

Národní ve-
řejné zdroje 
(kraj, obec, 

jiné) (c ) 

Národní sou-
kromé zdroje 

(d) 

1.1. 1.1.   OP Z PO 2 IP 3 2.3. 2 000,00 1 700,00 50,00 10,00 240,00 0,00 

1.2. 1.2.   OP Z PO 2 IP 3 2.3. 1 100,00 935,00 137,50 27,50 0,00 0,00 

1.3. 1.3.   OP Z PO 2 IP 3 2.3. 1 680,00 1 428,00 140,00 28,00 84,00 0,00 

1.4. 2.3.   IROP PO 4 (2) IP 9d (9a) 4.1. (2.1.) 1 473,68 1 400,00 0,00 29,47 44,21 0,00 

1.5. 2.4.   IROP PO 4 (2) IP 9d (10) 4.1. (2.4.) 947,37 900,00 0,00 47,37 0,00 0,00 

2.1. 3.3.   PRV PU 6 PO 6B 19.2.1. 2 133,33 720,00 240,00 0,00 1 173,33 0,00 

2.2. 

3.2.   PRV PU 6 PO 6B 19.2.1. 400,00 240,00 80,00 0,00 80,00 0,00 

3.4.   PRV PU 6 PO 6B 19.2.1. 100,00 75,00 25,00 0,00 0,00 0,00 

3.5.   PRV PU 6 PO 6B 19.2.1. 1 280,00 480,00 160,00 0,00 640,00 0,00 

2.3. 3.1.   PRV PU 6 PO 6B 19.2.1. 1 100,00 412,50 137,50 0,00 550,00 0,00 

2.4. 2.5.   IROP PO 4 (3) IP 9d (6c) 4.1. (3.1.) 1 105,26 1 050,00 0,00 27,63 27,63 0,00 

3.1. 2.1.   IROP PO 4 (1) IP 9d (7c) 4.1. (1.2.) 2 947,37 2 800,00 0,00 147,37 0,00 0,00 

3.6. 4.1.   OP ŽP PO 4 IP 6d 4.3. 211,76 180,00 0,00 15,88 15,88 0,00 

4.2. 3.6.   PRV PU 6 PO 6B 19.3.1. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.3. 2.2.   IROP PO 4 (1) IP 9d (5b) 4.1. (1.3.) 1 157,89 1 100,00 0,00 57,89 0,00 0,00 

  



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Stolové hory 2014 – 2020: Finanční plán a indikátory  

 13 
 

Tab. 9: Financování podle jednotlivých specifických cílů a opatření CLLD/fichí PRV za rok 2020 

Specifický 
cíl CLLD 

Opatření 
CLLD 

  IDENTIFIKACE programu PLÁN FINANCOVÁNÍ (způsobilé výdaje v tis. Kč) 

Nezpůsobilé 
výdaje        
(tis. Kč) 

Pod-
opatření 

SCLLD 
Program 

Prioritní 
osa OP/ 

Investiční 
priorita OP/ 

Specifický 
cíl OP/ 

Celkové způ-
sobilé výdaje 

(CZV) 

Z toho Podpora 
Z toho Vlastní zdroje pří-

jemci 

Priorita 
Unie 

Prioritní ob-
last 

Operace 
PRV 

Příspěvek 
Unie (a) 

Národní ve-
řejné zdroje          
(SR, SF) (b) 

Národní 
veřejné 
zdroje 

(kraj, obec, 
jiné) (c ) 

Národní sou-
kromé zdroje 

(d) 

1.1. 1.1.   OP Z PO 2 IP 3 2.3. 1 400,00 1 190,00 35,00 7,00 168,00 0,00 

1.2. 1.2.   OP Z PO 2 IP 3 2.3. 800,00 680,00 100,00 20,00 0,00 0,00 

1.3. 1.3.   OP Z PO 2 IP 3 2.3. 1 200,00 1 020,00 100,00 20,00 60,00 0,00 

1.4. 2.3.   IROP PO 4 (2) IP 9d (9a) 4.1. (2.1.) 2 631,58 2 500,00 0,00 52,63 78,95 0,00 

1.5. 2.4.   IROP PO 4 (2) IP 9d (10) 4.1. (2.4.) 2 210,53 2 100,00 0,00 110,53 0,00 0,00 

2.1. 3.3.   PRV PU 6 PO 6B 19.2.1. 1 333,33 450,00 150,00 0,00 733,33 0,00 

2.2. 

3.2.   PRV PU 6 PO 6B 19.2.1. 309,85 185,91 61,97 0,00 61,97 0,00 

3.4.   PRV PU 6 PO 6B 19.2.1. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.5.   PRV PU 6 PO 6B 19.2.1. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.3. 3.1.   PRV PU 6 PO 6B 19.2.1. 500,00 187,50 62,50 0,00 250,00 0,00 

2.4. 2.5.   IROP PO 4 (3) IP 9d (6c) 4.1. (3.1.) 2 791,85 2 652,26 0,00 69,80 69,79 0,00 

3.1. 2.1.   IROP PO 4 (1) IP 9d (7c) 4.1. (1.2.) 4 210,53 4 000,00 0,00 210,53 0,00 0,00 

3.6. 4.1.   OP ŽP PO 4 IP 6d 4.3. 1 011,76 860,00 0,00 75,88 75,88 0,00 

4.2. 3.6.   PRV PU 6 PO 6B 19.3.1. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.3. 2.2.   IROP PO 4 (1) IP 9d (5b) 4.1. (1.3.) 3 157,89 3 000,00 0,00 157,89 0,00 0,00 

  



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Stolové hory 2014 – 2020: Finanční plán a indikátory  

 14 
 

Tab. 10: Financování podle jednotlivých specifických cílů a opatření CLLD/fichí PRV za rok 2021 

Specifický 
cíl CLLD 

Opatření 
CLLD 

  
Pod-

opatření 
SCLLD 

IDENTIFIKACE programu PLÁN FINANCOVÁNÍ (způsobilé výdaje v tis. Kč) 

Nezpůsobilé 
výdaje           
(tis. Kč) Program 

Prioritní 
osa OP/ 

Investiční  
priorita OP/ 

Specifický 
cíl OP/ 

Celkové způ-
sobilé výdaje 

(CZV) 

Z toho Podpora Z toho Vlastní zdroje příjemci 

Priorita 
Unie 

Prioritní  
oblast 

Operace 
PRV 

Příspěvek 
Unie (a) 

Národní ve-
řejné zdroje          
(SR, SF) (b) 

Národní ve-
řejné zdroje 
(kraj, obec, 

jiné) (c ) 

Národní sou-
kromé zdroje 

(d) 

1.1. 1.1.   OP Z PO 2 IP 3 2.3. 700,00 595,00 17,50 3,50 84,00 0,00 

1.2. 1.2.   OP Z PO 2 IP 3 2.3. 500,00 425,00 62,50 12,50 0,00 0,00 

1.3. 1.3.   OP Z PO 2 IP 3 2.3. 700,00 595,00 58,33 11,67 35,00 0,00 

1.4. 2.3.   IROP PO 4 (2) IP 9d (9a) 4.1. (2.1.) 1 819,36 1 728,39 0,00 36,39 54,58 0,00 

1.5. 2.4.   IROP PO 4 (2) IP 9d (10) 4.1. (2.4.) 2 631,58 2 500,00 0,00 131,58 0,00 0,00 

2.1. 3.3.   PRV PU 6 PO 6B 19.2.1. 2 222,22 750,00 250,00 0,00 1 222,22 0,00 

 
2.2. 

 

3.2.   PRV PU 6 PO 6B 19.2.1. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.4.   PRV PU 6 PO 6B 19.2.1. 249,29 186,97 62,32 0,00 0,00 0,00 

3.5.   PRV PU 6 PO 6B 19.2.1. 1 343,62 503,86 167,95 0,00 671,81 0,00 

2.3. 3.1.   PRV PU 6 PO 6B 19.2.1. 1 540,80 577,80 192,60 0,00 770,40 0,00 

2.4. 2.5.   IROP PO 4 (3) IP 9d (6c) 4.1. (3.1.) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.1. 2.1.   IROP PO 4 (1) IP 9d (7c) 4.1. (1.2.) 4 210,53 4 000,00 0,00 210,53 0,00 0,00 

3.6. 4.1.   OP ŽP PO 4 IP 6d 4.3. 929,42 790,00 0,00 69,71 69,71 0,00 

4.2. 3.6.   PRV PU 6 PO 6B 19.3.1. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.3. 2.2.   IROP PO 4 (1) IP 9d (5b) 4.1. (1.3.) 2 377,73 2 258,84 0,00 118,89 0,00 0,00 

 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Stolové hory 2014 – 2020: Finanční plán a indikátory  

 15 
 

Tab. 11: Financování podle jednotlivých specifických cílů a opatření CLLD/fichí PRV za rok 2022 

Specifický 
cíl CLLD 

Opatření 
CLLD 

  
Pod-

opatření 
SCLLD 

IDENTIFIKACE programu PLÁN FINANCOVÁNÍ (způsobilé výdaje v tis. Kč) 

Nezpůsobilé 
výdaje         
(tis. Kč) Program 

Prioritní 
osa OP/ 

Investiční 
 priorita OP/ 

Specifický 
cíl OP/ 

Celkové způ-
sobilé výdaje 

(CZV) 

Z toho Podpora Z toho Vlastní zdroje příjemci 

Priorita 
Unie 

Prioritní  
oblast 

Operace 
PRV 

Příspěvek 
Unie (a) 

Národní ve-
řejné zdroje          
(SR, SF) (b) 

Národní ve-
řejné zdroje 
(kraj, obec, 

jiné) (c ) 

Národní sou-
kromé zdroje 

(d) 

1.1. 1.1.   OP Z PO 2 IP 3 2.3. 716,00 608,60 17,90 3,58 85,92 0,00 

1.2. 1.2.   OP Z PO 2 IP 3 2.3. 585,00 497,25 73,13 14,62 0,00 0,00 

1.3. 1.3.   OP Z PO 2 IP 3 2.3. 439,00 373,15 36,58 7,32 21,95 0,00 

1.4. 2.3.   IROP PO 4 (2) IP 9d (9a) 4.1. (2.1.) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.5. 2.4.   IROP PO 4 (2) IP 9d (10) 4.1. (2.4.) 2 441,84 2 319,75 0,00 122,09 0,00 0,00 

2.1. 3.3.   PRV PU 6 PO 6B 19.2.1. 1 095,38 369,69 123,23 0,00 602,46 0,00 

2.2. 

3.2.   PRV PU 6 PO 6B 19.2.1. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.4.   PRV PU 6 PO 6B 19.2.1. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.5.   PRV PU 6 PO 6B 19.2.1. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.3. 3.1.   PRV PU 6 PO 6B 19.2.1. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.4. 2.5.   IROP PO 4 (3) IP 9d (6c) 4.1. (3.1.) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.1. 2.1.   IROP PO 4 (1) IP 9d (7c) 4.1. (1.2.) 3 224,59 3 063,36 0,00 161,23 0,00 0,00 

3.6. 4.1.   OP ŽP PO 4 IP 6d 4.3. 200,00 170,00 0,00 15,00 15,00 0,00 

4.2. 3.6.   PRV PU 6 PO 6B 19.3.1. 318,98 191,38 63,80 0,00 63,80 0,00 

4.3. 2.2.   IROP PO 4 (1) IP 9d (5b) 4.1. (1.3.) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Stolové hory 2014 – 2020: Finanční plán a indikátory  

 16 
 

Tab. 12: Financování podle jednotlivých specifických cílů a opatření CLLD/fichí PRV za rok 2023 

Specifický 
cíl CLLD 

Opatření 
CLLD 

  
Pod-

opatření 
SCLLD 

IDENTIFIKACE programu PLÁN FINANCOVÁNÍ (způsobilé výdaje v tis. Kč) 

Nezpůsobilé 
výdaje             
(tis. Kč) Program 

Prioritní 
osa OP/ 

Investiční 
priorita OP/ 

Specifický 
cíl OP/ 

Celkové způ-
sobilé výdaje 

(CZV) 

Z toho Podpora Z toho Vlastní zdroje příjemci 

Priorita 
Unie 

Prioritní  
oblast 

Operace 
PRV 

Příspěvek 
Unie (a) 

Národní ve-
řejné zdroje          
(SR, SF) (b) 

Národní ve-
řejné zdroje 
(kraj, obec, 

jiné) (c ) 

Národní sou-
kromé zdroje 

(d) 

1.1. 1.1.   OP Z PO 2 IP 3 2.3. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2. 1.2.   OP Z PO 2 IP 3 2.3. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.3. 1.3.   OP Z PO 2 IP 3 2.3. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.4. 2.3.   IROP PO 4 (2) IP 9d (9a) 4.1. (2.1.) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.5. 2.4.   IROP PO 4 (2) IP 9d (10) 4.1. (2.4.) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.1. 3.3.   PRV PU 6 PO 6B 19.2.1. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2. 

3.2.   PRV PU 6 PO 6B 19.2.1. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.4.   PRV PU 6 PO 6B 19.2.1. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.5.   PRV PU 6 PO 6B 19.2.1. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.3. 3.1.   PRV PU 6 PO 6B 19.2.1. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.4. 2.5.   IROP PO 4 (3) IP 9d (6c) 4.1. (3.1.) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.1. 2.1.   IROP PO 4 (1) IP 9d (7c) 4.1. (1.2.) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.6. 4.1.   OP ŽP PO 4 IP 6d 4.3. 47,06 40,00 0,00 3,53 3,53 0,00 

4.2. 3.6.   PRV PU 6 PO 6B 19.3.1. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.3. 2.2.   IROP PO 4 (1) IP 9d (5b) 4.1. (1.3.) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Stolové hory 2014 – 2020: Finanční plán a indikátory  

 17 
 

Tab. 13: Financování SCLLD podle specifických cílů OP/opatření EZFRV (PRV), (2016-2023) 

IDENTIFIKACE programu PLÁN FINANCOVÁNÍ (způsobilé výdaje v tis. Kč) 

Nezpůso-
bilé vý-

daje          
(tis. Kč) 

Programový 
rámec 

Prioritní 
osa OP/ 

Investiční 
priorita 

OP/ 

Specifický 
cíl OP/ 

Celkové způ-
sobilé vý-
daje (CZV) 

Z toho Podpora 
Z toho Vlastní zdroje pří-

jemci 

Priorita 
Unie 

Prioritní 
oblast 

Operace 
PRV 

Příspěvek 
Unie (a) 

Národní 
veřejné 
zdroje          

(SR, SF) 
(b) 

Národní ve-
řejné zdroje 
(kraj, obec, 

jiné) 
 (c ) 

Národní 
soukromé 
zdroje (d) 

PR OP Z PO 2 IP 3 2.3. 13 540,00 11 509,00 953,44 190,68 886,87 0,00 

PR IROP PO 4 IP 9d  4.1. 54 234,31 51 522,60 0,00 2 332,08 379,63 0,00 

PR PRV PU 6 PO 6B 19.2.1. 26 900,05 10 299,23 3 433,07 0,00 13 167,75 0,00 

PR PRV PU 6 PO 6B 19.3.1. 818,98 491,38 163,80 0,00 163,80 0,00 

OP ŽP PO 4 IP 6d 4.3. 3 529,42 3 000,00 0,00 264,71 264,71 0,00 

 

Tab. 14: Financování SCLLD podle specifických cílů OP/opatření EZFRV (PRV) za rok 2016 

 

 

Tab. 15: Financování SCLLD podle specifických cílů OP/opatření EZFRV (PRV) za rok 2017 

 

Prioritní osa 
OP/

Investiční 
priorita OP/

Specifický 
cíl OP/

Priorita 
Unie

Prioritní 
oblast

Operace 
PRV

Příspěvek 
Unie (a)

Národní 
veřejné 
zdroje          

(SR, SF) (b)

Národní 
veřejné 

zdroje (kraj, 
obec, jiné) 

(c )

Národní 
soukromé 
zdroje (d)

PR OP Z PO 2 IP 3 2.3. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
PR IROP PO 4 IP 9d 4.1. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
PR PRV PU 6 PO 6B 19.2.1. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
PR PRV PU 6 PO 6B 19.3.1. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OP ŽP PO 4 IP 6d 4.3. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Programový 
rámec

IDENTIFIKACE programu PLÁN FINANCOVÁNÍ (způsobilé výdaje v tis. Kč)

Nezpůsobilé 
výdaje          

(tis. Kč)

Z toho Vlastní zdroje 
příjemci

Z toho Podpora

Celkové 
způsobilé 

výdaje 
(CZV)

Prioritní osa 
OP/

Investiční 
priorita OP/

Specifický 
cíl OP/

Priorita 
Unie

Prioritní 
oblast

Operace 
PRV

Příspěvek 
Unie (a)

Národní 
veřejné 
zdroje          

(SR, SF) (b)

Národní 
veřejné 

zdroje (kraj, 
obec, jiné) 

(c )

Národní 
soukromé 
zdroje (d)

PR OP Z PO 2 IP 3 2.3. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
PR IROP PO 4 IP 9d 4.1. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
PR PRV PU 6 PO 6B 19.2.1. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
PR PRV PU 6 PO 6B 19.3.1. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OP ŽP PO 4 IP 6d 4.3. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

IDENTIFIKACE programu PLÁN FINANCOVÁNÍ (způsobilé výdaje v tis. Kč)

Nezpůsobilé 
výdaje          

(tis. Kč)

Z toho Podpora
Z toho Vlastní zdroje 

příjemci
Celkové 

způsobilé 
výdaje 
(CZV)

Programový 
rámec



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Stolové hory 2014 – 2020: Finanční plán a indikátory  

 18 
 

Tab. 16: Financování SCLLD podle specifických cílů OP/opatření EZFRV (PRV) za rok 2018 

IDENTIFIKACE programu PLÁN FINANCOVÁNÍ (způsobilé výdaje v tis. Kč) 

Nezpůsobilé 
výdaje          
(tis. Kč) 

Progra-
mový rá-

mec 

Prioritní osa 
OP/ 

Investiční 
priorita 

OP/ 

Specifický 
cíl OP/ 

Celkové způ-
sobilé vý-
daje (CZV) 

Z toho Podpora Z toho Vlastní zdroje 
příjemci 

Priorita Unie 
Prioritní 
oblast 

Operace 
PRV 

Příspěvek 
Unie (a) 

Národní 
veřejné 
zdroje          

(SR, SF) 
(b) 

Národní 
veřejné 
zdroje 
(kraj, 

obec, jiné) 
(c ) 

Národní 
soukromé 
zdroje (d) 

PR OP Z PO 2 IP 3 2.3. 1 720,00 1 462,00 125,00 25,00 108,00 0,00 

PR IROP PO 4 IP 9d  4.1. 14 894,74 14 150,00 0,00 640,26 104,47 0,00 

PR PRV PU 6 PO 6B 19.2.1. 13 292,22 5 160,00 1 720,00 0,00 6 412,22 0,00 

PR PRV PU 6 PO 6B 19.3.1. 500,00 300,00 100,00 0,00 100,00 0,00 

OP ŽP PO 4 IP 6d 4.3. 1129,42 960,00 0,00 84,71 84,71 0,00 

 
Tab. 17: Financování SCLLD podle specifických cílů OP/opatření EZFRV (PRV) za rok 2019 

IDENTIFIKACE programu PLÁN FINANCOVÁNÍ (způsobilé výdaje v tis. Kč) 

Nezpůsobilé 
výdaje          
(tis. Kč) 

Progra-
mový rá-

mec 

Prioritní osa 
OP/ 

Investiční 
priorita 

OP/ 

Specifický 
cíl OP/ 

Celkové způ-
sobilé vý-
daje (CZV) 

Z toho Podpora 
Z toho Vlastní zdroje 

příjemci 

Priorita Unie Prioritní 
oblast 

Operace 
PRV 

Příspěvek 
Unie (a) 

Národní 
veřejné 
zdroje          

(SR, SF) 
(b) 

Národní 
veřejné 
zdroje 
(kraj, 

obec, jiné) 
(c ) 

Národní 
soukromé 
zdroje (d) 

PR OP Z PO 2 IP 3 2.3. 4 780,00 4 063,00 327,50 65,50 324,00 0,00 

PR IROP PO 4 IP 9d  4.1. 7 631,58 7 250,00 0,00 309,74 71,84 0,00 

PR PRV PU 6 PO 6B 19.2.1. 5 013,33 1 927,50 642,50 0,00 2 443,33 0,00 

PR PRV PU 6 PO 6B 19.3.1. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

OP ŽP PO 4 IP 6d 4.3. 211,76 180,00 0,00 15,88 15,88 0,00 

 
Tab. 18:Financování SCLLD podle specifických cílů OP/opatření EZFRV (PRV) za rok 2020 

IDENTIFIKACE programu PLÁN FINANCOVÁNÍ (způsobilé výdaje v tis. Kč) 

Nezpůsobilé 
výdaje          
(tis. Kč) 

Progra-
mový rá-

mec 

Prioritní osa 
OP/ 

Investiční 
priorita 

OP/ 

Specifický 
cíl OP/ 

Celkové způ-
sobilé vý-
daje (CZV) 

Z toho Podpora Z toho Vlastní zdroje 
příjemci 

Priorita Unie Prioritní 
oblast 

Operace 
PRV 

Příspěvek 
Unie (a) 

Národní 
veřejné 
zdroje          

(SR, SF) 
(b) 

Národní 
veřejné 
zdroje 
(kraj, 

obec, jiné) 
(c ) 

Národní 
soukromé 
zdroje (d) 

PR OP Z PO 2 IP 3 2.3. 3 400,00 2 890,00 235,00 47,00 228,00 0,00 

PR IROP PO 4 IP 9d  4.1. 15 002,38 14 252,26 0,00 601,38 148,73 0,00 

PR PRV PU 6 PO 6B 19.2.1. 2 143,18 823,41 274,47 0,00 1 045,30 0,00 

PR PRV PU 6 PO 6B 19.3.1. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

OP ŽP PO 4 IP 6d 4.3. 1 011,76 860,00 0,00 75,88 75,88 0,00 

 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Stolové hory 2014 – 2020: Finanční plán a indikátory  

 19 
 

Tab. 19: Financování SCLLD podle specifických cílů OP/opatření EZFRV (PRV) za rok 2021 

IDENTIFIKACE programu PLÁN FINANCOVÁNÍ (způsobilé výdaje v tis. Kč) 

Nezpůsobilé 
výdaje          
(tis. Kč) 

Progra-
mový rá-

mec 

Prioritní osa 
OP/ 

Investiční 
priorita 

OP/ 

Specifický 
cíl OP/ 

Celkové způ-
sobilé vý-
daje (CZV) 

Z toho Podpora Z toho Vlastní zdroje 
příjemci 

Priorita Unie Prioritní 
oblast 

Operace 
PRV 

Příspěvek 
Unie (a) 

Národní 
veřejné 
zdroje          

(SR, SF) 
(b) 

Národní 
veřejné 
zdroje 
(kraj, 

obec, jiné) 
(c ) 

Národní 
soukromé 
zdroje (d) 

PR OP Z PO 2 IP 3 2.3. 1 900,00 1 615,00 138,33 27,67 119,00 0,00 

PR IROP PO 4 IP 9d  4.1. 11 039,19 10 487,23 0,00 497,38 54,58 0,00 

PR PRV PU 6 PO 6B 19.2.1. 5 355,93 2 018,63 672,87 0,00 2 664,43 0,00 

PR PRV PU 6 PO 6B 19.3.1. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

OP ŽP PO 4 IP 6d 4.3. 929,42 790,00 0,00 69,71 69,71 0,00 

 
Tab. 20: Financování SCLLD podle specifických cílů OP/opatření EZFRV (PRV) za rok 2022 

IDENTIFIKACE programu PLÁN FINANCOVÁNÍ (způsobilé výdaje v tis. Kč) 

Nezpůsobilé 
výdaje          
(tis. Kč) Programový 

rámec 

Prioritní 
osa OP/ 

Investiční 
priorita 

OP/ 

Specifický 
cíl OP/ 

Celkové způ-
sobilé vý-
daje (CZV) 

Z toho Podpora 
Z toho Vlastní zdroje 

příjemci 

Priorita 
Unie 

Prioritní 
oblast 

Operace 
PRV 

Příspěvek 
Unie (a) 

Národní 
veřejné 
zdroje          

(SR, SF) 
(b) 

Národní 
veřejné 
zdroje 
(kraj, 

obec, jiné) 
(c ) 

Národní 
soukromé 
zdroje (d) 

PR OP Z PO 2 IP 3 2.3. 1 740,00 1 479,00 127,61 25,51 107,87 0,00 

PR IROP PO 4 IP 9d  4.1. 5 666,43 5 383,11 0,00 283,32 0,00 0,00 

PR PRV PU 6 PO 6B 19.2.1. 1 095,38 369,69 123,23 0,00 602,46 0,00 

PR PRV PU 6 PO 6B 19.3.1. 318,98 191,38 63,80 0,00 63,80 0,00 

OP ŽP PO 4 IP 6d 4.3. 200,00 170,00 0,00 15,00 15,00 0,00 

 
Tab. 21: Financování SCLLD podle specifických cílů OP/opatření EZFRV (PRV) za rok 2023 

IDENTIFIKACE programu PLÁN FINANCOVÁNÍ (způsobilé výdaje v tis. Kč) 

Nezpůsobilé 
výdaje          
(tis. Kč) Programový 

rámec 

Prioritní 
osa OP/ 

Investiční 
priorita 

OP/ 

Specifický cíl 
OP/ 

Celkové 
způsobilé 

výdaje 
(CZV) 

Z toho Podpora 
Z toho Vlastní zdroje 

příjemci 

Priorita 
Unie 

Prioritní 
oblast Operace PRV 

Příspěvek 
Unie (a) 

Národní 
veřejné 
zdroje          

(SR, SF) 
(b) 

Národní 
veřejné 
zdroje 
(kraj, 

obec, jiné) 
(c ) 

Národní 
soukromé 
zdroje (d) 

PR OP Z PO 2 IP 3 2.3. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

PR IROP PO 4 IP 9d  4.1. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

PR PRV PU 6 PO 6B 19.2.1. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

PR PRV PU 6 PO 6B 19.3.1. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

OP ŽP PO 4 IP 6d 4.3. 47,06 40,00 0,00 3,53 3,53 0,00 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Stolové hory 2014 – 2020: Finanční plán a indikátory  

 20 
 

Tab. 22: Financování podle programů a ESI fondů za celé období (2016-2023) 

Fond Program 
Příspěvek Unie (tis. 

Kč) 
Národní spolufi-

nanco-   vání (tis. Kč) Podpora (tis. Kč) 

EFRR 

IROP 51 522,60 0,00 51 522,60 

OP ŽP 3 000,00 0,00 3 000,00 

Celkem EFRR 54 522,60 0,00 54 522,60 

ESF 
OP Z 11 509,00 953,44 12 462,44 

Celkem ESF 11 509,00 953,44 12 462,44 

EZFRV 

PRV 10 790,61 3 596,87 14 387,48 

Celkem EZFRV 10 790,61 3 596,87 14 387,48 

Celkem Celkem 76 822,21 4 550,31 81 372,52 

Pozn.: Orientační tabulka dle vlastních výpočtů, bude generováno z MS 2014+ 

 

*Národní spolufinancování je spolufinancování ze státního rozpočtu (SR/SF). 

EFRR  Evropský fond pro regionální rozvoj 

ESF  Evropský sociální fond 

EZFRV  Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Stolové hory 2014 – 2020: Finanční plán a indikátory  

 21 
 

2 Indikátory pro Opatření CLLD/fiche PRV 
 
Tab. 23: Indikátory Opatření CLLD/fichí PRV 

Speci-
fický 

cíl 
SCLLD 

Opat-
ření 

SCLLD 

IDENTIFIKACE programu Identifikace indikátorů Hodnoty indikátorů 

Odůvodnění, jakým způso-
bem byly hodnoty stano-

veny 

Program Prioritní 
osa OP/ 

Investiční 
priorita 

OP/ 

Speci-
fický cíl 

OP/ 

Kód NČI 
2014+ 

Název indikátoru Měrná 
jednotka 

Typ indi-
kátoru 

(výstup/ 
výsledek) 

Výchozí 
hodnota 

Datum 
výchozí 
hodnoty 

Cílová 
hodnota 

Datum 
cílové 

hodnoty 
Milník 

31.12.2018 
(je-li ŘO vyža-

dován) 
  

Priorita 
Unie 

Prioritní 
oblast 

Operace 
PRV               

1.1. 1.1. OP Z PO 2 IP 3 2.3. 60000 
Celkový počet 
účastníků (účastníci) Osoby Výstup 0 

31. 12. 
2015 30 

31. 12. 
2023 

Není ŘO vy-
žadován 

Vzhledem ke stanovené 
alokaci na toto opatření, 

absorpční kapacitě a defi-
nici indikátoru byla stano-

vena cílová hodnota to-
hoto indikátoru. S ohle-
dem na předpokládanou 
povahu předkládaných 

projektů, na výši minimální 
mzdy a možnou délku rea-
lizace projektů (především 
u projektů zaměřených na 
podporu pracovních míst 
se očekává dlouhodobější 

podpora) byl proveden 
kvalifikovaný odhad cílové 
hodnoty na jednoho účast-

níka.  
Při výpočtu průměrných 

nákladů na účastníka MAS 
vychází z toho, že v tomto 
opatření bude podle míst-
ního šetření žádáno přede-
vším o podporu projektů, 
které budou řešit proble-
matiku nezaměstnanosti, 

mj. prostřednictvím vytvá-
ření nových pracovních 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Stolové hory 2014 – 2020: Finanční plán a indikátory  

 22 
 

míst, která by měla být 
dlouhodobě udržitelná. 

Podporovány tedy budou 
mzdové příspěvky vzniklé 
v souvislosti s umístěním 
osoby z cílové skupiny na 
trh práce nebo v souvis-
losti s udržením takové 

osoby na trhu práce. S oh-
ledem na to, že tyto výdaje 
jsou způsobilé až do výše 
100 % mzdových nákladů 
na dané pracovní místo, 
předpokládá MAS mzdu 
pro pracovníka ve výši 

15 000 Kč/měsíc při 40 ho-
dinové týdenní pracovní 

době. Při podpoře plného 
pracovního úvazku tak za-
městnavatel může získat 
podporu ve výši 180 tisíc 

Kč/rok. S ohledem na situ-
aci v území MAS předpo-
kládá, že ne všichni žada-
telé budou žádat o pod-
poru celého pracovního 

úvazku, nýbrž jen částeč-
ného. Předpoklad pro pra-
covní místa je následující: 

1) pracovník s úvazkem 0,5 
na 36 měsíců = 270 tis. Kč, 

těchto pracovníků MAS 
očekává 10, 

2) pracovník s úvazkem 1,0 
na 36 měsíců = 540 tis. Kč, 
takových MAS očekává 4. 

V rámci ostatních možných 
aktivit (zejména profesní 
vzdělávání) MAS očekává 
podporu na 1 účastníka 

v předpokládané výši 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Stolové hory 2014 – 2020: Finanční plán a indikátory  

 23 
 

34 750 Kč, přičemž zde po-
čítá se 16 účastníky. Cel-
kem tedy MAS předpo-
kládá 30 účastníků, kdy 
průměrné náklady na 1 

účastníka činí přibližně 180 
tis. Kč.  

Na základě zjištěných po-
třeb v území bude podpora 
směřována i do dalších ak-
tivit uvedených v Progra-
movém rámci OPZ. Vzhle-
dem k omezené finanční 
alokaci bude možné pod-
pořit jen některé z typů 

projektů uvedených v pro-
gramovém rámci. 

50105 

Počet zaměstnava-
telů, kteří podporují 
flexibilní formy 
práce 

Podniky Výstup 0 31. 12. 
2015 

1 31. 12. 
2023 

Není ŘO vy-
žadován 

Vzhledem ke stanovené 
alokaci na toto opatření, 

absorpční kapacitě a defi-
nici indikátoru byla stano-

vena cílová hodnota to-
hoto indikátoru. S ohle-
dem na situaci v území 

MAS předpokládá, že ale-
spoň 1 zaměstnavatel 

bude podporovat flexibilní 
formy práce, když alespoň 
jednu z forem práce před 

zahájením projektu nevyu-
žíval. 

62600 

Účastníci, kteří zís-
kali kvalifikaci po 
ukončení své účasti 
(osoby) 

Osoby Výsledek 0 31. 12. 
2015 

18 31. 12. 
2023 

Není ŘO vy-
žadován 

Cílová hodnota indikátoru 
byla stanovena vzhledem k 

alokaci na toto opatření, 
absorpční kapacitě a defi-
nici indikátoru. MAS před-

pokládá, že alespoň 18 
osob, kteří se zúčastní akti-
vit zaměřených na profesní 

vzdělávání, získají potvr-
zení o kvalifikaci. Cílová 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Stolové hory 2014 – 2020: Finanční plán a indikátory  

 24 
 

hodnota indikátoru je tedy 
18.  

62700 

Účastníci zaměst-
naní po ukončení 
své účasti, včetně 
OSVČ  

Osoby Výsledek 0 
31. 12. 
2015 12 

31. 12. 
2023 

Není ŘO vy-
žadován 

Cílová hodnota indikátoru 
byla stanovena vzhledem k 

alokaci na toto opatření, 
absorpční kapacitě a defi-
nici indikátoru. S ohledem 
na to, že MAS očekává cel-

kový počet účastníků ve 
výši 30 osob a na skuteč-
nost, že do tohoto indiká-

toru jsou započítáváni i 
účastníci, kteří získali za-

městnání i v průběhu pro-
jektu, MAS předpokládá, 
že alespoň 12 účastníků 
bude po ukončení své 

účasti zaměstnáno. Cílová 
hodnota je tedy stanovena 

na 12 osob. 

62800 

Znevýhodnění 
účastníci, kteří po 
ukončení své účasti 
hledají zaměstnání, 
jsou v procesu vzdě-
lávání/odborné pří-
pravy, rozšiřují si 
kvalifikaci nebo jsou 
zaměstnaní, a to o i 
OSVČ  

Osoby Výsledek 0 
31. 12. 
2015 6 

31. 12. 
2023 

Není ŘO vy-
žadován 

Cílová hodnota indikátoru 
byla stanovena vzhledem k 

alokaci na toto opatření, 
absorpční kapacitě a defi-
nici indikátoru. Dle charak-
teru předpokládaných pro-

jektů MAS očekává, že 
účastníci, kteří získají kvali-

fikaci po ukončení své 
účasti (indikátor 62600) a 

kteří zároveň nebudou pat-
řit mezi účastníky zaměst-

nané po ukončení své 
účasti, včetně OSVČ (indi-

kátor 62700), se zařadí 
mezi znevýhodněné účast-
níky, kteří po ukončení své 
účasti hledají zaměstnání, 

jsou v procesu odborné 
přípravy/vzdělávání, rozši-
řují si kvalifikaci nebo jsou 

zaměstnaní, a to i OSVČ 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Stolové hory 2014 – 2020: Finanční plán a indikátory  

 25 
 

(indikátor 62800). Cílová 
hodnota indikátoru tak 

byla stanovena na 6 účast-
níků.  

62900 

Účastníci zaměst-
naní 6 měsíců po 
ukončení své účasti, 
včetně OSVČ  

Osoby Výsledek 0 
31. 12. 
2015 10 

31. 12. 
2023 

Není ŘO vy-
žadován 

Cílová hodnota indikátoru 
byla stanovena vzhledem k 

alokaci na toto opatření, 
absorpční kapacitě a defi-
nici indikátoru. MAS před-
pokládá, že prostřednic-
tvím projektů dojde k vy-
tvoření pracovních míst, 
která budou zachována i 

po ukončení projektů a to 
minimálně pro 10 účast-

níků. 

63100 

Účastnící ve věku 
nad 54 let zaměst-
naní 6 měsíců po 
ukončení své účasti, 
včetně OSVČ  

Osoby Výsledek 0 31. 12. 
2015 

5 31. 12. 
2023 

Není ŘO vy-
žadován 

Cílová hodnota indikátoru 
byla stanovena vzhledem k 

alokaci na toto opatření, 
absorpční kapacitě a defi-
nici indikátoru. Po konzul-
taci s potenciálními žada-
teli MAS předpokládá, že 
alespoň 5 z účastníků za-
městnaných 6 měsíců po 
ukončení své účasti, vč. 

OSVČ, budou věku nad 54 
let. Cílová hodnota je tedy 

stanovena na 5 osob.  

63200 

Znevýhodnění 
účastníci ve věku 
nad 54 let zaměst-
naní 6 mě-síců po 
ukončení své účasti, 
včetně OSVČ  

Osoby Výsledek 0 31. 12. 
2015 

5 31. 12. 
2023 

Není ŘO vy-
žadován 

Cílová hodnota indikátoru 
byla stanovena vzhledem k 

alokaci na toto opatření, 
absorpční kapacitě a defi-
nici indikátoru. Cílová hod-
nota byla stanovena jako 
rozdíl mezi účastníky za-
městnanými 6 měsíců po 

ukončení své účasti, 
včetně OSVČ (indikátor 

62900) a účastníky ve věku 
nad 54 let zaměstnaných 6 

měsíců po ukončení své 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Stolové hory 2014 – 2020: Finanční plán a indikátory  

 26 
 

účasti, včetně OSVČ (indi-
kátor 63100). Předpokla-
dem, a tedy cílovou hod-

notou, je 5 účastníků.  

50130 
Počet osob pracují-
cích v rámci flexibil-
ních forem práce  

Osoby Výsledek 0 31. 12. 
2015 3 31. 12. 

2023 
Není ŘO vy-

žadován 

Cílová hodnota indikátoru 
byla stanovena vzhledem k 

alokaci na toto opatření, 
absorpční kapacitě a defi-
nici indikátoru. S ohledem 

na situaci v území MAS 
předpokládá, že alespoň 3 
osoby budou pracovat v 
rámci flexibilních forem 

práce. 

1.2. 1.2. OP Z PO 2 IP 3 2.3. 60000 
Celkový počet 
účastníků  

Osoby Výstup 0 
31. 12. 
2015 

44 
31. 12. 
2023 

Není ŘO vy-
žadován 

Vzhledem ke stanovené 
alokaci na toto opatření, 

absorpční kapacitě a defi-
nici indikátoru byla stano-

vena cílová hodnota to-
hoto indikátoru. MAS 

podle předběžného zájmu 
z území očekává přede-

vším realizaci projektů za-
měřených na podporu za-

čleňování sociálně vylouče-
ných osob či osob sociál-
ním vyloučením ohrože-
ných a na vznik a rozvoj 

specifických nástrojů k pre-
venci a řešení problémů 

v sociálně vyloučených lo-
kalitách. Podporovány bu-
dou především ambulantní 
a terénní soc. služby (pro-
jekty s delší dobou reali-

zace), činnost komunitních 
sociálních pracovníků a 

programy prevence a ře-
šení problémů. Předpo-

kládá se, že účastníky bu-
dou jednoznačně identifi-
kované osoby s podporou 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Stolové hory 2014 – 2020: Finanční plán a indikátory  

 27 
 

vyšší, než je podpora baga-
telní. Předpokládá se 

zejména podpora sociál-
ních služeb a programů 

pracujících s osobami z cí-
lových skupin v dlouhodo-
bějším horizontu, proto lze 
předpokládat vyšší náklady 
na jednu osobu. MAS oče-
kává, že v rámci projektů 

budou v součtu podpořeni 
celkem 4 plně přepočtení 
pracovníci, přičemž před-

pokládaný počet účastníků 
(klientů) na jedno plně 

přepočtené pracovní místo 
vychází na 11. Cílová hod-
nota tohoto indikátoru tak 

s ohledem na výše uve-
dené skutečnosti byla sta-

novena na 44 osob, což 
představuje kvalifikovaný 
odhad na 1 účastníka ve 
výši takřka 77 tis. Kč (vy-
chází z běžné praxe míst-

ních poskytovatelů služeb, 
přičemž zohledňuje stan-
dard financování služeb 

v Královéhradeckém kraji). 
Na základě zjištěných po-

třeb v území bude podpora 
směřována i do dalších ak-
tivit uvedených v Progra-
movém rámci OPZ. Vzhle-
dem k omezené finanční 
alokaci bude možné pod-
pořit jen některé z typů 

projektů uvedených v pro-
gramovém rámci. 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Stolové hory 2014 – 2020: Finanční plán a indikátory  

 28 
 

62000 

Počet projektů, 
které zcela nebo 
zčásti provádějí so-
ciální partneři nebo 
nevládní organizace  

Projekty Výstup 0 
31. 12. 
2015 

2 
31. 12. 
2023 

Není ŘO vy-
žadován 

Vzhledem ke stanovené 
alokaci na toto opatření, 

absorpční kapacitě a defi-
nici indikátoru byla stano-

vena cílová hodnota to-
hoto indikátoru. S ohle-
dem na předpokládanou 
povahu předkládaných 

projektů a počet NNO pů-
sobících v oblasti byl pro-

veden kvalifikovaný odhad 
2 projekty, zcela nebo 

zčásti prováděný sociál-
ními partnery nebo nevlád-

ními organizacemi. 

62200 

Počet projektů za-
měřených na orgány 
veřejné správy a ve-
řejné služby na celo-
státní, regionální a 
místní úrovni  

Projekty Výstup 0 
31. 12. 
2015 2 

31. 12. 
2023 

Není ŘO vy-
žadován 

Vzhledem ke stanovené 
alokaci na toto opatření, 

absorpční kapacitě a defi-
nici indikátoru byla stano-

vena cílová hodnota to-
hoto indikátoru. Jelikož 
prostřednictvím tohoto 

opatření budou podporo-
vány sociální služby, které 
jsou podle definice indiká-

toru službou veřejnou, 
MAS očekává v rámci sta-

novené alokace minimálně 
2 projekty, které budou za-
měřeny zejména na pod-
poru sociálních služeb po-
skytovaných terénní a am-
bulantní formou v dlouho-

dobějším horizontu.  

67001 Kapacita podpoře-
ných služeb  

Místa Výstup 0 31. 12. 
2015 

8 31. 12. 
2023 

Není ŘO vy-
žadován 

Při určení cílové hodnoty 
indikátoru MAS vychází 

z průměrné hrubé 
mzdy/platu pozice Sociální 

a terénní pracovník 
v území, která se dle míst-
ního šetření pohybuje ve 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Stolové hory 2014 – 2020: Finanční plán a indikátory  

 29 
 

výši 28 tis. Kč včetně zá-
konných odvodů za měsíc, 

což respektuje hodnoty 
uvedené v dokumentu Ob-
vyklé mzdy/platy pro Ope-
rační program Zaměstna-
nost. Při plném pracovním 

úvazku tak mzdové ná-
klady na 1 sociálního a te-
rénního pracovníka vyjdou 

na 336 tis. Kč/rok, resp. 
672 tis. Kč za dva roky. 

Vzhledem k tomu, že MAS 
předpokládá projekty 

s delší dobou realizace, po-
čítá se v tomto opatření 

s podporou 4 plně přepoč-
tených pracovních úvazků, 
přičemž průměrné náklady 
na jeden plný úvazek bu-

dou činit cca 336 tis. 
Kč/rok. Díky tomu, že pod-

pora přispěje k navýšení 
personálu žadatelů o cel-
kem 4 plně přepočtené 

pracovní úvazky, MAS oče-
kává, že se maximální po-

čet osob, které budou 
schopni pracovníci hrazení 

z prostředků ESF v daný 
okamžik obsloužit, bude 
blížit hodnotě 8. Jeden 

pracovník hrazený z ESF 
tak bude průměrně moci 
v jeden okamžik obsloužit 
maximálně 2 klienty. Tato 
hodnota přibližně vychází 
z předpokladu, že tři tito 

plně přepočtení pracovníci 
budou působit v rámci 

těch typů sociálních slu-



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Stolové hory 2014 – 2020: Finanční plán a indikátory  

 30 
 

žeb, kde je potřeba indivi-
duálního přístupu, tzn. že 
jeden pracovník se může 
v daný okamžik věnovat 

pouze jednomu klientovi. 
MAS předpokládá, že další 
pracovník hrazený z pro-
středků ESF bude působit 

jako komunitní sociální 
pracovník, kdy se bude 
vzhledem k charakteru 
práce schopen v daném 

okamžiku věnovat až pěti 
klientům zároveň. Oka-

mžitá kapacita v rámci so-
ciálních služeb bude vlivem 
realizace projektů tudíž na-
výšena o 3 místa, okamžitá 
kapacita v rámci komunitní 
sociální práce bude navý-
šena o 5 míst. Cílová hod-

nota indikátoru je tedy sta-
novena na 8. 

67010 Využívání podpoře-
ných služeb  

Osoby Výsledek 0 31. 12. 
2015 

30 31. 12. 
2023 

Není ŘO vy-
žadován 

Cílová hodnota indikátoru 
byla stanovena vzhledem k 

alokaci na toto opatření, 
absorpční kapacitě a defi-
nici indikátoru. Prefero-

vány budou zejména dlou-
hodobější projekty zamě-

řené na podporu sociálních 
služeb, ale vzhledem k cha-

rakteru území se počítá i 
s projekty zaměřenými na 

soc. vyloučené lokality 
v podobě programů pre-
vence a řešení problémů, 

na mladé lidi ze soc. znevý-
hodněného prostředí, 
osoby ohrožené závis-

lostmi a další, i s podporou 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Stolové hory 2014 – 2020: Finanční plán a indikátory  

 31 
 

činnosti komunitních soci-
álních pracovníků, kdy bu-
dou mezi účastníky, kteří 

využijí podpořenou službu 
či program, i anonymní kli-
enti či klienti nepřekraču-

jící bagatelní podporu. 
MAS předpokládá účast 

alespoň 30 takových osob. 

67315 

Bývalí účastníci pro-
jektů v oblasti soci-
álních služeb, u 
nichž služba naplnila 
svůj účel  

Osoby Výsledek 0 
31. 12. 
2015 

24 
31. 12. 
2023 

Není ŘO vy-
žadován 

Cílová hodnota indikátoru 
byla stanovena vzhledem k 

alokaci na toto opatření, 
absorpční kapacitě, definici 

indikátoru a stanovené 
hodnotě nadřazeného indi-
kátoru 67310. Prostřednic-
tvím tohoto opatření bu-
dou preferovány projekty 
zaměřené na vhodnou a 

déle trvající podporu 
účastníků. Vzhledem 

k tomu, že předpokládaný 
celkový počet účastníků je 
44, MAS očekává, že ale-
spoň u 24 osob služba na-
plní svůj účel, budou mít 
uzavřenou smlouvu o po-
skytování sociálních slu-
žeb, individuální plán a 

jeho kladné vyhodnocení o 
kvalitativní změně v životě.  

67310 

Bývalí účastníci pro-
jektů, u nichž inter-
vence formou soci-
ální práce naplnila 
svůj účel  

Osoby Výsledek 0 
31. 12. 
2015 

36 
31. 12. 
2023 

Není ŘO vy-
žadován 

Cílová hodnota indikátoru 
byla stanovena vzhledem k 

alokaci na toto opatření, 
absorpční kapacitě, definici 
indikátoru. Díky preferenci 

projektů zaměřených na 
podporu sociálních služeb 
s delší dobou realizace a 
s přihlédnutím k celko-

vému počtu účastníků (44) 
MAS očekává, že alespoň u 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Stolové hory 2014 – 2020: Finanční plán a indikátory  

 32 
 

36 jednoznačně identifiko-
vaných osob s podporou 
vyšší, než je bagatelní, in-
tervence formou sociální 

práce naplní svůj účel. 

1.3. 1.3. OP Z PO 2 IP 3 2.3. 60000 
Celkový počet 
účastníků (účastníci) Osoby Výstup 0 

31. 12. 
2015 58 

31. 12. 
2023 

Není ŘO vy-
žadován 

Vzhledem ke stanovené 
alokaci na toto opatření, 

absorpční kapacitě a defi-
nici indikátoru byla stano-

vena cílová hodnota to-
hoto indikátoru. MAS 

v rámci realizace opatření 
předpokládá podporu zaří-

zení péče o děti: 

- Příměstské tábory – 
kapacita příměst-

ského tábora se před-
pokládá 10 osob, 
s přihlédnutím na 

délku realizace pro-
jektu 3 roky a s při-
hlédnutím na počet 
osob, u kterých pod-
pora překročí baga-
telní hodnotu je plá-
nován počet osob za-
sažených projektem 

20 osob 

- Dětské skupiny – 
předpokládá se pod-
pora 3 dětských sku-
pin s průměrnou ka-
pacitou dětské sku-
piny 6 osob. S při-

hlédnutím k délce re-
alizace projektu 3 

roky a k obměně části 
dětí se předpokládá, 
že projekt zasáhne 
celkem 27 osob ve 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Stolové hory 2014 – 2020: Finanční plán a indikátory  

 33 
 

třech dětských skupi-
nách, tj. průměrně 9 
osob na jednu dět-

skou skupinu. 

- Zařízení péče o děti 
zajišťující péči o děti 
v době mimo školní 

vyučování (družiny) – 
předpokládá se pod-

pora 1 zařízení (školní 
družiny) s kapacitou 8 
osob. S přihlédnutím 
k délce realizace pro-
jektu 3 roky a k ob-
měně části dětí se 

předpokládá, že pro-
jekt zasáhne 11 osob. 

Při započítávání hodnoty 
indikátoru 1 dítě = 1 rodič 

vychází hodnota indikátoru 
58 osob. Odhad na jed-

noho účastníka, rodiče, je 
81 tis. Kč. 

Na základě zjištěných po-
třeb v území bude podpora 
směřována i do dalších ak-
tivit uvedených v Progra-
movém rámci OPZ. Vzhle-
dem k omezené finanční 
alokaci bude možné pod-
pořit jen některé z typů 

projektů uvedených v pro-
gramovém rámci. 

50001 

Kapacita podpoře-
ných zařízení péče o 
děti nebo vzděláva-
cích zařízení 

Osoby Výstup 0 
31. 12. 
2015 

36 
31. 12. 
2023 

Není ŘO vy-
žadován 

Vzhledem ke stanovené 
alokaci na toto opatření, 

absorpční kapacitě a defi-
nici indikátoru byla stano-



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Stolové hory 2014 – 2020: Finanční plán a indikátory  

 34 
 

vena cílová hodnota to-
hoto indikátoru. MAS 

předpokládá, že v tomto 
opatření budou podpořena 
zařízení péče o děti, která 

budou mít v souhrnu kapa-
citu ve výši 36 dětí. Způsob 

výpočtu: 

V rámci realizace opatření 
se předpokládá podpora 5 
projektů s následující kapa-

citou: 

- 1 projekt na příměst-
ské tábory – kapacita 

tábora se předpo-
kládá 10 osob. Před-
pokládaná doba tr-
vání projektu je tři 

roky se čtyřmi týden-
ními běhy tábora 

ročně a cenou 
3500 Kč/týden na jed-

notku kapacity tá-
bora. 

- 3 projekty na dětské 
skupiny – průměrná 

kapacita jedné dětské 
skupiny se předpo-
kládá 6 dětí, tj. 18 

dětí na tři dětské sku-
piny. Předpokládaná 
doba trvání každého 
projektu je tři roky 

s cenou 5500 Kč/mě-
síc na jednotku kapa-
city dětské skupiny. 

- 1 projekt na podporu 
zařízení péče o děti 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Stolové hory 2014 – 2020: Finanční plán a indikátory  

 35 
 

zajišťující péči o děti 
v době mimo školní 

vyučování (školní dru-
žiny) – kapacita dru-

žiny se předpokládá 8 
dětí. Předpokládaná 
doba trvání projektu 

je tři roky s cenou 
2600 Kč/měsíc na jed-

notku kapacity dru-
žiny.  

S ohledem na stanovenou 
alokaci na toto opatření 
vychází průměrná částka 
ve výši cca 130 tis. Kč na 

jednotku kapacity za celou 
dobu trvání projektů, tj. tři 

roky.  

Na základě zjištěných po-
třeb v území bude podpora 
směřována i do dalších ak-
tivit uvedených v Progra-
movém rámci OPZ. Vzhle-
dem k omezené finanční 
alokaci bude možné pod-
pořit jen některé z typů 

projektů uvedených v pro-
gramovém rámci. 

50100 
Počet podpořených 
zařízení péče o děti 
předškolního věku 

Zařízení Výstup 0 31. 12. 
2015 

3 31. 12. 
2023 

Není ŘO vy-
žadován 

Vzhledem ke stanovené 
alokaci na toto opatření, 

absorpční kapacitě a defi-
nici indikátoru byla stano-

vena cílová hodnota to-
hoto indikátoru. MAS v 
tomto opatření v rámci 

projektů podporovaných 
ESF předpokládá podporu 
zařízení péče o děti, která 
budou zaměřena na děti 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Stolové hory 2014 – 2020: Finanční plán a indikátory  

 36 
 

předškolního věku. S ohle-
dem na povahu předpoklá-

daných projektů MAS v 
rámci tohoto opatření oče-

kává podporu 3 zařízení, 
dětských skupin. 

50110 

Počet osob využíva-
jících zařízení péče o 
děti předškolního 
věku 

Osoby Výsledek 0 
31. 12. 
2015 

27 
31. 12. 
2023 

Není ŘO vy-
žadován 

Cílová hodnota indikátoru 
byla stanovena vzhledem k 

alokaci na toto opatření, 
absorpční kapacitě a defi-
nici indikátoru. S ohledem 
na situaci v území a pláno-

vané 3 projekty na pod-
poru dětských skupin, 

které by měly celkově za-
sáhnout 27 dětí (viz indiká-

tor 60000) a vzhledem 
k započítávání 1 dítě = 1 

rodič MAS předpokládá, že 
alespoň 27 osobám (rodi-

čům dětí předškolního 
věku) bude díky podpoře 
zařízení péče o děti před-
školního věku umožněno 

jít do práce. 

50120 
Počet osob využíva-
jících zařízení péče o 
děti ve věku do 3 let 

Osoby Výsledek 0 31. 12. 
2015 

7 31. 12. 
2023 

Není ŘO vy-
žadován 

Cílová hodnota indikátoru 
byla stanovena vzhledem k 

alokaci na toto opatření, 
absorpční kapacitě a defi-
nici indikátoru. S ohledem 
na situaci v území, indiká-
tor 50110, podmínky rodi-
čovské dovolené a skuteč-
nost, že do dětské skupiny 
mohou být umístěny děti 

již od 1 roku věku MAS 
předpokládá, že přibližně 

1/4 dětí umístěných v dět-
ských skupinách budou ve 
věku do 3 let. Vzhledem ke 

způsobu započítávání 1 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Stolové hory 2014 – 2020: Finanční plán a indikátory  

 37 
 

dítě = 1 rodič MAS předpo-
kládá, že alespoň 7 oso-

bám (rodičům dětí ve věku 
do 3 let) bude díky pod-
poře zařízení péče o děti 

ve věku do 3 let umožněno 
jít do práce. 

1.4. 2.3. IROP 
PO 4 
(2) IP 9d (9a) 

 
4.1 

 
(2.1.) 

55401 
Počet podpořených 
zázemí pro služby a 
sociální práci 

Zázemí Výstup 0 
31. 12. 
2015 3 

31. 12. 
2023 

Není ŘO vy-
žadován 

Cílová hodnota byla stano-
vena ve výši 3 zařízení pro 

služby a sociální práci. 
Tento požadavek vychází 
ze šetření v území. Prů-
měrné ceny byly stano-
veny na základě cen ob-

dobných projektů a na zá-
kladě potenciálních doda-

vatelů. 

Podpořeny budou 3 zázemí 
pro poskytování pečovatel-

ských služeb podle 
z. č. 108/2006 Sb. s celko-

vou kapacitou 45 osob. 
V rámci nich budou prove-

deny rekonstrukce ob-
jektů, včetně pořízení no-
vého vybavení pro zdoko-
nalení služeb a dále poří-
zení šesti aut pro potřeby 
terénních pečovatelských 
služeb. Průměrná cena na 
rekonstrukci zázemí pro 
poskytování peč. služeb 

činí 1,5 mil. Kč. Průměrná 
cena za jedno auto pro te-
rénní peč. službu činí 0,5 
mil. Kč. Celková kapacita 
podpořených služeb se 

díky realizaci projektů zvýší 
o 12 osob (1x 5 klientů, 1x 
4 klienti a jednou 3 klienti). 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Stolové hory 2014 – 2020: Finanční plán a indikátory  

 38 
 

Celková kapacita tedy 
vzroste na 57 osob. 

Na základě zjištěných po-
třeb v území bude podpora 
směřována i do infrastruk-
tury komunitních center, 

pobytových sociálních slu-
žeb, příp. dalších aktivit 
uvedených v Programo-

vém rámci IROP. Vzhledem 
k omezené finanční alokaci 
bude možné podpořit jen 
některé z typů projektů 
uvedených v programo-

vém rámci. 

55402 
Počet poskytova-
ných druhů sociál-

ních služeb 
Služby Výstup 0 

31. 12. 
2015 

1 
31. 12. 
2023 

Není ŘO vy-
žadován 

Cílová hodnota indikátoru 
byla stanovena na základě 

průzkumu území s ohle-
dem na absorpční kapa-

citu, alokovanou částku a 
druhy služeb možných pro-
jektů. V rámci projektu se 
předpokládá registrace 1 
druhu sociálních služeb, 
které jsou či budou po 

ukončení projektu zaregis-
trovány podle zákona č. 

108/2006 Sb. Každý druh 
soc. služby podpořený 

z projektu se započítává 
pouze 1x. JCI (cena za je-
den druh služby) 1 milion 

Kč. 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Stolové hory 2014 – 2020: Finanční plán a indikátory  

 39 
 

67510 
Kapacita služeb a 
sociální práce Klienti Výsledek 25 

31. 12. 
2014 35 

31. 12. 
2023 

Není ŘO vy-
žadován 

Výchozí hodnota indiká-
toru vychází z průzkumu 

území – do indikátoru ne-
byly zahrnuty pobytové so-

ciální služby, protože se 
nejedná o služby dle defi-
nice indikátoru a služby 

poskytovatelů, jejichž sídlo 
a provozovna se nacházejí 
mimo region. V hodnotě se 
nacházejí služby jedné ne-
ziskové organizace, která 
působí v dané oblasti. Or-
ganizace poskytuje jednu 
soc. službu dle zákona č. 
108/2006 Sb., a to službu 
sociálně aktivizační služba 
pro rodiny s dětmi, s max. 
denní kapacitou v ambu-
lantní formě 20 klientů a 
v terénní formě 5 klientů.  

Cílová hodnota indikátoru 
byla stanovena na základě 

požadavků území a ab-
sorpční kapacity. Předpo-

kládá se rozšíření na celko-
vou okamžitou kapacitu 35 
klientů. Současná služba se 
rozšíří o 5 klientů v ambu-

lantní formě a o pět kli-
entů v terénní formě. Ma-
ximální denní kapacita se 
tak navýší o 10 klientů. 

1.5. 2.4. IROP PO 4 
(2) IP 9d (10) 

 
4.1 

 
(2.4.) 

50001 

Kapacita podporo-
vaných zařízení 
péče o děti nebo 
vzdělávacích zaří-
zení 

Osoby Výstup 0 
31. 12. 
2015 

180 
31. 12. 
2023 

Není ŘO vy-
žadován 

Cílová hodnota kapacity 
podporovaných zařízení 

péče o děti nebo 
vzdělávacích zařízení 

vychází zejména ze šetření 
absorpční kapacity 

v území, kde jsou již 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Stolové hory 2014 – 2020: Finanční plán a indikátory  

 40 
 

připravovány jak konkrétní 
záměry, tak jsou zvažovány 

další. 
 

Vychází se z definice 
indikátoru stanovené 
IROP, kdy je do cílové 
hodnoty zvažována 

bezprostředně řešená 
kapacita (tedy např. třída), 
ovšem v případě, kdy jsou 
realizována opatření pro 

celou budovu (např. 
opatření zpřístupnění pro 
hendikepované žáky), je 
započítána celá kapacita 

zařízení (budovy). 
 
S ohledem na tuto definici 
a identifikované typy zá-
měrů je stanovena cílová 
hodnota kapacity na 180 

osob, která vyjadřuje maxi-
mální počet dětí, žáků, stu-
dentů ve vzdělávacím zaří-
zení v jednom okamžiku. 
Rozpad hodnoty indiká-

toru: 2x MŠ – 40 osob, 2x 
ZŠ – 110 osob, 1x jiné zaří-

zení – 30 osob. 
 

Na základě zjištěných po-
třeb v území bude podpora 
směřována i dalších aktivit 

uvedených v Programo-
vém rámci IROP. Vzhledem 
k omezené finanční alokaci 
bude možné podpořit jen 
některé z typů projektů 
uvedených v programo-

vém rámci. 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Stolové hory 2014 – 2020: Finanční plán a indikátory  

 41 
 

50000 
Počet podpořených 
vzdělávacích zaří-
zení 

Zařízení Výstup 0 
31. 12. 
2015 5 

31: 12. 
2023 2 

Podkladem pro stanovení 
cílové hodnoty indikátoru 

je zejména šetření ab-
sorpční kapacity v území, 
kde jsou již připravovány 
jak konkrétní záměry, tak 

jsou zvažovány další. Před-
pokládá se, že do Opatření 
se aktivně zapojí, resp. rea-
lizuje své záměry, celkem 5 
vzdělávacích zařízení růz-
ného typu (2x MŠ, 2x ZŠ, 
1x jiné zařízení), přičemž 
hodnota milníku je stano-
vena na 2 zařízení, která 

budou do roku 2018 reali-
zována a proplacena (1x 

MŠ a 1x ZŠ). Ovšem záleží 
na tom, kdy bude hotov 
strategický rámec MAP. 

Tento požadavek vychází 
z detailního šetření u škol-

ských zařízení, přičemž 
podpora bude směřována i 

do dalších aktivit uvede-
ných v Programovém 
rámci IROP. Vzhledem 

k omezené finanční alokaci 
bude možné podpořit jen 
některé z typů projektů 
uvedených v programo-

vém rámci. 

Cena byla stanovena na zá-
kladě požadavku jednotli-

vých škol na podporu jejich 
vzdělávacích zařízení a dle 
cen obvyklých za vytvoření 
daného zařízení. Odhado-
vaná průměrná hodnota je 
2,15 mil. Kč na jedno zaří-



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Stolové hory 2014 – 2020: Finanční plán a indikátory  

 42 
 

zení. Předpokládá se zamě-
ření projektů především na 

stavební úpravy (cca 1,5 
mil. Kč za úpravu) a poří-

zení vybavení (cca 0,65 mil. 
Kč za úpravu). Ceny byly 

zjištěny z analýzy již reali-
zovaných podobných pro-
jektů v území a z násled-

ného průzkumu u potenci-
álních dodavatelů. 

Do hodnoty indikátoru 
jsou započítány tyto typy 
škol: 2x MŠ, 2x ZŠ, 1x jiné 

zařízení. 

50030 
Podíl osob před-
časně opouštějících 
vzdělávací systém 

% Výsledek 5,4 31. 12. 
2013 

5 31. 12. 
2023 

Není ŘO vy-
žadován 

MAS převzala hodnoty z 
Programového dokumentu 

IROP 

50020 
Podíl tříletých dětí 
umístěných v před-
školním zařízení 

% Výsledek 77,3 
31. 12. 
2013 90,5 

31. 12. 
2023 

Není ŘO vy-
žadován 

MAS převzala hodnoty z 
Programového dokumentu 

IROP 

            50120 
Počet osob využíva-
jící zařízení péče o 
děti do 3 let 

Osoby Výsledek 3 31. 12. 
2015 

5 31. 12. 
2023 

Není ŘO vy-
žadován 

Cílová hodnota byla stano-
vena ve výši 5 osob, které 

budou využívat podpořené 
aktivity. Tento požadavek 

vychází z detailního šetření 
u školských zařízení a s oh-
ledem na absorpční kapa-
citu a alokovanou částku. 
Průzkumem bylo zjištěno, 

že je v území nedostatečná 
nabídka či kapacita zaří-

zení, která umožňují umís-
tění dětí do tří let. Předpo-
kládá se zaměření projektů 

především na stavební 
úpravy (cca 1,5 mil. Kč za 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Stolové hory 2014 – 2020: Finanční plán a indikátory  

 43 
 

úpravu) a pořízení vyba-
vení (cca 0,65 mil. Kč za 

soubor vybavení, např. vy-
bavení prvky pro činnost 
s dětmi do tří let). Ceny 
byly zjištěny z analýzy již 
realizovaných obdobných 
projektů v regionu a z ná-
sledného průzkumu u po-
tenciálních dodavatelů. 

2.1. 3.3. PRV PU 6 PO 6B 19.2.1. 

93701 
Počet podpořených 
podniků/příjemců 

podniky Výstup 0 
31. 12. 
2015 

8 
31. 12. 
2022 

2 
Šetření/odhad absorpční 

kapacity, přihlédnutí k 
místním podmínkám 

94800 

Pracovní místa vy-
tvořená v rámci 
podpořených pro-
jektů (Leader) 

FTE Výsledek 0 31. 12. 
2015 1 31. 12. 

2022 0 Propočet s přihlédnutím k 
místním podmínkám 

2.2. 

3.2. PRV PU 6 PO 6B 19.2.1. 

93701 
Počet podpořených 
podniků/příjemců podniky Výstup 0 

31. 12. 
2015 2 

31. 12. 
2022 1 

Šetření/odhad absorpční 
kapacity, přihlédnutí k 
místním podmínkám 

94302 Celková délka les-
ních cest 

km Výsledek 0 31. 12. 
2015 

3 31. 12. 
2022 

1 

Propočet z přibližných ná-
kladů na jednotku s při-

hlédnutím k místním pod-
mínkám 

3.4. PRV PU 6 PO 6B 19.2.1. 

92702 
Počet podpořených 
operací (akcí) 

akce Výstup 0 
31. 12. 
2015 

2 
31. 12. 
2022 

1 
Šetření/odhad absorpční 

kapacity, přihlédnutí k 
místním podmínkám 

93001 Celková plocha ha Výstup 0 31. 12. 
2015 10 31. 12. 

2022 3 

Propočet z přibližných ná-
kladů na jednotku s při-

hlédnutím k místním pod-
mínkám 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Stolové hory 2014 – 2020: Finanční plán a indikátory  

 44 
 

3.5. PRV PU 6 PO 6B 19.2.1. 

93701 
Počet podpořených 
podniků/příjemců 

podniky Výstup 0 
31. 12. 
2015 

4 
31. 12. 
2022 

2 
Šetření/odhad absorpční 

kapacity, přihlédnutí k 
místním podmínkám 

94800 

Pracovní místa vy-
tvořená v rámci 
podpořených pro-
jektů (Leader) 

FTE Výsledek 0 
31. 12. 
2015 1 

31. 12. 
2022 0 

Propočet s přihlédnutím k 
místním podmínkám 

2.3. 3.1. PRV PU 6 PO 6B 19.2.1. 

93701 
Počet podpořených 
podniků/příjemců 

podniky Výstup 0 
31. 12. 
2015 

5 
31. 12. 
2022 

2 
Šetření/odhad absorpční 

kapacity, přihlédnutí k 
místním podmínkám 

94800 

Pracovní místa vy-
tvořená v rámci 
podpořených pro-
jektů (Leader) 

FTE Výsledek 0 31. 12. 
2015 

1 31. 12. 
2022 

0 Propočet s přihlédnutím k 
místním podmínkám 

2.4. 2.5. IROP PO 4 
(3) IP 9d (6c) 

 
4.1 

 
(3.1.) 

90501 
Počet revitalizova-
ných památkových 
objektů 

Objekty Výstup 0 31. 12. 
2015 

2 31. 12. 
2023 

0 

Podkladem pro stanovení 
cílové hodnoty indikátoru 
je šetření absorpční kapa-

city v území. 

Území MAS disponuje 
pouze třemi způsobilými 
památkami (2 NKP a 1 za-
psaná na indikativním se-
znamu NKP). Na základě 

šetření absorpční kapacity 
se předpokládá účast dvou 

z nich v rámci Opatření 
2.5. 

Dle informací od vlastníků 
památek se náklady na 

opravu památek/jednu re-
alizaci pohybují v rozmezí 
1,5 – 5 mil. Kč. MAS plá-

nuje podpořit 2 pa-
mátky/projekty s prům. ce-



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Stolové hory 2014 – 2020: Finanční plán a indikátory  

 45 
 

nou 2,57 mil. Kč za reali-
zaci a s max. výší 5 mil. Kč 

na jeden projekt. 

Na základě zjištěných po-
třeb v území bude podpora 
směřována i do dalších ak-
tivit uvedených v Progra-

movém rámci IROP. Vzhle-
dem k omezené finanční 
alokaci bude možné pod-
pořit jen některé z typů 

projektů uvedených v pro-
gramovém rámci. 

Milník 2018 = 0. 

S ohledem na předpoklá-
daný termín vyhlášení vý-
zvy (podzim 2016) a délku 
následných kroků imple-
mentace, ať již na straně 
MAS, tak na straně pří-

jemců (vyhlášení VŘ, pří-
prava stavebních prací 
atd.) a následnou délku 

procesu realizace takových 
prací, nelze předpokládat 
jakékoli plnění indikátoru 

v roce 2018. 

91005 

Zvýšení očekáva-
ného počtu návštěv 
podporovaných kul-
turních a přírodních 
památek a atrakcí 

Návštěvy 
/ rok 

Výstup 0 
31. 12. 
2015 

2000 
31. 12. 
2023 

Není ŘO vy-
žadován 

Cílová hodnota 2000 ná-
vštěv za rok je ex ante od-
had zvýšení počtu návštěv 
lokality v roce následujícím 
po roce ukončení projektu 

a vychází ze současných 
přibližných hodnot ná-

vštěvnosti řešených pamá-
tek (založeného na počtu 

vydaných vstupenek) a od-



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Stolové hory 2014 – 2020: Finanční plán a indikátory  

 46 
 

hadu posunu v návštěv-
nosti, k němuž může vli-

vem realizace projektů do-
jít. Jeden návštěvník při-

tom může být započítáván 
i vícekrát, a to v případě, 
že učiní více návštěv. Sku-
piny návštěvníků jsou za-

počítávány dle počtu jejich 
členů. 

Pokud podělíme celkovou 
alokaci na toto opatření 

programového rámce od-
hadovaným zvýšeným po-
čtem, tak nám vyjde, že na 
každou 1 návštěvu za rok 
bude využito cca 2576 Kč. 

91010 

Počet návštěv kul-
turních památek a 
paměťových insti-
tucí zpřístupněných 
za vstupné 

Návštěvy 
/ rok Výsledek 

26                 
553                 
793 

31. 12. 
2013 

27               
500             
000 

31. 12. 
2023 

Není ŘO vy-
žadován 

MAS převzala hodnoty z 
Programového dokumentu 

IROP 

3.1. 2.1. IROP PO 4 
(1) IP 9d (7c) 

4.1 
 

(1.2.) 
76100 

Délka nově vybudo-
vaných cyklostezek 
a cyklotras 

km Výstup 0 
31. 12. 
2015 

4 
31. 12. 
2023 

Není ŘO vy-
žadován 

Cílová hodnota indikátoru 
byla stanovena na základě 
ověření absorpční kapacity 

v území a reálných mož-
ností vybudování cyklis-
tické infrastruktury pro-
střednictvím CLLD na 2,5 
km nově vybudovaných 

cyklostezek a 1,5 km nově 
vybudovaných cyklotras. 

Cílové hodnoty bude dosa-
ženo do 31. 12. 2023. Prů-
měrnou cenu MAS stano-
vila na základě porovnání 
cen v realizovaných a te-
maticky a rozsahem ob-

dobných projektů, zároveň 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Stolové hory 2014 – 2020: Finanční plán a indikátory  

 47 
 

MAS provedla analýzu ce-
nových nabídek firem za-

bývajících se výstavbou no-
vých cyklostezek a cyklot-

ras. 

Průměrná cena nově zbu-
dované cyklotrasy pak byla 
stanovena na 0,4 mil. Kč za 

1 km a průměrná cena 
nově vybudované cyklos-
tezky na 3,8 mil. Kč za 1 

km.  

Na základě zjištěných po-
třeb v území bude podpora 
směřována i do dalších ak-
tivit v rámci rozšíření udrži-

telných forem dopravy 
uvedených v Programo-

vém rámci IROP. Vzhledem 
k omezené finanční alokaci 
bude možné podpořit jen 
některé z typů projektů 
uvedených v programo-

vém rámci. 

76200 
Délka rekonstruova-
ných cyklostezek a 
cyklotras 

km Výstup 0 
31. 12. 
2015 4 

31. 12. 
2023 

Není ŘO vy-
žadován 

Cílová hodnota indikátoru 
byla stanovena na základě 
ověření absorpční kapacity 

v území a reálných mož-
ností vybudování cyklis-
tické infrastruktury pro-

střednictvím CLLD na 2 km 
rekonstruovaných cyklos-

tezek a 2 km rekonstruova-
ných cyklotras. Cílové hod-
noty bude dosaženo do 31. 
12. 2023. Průměrnou cenu 
MAS stanovila na základě 
porovnání cen v realizova-
ných a tematicky a rozsa-
hem obdobných projektů, 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Stolové hory 2014 – 2020: Finanční plán a indikátory  

 48 
 

zároveň MAS provedla 
analýzu cenových nabídek 
firem zabývajících se re-
konstrukcí a modernizací 
cyklostezek a cyklotras. 

Průměrná cena zrekonstru-
ované či zmodernizované 
cyklotrasy pak byla stano-
vena na 0,4 mil. Kč za 1 km 
a průměrná cena zrekon-
struované či zmodernizo-
vané cyklostezky na 2 mil. 

Kč za 1 km. 

Na základě zjištěných po-
třeb v území bude podpora 
směřována i do dalších ak-
tivit v rámci rozšíření udrži-

telných forem dopravy 
uvedených v Programo-

vém rámci IROP. Vzhledem 
k omezené finanční alokaci 
bude možné podpořit jen 
některé z typů projektů 
uvedených v programo-

vém rámci. 

76401 
Počet parkovacích 
míst pro jízdní kola 

parkovací 
místa 

Výstup 0 
31. 12. 
2015 

30 
31. 12. 
2023 

Není ŘO vy-
žadován 

Cílová hodnota indikátoru 
byla stanovena na základě 

zjištění obvyklé ceny 
v území, která činí max. 

5 000 Kč za jedno 
parkovací místo pro jízdní 

kolo. V návaznosti na 
zjištěnou průměrnou cenu 
byla hodnota stanovena na 

30 parkovacích míst pro 
jízdní kola, např. v podobě 

stojanu.   



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Stolové hory 2014 – 2020: Finanční plán a indikátory  

 49 
 

75001 

Počet realizací ve-
doucích ke zvýšení 
bezpečnosti v do-
pravě 

Realizace Výstup 0 
31. 12. 
2015 3 

31. 12. 
2023 

Není ŘO vy-
žadován 

Cílová hodnota indikátoru 
byla stanovena na základě 
analýzy potřeb a násled-

ného ověření absorpční ka-
pacity (ta bude reálně 

nižší, než jsou objektivní 
potřeby v území), a s ohle-
dem na alokovanou částku 

a průměrné ceny na 3 
opatření vedoucí ke zvyšo-
vání bezpečnosti dopravy 
(1x místo pro přecházení 

přizpůsobené osobám 
s omezenou pohyblivostí 
nebo orientací, 2x přizpů-
sobení komunikací pro ne-
motorovou dopravu oso-
bám s omezenou pohybli-

vostí nebo orientací).  

Na základě zjištění obvyk-
lých cen realizací jednotli-
vých opatření vedoucích 
ke zvýšení bezpečnosti 

v dopravě byla stanovena 
průměrná cena na jednu 

realizaci ve výši cca 1,3 mil. 
Kč.  

Na základě zjištěných po-
třeb v území bude podpora 
směřována i do dalších ak-
tivit v rámci zvyšování bez-
pečnosti dopravy, provozu 
a zajištění bezbariérového 
přístupu uvedených v Pro-

gramovém rámci IROP. 
Vzhledem k omezené fi-

nanční alokaci bude možné 
podpořit jen některé z 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Stolové hory 2014 – 2020: Finanční plán a indikátory  

 50 
 

typů projektů uvedených v 
programovém rámci. 

76310 
Podíl cyklistiky na 
přepravních výko-
nech 

% Výsledek 7 
31. 12. 
2011 10 

31. 12. 
2023 

Není ŘO vy-
žadován 

MAS převzala hodnoty z 
Programového dokumentu 

IROP 

75120 

Podíl veřejné osobní 
dopravy na celko-
vých výkonech v 
osobní dopravě 

% Výsledek 30 31. 12. 
2011 

35 31. 12: 
2023 

Není ŘO vy-
žadován 

MAS převzala hodnoty z 
Programového dokumentu 

IROP 

3.6. 4.1. OP ŽP PO 4 IP 6d 4.3. 

46500 

Plocha stanovišť, 
které jsou podporo-
vány s cílem zlepšit 
jejich stav zachování  

ha Výstup 0 31. 12. 
2015 

2 31. 12. 
2023 

0 

Hodnota výstupového indi-
kátoru, a to jak výchozí, 

tak cílová, byla přidělena 
Ministerstvem Životního 

prostředí a Agenturou 
ochrany přírody a krajiny 

ČR. 

MAS vyhlásí první výzvy až 
v roce 2017, realizace bu-
dou tedy postupně zahá-
jeny až v roce 2018, proto 
je hodnota milníku stano-

vena na 0 ha. 

45415 

Počet lokalit, kde 
byly posíleny eko-
systémové funkce 
krajiny 

lokality Výsledek 0 31. 12. 
2015 

1 31. 12. 
2023 

Není ŘO vy-
žadován 

Hodnota výsledkového in-
dikátoru, a to jak výchozí, 
tak cílová, byla přidělena 

Min. Životního prostředí a 
Agenturou ochrany přírody 

a krajiny ČR. 

4.2. 3.6. PRV PU 6 PO 6B 19.3.1. 92501 
Celkové veřejné vý-
daje 

EUR výstup 0 
31. 12. 
2015 

24 223 
31. 12. 
2022 

0 
vychází z alokace zveřej-

něné MZe 

4.3. 2.2. IROP PO 4 
(1) IP 9d (5b) 

 
4.1 

 
(1.3.) 

57501 

Počet nových a mo-
dernizovaných ob-
jektů sloužících slož-
kám IZS 

Objekty výstup 0 31. 12. 
2015 

3 31. 12. 
2023 

0 

Cílová hodnota indikátoru 
byla stanovena ve výši 3 

zrekonstruovaných objektů 
složek JPO II a JPO III, které 
jsou svým charakterem re-
alizovatelné prostřednic-
tvím nástroje CLLD. Tento 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Stolové hory 2014 – 2020: Finanční plán a indikátory  

 51 
 

požadavek vychází ze šet-
ření v území s ohledem na 
absorpční kapacitu, aloko-
vanou částku a průměrné 

ceny. 

S ohledem na předpoklá-
daný termín výzvy a délku 
následných kroků imple-
mentace, ať již na straně 
příjemců (vyhlášení VŘ, 

příprava stavebních prací 
atd.) a následnou délku 

procesu realizace takových 
prací, nelze předpokládat 
dosažení jakéhokoli plnění 
indikátoru v roce 2018. Cí-
lové hodnoty bude dosa-

ženo až v roce 2023. 

Cena byla stanovena na zá-
kladě zjištění obvyklých 

cen realizovaných rekon-
strukcí hasičských zbrojnic. 
Tato cena je individuální, 

dle každého realizovaného 
projektu a je zde stano-

vena jako cena průměrná, 
dle požadavků jednotlivých 

projektových záměrů na 
2,45 mil. Kč za jednu re-

konstrukci objektu. 

V rámci indikátoru se plá-
nují především následující 

zodolnění/úpravy: pří-
stavba garáže a krytého 
sušáku na hadice, rekon-

strukce budovy has. zbroj-
nice, a rekonstrukce ga-

ráže a rekonstrukce vytá-
pění. Ty budou v souladu 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Stolové hory 2014 – 2020: Finanční plán a indikátory  

 52 
 

s přílohou č. 5 Programo-
vého dokumentu IROP a 

dokumentu „Zajištění ade-
kvátní odolnosti a vybave-
nosti základních složek in-
tegrovaného záchranného 

systému – Policie ČR a 
Hasičského záchranného 
sboru ČR (včetně JSDH) 

v území s důrazem na při-
způsobení se změnám kli-

matu a novým rizikům 
v období 2014-2020“. 

Na základě zjištěných po-
třeb v území bude podpora 
směřována i do staveb no-

vých objektů, včetně 
změny dislokace stanice, 
pořízení vybavení a úprav 
vnějších prostor, příp. dal-

ších aktivit uvedených v 
Programovém rámci IROP. 

Vzhledem k omezené fi-
nanční alokaci bude možné 

podpořit jen některé z 
typů projektů uvedených v 

programovém rámci. 

57001 
Počet nové techniky 
a věcných pro-
středků složek IZS 

Sety výstup 0 31. 12. 
2015 

2 31. 12. 
2023 

Není ŘO vy-
žadován 

Cílová hodnota indikátoru 
byla stanovena ve výši 2 
setů technického a věc-

ného vybavení – 1x hadi-
cový přívěs a 1x dopravní 
automobil pro evakuaci a 
nouzové zásobování obcí. 

Tyto prostředky budou 
sloužit k řešení mimořád-
ných, spojených se změ-
nami klimatu, jako jsou 
nadprůměrné masivní 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Stolové hory 2014 – 2020: Finanční plán a indikátory  

 53 
 

srážky, extrémní mrazy 
nebo déletrvající sucha. 

Požadavek vychází ze šet-
ření v území, absorpční ka-
pacity území a finančních 

možností konkrétního 
opatření CLLD. 

Průměrnou cenu MAS sta-
novila na základě šetření 
pořizovacích cen na zá-

kladě požadavků jednotek 
JPO II  JPO III. Cílová hod-

nota ve výši 2 setů se 
skládá z hadicového pří-

věsu v průměrné ceně 250 
tis. Kč a z dopravního auto-
mobilu pro evakuaci a nou-

zové zásobování obcí 
v průměrné ceně 1,1 mil. 
Kč. Ceny byly zjištěny na 

základě potřeb JPO II a III, 
dané požadavky byly zana-

lyzovány a zjištěny ceny 
obdobné techniky u mož-
ných dodavatelů. V návaz-
nosti na zjištěnou průměr-
nou cenu a absorpční ka-

pacitu opatření byla cílová 
hodnota stanovena na 2 

sety. 

Na základě zjištěných po-
třeb v území bude podpora 
směřována i do dalších ak-
tivit uvedených v Progra-

movém rámci IROP. Vzhle-
dem k omezené finanční 
alokaci bude možné pod-
pořit jen některé z typů 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Stolové hory 2014 – 2020: Finanční plán a indikátory  

 54 
 

projektů uvedených v pro-
gramovém rámci. 

57520 

Počet exponova-
ných území s nedo-
statečnou připrave-
ností složek IZS 

Území Výsledek 108 
31. 12. 
2014 48 

31. 12. 
2023 

Není ŘO vy-
žadován 

MAS převzala hodnoty z 
Programového dokumentu 

IROP 



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Stolové hory 2014 – 2020: Finanční plán a indikátory  

 55 
 

Pozn.: v závorce u IROP jsou pro orientaci uvedeny dle typu Opatření i odkazy na konkrétní PO, IP a 
SC. Jinak je celý PR IROP realizován v rámci SC 4.1. 

 

Monitorovací indikátory a jejich cílové hodnoty byly definovány kombinací metod komunitního projednávání, 
místní znalosti, expertního odhadu, zohlednění velikosti alokace, mapování absorpční kapacity, principů pro ur-
čení preferenčních kritérií, odvozením od souvisejících hodnot indikátorů (např. hodnoty na úrovni ČR) a po-
dobně.  



Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Stolové hory 2014 – 2020: Finanční plán a indikátory  

 56 
 

3 Seznam tabulek 
 

Tab. 1: Alokace přidělené MAS jednotlivými OP ..................................................................................... 4 
Tab. 2: Opatření CLLD /fiche PRV a jejich alokace ................................................................................... 5 
Tab. 3:Předpokládáné rozložení výzev a jejich alokace (2016-2020), v mil. Kč ....................................... 6 
Tab. 4:Celkový finanční plán (2016 – 2023) ............................................................................................ 8 
Tab. 5: Financování podle jednotlivých specifických cílů a opatření CLLD/fichí PRV za rok 2016 .......... 9 
Tab. 6: Financování podle jednotlivých specifických cílů a opatření CLLD/fichí PRV za rok 2017 ........ 10 
Tab. 7: Financování podle jednotlivých specifických cílů a opatření CLLD/fichí PRV za rok 2018 ........ 11 
Tab. 8: Financování podle jednotlivých specifických cílů a opatření CLLD/fichí PRV za rok 2019 ........ 12 
Tab. 9: Financování podle jednotlivých specifických cílů a opatření CLLD/fichí PRV za rok 2020 ........ 13 
Tab. 10: Financování podle jednotlivých specifických cílů a opatření CLLD/fichí PRV za rok 2021 ...... 14 
Tab. 11: Financování podle jednotlivých specifických cílů a opatření CLLD/fichí PRV za rok 2022 ...... 15 
Tab. 12: Financování podle jednotlivých specifických cílů a opatření CLLD/fichí PRV za rok 2023 ...... 16 
Tab. 13: Financování SCLLD podle specifických cílů OP/opatření EZFRV (PRV), (2016-2023) ............... 17 
Tab. 14: Financování SCLLD podle specifických cílů OP/opatření EZFRV (PRV) za rok 2016 ................. 17 
Tab. 15: Financování SCLLD podle specifických cílů OP/opatření EZFRV (PRV) za rok 2017 ................. 17 
Tab. 16: Financování SCLLD podle specifických cílů OP/opatření EZFRV (PRV) za rok 2018 ................. 18 
Tab. 17: Financování SCLLD podle specifických cílů OP/opatření EZFRV (PRV) za rok 2019 ................. 18 
Tab. 18:Financování SCLLD podle specifických cílů OP/opatření EZFRV (PRV) za rok 2020 .................. 18 
Tab. 19: Financování SCLLD podle specifických cílů OP/opatření EZFRV (PRV) za rok 2021 ................. 19 
Tab. 20: Financování SCLLD podle specifických cílů OP/opatření EZFRV (PRV) za rok 2022 ................. 19 
Tab. 21: Financování SCLLD podle specifických cílů OP/opatření EZFRV (PRV) za rok 2023 ................. 19 
Tab. 22: Financování podle programů a ESI fondů za celé období (2016-2023) ................................... 20 
Tab. 23: Indikátory Opatření CLLD/fichí PRV ......................................................................................... 21 
 



Příspěvek Unie (a)
Národní veřejné 

zdroje (SR, SF) (b)

Národní veřejné 

zdroje (kraj, obec, 

jiné) (c )

Národní 

soukromé zdroje 

(d)

4.1.,4.3.
Bezpečnost dopravy a podpora udržitelné 

dopravy
IROP 4 9d 4.1. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

5.1. Zvýšení kvality a dostupnosti sociálních služeb IROP 4 9d 4.1. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1.1.; 1.2.; 5.1. Podpora sociálního podnikání IROP 4 9d 4.1. 2105.27 2000.00 0.00 0.00 105.27 0.00

6.2.; 6.3.; 6.4. Rozvoj infrastruktury pro vzdělávání IROP 4 9d 4.1. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2.1. Obnova a revitalizace památkového fondu IROP 4 9d 4.1. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3.2.;  5.1.; 5.3.; Sociální služby a sociální začleňování OPZ 2 3 2.3.1. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1.1.; 1.2.; 5.1; 6.4. Zaměstnanost OPZ 2 3 2.3.1. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1.1.; 1.2.; 5.1. Sociální podnikání OPZ 2 3 2.3.1. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1.1.; 3.2.; 5.1.; 5.3.; 6.3 Prorodinná opatření OPZ 2 3 2.3.1. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1.4. Předávání znalostí a informační akce PRV 6 6b 19.2.1. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1.1.; 1.4. Investice do zemědělských podniků PRV 6 6b 19.2.1. 1400.00 525.00 175.00 0.00 700.00 0.00

1.1; 1.4.
Zpracování a uvádění na trh zemědělských 

produktů
PRV 6 6b 19.2.1. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1.1.; 1.2.; 2.1.; 2.2.
Podpora investic na založení nebo rozvoj 

nezemědělských činností
PRV 6 6b 19.2.1. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1.4.; 2.1.; 2.2. Neproduktivní investice v lesích PRV 6 6b 19.2.1. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1.1; 1.2.; 1.4

Investice do lesnických technologií a 

zpracování lesnických produktů, jejich 

mobilizace a uvádění na trh

PRV 6 6b 19.2.1. 2000.00 750.00 250.00 0.00 1000.00 0.00

3.1. Činnosti spolupráce v rámci iniciativy Leader PRV 6 6b 19.3.1. 177.78 120.00 40.00 0.00 17.78 0.00

IROP 2,105.27 2,000.00 0.00 0.00 105.27 0.00

OPZ 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

PRV 3,577.78 1,395.00 465.00 0.00 1,717.78 0.00

Celkem 5,683.05 3,395.00 465.00 0.00 1,823.05 0.00

PLÁN FINANCOVÁNÍ (způsobilé výdaje v tis. Kč)

Rok 2017

Opatření SCLLD v programových rámcích

IDENTIFIKACE programu

Nezpůsobilé 

výdaje (tis. Kč)
Celkové způsobilé 

výdaje (CZV)
Program

Priorotní osa OP/ Priorota 

Unie

Investiční priorita OP/ 

Prioritní oblast

Z toho podpora Z toho vlastní zdroje příjemce
Specifický cíl SCLLD/ Fiche 

PRV Specifický cíl OP/ operace PRV



Příspěvek Unie (a)

Národní veřejné 

zdroje (SR, SF) 

(b)

Národní veřejné 

zdroje (kraj, obec, 

jiné) (c )

Národní soukromé 

zdroje (d)

IROP 4 9d 4.1. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

OPZ 2 3 2.3.1. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

PRV 6 6b 19.2.1. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

PRV 6 6b 19.3.1. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

CELKEM 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Příspěvek Unie (a)

Národní veřejné 

zdroje (SR, SF) 

(b)

Národní veřejné 

zdroje (kraj, obec, 

jiné) (c )

Národní soukromé 

zdroje (d)

IROP 4 9d 4.1. 2105.27 2000.00 0.00 0.00 105.27 0.00

OPZ 2 3 2.3.1. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

PRV 6 6b 19.2.1. 3400.00 1275.00 425.00 0.00 1700.00 0.00

PRV 6 6b 19.3.1. 177.78 120.00 40.00 0.00 17.78 0.00

CELKEM 5683.05 3395.00 465.00 0.00 1823.05 0.00

Příspěvek Unie (a)

Národní veřejné 

zdroje (SR, SF) 

(b)

Národní veřejné 

zdroje (kraj, obec, 

jiné) (c )

Národní soukromé 

zdroje (d)

IROP 4 9d 4.1. 10947.37 10400.00 0.00 442.11 105.26 0.00

OPZ 2 3 2.3.1. 3500.00 2975.00 255.80 38.40 230.80 0.00

PRV 6 6b 19.2.1. 4188.89 1837.50 612.50 0.00 1738.89 0.00

PRV 6 6b 19.3.1. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

CELKEM 18636.26 15212.50 868.30 480.51 2074.95 0.00

Příspěvek Unie (a)

Národní veřejné 

zdroje (SR, SF) 

(b)

Národní veřejné 

zdroje (kraj, obec, 

jiné) (c )

Národní soukromé 

zdroje (d)

IROP 4 9d 4.1. 5263.16 5000.00 0.00 263.16 0.00 0.00

OPZ 2 3 2.3.1. 3600.00 3060.00 290.80 48.80 200.40 0.00

PRV 6 6b 19.2.1. 2311.11 825.00 275.00 0.00 1211.11 0.00

PRV 6 6b 19.3.1. 88.89 60.00 20.00 0.00 8.89 0.00

CELKEM 11263.16 8945.00 585.80 311.96 1420.40 0.00

Příspěvek Unie (a)

Národní veřejné 

zdroje (SR, SF) 

(b)

Národní veřejné 

zdroje (kraj, obec, 

jiné) (c )

Národní soukromé 

zdroje (d)

IROP 4 9d 4.1. 4074.74 3871.00 0.00 173.69 30.05 0.00

OPZ 2 3 2.3.1. 4000.00 3400.00 289.20 49.33 261.47 0.00

PRV 6 6b 19.2.1. 2422.22 900.00 300.00 0.00 1222.22 0.00

PRV 6 6b 19.3.1. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

CELKEM 10496.96 8171.00 589.20 223.02 1513.74 0.00

Příspěvek Unie (a)

Národní veřejné 

zdroje (SR, SF) 

(b)

Národní veřejné 

zdroje (kraj, obec, 

jiné) (c )

Národní soukromé 

zdroje (d)

IROP 4 9d 4.1. 5052.63 4800.00 0.00 252.63 0.00 0.00

OPZ 2 3 2.3.1. 2650.00 2252.50 228.75 38.01 130.74 0.00

PRV 6 6b 19.2.1. 2711.11 1050.00 350.00 0.00 1311.11 0.00

PRV 6 6b 19.3.1. 88.89 60.00 20.00 0.00 8.89 0.00

CELKEM 10502.63 8162.50 598.75 290.64 1450.74 0.00

Příspěvek Unie (a)

Národní veřejné 

zdroje (SR, SF) 

(b)

Národní veřejné 

zdroje (kraj, obec, 

jiné) (c )

Národní soukromé 

zdroje (d)

IROP 4 9d 4.1. 1578.96 1500.00 0.00 78.96 0.00 0.00

OPZ 2 3 2.3.1. 1606.00 1365.10 73.03 13.12 154.75 0.00

PRV 6 6b 19.2.1. 602.82 203.45 67.82 0.00 331.55 0.00

PRV 6 6b 19.3.1. 74.96 50.60 16.86 0.00 7.50 0.00

CELKEM 3862.74 3119.15 157.71 92.08 493.80 0.00

Příspěvek Unie (a)

Národní veřejné 

zdroje (SR, SF) 

(b)

Národní veřejné 

zdroje (kraj, obec, 

jiné) (c )

Národní soukromé 

zdroje (d)

IROP 4 9d 4.1. 1052.64 1000.00 0.00 52.64 0.00 0.00

OPZ 2 3 2.3.1. 400.00 340.00 0.00 0.00 60.00 0.00

PRV 6 6b 19.2.1. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

PRV 6 6b 19.3.1. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

CELKEM 1452.64 1340.00 0.00 52.64 60.00 0.00

Příspěvek Unie (a)

Národní veřejné 

zdroje (SR, SF) 

(b)

Národní veřejné 

zdroje (kraj, obec, 

jiné) (c )

Národní soukromé 

zdroje (d)

IROP 4 9d 4.1. 30074.77 28571.00 0.00 1263.19 240.58 0.00

OPZ 2 3 2.3.1. 15756.00 13392.60 1137.58 187.66 1038.16 0.00

PRV 6 6b 19.2.1. 15636.15 6090.95 2030.32 0.00 7514.88 0.00

PRV 6 6b 19.3.1. 430.52 290.60 96.86 0.00 43.06 0.00

CELKEM 61897.44 48345.15 3264.76 1450.85 8836.68 0.00

Z toho vlastní zdroje příjemce

2016 - 2023

Programový rámec

PLÁN FINANCOVÁNÍ (způsobilé výdaje v tis. Kč)

Nezpůsobilé výdaje (tis. Kč)
Priorotní osa OP/ Priorota Unie

Investiční priorita OP/ Prioritní 

oblast

Specifický cíl OP/ operace 

PRV

Celkové způsobilé 

výdaje (CZV)

Z toho podpora

Programový rámec

PLÁN FINANCOVÁNÍ (způsobilé výdaje v tis. Kč)

Nezpůsobilé výdaje (tis. Kč)
Priorotní osa OP/ Priorota Unie

Investiční priorita OP/ Prioritní 

oblast

Specifický cíl OP/ operace 

PRV

Celkové způsobilé 

výdaje (CZV)

Z toho podpora Z toho vlastní zdroje příjemce

2023

2022

Programový rámec

PLÁN FINANCOVÁNÍ (způsobilé výdaje v tis. Kč)

Nezpůsobilé výdaje (tis. Kč)
Priorotní osa OP/ Priorota Unie

Investiční priorita OP/ Prioritní 

oblast

Specifický cíl OP/ operace 

PRV

Celkové způsobilé 

výdaje (CZV)

Z toho podpora Z toho vlastní zdroje příjemce

Nezpůsobilé výdaje (tis. Kč)
Priorotní osa OP/ Priorota Unie

Investiční priorita OP/ Prioritní 

oblast

Specifický cíl OP/ operace 

PRV

Celkové způsobilé 

výdaje (CZV)

Z toho podpora Z toho vlastní zdroje příjemce

Celkové způsobilé 

výdaje (CZV)

Z toho podpora Z toho vlastní zdroje příjemce

Programový rámec

PLÁN FINANCOVÁNÍ (způsobilé výdaje v tis. Kč)

Nezpůsobilé výdaje (tis. Kč)
Priorotní osa OP/ Priorota Unie

Investiční priorita OP/ Prioritní 

oblast

2021

Specifický cíl OP/ operace 

PRV

Celkové způsobilé 

výdaje (CZV)

Z toho podpora Z toho vlastní zdroje příjemce

2020

Programový rámec

PLÁN FINANCOVÁNÍ (způsobilé výdaje v tis. Kč)

Nezpůsobilé výdaje (tis. Kč)
Priorotní osa OP/ Priorota Unie

Investiční priorita OP/ Prioritní 

oblast

Specifický cíl OP/ operace 

PRV

Programový rámec

PLÁN FINANCOVÁNÍ (způsobilé výdaje v tis. Kč)

Programový rámec

PLÁN FINANCOVÁNÍ (způsobilé výdaje v tis. Kč)

2019

2018

Programový rámec

PLÁN FINANCOVÁNÍ (způsobilé výdaje v tis. Kč)

Nezpůsobilé výdaje (tis. Kč)
Priorotní osa OP/ Priorota Unie

Investiční priorita OP/ Prioritní 

oblast

Specifický cíl OP/ operace 

PRV

Celkové způsobilé 

výdaje (CZV)

Nezpůsobilé výdaje (tis. Kč)

Celkové způsobilé 

výdaje (CZV)

Z toho podpora Z toho vlastní zdroje příjemce

Z toho vlastní zdroje příjemce

Priorotní osa OP/ Priorota Unie
Investiční priorita OP/ Prioritní 

oblast

Specifický cíl OP/ operace 

PRV

2016

2017

Nezpůsobilé výdaje (tis. Kč)

PLÁN FINANCOVÁNÍ (způsobilé výdaje v tis. Kč)

Celkové způsobilé 

výdaje (CZV)

Z toho podpora Z toho vlastní zdroje příjemce

Programový rámec

Priorotní osa OP/ Priorota Unie
Investiční priorita OP/ Prioritní 

oblast

Specifický cíl OP/ operace 

PRV

Z toho podpora



Fond Program Příspěvek EU Příspěvek ČR Podpora

IROP 0.00 0.00 0.00

Celkem EFRR 0.00 0.00 0.00

OPZ 0.00 0.00 0.00

Celkem ESF 0.00 0.00 0.00

PRV 0.00 0.00 0.00

Celkem EZFRV 0.00 0.00 0.00

Celkem 0.00 0.00 0.00

Fond Program Příspěvek EU Příspěvek ČR Podpora

IROP 2,000.00 0.00 2,000.00

Celkem EFRR 2,000.00 0.00 2,000.00

OPZ 0.00 0.00 0.00

Celkem ESF 0.00 0.00 0.00

PRV 1,395.00 465.00 1,860.00

Celkem EZFRV 1,395.00 0.00 1,395.00

Celkem 3,395.00 465.00 3,860.00

Fond Program Příspěvek EU Příspěvek ČR Podpora

IROP 10,400.00 0.00 10,400.00

Celkem EFRR 10,400.00 0.00 10,400.00

OPZ 2,975.00 255.80 3,230.80

Celkem ESF 2,975.00 0.00 2,975.00

PRV 1,837.50 612.50 2,450.00

Celkem EZFRV 1,837.50 0.00 1,837.50

Celkem 15,212.50 868.30 16,080.80

Fond Program Příspěvek EU Příspěvek ČR Podpora

IROP 5,000.00 0.00 5,000.00

Celkem EFRR 5,000.00 0.00 5,000.00

OPZ 3,060.00 290.80 3,350.80

Celkem ESF 3,060.00 0.00 3,060.00

PRV 885.00 295.00 1,180.00

Celkem EZFRV 885.00 0.00 885.00

Celkem 8,945.00 585.80 9,530.80

Fond Program Příspěvek EU Příspěvek ČR Podpora

IROP 3,871.00 0.00 3,871.00

Celkem EFRR 3,871.00 0.00 3,871.00

OPZ 3,400.00 289.20 3,689.20

2020

EFRR

ESF

EZFRV

2019

EFRR

ESF

EZFRV

2018

EFRR

ESF

EZFRV

ESF

EFRR

EFRR

ESF

EZFRV

2016

2017



Celkem ESF 3,400.00 0.00 3,400.00

PRV 900.00 300.00 1,200.00

Celkem EZFRV 900.00 0.00 900.00

Celkem 8,171.00 589.20 8,760.20

Fond Program Příspěvek EU Příspěvek ČR Podpora

IROP 4,800.00 0.00 4,800.00

Celkem EFRR 4,800.00 0.00 4,800.00

OPZ 2,252.50 228.75 2,481.25

Celkem ESF 2,252.50 0.00 2,252.50

PRV 1,110.00 370.00 1,480.00

Celkem EZFRV 1,110.00 0.00 1,110.00

Celkem 8,162.50 598.75 8,761.25

Fond Program Příspěvek EU Příspěvek ČR Podpora

IROP 1,500.00 0.00 1,500.00

Celkem EFRR 1,500.00 0.00 1,500.00

OPZ 1,365.10 73.03 1,438.13

Celkem ESF 1,365.10 0.00 1,365.10

PRV 254.05 84.68 338.73

Celkem EZFRV 254.05 0.00 254.05

Celkem 3,119.15 157.71 3,119.15

Fond Program Příspěvek EU Příspěvek ČR Podpora

IROP 1,000.00 0.00 1,000.00

Celkem EFRR 1,000.00 0.00 1,000.00

OPZ 340.00 0.00 340.00

Celkem ESF 340.00 0.00 340.00

PRV 0.00 0.00 0.00

Celkem EZFRV 0.00 0.00 0.00

Celkem 1,340.00 0.00 1,340.00

Fond Program Příspěvek EU Příspěvek ČR Podpora

IROP 28,571.00 0.00 28,571.00

Celkem EFRR 28,571.00 0.00 28,571.00

OPZ 13,392.60 1,137.58 14,530.18

Celkem ESF 13,392.60 0.00 13,392.60

PRV 6,381.55 2,127.18 8,508.73

Celkem EZFRV 6,381.55 0.00 6,381.55

Celkem 48,345.15 3,264.76 51,609.91

ESF

EZFRV

2023

EFRR

ESF

EZFRV

2016-2023

EFRR

ESF

EZFRV

ESF

EZFRV

2022

EFRR

2021

EFRR

ESF

EZFRV



g) Indikátory podle jednotlivých specifických cílů a opatření SCLLD

Program

Prioritní 

osa / 

Priorita 

Unie

Investiční 

priorita / 

Prioritní 

oblast

Specifický cíl 

OP/operace 

PRV

Kód 

NČI2014+
Název indikátoru Měrná jednotka

Typ 

Indikátoru 

(výstup/výsle

dek)

Výchozí 

hodnota

Datum 

výchozí 

hodnoty

Cílová 

hodnota

Datum 

cílové 

hodnoty

Milník 

31.12.2018

7 50 01
Počet realizací vedoucích ke zvýšení 

bezpečnosti v dopravě
Realizace Výstup 0 1/1/2016 3 12/31/2023

není ŘO 

vyžadován

Cílová hodnota je tvořena projekty, zaměřenými na realizaci chodníků, přizpůsobených osobám s omezenou 

schopností pohybu. Zjištěná průměrná cena se pohybuje v místě dle šetření MAS a realizovaných výběrových 

řízení některých potencionálních žadatelů cca 1 000 000 Kč/150 m chodníku vč. DPH. V návaznosti na zjištěnou 

cenu a absorpční kapacitu daného opatření byla cílová  hodnota stanovena na 3 realizace.

7 51 20

Podíl veřejné osobní dopravy na 

celkových výkonech v osobní 

dopravě

% Výsledek 30 12/31/2011 35 12/31/2023
není ŘO 

vyžadován

Hodnota výsledkového indikátoru, a to jak výchozí tak cílová byla převzata z IROP. Výchozí hodnota je 

stanovena k 31.12.2011 a cílová k 31.12.2023.

7 64 01
Počet parkovacích míst pro jízdní 

kola
parkovací místa Výstup 0 1/1/2016 10 12/31/2023

není ŘO 

vyžadován

Průměrná cena byla MAS stanovena na základě porovnání cen stojanů na jízdní kola průzkumem trhu. Cílová 

hodnota ve výši 10 ks stojanů je počítána v návaznosti na indikátor 7 61 00. Průměrná cena vzešlá z průzkumu 

trhu je počítána v částce 1 500 Kč/stojan.

7 61 00
Délka nově vybudovaných 

cyklostezek a cyklotras
km Výstup 0 1/1/2016 2 12/31/2023

není ŘO 

vyžadován

Průměrná cena byla MAS stanovena na základě porovnání cen již ralizovaných totožných projektů, podávaných 

v území do individuální výzvy IROP.  Zjištěná průměrná cena činí  3 300 000Kč/km u nově vystavěné cyklostezky 

a 300 000 Kč/km u nové cyklotrasy. V návaznosti tyto zjištěné průměrné ceny a absorpční kapacitu daného 

opatření byla cílová hodnota stanovena ve výši 2 km nových cyklostezek/cyklotras.

7 62 00
Délka rekonstruovaných cyklostezek 

a cyklotras
km Výstup 0 1/1/2016 2 12/31/2023

není ŘO 

vyžadován

Průměrná cena byla MAS stanovena na základě cen již připravených (tematicky a rozsahem)totožných 

projektových dokumentací na rekonstrukci cyklotras. Cílovou hodnotu tvoří 2 km rekonstruovaných cyklotras. 

Zjištěná průměrná cena činí 300 000 Kč/kmu rekonstruované cyklotrasy. V návaznosti na tyto zjištěné 

průměrné ceny a absorpční kapacitu daného opatření byla cílová hodnota stanovena ve výši 2 km 

rekonstruovaných cyklotras.

7 63 10
Podíl cyklistiky na přepravních 

výkonech
% Výsledek 7 12/31/2011 10 12/31/2023

není ŘO 

vyžadován

Hodnota výsledkového indikátoru, a to jak výchozí tak cílová byla převzata z IROP. Výchozí hodnota je 

stanovena k 31.12.2011 a cílová k 31.12.2023.

5 53 20
Průměrný počet osob využívající 

sociální bydlení

Osoby/rok Výsledek 177 1/1/2016 190 12/31/2023
není ŘO 

vyžadován

Stávající kapacita potenciálního žadatele je 177 klientů využívajících těchto služeb. Kapacita nově 

vybudovaných předpokládá min. 190 klientů. Kapacita byla zjištěna analýzou v území z připravovaného 

projektového záměru potenciálních žadatelů.

5 54 01

Počet podpořených zázemí pro 

služby a sociální práci

Zázemí Výstup 0 1/1/2016 3 12/31/2023
není ŘO 

vyžadován

Počet podpořených zázemí pro služby a sociální práci vychází z analýzy MAS v území a jednání s 

potencionálními žadateli o podporu a stávajícími poskytovateli sociálních služeb. V návaznosti na zjištěný zájem 

o podporu zázemí pro služby a sociální práci a absorpční kapacitu MAS byla cílová hodnota stanovena na 3 

podpořená zázemí.  Cena byla odhadnuta na 480 000 Kč/1 zázemí pro sociální služby s průměrnou okamžitou 

kapacitou cca 15 klientů, tj. předpokládá částka na jednoho klienta využívající tyto služby je 32 000 Kč. 

6 75 10

Kapacita služeb a sociální práce 

Klienti Výsledek 468 1/1/2016 513 12/31/2023
není ŘO 

vyžadován

Stávající kapacita potenciálního žadatele je 468 klientů těchto služeb. Kapacita nově vybudovaných 

předpokládá min. 513 klientů. Kapacita byla zjištěna analýzou v území z připravovaného projektového záměru 

potenciálních žadatelů. (2 různé sociální služby/3 zázemí)

5 53 01
Počet podpořených bytů pro 

sociální bydlení

bytové jednotky Výstup 0 1/1/2016 2 12/31/2023 1

Cílová hodnota indikátoru (která bude dosažena 31.12.2023) byla stanovena dle zjištěné absorční kapacity na 2 

bytové jednotky ( odpovídá kapacitě sociálních bytů ve výsledkovém indikátoru 5 53 10), přičemž hodnota mid-

term je 1 bytová jednotka. Tento požadavek vychází ze šetření v území. Potřeba realizace indikátoru vychází ze 

socioekonomické analýzy. Cena bytové jednotky byla stanovena na základě obvyklých cen na 500 000,-Kč za 

bytovou jednotku.

5 53 10

Nárůst kapacity sociálních bytů

Lůžka Výsledek 0 1/1/2016 4 12/31/2023
není ŘO 

vyžadován

Cílová hodnota u průměrného počtu osob využívajících sociální bydlení vyjadřuje kapacitu sociálního bydlení, 

tj. počet lůžek, který je dán součtem všech podpořených osob, které mohou v jednom okamžiku využít bydlení. 

V plánovaných 2 bytech (5 53 01) vycházejícího ze šetření MAS, se bude jednat o 2 dvoulůžkové pokoje. Jedná 

se tedy o celkem 4 lůžka.

5 54 02
Počet poskytovaných druhů 

sociálních služeb

Služby Výstup 0 1/1/2016 2 12/31/2023
není ŘO 

vyžadován

Cílová hodnota vychází ze šetření MAS v daném území. Předpokládá se zaregistrování dvou druhů sociálních 

služeb dle zákona č. 108/2016 Sb., o sociálních službách ve 3 podpořených zázemích pro sociální služby v 

návaznosti na 5 54 01.

1 00 00 Počet podniků pobírajících podporu Podniky Výstup 0 1/1/2016 1 12/31/2023 0

Cílová hodnota indikátoru byla stanovena dle předpokládané absorpční kapacity na 1 sociální podnik pobírající 

podporu, při čemž hodnota mid-therm je nulová, počítá se s naplněním indikátoru spíše v druhé polovině 

období. Tento požadavek vychází z šetření v území a z předpokládané absorpční kapacity. Potřeba realizace 

indikátoru vychází ze socioekonomické analýzy. V rámci realizace programovacího období se předpokládá, že 

podporu využije 1 sociální podnik, jelikož se v území prozatím žádný nenachází. Náklady na vytvoření sociálního 

podniku se předpokládají na cca 1 milion Kč.

1 01 05
Počet nových podniků, které 

dostávají podporu
Podniky Výstup 0 1/1/2016 1 12/31/2023

není ŘO 

vyžadován

Cílová hodnota indikátoru byla stanovena dle předpokládané absorpční kapacity na 1 finančně podpořený 

podnik ze Strukturálních fondů (doposud neexistující). V rámci realizace se předpokládá, že podporu využije 1 

sociální podnik, náklady na vytvoření sociálního podniku se předpokládají na cca 1 milion Kč.

1 04 00
Zvýšení zaměstnanosti v 

podporovaných podnicích
FTE Výstup 0 1/1/2016 3 12/31/2023

není ŘO 

vyžadován

Vytvořena budou celkem 3 pracovního místa v jednom novém sociálním podniku. Cílová hodnota byla MAS 

stanovena na základě absorpční kapacity daného opatření v souladu s průměrnými náklady na vytvoření 

jednoho pracovního úvazku ve výši 400 000 Kč. Jedno FTE bude obsazeno osobou ze znevýhodněných skupin. 

1 04 03

Zvýšení zaměstnanosti v 

podporovaných podnicích se 

zaměřením na znevýhodněné 

skupiny

FTE Výstup 0 1/1/2016 2 12/31/2023
není ŘO 

vyžadován

Vytvořena budou 2 pracovní místa z cílové skupiny znevýhodněných osob. Cílová hodnota byla MAS stanovena 

na základě absorpční kapacity daného opatření v souladu s průměrnými náklady na vytvoření 1 pracovního 

úvazku ve výši 400 000 Kč.

1 01 02 Počet podniků pobírajících granty Podniky Výstup 0 1/1/2016 1 12/31/2023
není ŘO 

vyžadován

Cílová hodnota indikátoru byla stanovena dle předpokládané absorční kapacity na1 sociální podnik pobírající 

grant. Tento požadavek vychází ze šetření v území a z předpokládané absorční kapacity. Potřeba realizace 

indikátoru vychází ze socioekonomické analýzy. V rámci realizace programového období se předpokládá, že 

podporu využije 1 sociální podnik. Náklady na vytvoření sociálního podku se předpokládají na cca 1 milion Kč.

1 03 00
Soukromé investice odpovídající 

veřejné podpoře podniků (granty)
EUR Výstup 0 1/1/2016 1851 12/31/2023

není ŘO 

vyžadován

Cílová hodnota indikátoru byla stanovena dle předpokládané absorční kapacity na 1 vytvořený sociální podnik 

(doposud neexistující). V rámci realizace se předpokládá, že podporu využije 1 sociální podnik, náklady na 

vytvoření sociálního podniku se předpokládají na cca 1 milion Kč, soukromé zdroje odpovídají 5%=50 000 Kč, 

což při přepočtu 27,50 Kč/EUR činí cca  1851 EUR odpovídajících soukromým zdrojům příjemce.

1 04 11
Míra nezaměstnanosti osob s 

nejnižším vzděláním
% Výsledek 28.5 12/31/2011 22 12/31/2023

není ŘO 

vyžadován

Hodnota výsledkového indikátoru, a to jak výchozí tak cílová byla převzata z IROP. Výchozí hodnota je 

stanovena k 31.12.2011 a cílová k 31.12.2023.

5 00 00 

Počet podpořených vzdělávacích 

zařízení Zařízení Výstup

0 1/1/2016 3 12/31/2023 1

Tato hodnota vychází z šetření absorpční kapacity a z analýz provedených v rámci projektu MAP, dále pak 

průzkumu trhu a zjištění obvyklých cen daného typu vybavení (vybavení učeben). V návaznosti na výše 

uvedené byla cílová hodnota stanovena na 3 vzdělávací zařízení. (MŠ,ZŠ,SŠ).
 

5 00 01

Kapacita podporovaných zařízení 

péče o děti nebo vzdělávacích 

zařízení

osoby Výstup 0 1/1/2016 230 12/21/2023
není ŘO 

vyžadován

Kapacita podporovaných zařízení vychází a analýzy MAS v území a typu potencionálních žadatelů., vč. 

připravenosti těchto žadatelů na realizaci projektů. Průměrná cena byla stanovena v závislosti na typu žadatele 

a rekonstruované budovy/učebny (MŠ, ZŠ, SŠ, neformální vzdělávácí zařízení). Předpoklad 1x28 podpořených 

osob MŠ, 1x15 a 1x70 podpořených osob ZŠ(85 osob celkem ZŠ), 1x 15 a 1x70 podpořených osob SŠ (85 osob 

celkem SŠ), zbývající neformální  a celoživotní vzdělávání 32 podpořených osob. Celkem tedy 230.

5 00 30

Podíl osob předčasně opouštějících 

vzdělávací systém % Výsledek

5.4 12/31/2013 5 12/31/2023
není ŘO 

vyžadován

Hodnota výsledkového indikátoru, a to jak výchozí tak cílová byla převzata z IROP. Výchozí hodnota je 

stanovena k 31.12.2013 a cílová k 31.12.2023.

5 00 20
Podíl tříletých dětí umístěných v 

předškolním zařízení
% Výsledek 77.3 12/31/2013 90.5 12/31/2023

není ŘO 

vyžadován

Hodnota výsledkového indikátoru, a to jak výchozí tak cílová byla převzata z IROP. Výchozí hodnota je 

stanovena k 31.12.2013 a cílová k 31.12.2023.

9 08 01
počet realizací rozvoje 

infrastrukturních opatření
Realizace Výstup 0 1/1/2016 1 12/31/2023

není ŘO 

vyžadován

V území se nachází kulturní památky, přičemž ve vztahu k tomuto indikátoru je možná maximálně jedna 

realizace na jednu památku. S přihlédnutím k potřebám místních vlastníků kulturních památek MAS očekává, 

že během realizace SCLLD dojde k realizaci rozvoje infrastrukturních opatření u jedné památky.

9 10 05

Zvýšení očekávaného počtu návštěv 

podporovaných kulturních a 

přírodních památek a atrakcí

Návštěvy/rok Výstup 0 1/1/2016 1800 12/31/2023
není ŘO 

vyžadován

Cílová hodnota indikátoru byla stanovena na základě kvalifikovaného odhadu a na základě informací 

poskytnutých vlastníky kulturních památek. Na území se nachází  kulturní památky, přičemž MAS vzhledem k 

alokaci očekává spíše menší projekty, jejichž realizace nebude mít zásadní vliv na návštěvnost těchto památek, 

a proto je odhadovaná cílová hodnota stanovena ve výši 1 800 návštěv/rok.  

9 05 01
Počet revitalizovaných 

památkových objektů
Objekty Výstup 0 1/1/2016 1 12/31/2023

není ŘO 

vyžadován

V území se nachází 3 památky uvedené na seznamu národních kulturních památek. Vzhledem k tomu, že 

alokace umožňuje z tohoto opatření programového rámce realizaci spíše menších projektů, s přihlédnutím k 

potřebám místních vlastníků kulturních památek MAS očekává, že během realizace SCLLD dojde k revitalizaci tří 

památkových objektů s tím, že se s ohledem na alokaci bude jednat pouze o drobné úpravy, přičemž jejich 

součástí se očekává i revitalizace veřejných prostranství. Na základě zamýšlených záměrů a obvyklých cen v 

území MAS předpokládá průměrnou cenu za 1 revitalizaci objektu ve výši 1,5 mil. Kč. Vzhledem k tomu, že 

tento indikátor je zároveň milníkem, tak MAS očekává, že k 31.12. 2018 dosáhne hodnota tohoto indikátoru 

hodnoty 1 objekt.  

9 10 10

Počet návštěv kulturních památek a 

paměťových institucí 

zpřístupněných za vstupné

Návštěvy/rok Výsledek 26553793 12/31/2013 27,500,000 12/31/2023
není ŘO 

vyžadován

Hodnota výsledkového indikátoru, a to jak výchozí tak cílová byla převzata z IROP. Výchozí hodnota je 

stanovena k 31.12.2013 a cílová k 31.12.2023.

6 00 00 Celkový počet účastníků Osoby Výstup 0 1/1/2016 55 12/31/2023
není ŘO 

vyžadován
S ohledem na absorpční kapacitu, průzkum území a doporučení poskytovatelů sociálních služeb, s přihlédnutím 

k možným podporovaným službám, předpokládáme, že 55 osobám bude poskytnuta vyšší než bagatelní 

podpora.

OPZ 1 Sociální 

služby a sociální 

začleňování

4-Jan5.1

Specifický cíl 

SCLLD, fiche 

PRV

Odůvodnění jakým způsobem byly hodnoty stanoveny
Opatření 

SCLLD

IDENTIFIKACE programu Identifikace indikátorů Hodnoty indikátorů

9d

4.1

OPZ 2

4.1

4.1, 4.3 

IROP 1 Bezpečnost 

dopravy a podpora 

udržitelné dopravy

3 2.3.1

4.1

6.1, 6.2, 6.3, 6.4

IROP 4 Rozvoj 

infrastruktury pro 

vzdělávání

IROP 4 9d 4-Jan

2.1

IROP 5 Obnova a 

revitalizace 

památkového 

fondu  

IROP 4 9d

3.2, 5.1, 5.3

IROP 4 9d

1.1, 1.2, 5.1 4 9d

IROP 2 Zvýšení 

kvality a 

dostupnosti 

sociálních služeb

IROP 4

IROP

IROP 3 Podpora 

sociálního 

podnikání



6 70 01 Kapacita podpořených služeb Místa Výstup 0 1/1/2016 18 12/31/2023
není ŘO 

vyžadován

Při určení cílové hodnoty indikátoru MAS vychází z průměrné hrubé mzdy/platu pozice Sociální a terénní 

pracovník v území, která se dle místního šetření pohybuje ve výši 28 tis. Kč vč. zákonných odvodů/měsíc, což 

respektuje hodnoty uvedené v dokumentu Obvyklé mzdy/platy pro Operační program Zaměstnanost. Při 

plném pracovním úvazku tak mzdové náklady na 1 sociálního a terénního pracovníka vyjdou na 336 tis. Kč/rok, 

resp. 672 tis. Kč za 2 roky. Vzhledem k tomu, že MAS předpokládá projekty s delší dobou realizace, počítá se v 

tomto opatření s podporu 3 plně přepočtených pracovních úvazků, přičemž průměrné náklady na jeden plný 

úvazek budou činit cca 336 tis. Kč/rok. Předpokládáme kapacitu služeb (podpora terénních programů, popř. 

NZDM, osobní asistence a odlehčovací služby) na 18.

6 22 00

Počet projektů zaměřených na 

orgány veřejné správy a veřejné 

služby na celostátní, regionální a 

místní úrovni (projekty)

projekty Výstup 0 1/1/2016 2 12/31/2023
není ŘO 

vyžadován

Vzhledem ke stanovené alokaci na toto opatření, absorpční kapacitě a definici indikátoru byla stanovena cílová 

hodnota tohoto indikátoru. Jelikož prostřednictvím tohoto opatření budou podporovány sociální služby, které 

jsou podle definice indikátoru službou veřejnou, MAS očekává v rámci stanovené alokace minimálně 2 projekty, 

které budou zaměřeny zejména na podporu sociálních služeb poskytovaných terénní a ambulantní formou v 

dlouhodobějším horizontu

6 70 10 Využívání podpořených služeb Osoby Výsledek 0 1/1/2016 80 12/31/2023
není ŘO 

vyžadován

Hodnota byla nastavena na základě konzultací s potenciálními žadateli a na základě zkušeností s poskytováním 

obdobných typů služeb a odpovídá kvalifikovanému odhadu a navrhované výši způsobilých výdajů na opatření. 

S ohledem na připravované projektové záměry a ve vztahu k preferenci dlouhodobějších projektů MAS 

očekává, že počet anonymních klientů či klientů nepřekračujících bagatelní podporu, kteří využijí podpořenou 

službu či program během trvání projektu, bude minimální. V rámci projektů bude kladen důraz na vhodnou a 

déle trvající podporu účastníků projektu s ohledem na efektivní řešení problematiky sociálního začleňování, a 

proto je cílová hodnota tohoto indikátoru stanovena na počtu 80.

6 73 15

Bývalí účastníci projektů v oblasti 

sociálních služeb, u nichž služba 

naplnila svůj účel 

osoby výsledek 0 1/1/2016 38 12/31/2023
není ŘO 

vyžadován

Vzhledem ke stanovené alokaci na toto opatření, absorpční kapacitě, definici indikátoru a stanovené cílové 

hodnotě u nadřazeného indikátoru 60 000 byla stanovena cílová hodnota tohoto indikátoru. Prostřednictvím 

tohoto opatření budou preferovány projekty zaměřené na vhodnou a déle trvající podporu účastníků. 

Vzhledem k tomu, že předpokládaný celkový počet účastníků je 55, dá se očekávat, že alespoň 38 účastníků 

bude mít uzavřenou smlouvu o poskytování sociálních služeb, individuální plán a jeho kladné vyhodnocení o 

kvalitativní změně v životě.

6 74 01
Nové nebo inovované sociální 

služby týkající se bydlení
služby Výstup 0 1/1/2016 1 12/31/2023

není ŘO 

vyžadován MAS podle předběžného zájmu z území očekává zájem o nové nebo inovované služby týkající se bydlení. MAS 

předpokládá tedy podporu 1 takovéto služby.

5 51 02
Počet podpořených komunitních 

center
zařízení výstup 0 1/1/2016 0 12/31/2023

není ŘO 

vyžadován MAS v současné době z nového šetření v území nebude podporovat komunitního centra.

6 73 10 Bývalí účastníci projektů, u nichž 

intervence formou sociální práce 

naplnila svůj účel 

osoby Výsledek 0 1/1/2016 28 12/31/2023
není ŘO 

vyžadován

Vzhledem ke stanovené alokaci na toto opatření, absorpční kapacitě a definici indikátoru byla stanovena cílová 

hodnota tohoto indikátoru. Díky preferenci projektů zaměřených na podporu sociálních služeb s delší dobou 

realizace a s přihlédnutím k celkovému počtu účastníků (55) MAS očekává, že alespoň u 50% jednoznačně 

identifikovaných osob s podporou vyšší, než je bagatelní, intervence formou sociální práce naplní svůj účel.

6 00 00 Celkový počet účastníků Osoby Výstup 0 1/1/2016 20 12/31/2023
není ŘO 

vyžadován

Vzhledem k tomu, že tyto výdaje jsou způsobilé až do výše 100% mzdových nákladů na dané pracovní místo, 

předpokládá MAS mzdu pro pracovníka ve výši 15 tis. Kč/měsíc při 40 hodinové týdenní pracovní době. Při 

podpoře plného pracovního úvazku tak zaměstnavatel může získat podporu ve výši 175 tis. Kč/rok. S ohledem 

na situaci v území MAS předpokládá, že ne všichni žadatelé budou žádat o podporu celého pracovního úvazku, 

nýbrž jen částečného. Předpoklad pro pracovní místa je následující: a) pracovník s úvazkem 0,5 na 36 měsíců = 

270 tis. Kč, takových MAS očekává 5, b) pracovník s úvazkem 1,0 na 36 měsíců = 540 tis. Kč, takové MAS 

očekává 2. V rámci ostatních možných aktivit (zejména profesní vzdělávání) MAS očekává podporu na 1 

účastníka v předpokládané výši 33 750,- Kč, přičemž zde se počítá s 13 účastníky. Předpokládaný celkový počet 

účastníků tak je 20, přičemž předpokládané průměrné náklady na 1 účastníka činí 175 tis. Kč

5 01 05
Počet zaměstnavatelů, kteří 

podporují flexibilní formy práce
Podniky Výstup 0 1/1/2016 1 12/31/2023

není ŘO 

vyžadován Vzhledem ke stanovené alokaci na toto opatření, absorpční kapacitě a definici indikátoru byla stanovena cílová 

hodnota tohoto indikátoru. S ohledem na situaci v území MAS předpokládá, že alespoň 1 zaměstnavatel bude 

podporovat flexibilní formy práce, když alespoň jednu z forem práce před zahájením projektu nevyužíval.

6 27 00
účastníci zaměstnaní po ukončení 

své účasti, včetně OSVČ
Osoby Výsledek 0 1/1/2016 15 12/31/2023

není ŘO 

vyžadován

Vzhledem ke stanovené alokaci na toto opatření, absorpční kapacitě a definici indikátoru byla stanovena cílová

hodnota tohoto indikátoru. Vzhledem k tomu, že MAS s ohledem na připravované záměry očekává celkový

počet účastníků ve výši 20 a do tohoto indikátoru jsou započítáváni i účastníci, kteří získali zaměstnání i v

průběhu projektu, MAS očekává, že 75% účastníků (15) bude zaměstnána po ukončení své účasti.

6 28 00

Znevýhodnění účastníci, kteří po 

ukončení své účasti hledají 

zaměstnání, jsou v procesu 

vzdělávání/ odborné přípravy, 

rozšiřují si kvalifikaci nebo jsou 

zaměstnaní, a to i OSVČ**

Osoby Výsledek 0 1/1/2016 7 12/31/2023
není ŘO 

vyžadován

Vzhledem ke stanovené alokaci na toto opatření, absorpční kapacitě a definici indikátoru byla stanovena cílová 

hodnota tohoto indikátoru. Podle charakteru předpokládaných projektů MAS očekává, že účastníci, kteří získají 

kvalifikaci po ukončení své účasti (indikátor 62600) a kteří zároveň nebudou patřit mezi účastníky zaměstnané 

po ukončení své účasti, včetně OSVČ (indikátor 62700), se zařadí mezi znevýhodněné účastníky, kteří po 

ukončení své účasti hledají zaměstnání, jsou v procesu vzdělávání/odborné přípravy, rozšiřují si kvalifikaci nebo 

jsou zaměstnaní, a to i OSVČ (indikátor 62800). Cílová hodnota indikátoru tak byla stanovena na 7 účastníků. 

6 29 00
účastníci zaměstnaní 6 měsíců po 

ukončení své účasti, včetně OSVČ
Osoby Výsledek 0 1/1/2016 8 12/31/2023

není ŘO 

vyžadován

Vzhledem ke stanovené alokaci na toto opatření, absorpční kapacitě a definici indikátoru byla stanovena cílová 

hodnota tohoto indikátoru. MAS předpokládá, že prostřednictvím projektů dojde k vytvoření dlouhodobějších 

pracovních míst, která budou zachována i po ukončení projektů a to minimálně pro 8 účastníků (tzn. více než 

50% z předpokládané cílové hodnoty indikátoru 62700).

6 31 00

účastníci ve věku nad 54 let 

zaměstnaní 6 měsíců po ukončení 

své účasti, včetně OSVČ

Osoby Výsledek 0 1/1/2016 3 12/31/2023
není ŘO 

vyžadován
Vzhledem ke stanovené alokaci na toto opatření, absorpční kapacitě a definici indikátoru byla stanovena cílová 

hodnota tohoto indikátoru. S ohledem na konzultaci s potenciálními žadateli MAS předpokládá, že alespoň 40% 

z účastníků zaměstnaných 6 měsíců po ukončení své účasti, vč. OSVČ, bude ve věku nad 54 let.

6 32 00

Znevýhodnění účastníci zaměstnaní 

6 měsíců po ukončení své účasti 

včetně OSVČ**

Osoby Výsledek 0 1/1/2016 5 12/31/2023
není ŘO 

vyžadován

Vzhledem ke stanovené alokaci na toto opatření, absorpční kapacitě a definici indikátoru byla stanovena cílová 

hodnota tohoto indikátoru. Cílová hodnota indikátoru byla stanovena jako rozdíl mezi účastníky zaměstnanými 

6 měsíců po ukončení své účasti, včetně OSVČ (indikátor 62900) a účastníky ve věku nad 54 let zaměstnaných 6 

měsíců po ukončení své účasti, včetně OSVČ (indikátor 63100). Předpokladem (cílovou hodnotou) tedy jsou 3 

účastníci.

6 26 00
Účastníci, kteří získali kvalifikaci po 

ukončení své účasti
osoby Výsledek 0 1/1/2016 8 12/31/2023

není ŘO 

vyžadován

Vzhledem ke stanovené alokaci na toto opatření, absorpční kapacitě a definici indikátoru byla stanovena cílová 

hodnota tohoto indikátoru. MAS předpokládá, že všichni účastníci, kteří se zúčastní aktivit zaměřených na 

profesní vzdělávání, získají potvrzení o kvalifikaci. Cílová hodnota indikátoru tak činí 8 účastníků.

5 01 30
počet osob pracujících v rámci 

flexibilních forem práce
Osoby Výsledek 0 1/1/2016 2 12/31/2023

není ŘO 

vyžadován

Vzhledem ke stanovené alokaci na toto opatření, absorpční kapacitě a definici indikátoru byla stanovena cílová 

hodnota tohoto indikátoru. S ohledem na situaci v území MAS předpokládá, že alespoň 2 osoby budou 

pracovat v rámci flexibilních forem práce.

6  27 00
účastníci zaměstnaní po ukončení 

své účasti, včetně OSVČ
Osoby Výsledek 0 1/1/2016 5 12/31/2023

není ŘO 

vyžadován
Vzhledem ke stanovené alokaci na toto opatření, absorbční kapacitě a definici indikátorů, byla stanovena cílová 

hodnota tohoto indikátoru. MAS očekává, že vzhledem k povaze připravovaných projektů, budou všichni 

účastníci v průběhu projektu zaměstnáni.

6 28 00

Znevýhodnění účastníci, kteří po 

ukončení své účasti hledají 

zaměstnání, jsou v procesu 

vzdělávání/ odborné přípravy, 

rozšiřují si kvalifikaci nebo jsou 

zaměstnaní, a to i OSVČ**

Osoby Výsledek 0 1/1/2016 3 12/31/2023
není ŘO 

vyžadován

Vzhledem ke stanovené alokaci na toto opatření, absorpční kapacitě a definici indikátoru byla stanovena cílová 

hodnota tohoto indikátoru. MAS očekává, že alespoň polovina z celkového počtu účastníků bude z řad 

znevýhodněných, kteří budou zaměstnáni v sociálním podniku.

6 32 00

Znevýhodnění účastníci zaměstnaní 

6 měsíců po ukončení své účasti 

včetně OSVČ

Osoby Výsledek 0 1/1/2016 2 12/31/2023
není ŘO 

vyžadován

Vzhledem ke stanovené alokaci na toto opatření, absorpční kapacitě a definici indikátoru byla stanovena cílová 

hodnota tohoto indikátoru. MAS očekává, že díky poskytnuté podpoře bude v území nastartován rozvoj 

sociálního podnikání, jehož provoz bude pokračovat i po ukončení projektu. Proto MAS očekává, že alespoň 2 

znevýhodnění účastníci budou zaměstnáni i 6 měsíců po ukončení své účasti v projektu.

1 02 11

Počet sociálních podniků vzniklých 

díky podpoře, které fungují i po 

ukončení podpory

Organizace Výsledek 0 1/1/2016 2 12/31/2023
není ŘO 

vyžadován

Vzhledem ke stanovené alokaci na toto opatření, absorpční kapacitě a definici indikátoru byla stanovena cílová 

hodnota tohoto indikátoru. MAS předpokládá, že intervence budou vynaloženy smysluplně, neboť u 2 

sociálních podniků MAS očekává, že rok po ukončení podpory budou pokračovat ve své činnosti ve 

srovnatelném rozsahu, jako na konci podpory.

6 00 00 Celkový počet účastníků Osoby Výstup 0 1/1/2016 5 12/31/2023
není ŘO 

vyžadován Předpokládané náklady na vytvoření podniku činí cca 1 mil. Kč při počtu celkem 5 vytvořených pracovních míst 

pro cílovou skupinu znevýhodněných pracovníků.

6 31 00

účastníci ve věku nad 54 let 

zaměstnaní 6 měsíců po ukončení 

své účasti, včetně OSVČ

Osoby Výsledek 0 1/1/2016 2 12/31/2023
není ŘO 

vyžadován
Vzhledem ke stanovené alokaci na toto opatření, absorpční kapacitě a definici indikátoru byla stanovena cílová 

hodnota tohoto indikátoru. S ohledem na konzultaci s potenciálními žadateli MAS předpokládá, že 2 účastníci 

budou zaměstnáni 6 měsíců po ukončení své účasti, vč. OSVČ a budou ve věku nad 54 let.

6 29 00
účastníci zaměstnaní 6 měsíců po 

ukončení své účasti, včetně OSVČ
Osoby Výsledek 0 1/1/2016 8 12/31/2023

není ŘO 

vyžadován

Vzhledem ke stanovené alokaci na toto opatření, absorpční kapacitě a definici indikátoru byla stanovena cílová 

hodnota tohoto indikátoru. MAS předpokládá, že prostřednictvím projektů dojde k vytvoření dlouhodobějších 

pracovních míst, která budou zachována i po ukončení projektů a to minimálně pro 8 účastníků (tzn. více než 

50% z předpokládané cílové hodnoty indikátoru 62700).

1 02 13
Počet sociálních podniků vzniklých 

díky podpoře
Organizace Výstup 0 1/1/2016 2 12/31/2023

není ŘO 

vyžadován Vzhledem ke stanovené alokaci na toto opatření, absorpční kapacitě a definici indikátoru byla stanovena cílová 

hodnota tohoto indikátoru. MAS očekává, že vzhledem k situaci v území dojde ke vzniku alespoň 2 nových 

sociálních podniků.

5 00 01
Kapacita podporovaných zařízení 

péče o děti nebo vzděávací zařízení
osoby Výstup 0 1/1/2016 30 12/31/2023

není ŘO 

vyžadován

Hodnota indikátoru byla stanovena na základě průzkumu území s ohledem na absorpční kapacitu, počet 

účastníků (indikátor 60000) a počet předpokládaných projektů (1 projekt na zařízení péče o děti - 10 dětí/6 

rodičů, 1 dětská skupina - 10 dětí/3 roky/19 rodičů, 1 příměstský tábor 10 dětí/2 roky/13 rodičů ). "Uživatelé" 

jsou děti, žáci nebo studenti, kteří mohou toto zařízení v daný okamžik využívat.

OPZ 1 Sociální 

služby a sociální 

začleňování

OPZ 2

2.3.1

3 2.3.13.2, 5.1, 5.3

1.1, 1.2, 5.1
OPZ 3 Sociální 

podnikání
OPZ 2 3

3 2.3.11.1, 1.2, 5.1, 6.4
OPZ 2 

Zaměstnanost
OPZ 2

1.1, 3.2, 5.1, 5.3, 

6.3

OPZ 4 Prorodinná 

opatření
OPZ 2 3 2.3.1



5 01 00
Počet podpořených zařízení péče o 

děti předškolního věku
Zařízení Výstup 0 1/1/2016 1 12/31/2023

není ŘO 

vyžadován Hodnota indikátoru byla stanovena na základě průzkumu území s ohledem na absorpční kapacitu. V rámci 

realizace opatření je plánováno podpořit 1 zařízení (1 dětská skupina).

6 00 00 Celkový počet účastníků osoby Výstup 0 1/1/2016 38 12/31/2023
není ŘO 

vyžadován

Vzhledem ke stanovené alokaci na toto opatření, absorpční kapacitě a definici indikátoru byla stanovena cílová 

hodnota tohoto indikátoru. Předpokládá se 1 projekt na zařízení péče o děti - 10 dětí/6 rodičů, 1 dětská 

skupina - 10 dětí/3 roky/19 rodičů, 1 příměstský tábor 10 dětí/2 roky/13 rodičů ). Tj. celkem 38 rodičů. 

Průměrný výpočet činí 1,6 dítěte na 1 rodiče. S ohledem na předpokládanou povahu předkládaných projektů a 

na místní podmínky byl proveden kvalifikovaný odhad na 1 účastníka, který je cca 55 tis. Kč.

6 28 00

Znevýhodnění účastníci, kteří po 

ukončení své účasti hledají 

zaměstnání, jsou v procesu 

vzdělávání/ odborné přípravy, 

rozšiřují si kvalifikaci nebo jsou 

zaměstnaní, a to i OSVČ**

Osoby Výsledek 0 1/1/2016 3 12/31/2023
není ŘO 

vyžadován Vzhledem ke stanovené alokaci na toto opatření, absorpční kapacitě a definici indikátoru byla stanovena cílová 

hodnota tohoto indikátoru. S přihlédnutím k povaze připravovaných záměrů lze očekávat, že alespoň 3 

účastníci budou z řad znevýhodněných.

5 01 10
Počet osob využívajících zařízení 

péče o děti předškolního věku
Osoby Výsledek 0 1/1/2016 15 12/31/2023

není ŘO 

vyžadován
Hodnota indikátoru byla stanovena na základě průzkum území s ohledem na absorpční kapacitu, počet 

účastníků (indikátor 60000) a počet předpokládaných osob využívajících projektů týkajících se zařízení péče o 

děti předškolního věku (dětská skupina 10 dětí/3 roky/15 rodičů).

6 26 00
Účastníci, kteří získali kvalifikaci po 

ukončení své účasti
osoby Výsledek 0 1/1/2016 5 12/31/2023

není ŘO 

vyžadován Vzhledem ke stanovené alokaci na toto opatření, absorpční kapacitě a definici indikátoru byla stanovena cílová 

hodnota tohoto indikátoru. MAS předpokládá, že alespoň 5 získá po ukončení své účasti potvrzení o kvalifikaci. 

6 27 00
účastníci zaměstnaní po ukončení 

své účasti, včetně OSVČ
Osoby Výsledek 0 1/1/2016 10 12/31/2023

není ŘO 

vyžadován

Vzhledem ke stanovené alokaci na toto opatření, absorpční kapacitě a definici indikátoru byla stanovena cílová 

hodnota tohoto indikátoru. MAS očekává, že vzhledem k povaze připravovaných projektů bude 10 účastníků v 

průběhu projektu zaměstnáno.

6 29 00
účastníci zaměstnaní 6 měsíců po 

ukončení své účasti, včetně OSVČ
Osoby Výsledek 0 1/1/2016 8 12/31/2023

není ŘO 

vyžadován
Vzhledem ke stanovené alokaci na toto opatření, absorpční kapacitě a definici indikátoru byla stanovena cílová 

hodnota tohoto indikátoru. MAS předpokládá, že prostřednictvím projektu bude 8 osob z řad účastníků 

zaměstnaných 6 měsíců po ukončení své účasti, včetně OSVČ.

6 31 00

účastníci ve věku nad 54 let 

zaměstnaní 6 měsíců po ukončení 

své účasti, včetně OSVČ

Osoby Výsledek 0 1/1/2016 1 12/31/2023
není ŘO 

vyžadován

Vzhledem ke stanovené alokaci na toto opatření, absorpční kapacitě a definici indikátoru byla stanovena cílová 

hodnota tohoto indikátoru. S ohledem na konzultaci s potenciálními žadateli MAS předpokládá, že dopad 

realizovaných projektů bude alespoň na 1 z účastníků zaměstnaných 6 měsíců po ukončení své účasti, vč. OSVČ, 

který bude ve věku nad 54 let.

6 32 00

Znevýhodnění účastníci zaměstnaní 

6 měsíců po ukončení své účasti 

včetně OSVČ

Osoby Výsledek 0 1/1/2016 2 12/31/2023
není ŘO 

vyžadován Vzhledem ke stanovené alokaci na toto opatření, absorpční kapacitě a definici indikátoru byla stanovena cílová 

hodnota tohoto indikátoru. MAS očekává, že alespoň 2 účastníci  z celkového počtu účastníků budou z řad 

znevýhodněných a budou zaměstnání 6 měsíců po ukončení své účasti, včetně OSVČ.

5 01 20
Počet osob využívajících zařízení 

péče o děti ve věku do 3 let
Osoby Výsledek 0 1/1/2016 6 12/31/2023

není ŘO 

vyžadován

Vzhledem ke stanovené alokaci na toto opatření, absorpční kapacitě a definici indikátoru byla stanovena cílová 

hodnota tohoto indikátoru. S ohledem na předpokládanou povahu předkládaných projektů a na místní 

podmínky MAS očekává, že alespoň 6 osobám (rodičům dětí ve věku do 3 let) bude díky podpoře zařízení péče 

děti umožněno jít do práce.

92030

T3 Celkový počet vyškolených 

účastníků podle čl. 14 nařízení EU č. 

1305/2013

Participants Výsledek 0 1/1/2016 10 12/31/2023 5

92301 Počet účastníků vzdělání Osoby Výstup 0 1/1/2016 10 12/31/2023 5

93701
Počet podpořených zemědělských 

podniků/příjemců (0,4)
Podniky Výstup 0 1/1/2016 4 12/31/2023 2

94800
Pracovní místa vytvořená v rámci 

podpořených projektů (Leader) 
FTE Výsledek 0 1/1/2016 0.5 12/31/2023 0

93701
Počet podpořených zemědělských 

podniků/příjemců (0,4)
Podniky Výstup 0 1/1/2016 4 12/31/2023 1

94800
Pracovní místa vytvořená v rámci 

podpořených projektů (Leader) 
FTE Výsledek 0 1/1/2016 0.5 12/31/2023 0

93701
Počet podpořených zemědělských 

podniků/příjemců (0,4)
Podniky Výstup 0 1/1/2016 7 12/31/2023 3

94800
Pracovní místa vytvořená v rámci 

podpořených projektů (Leader) 
FTE Výsledek 0 1/1/2016 1 12/31/2023 0.5

92702
Počet podpořených akcí/operací 

(0,3)
akce/operace Výstup 0 1/1/2016 5 12/31/2023 2

93001 Celková (podpořená) plocha(0,5) ha Výstup 0 1/1/2016 3.5 12/31/2023 2

93701
Počet podpořených zemědělských 

podniků/příjemců (0,4)
Podniky Výstup 0 1/1/2016 4 12/31/2023 2

94800
Pracovní místa vytvořená v rámci 

podpořených projektů (Leader) 
FTE Výsledek 0 1/1/2016 0.5 12/31/2023 0

3.1

PRV 7 Činnosti 

spolupráce v rámci 

inicitivy Leader

PRV 6 6b 19.3.1 92501 Celkové veřejné výdaje(0,1) Euro Výstup 0 1/1/2016 14325 12/31/2023
není ŘO 

vyžadován

 

19.2.1

1.1, 3.2, 5.1, 5.3, 

6.3

OPZ 4 Prorodinná 

opatření
OPZ 2 3 2.3.1

1.4

PRV 1 Předávání 

znalostí a 

informační akce

PRV 6 6b

19.2.11.1, 1.4

PRV 2 Investice do 

zemědělských 

podniků

PRV 6 6b

19.2.1

1.1, 1.2, 2.1, 2.2

PRV 4 Podpora 

investic na 

založení nebo 

rozvoj 

nezemědělských

PRV 6 6b 19.2.1

1.1, 1.4 

PRV 3 Zpracování a 

uvádění na trh 

zemědělských 

produktů

PRV 6 6b

19.2.1

1.1, 1.2, 1.4

PRV 6 Investice do 

lesnických 

technologií a 

zpracování 

lesnických 

produktů, jejich 

mobilizace a 

uvádění na trh

PRV 6 6b 19.2.1

1.4, 2.1, 2.2

PRV 5  

Neproduktivní 

investice v lesích

PRV 6 6b


